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П Р Е Д И С Л О В И Е

Настоящее методическое пособие является треть­
им изданием и содержит все изменения и дополнения 
в системе налогообложения физических и юридичес­
ких лиц, связанные с введением в действие с 1 января 
1998 г. Налогового кодекса Республики Узбекистан.

При подготовке методического пособия были ис­
пользованы положения Налогового кодекса, инструкций 
и других нормативных документов, действовавших по 
состоянию на 1 июня 1998 г. Изменены разделы, каса­
ющиеся налогообложения юридических лиц. Так, вза­
мен действовавших положений по налогообложению на 
прибыль и доход введен налог на доход (прибыль) юри­
дических лиц. Отдельно отражен налог на добавленную 
стоимость по импортируемым товарам, работам и ус­
лугам. Раздел местных налогов дополнен налогом на 
развитие социальной инфраструктуры. Введен раздел 
по упрощенной системе налогообложения для субъек­
тов малого предпринимательства. Учтены изменения, ка­
сающиеся ставок налогов, расчетов, сроков, предос­
тавляемых льгот по отчислениям в фонды социального 
страхования, дорожные фонды и другие.

Структура и группировка видов налогов в настоя­
щем пособии соответствуют предыдущим изданиям. Это 
поможет читателю разобраться в системе налогов, дей­
ствующих на территории республики.

Методическое пособие подготовлено Э.Ф .Гадое- 
вым и Л.П.Югай
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Схема А. 1

ОСНОВЫ НАЛОГОВОЙ СИСТЕМЫ 
В РЕСПУБЛИКЕ УЗБЕКИСТАН

НАЛОГОВАЯ СИСТЕМА

—  совокупность налогов, сборов, пошлин и других 
платежей, взимаемых в установленном порядке

В Республике Узбекистан взим аю тся:

—  общегосударственные налоги
—  местные налоги и сборы

Налогоплательщики

—  юридические и физические лица, на ксуорых за­
коном возложена обязанность уплачивать налоги

Учет налогоплательщиков в налоговых органах 
(органах Государственного налогового комитета Рес­
публики Узбекистан)обязателен.

Банки и кредитные учреждения открывают пред­
приятиям (физическим лицам) счета только при 
предъявлении документа, подтверждающего регист­
рацию в налоговых органах, и в 5-дневный срок со­
общают им об открытии счета.

ОБЪЕКТЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

—  прибыль (доход)
—  стоимость определенных товаров
—  отдельные виды деятельности
—  пользование природными ресурсами
—  имущество юридических и физических лиц
—  передача имущества
— добавленная стоимость продукции, работ, услуг
—  другие объекты, установленные законом

Один и тот же объект может облагаться налогом 
одного вида только один раз за установленный пери­
од налогообложения.
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Схема А.2

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
НАЛОГИ

> налог на доходы (прибыль) 
юридических лиц

> налог на доходы физических 
лиц

> налог на добавленную сто­
имость

> акцизный налог

> налог за пользование недра­
ми

> экологический налог

> налог за пользование водны­
ми ресурсами

> единый налог
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МЕСТНЫЕ НАЛОГИ 
И СБОРЫ

Схема А.З

<  налог на имущество

< земельный налог

ч налог на рекламу

< налог на перепродажу авто­
транспортных средств

< сбор за право торговли, вклю­
чая лицензионные сборы на пра­
во торговли отдельными вида­
ми товаров

< сбор за регистрацию юриди­
ческих и физических лиц, за­
нимающихся предприниматель­
ской деятельностью

< сбор за парковку автотранс­
порта

< сбор на благоустроительные 
работы

<  налог на развитие социальной 
инфраструктуры

L
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НАЛОГОВАЯ
СИСТЕМА

РЕСПУБЛИКИ
УЗБЕКИСТАН



No
п /п

В и д
н а л о го в ,
с б о р о в ,
п л а т е ­

ж е й

П л а т е л ь щ и к
О б ъ е к т

о б л о ж е н и я
О б л а г а е м ы й

о б о р о т
С т а в к и
н а л о га

1 2 3 4 5 6

1. Н а л о г на 
д о х о д ы  

( п р и ­
б ы л ь ) 

ю р и д и -  
ч е с к и х  

л и ц

Ю р и д и ­
ч е с к и е  
л и ц а , 

и м е ю щ и е  
н а л о г о о б ­
л а га е м ы й  

д о х о д  
(п р и б ы л ь )  
в ф и н а н ­

с о в о м  го д у

Д о х о д  
(п р и б ы л ь ) , 

о п р е д е ­
л я е м ы й  п о  

р а з н и ц е  
м е ж д у  с о ­
в о к у п н ы м  

д о х о д о м  и 
в ы ч е т а м и  п о  
П о л о ж е н и ю  

о  с о с т а в е  
з а т р а т

Д о х о д  
(п р и б ы л ь ) ,  
с к о р р е к т и -  
р о в а н н ы й  
на  с у м м у  

р а с х о д о в  в 
с о о т в е т с т ­
в и и  с  П о ­
л о ж е н и е м  
о  с о с т а в е  
з а т р а т  и 
у с т а н о в ­
л е н н ы м и  
л ь го т а м и

С та в к а  
н а л о га  на  

д о х о д ы  
(п р и б ы л ь )  —  
3 5  п р о ц е н ­
т о в . К р о м е  

т о г о , с т а в к и  
н а л о га  

д и ф ф е р е н ­
ц и р о в а н ы  
д л я  п р е д ­
п р и я т и й  с 
и н о с т р а н -  

* н ы м и  и н ­
в е с т и ц и я м и , 

п р е д п р и я ­
т и й , п р о и з ­
в о д я щ и х  т о ­

в а р ы  н а ­
р о д н о г о  
п о т р е б ­
л е н и я , 

э к с п о р т о ­
о р и е н т и р о ­

в а н н у ю  
п р о д у к ц и ю , 
с е л ь с к о х о ­

з я й с т в е н н ы х  
п р е д п р и я ­
т и й  и  т .д .

2 Н а л о г на 
в а л о в о й  

д о х о д  
п р е д ­

п р и я т и й  
т о р г о в ­

л и  и о б ­
щ е с т ­

в е н н о го  
п и т а н и я

П р е д п р и я ­
ти я  т о р г о в ­
л и  и  о б щ е ­
с т в е н н о г о  
п и т а н и я , 
в кл ю ч а я  

п р е д п р и я ­
ти я  с  и н о ­

с т р а н н ы м и  
и н в е с т и ­

ц и я м и

В а л о в о й
д о х о д

Р а з н и ц а  
м е ж д у  

п о к у п н о й  и 
п р о д а ж н о й  

с т о и м о с т ь ю  
р е а л и з у е ­
м ы х  т о в а ­

р о в  (у с л у г )  
и  с а л ь д о  п о  
в н е р е а л и з а ­

ц и о н н ы м  
о п е р а ц и я м

Д и ф ф е р е н ­
ц и р о в а н ы  в 

з а в и с и м о с т и  
о т  у р о в н я  

д о х о д н о с т и  
и р а с п о л о -  
ж е н и я т о р ­

го в ы х  п р е д ­
п р и я т и й

а

)



Л ь го т ы

Б ю д ж е т , 
в к о т о р ы й  
п о с т у п а е т  

н а л о г

И с т о ч н и к
у п л а ты

С р о к и
уп л а ты

7 8 9 10

Р а зм о о б  
р а з н ы е  в 

ч а с т н о с т и  
с в я з а н н ы е  
с  р е и н в е с ­
т и р о в а н и ­
ем  д о х о д а  
(п р и б ы л и ) ,  

с  и с п о л ь з о ­
в а н и е м  

н е п о л н о ­
ц е н н о й  

р а б о ч е й  
с и л ы  
и  д р .

Р е с п у б л и ­
к а н с к и й
б ю д ж е т ,
б ю д ж е т

Р е с п у б л и к и
К а р а к а л -
п а к с т а н

Д о х о д  
(п р и б ы л ь )  
ю р и д и ч е с ­
к о го  л и ц а

В с е  п л а т е л ь щ и к и  (к р о м е  
п р е д п р и я т и й , о с в о б о ж ­
д е н н ы х  о т  н и х ) п р о и з ­

в о д я т  т е к у щ и е  п л а те ж и  
и с х о д я  из  п р е д п о л а г а ­
е м о й  с у м м ы  H jn o ra  не  
п о з д н е е  1 0 -г о  и  2 5 - г о  
ч и с л а  к а ж д о го  м е с я ц а  

р а в н ы м и  д о л я м и  в р а з ­
м е р е  1 /6  к в а р т а л ь н о й  

с у м м ы  н а л о га  на  д о х о д  
(п р и б ы л ь ) . П р е д п р и я т и я  
с  д о х о д о м  (п р и б ы л ь ю ) 
о т  р е а л и з а ц и и  п р о д у к ­

ц и и  за  о т ч е т н ы й  кв а р та л  
д о  2 0 0 - к р а 'ч о г о  м и н и ­
м а л ь н о го  у р о в н я  з а р а ­

б о т н о й  п л а ты , с е л ь с к о ­
х о з я й с т в е н н ы е  п р е д п р и ­
я ти я  п р о и з в о д я т  п л а т е ­
ж и  н а л о  а е ж е к в а р т а л ь ­
н о  н а р ? с т а ю щ и м  и т о го м  

с  н а ч а л а  го д а , с  з а ч е ­
т о м  с у м м  н а л о га  за  

п р е д ы д у щ и е  к в а р т а л ы , 
и с х о д я  и з  ф а к т и ч е с к и  

п о л у ч е н н о го  д о х о д а  
(п р и б ы л и ) ,  б е з  у п л а ты  

т е к у щ и х  п л а т е ж е й  5 -г о  
ч и с л а  п е р в о г о  м е с я ц а  

т е к у щ е г о  к в а р т а л а  п р е д ­
п р и я т и я  п р е д с т а в л я ю т  

с п р а в к у  о  т е к у щ и х  
п л а т е ж а х

Р е с п у б л и ­
к а н с к и й
б ю д ж е т ,
б ю д ж е т

Р е с п у б л и к и
К а р а к а л -
п а к с т а н ,
м е с т н ы й
б ю д ж е т

В а л о в о й
д о х о д

Н а л о г н а  в а л о в о й  д о х о д  
у п л а ч и в а ю т  е ж е м е с я ч н о .

Н а л о го п л а т е л ь щ и к  
п р е д с т а в л я е т  н а л о го в ы м  

о р га н а м  р а с ч е т  п о  н а л о гу  
на  в а л о в о й  д о х о д  не  
п о з д н е е  15 го  ч и с л а  

м е с я ц а , с л е д у ю щ е г о  за 
о т ч е т н ы м
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I 2 3 4 5 б
3 Н а л о г за

е а н и е
н е д р а ­

м и

Ю р и д и ­
ч е с к и е  и 

ф и з и ч е с к и е  
л и ц а , о с у ­
щ е с т в л я ю ­

щ и е  д о б ы ч у  
п о л е з н ы х  

и с к о п а е м ы х  
и л и  и н о е  

'О л ь з о в а н и е  
н е д р а м и  на 

р и ш р и и  
Р е с п у б л и к и  
У з б е к и с т а н

О б ъ е м  д о ­
б ы ч и  п о ­

л е з н ы х  и с  
к о п а е м ы х . 
Т е х н о ге н ­
н ы е  о б р а ­
з о в а н и я . 

П о д з е м н ы е  
с о о р у ж е н и я , 

н е  с в я з а н ­
н ы е  с  д о ­

б ы ч е й  и  п е ­
р е р а б о т к о й  
м и н е р а л ь ­

н о го  с ы р ь я  
П л о щ а д ь  
у ч а с т к а  

н е д р , п р е ­
д о с т а в л е н ­

н ая  д л я  
с б о р а  

о б р а з ц о в  
к а м н е с а м о ­

ц в е т н о го  
с ы р ь я , 

п а л е о н т о ­
л о г и ч е с к и х  
о с т а т к о в  и 

д р у г и х  г е о ­
л о ги ч е с к и х  

к о л л е к ­
ц и о н н ы х  

м а т е р и а л о в

С у м м а
о б ъ е м о в
д о б ы ч и
с ы р ь я ,
т е х н о ­
ге н н ы х

о б р а з о ­
в а н и й
И.Т.Д .

Д и ф ф е р е н ­
ц и р о в а н ­

н ы е  с т а в к и  
н а л о га  в 

з а в и с и м о с ­
т и  о т  в и д а  
п о л е з н ы х  

и с к о п а е м ы х

Л

4. Н а л о г на Ю р и д и - Д л я  ю р и д и - Р а з м е р Д и ф ф е р е н -
з е м л ю ч е с к и е  и ч е с к и х  л и ц : з е м е л ь н о г о ц и р о в а н -

ф и з и ч е с к и е з е м е л ь н ы е у ч а с т к а  в н ы е  с т а в к и
л и ц а , и м е - у ч а с т к и , ге к т а р а х  и л и н а л о га  Д ля

ю щ и е  в г .р е д о с т а в - к в а д р а т н ы х с е л ь с к о х о -
с о б с т в е н л е н н ы е  во м е т р а х з я й с т в е н -
н о с т и , в о в л а д е н и е н ы х  п р е д -
в л а д е н и и ИЛИ ПОЛЬ- п р и я т и й
ИЛИ ПОЛЬ- з о в а н и е . у с т а н а в л и -

з о в а н и и Д л я  ф и з и - в а ю т с я
з е м е л ь н ы е ч е с к и х  л и ц : д и ф ф е р е н -

у ч а с т к и з е м е л ь н ы е ц и р о в а н -
у ч а с т к и , н ы е  с т а в к и

п р е д о с т а в - с  у ч е т о м
л е н н ы е  в к а ч е с т в а

п о ж и з н е н - з е м е л ь  и
н о е  н а с л е - в и д о в

д у е м о е у г о д и й
__ ____ .в л а д е н и е
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7 8 9 10
П о л ь з о в а т е л и  

н е д р , в е д у щ и е  и х  
г е о л о г и ч е с к о е  

и з у ч е н и е . С у б ъ ­
е кты  х о з я й с т в е н ­

н о й  д е я т е л ь н о с т и , 
в е д у щ и е  р а б о т ы  

на г е о л о г и ч е с к и х , 
м и н е р а л о г и ч е с к и х  

и д р у г и х  о с о б о  
о х р а н я е м ы х  п р и ­
р о д н ы х  т е р р и т о ­
р и я х . З е м л е в л а ­

д е л ь ц ы  и  з е м л е ­
п о л ь з о в а т е л и , 

о с у щ е с т в л я ю щ и е  
в у с т а н о в л е н н о м  
п о р я д к е  д о б ы ч у  

о б щ е р а с п р о с т р а ­
н е н н ы х  п о л е з н ы х  

и с к о п а е м ы х  и 
с т р о и т е л ь с т в о  

п о д з е м н ы х  с о о р у ­
ж е н и й  в п р е д е л а х  
п р е д о с т а в л е н н ы х  

им  з е м е л ь н ы х  
у ч а с т к о в  д л я  с в о и х  

х о з я й с т в е н н ы х  и 
б ы т о в ы х  н у ж д  
Б ю д ж е т н ы е  у ч ­

р е ж д е н и я , м е т р о ­
п о л и т е н  за  с т р о и ­
т е л ь с т в о , э к с п л у ­
а т а ц и ю  п о д з е м ­
н ы х с о о р у ж е н и й

Р е с п у б л и ­
к а н с к и й
б ю д ж е т ,
б ю д ж е т

Р е с п у б л и к и
К а р а к а л -
п а к с т а н

Р а с х о д ы
п е р и о д а

З а  д о б ы ч у  
п о л е з н ы х  

и с к о п а е м ы х  и  за 
и с п о л ь з о в а н и е  

т е х н о ге н н ы х  
о б р а з о в а н и й  не  

п о з д н е е  2 0 - г о  
ч и с л а  м е с я ц а , 

с л е д у ю щ е г о  за  
о т ч е т н ы м  

п е р и о д о м  За 
п о л ь з о в а н и я  
н е д р а м и , не  
с в я з а н н о е  с 
д о б ы ч е й  и 

п е р е р а б о т к о й  
м и н е р а л ь н о го  
с ы р ь я , —  о д и н  

р а з  в г о д  в 
1 0 -д н е в н ы й  с р о к  
с о  д н я ,у с т а н о в ­

л е н н о г о  д л я  
п р е д с т а в л е н и я  

го д о в о г о  
ф и н а н с о в о г о  

о тч е та . В
о с т а л ь н ы х  сл уч а я х  
—  е ж е к в а р т а л ь н о , 

в с р о к и  с д а ч и  
к в а р т а л ь н о го  и 

го д о в о г о  о т ч е т о в

Р а з н о о б р а з н ы е  
п о  в и д а м  

и  с у б ъ е к т а м

М е с т н ы й
б ю д ж е т

Р а с х о д ы
п е р и о д а .
л и ч н ы е
д о х о д ы
гр а ж д а н

Ю р и д и ч е с к и е  
л и ц а  у п л а ч и в а ю т  
з е м е л ь н ы й  н а л о г  

е ж е к в а о т а л ь н о  
р а в н ы м и  д о л я м и : 

15 ф е в р а л я ,
15 м ая , 15 а в г у с ­

та , 15 н о я б р я . 
Ф и з и ч е с к и е  л и ц а  
у п л а ч и в а ю т  н а л о г  

о д и н  р а з  в г о д  
д о  1 н о я б р я . 

С е л ь с к о х о з я й ­
с т в е н н ы е  

п р е д п р и я т и я  
у п л а ч и в а ю т  н а л о г 

о д и н  р а з  в го д  
д о  15 д е к а б р я  
о т ч е т н о го  го д а
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1 2 3 4 5 6

д л я  л и ч н о го  
п о д с о б н о г о  
х о з я й с т в а , 
и н д и в и д у ­

а л ь н о го  
ж и л и щ н о г о  
с т р о и т е л ь ­
с т в а , к о л ­

л е к т и в н о го  
с а д о в о д с т ­

ва  и  д р .

•

5. Н а л о г
за

п о л ь з о ­
в а н и е

в о д н ы ­
м и

р е с у р ­
с а м и

Ю р и д и ч е с ­
к и е  л и ц а , 

и с п о л ь ­
з у ю щ и е  

в о д у  
в с в о е й  

д е я т е л ь ­
н о с т и

В о д а , з а ­
б и р а е м а я  
и з  в о д о ­

х о з я й с т в е н ­
н ы х  с и с т е м

Ф а к т и ч е ­
с к и й  о б ъ е м  

в о д ы , з а ­
б р а н н ы й  

п р е д п р и я ­
т и е м  и з  

в о д о х о з я й ­
с т в е н н ы х  

с и с т е м

С т а в к и  
н а л о га  за  
п о л ь з о в а ­

н и е  в о д н ы ­
м и  р е с у р ­
с а м и  д и ф ­
ф е р е н ц и ­
р о в а н ы  в 

^ з а в и с и ­
м о с т и  о т  

п л а т е л ь щ и ­
к о в  и

и с т о ч н и к о в
в о д о з а б о р а

6 Н а л о г 
на  и м у ­
щ е с т в о  
п р е д ­

п р и я т и й

Ю р и д и ч е с ­
к и е  л и ц а , 
и м е ю щ и е  

н а л о г о ­
о б л а га е м о е  
и м у щ е с т в о

И м у щ е с т в о
п л а т е л ь ­

щ и к а

С р е д н е ­
го д о в а я  

с т о и м о с т ь  
о с н о в н ы х  
с р е д с т в  и 
н е м а т е р и ­
а л ь н ы х  а к ­

т и в о в . н а х о ­
д я щ и х с я  на 

б а л а н с е  
п р е д п р и я ­

ти я  б е з  в ы ­
ч е та  и з н о с а

4 п р о ц е н т а

12
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7 8 9 10

Н е  в н о с я т  п л а т у  
за  в о д у :

—  п о т р е б и т е л и , 
п о л у ч и в ш и е  в о д у  
о т  о р г а н и з а ц и й , 
в н е с ш и х  з а  н е е  
п л а т у  в б ю д ж е т ;
—  у ч р е ж д е н и я  

з д р а в о о х р а н е н и я , 
и с п о л ь з у ю щ и е  

м и н е р а л ь н ы е  п о д ­
з е м н ы е  в о д ы  в 

л е ч е б н ы х  ц е л я х ;
—  о р г а н и з а ц и и , 

и з в л е к а ю щ и е  п о д ­
з е м н ы е  в о д ы  и з  
н е д р  п о п у т н о  с

д о б ы ч е й  п о л е з н ы х  
и с к о п а е м ы х  и  д л я  

ш а х т н о г о  в о д о ­
о т л и в а ;

—  о р г а н и з а ц и и , 
и з в л е к а ю щ и е

п о д з е м н ы е  в о д ы  в 
ц е л я х  п р е д о т в р а ­
щ е н и я  и л и  л и к в и ­

д а ц и и  в р е д н о г о  
в о з д е й с т в и я  э т и х  

______ в о д  и д р .

М е с т н ы й
б ю д ж е т

Н а л о г  за  
в о д у  в 

п р е д е л а х  
л и м и т а  на 

р а с х о д ы  
п е р и о д а , 

с в е р х  
л и м и т а  

о т н о с и т с я  
на  р а с х о д ы  

п е р и о д а , 
н о  н е

у м е н ь ш а е т
н а л о г о о б ­
л а га е м у ю

б а з у

Е ж е м е с я ч н о  п о  
ф а к т и ч е с к о м у  

з а б о р у  в о д ы  д о  
1 5 -г о  ч и с л а  

м е с я ц а , с л е д у ю ­
щ е го  за  о т ч е т н ы м  
С ум м ы  н а л о га  за 

к в а р т а л  м е н е е  
5 0 -к р а т н о г о  р а з ­
м е р а  м и н и м а л ь ­
н о й  з а р а б о т н о й  

п л а ты  —  о д и н  р аз  
в к в а р т а л  в с р о к и  

с д а ч и  к в а р т а л ь н ы х  
о т ч е т о в ; с е л ь ­

с к о х о з я й с т в е н ­
н ы е  п р е д п р и я т и я  
—  д о  15 д е к а б р я  

о т ч е т н о го  го д а

Р а з н о о б р а з н ы е  
ка к  п о  п л а т е л ь ­
щ и к а м , т а к  и  п о  

о б ъ е к т а м  
о б л о ж е н и я

Б ю д ж е т
Р е с п у б л и к и

К а р а к а л -
п а к с т а н ,
м е с т н ы й
б ю д ж е т

Р а с х о д ы
п е р и о д а

Т е к у щ и е  п л а те ж и  
н а л о га  п е р е ч и ­

с л я ю т с я  в б ю д ж е т  
н е  п о з д н е е  2 0 -г о  

ч и с л а  к а ж д о го  
м е с я ц а  в р а з м е р е  

1 /1 2  ч а с т и  г о д о ­
в о й  с у м м ы  н а л о га
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1 2 3 4 5 6
7. Э к о л о ­

г и ч е с ­
к и й

н а л о г

Ю р и д и ч е с ­
к и е  л и ц а , 

п р о и з в о д я ­
щ и е  п р о ­
д у к ц и ю  
(р а б о т ы , 

у с л у г и )  на  
т е р р и т о р и и  
Р е с п у б л и к и  
У з б е к и с т а н

П р о и з в о д ­
с т в е н н а я  

с е б е с т о и ­
м о с т ь  

п р о д у к ц и и  
(р а б о т , 

у с л у г )  и л и  
и з д е р ж к и  

о б р а щ е н и я

П р о и з в о д ­
с т в е н н а я  

с е б е с т о и ­
м о с т ь  

п р о д у к ц и и  
(р а б о т , 

у с л у г )  и л и  
и з д е р ж к и  

о б р а щ е н и я

1 п р о ц е н т  
о т  п р о и з -  1 
в о д с т в е н -  
н о й  с е б е ­
с т о и м о с т и  
п р о д у к ц и и , 
(р а б о т , у с ­
л у г )  и л и  о т  
и з д е р ж е к  

о б р а щ е н и я

8. Н а л о г 
н а  д о ­

б а в л е н ­
н у ю  с т о ­

и м о с т ь  
п о  п р о ­
и з в о д и ­

м ы м  и 
р е а л и ­

зуе м ы м  
т о в а р а м  

(р а б о ­
та м , у с ­
л у га м )

Ю р и д и ч е с ­
к и е  л и ц а , 
з а н и м а ю ­

щ и е с я  
п р е д п р и ­
н и м а т е л ь ­
с к о й  д е я ­

т е л ь н о с т ь ю  
на  т е р р и т о ­
р и и  Р е с п у б ­
л и к и  У з б е ­

к и с т а н

О б о р о т ы  
п о  р е а л и ­
з а ц и и  т о ­
в а р о в , р а ­

б о т  и  у с л у г , 
в  т .ч . :

—  п р о д а ж а  
на  с т о р о н у ;
—  т о в а р о ­
о б м е н н ы е  
о п е р а ц и и ;
—  б е з в о з ­

м е з д н а я  
п е р е д а ч а ;.

—  а р е н д н а я  
п л а та  и  д р .

С т о и м о с т ь  
р е а л и з о ­

в а н н ы х  
т о в а р о в , 

р а б о т  и у с ­
л у г  и с х о д я  

и з  п р и м е н я ­
е м ы х  ц е н  и 

т а р и ф о в  
б е з  в к л ю ч е ­

н и я  в н и х  
Н Д С

С т а в к и  
н а л о га  на  

д о б а в л е н ­
н у ю  с т о и ­
м о с т ь  на  

п р о д о в о л ь ­
с т в е н н ы е  

*  т о в а р ы  
(м у к у , х л е б , 
м я с о , м о л о ­
ко  и  м о л о ч ­

н ы е  п р о ­
д у к т ы ) у с т а ­

н о в л е н ы  в 
р а з м е р е  10 
п р о ц е н т о в , 
п о  о с т а л ь ­
н ы м  т о в а ­

р а м  ( р а б о ­
та м , у с л у ­
г а м ) —  20  
п р о ц е н т о в

9. Н а л о г 
на  д о ­

б а в л е н ­
н у ю  с т о ­
и м о с т ь  

т о в а р о в , 
р а б о т , 
у с л у г , 

и м п о р ­
т и р у е ­
м ы х на 
т е р р и ­
т о р и ю  

РУз

Ю р и д и ч е с ­
к и е  и  ф и ­
з и ч е с к и е  

л и ц а , и м ­
п о р т и р у ю ­
щ и е  т о в а ­
ры  (р а б о ­

ты , у с л у г и )

С т о и м о с т ь  
т о в а р о в , р а ­

б о т , у с л у г , 
и м п о р т и р у ­

е м ы х  на 
т е р р и т о р и ю  
Р е с п у б л и к и  
У з б е к и с т а н  
в с о о т в е т ­

с т в и и  с 
т а м о ж е н ­
н ы м  з а к о ­
н о д а т е л ь ­

с т в о м

С т о и м о с т ь  
т о в а р о в , р а ­

б о т , у с л у г , 
и м п о р т и р у ­

е м ы х  на 
т е р р и т о р и ю  
Р е с п у б л и к и  
У з б е к и с т а н  
в с о о т в е т ­

с т в и и  с 
т а м о ж е н ­
н ы м  з а к о ­
н о д а т е л ь ­

с т в о м

С т а в к и  
н а л о га  на 

д о б а в л е н ­
н у ю  с т о и ­
м о с т ь  на 

м уку , хл е б , 
м я с о , м о л о ­
ко  и  м о л о ч ­

н ы е  п р о ­
д у к т ы  у с т а ­
н о в л е н ы  в 

р а з м е р е  10 
п р о ц е н т о в , 
п о  о с т а л ь ­
н ы м  т о в а ­

р а м  (р а б о -
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7 8 9 10

Ф о н д  " Н у -  
р о н и й "  и 
е г о  п р е д ­
п р и я т и я , 

ю р и д и ч е с ­
к и е  л и ц а , 
в о б щ е й  

ч и с л е н н о с ­
т и  к о т о р ы х  

р а б о т а е т  не  
м е н е е  5 0  

п р о ц е н т о в  
и н в а л и д о в

Р е с п у б л и ­
к а н с к и й
б ю д ж е т

Р а с х о д ы
п е р и о д а

Е ж е к в а р т а л ь н о  в с р о к и  
у с т а н о в л е н н ы е  д л я  
с д а ч и  к в а р т а л ь н ы х  
и  г о д о в о г о  о т ч е т о в

Р а з н о ­
о б р а з н ы е  

п о  в и д а м  и 
с у б ъ е к т а м  
д е я т е л ь ­

н о с т и

Р е с п у б ­
л и к а н с к и й

б ю д ж е т ,
б ю д ж е т

Р е с п у б л и к и
К а р а к а л -
п а к с т а н

С р е д с т в а , 
п о с т у п а ­
ю щ и е  о т  
п о к у п а ­

т е л е й  
п р о д у к ц и и

У п л а та  н а л о га  п р о и з ­
в о д и т с я  н е  п о з д н е е  д н я , 
у с т а н о в л е н н о г о  д л я  с д а ­

ч и  р а с ч е т о в  п о  Н Д С  на  
о с н о в а н и и  ф а к т и ч е с к о го  
о б о р о т а  п о  р е а л и з а ц и и  

за  с о о т в е т с т в у ю щ и й  
п е р и о д . П л а т е л ь щ и к и  с о  
с р е д н е м е с я ч н о й  с у м м о й  
Н Д С  б о л е е  5 0 -к о а т н о г о  
р а з м е р а  м и н и м а л ь н о й  
з а р а б о т н о й  п л а ты  е ж е ­
д е к а д н о  1 5 -го . 2 5 - г о  и 
5 - г о  ч и с л а  с л е д у ю щ е го  
м е с я ц а  в р а з м е р е  1 /3  

с у м м ы  н а л о га  п р и ч и т а ­
ю щ е г о с я  к у п л а т е  в б ю д ­
ж е т  (п о  о б ъ е м а м  п л а т е ­
ж е й  п р е д ы д у щ е г о  м е с я ­
ц а ) с  п о с л е д у ю щ и м  п е ­

р е с ч е т о м  д о  1 5 -г о  ч и с л а  
м е с я ц а , с л е д у ю щ е г о  за 

о т ч е т н ы м , и с х о д я  и з  
ф а к т и ч е с к и х  о б о р о т о в  

п о  р е а л и з а ц и и
Р а з н о ­

о б р а з н ы е  
п о  в и д а м  и 
с у б ъ е к т а м  
д е я т е л ь ­

н о с т и

Р е с п у б ­
л и к а н с к и й

б ю д ж е т .
б ю д ж е т

Р е с п у б л и к и
К а р а к а л -
п а к с т а н

Н а л о г н а ­
ч и с л я е т с я  
и с х о д я  из  
с т о и м о с т и  
в ы п о л н е н ­
н ы х  р а б о т  

(у с л у г ) , у к а ­
з а н н о й  в 

д о к у м е н т а х , 
и  у п л а ч и ­

в а е тся  
и м п о р т и ­
р у ю щ и м  

л и ц о м

Н а л о г у п л а ч и в а е т с я  
в б ю д ж е т  в т е ч е н и е  

5 д н е й  с о  д н я  ф а к т и ­
ч е с к о г о  в ы п о л н е н и я  

р а б о т , у с л у г
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1 2 j 3 4 5 в

С т о и м о с т ь  
п о д а к ц и з ­
н ы х  т о в а ­

р о в , и с х о д я  
и з  о т п у с к ­
н ы х  и  р е ­

г у л и р у е м ы х  
ц е н , в к л ю ­

ч а ю щ и х  
а к ц и з ы ; и з  
р о з н и ч н ы х  
р ы н о ч н ы х  

ц е н

та м . у с л у ­
га м ) —  20  
п р о ц е н т о в

10. А к ц и з ­
н ы й  на 
л о г  п о  

то ва р г.м , 
п р о и з
в о д и ­
м ы м  в 

Р ' 3 
(д л я  

ю р и д и ­
ч е с к и х  

л и ц )

Ю р и д и ч е с ­
к и е  л и ц а , 

п р о и з в о д я ­
щ и е  п о д а к ­
ц и з н ы е  т о ­

в а р ы , а  т а к ­
ж е  в в о з я ­

щ и е  и в ы в о ­
з я щ и е  т о ­

в а р ы  и з  
Р е с п у б л и к и  
У з б е к и с т а н

О т д е л ь н ы е  
в и д ы  и 
гр у п п ы  

т о в а р о в :
—  в ы с о к о ­
д о х о д н ы е

то в а р ы ;
—  п р е с т и ж ­
н ы е  то в а р ы

Д и ф ф е р е н ­
ц и р о в а н ы  
в з а в и с и ­
м о с т и  о т  

в и д а  т о в а р а  |

11 Т а м о
ж е н н а я

п о ш -
л и н а

Ю р и д и ч е с ­
к и е  и ф и з и ­
ч е с к и е  л и ­

ца , у ч а с т в у ­
ю щ и е  в о  

в н е ш н е э к о ­
н о м и ч е с к о й  

т о р г о в о й  
д е я т е л ь ­

н о с т и

Т о в а р ы , 
э к с п о р т и ­
р у е м ы е  и  
и м п о р т и ­

р у е м ы е  на  
т а м о ж е н н у ю  
т е р р и т о р и ю  
Р е с п у б л и к и  
У з б е к и с т а н

С т о и м о с т ­
н а я  о ц е н к а  
в в о з и м ы х  
и л и  в ы в о ­

з и м ы х  
т о в а р о в

Д и ф ф е р е н ­
ц и р о в а н ­

н ы е  с т а в к и

12 Р е г и с т ­
р а ц и о н ­

н ы й  
с б о р  с 
ф и з и ­
ч е с к и х  

л и ц . з а ­
н и м а ю ­
щ и х с я  
п р е д -  

п р и н и -  
м а т е л ь - 

с к о й  
д е я т е л ь ­

н о с т ь ю

Ф и з и ч е с к и е  
л и ц а , и з ъ ­

я в и в ш и е  
ж е л а н и е  

з а н и м а т ь с я  
п р е д п р и н и ­
м а т е л ь с к о й  
д е я г е л ь н о -  

с т о ю  б е з  
о б р а з о в а ­
н и я  ю р и ­

д и ч е с к о го  
л и ц а

П р и б ы л ь
(д о х о д )
п о с л е

н а л о г о о б ­
л о ж е н и я

У с т а н а в ­
л и в а ю т с я  
х о к и м и -  
я т а м и  на 

м е с т а х

13. Н а л о г 
на  и м \ - 
щ е с т з о  
ф и з и ­
ч е с к и х  

л и ц

Ф и з и ч е с к и е  
л и ц а , и м е ю ­
щ и е  в с о б ­
с т в е н н о с т и  
о б ъ е к т ы  н а ­

л о г о о б л о ­
ж е н и я

С т о и м о с т ь  
ж и л ы х  д о ­
м о в , к в а р ­
т и р , с а д о ­
в ы х  д о м и ­
ко в  ч л е н о в  
с а д о в о д ч е ­

с к и х  и  в и н о -

С т о и м о с т ь  
и м у щ е с т в а . 
М о щ н о с т ь  
д в и га т е л я : 

с  к а ж д о й  
л о ш а д и н о й  
с и л ы  л и б о  
с  к а ж д о го

Д и ф ф е р е н ­
ц и р о в а н ­

н ы е  с т а в к и
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А к ц и з о м  н е  
о б л а га ю т с я  

п о с т а в к а  
т о в а р о в  

с о б с т в е н ­
н о г о  п р о и з ­
в о д с т в а  на 

э к с п о р т , 
п о с т а в к а  

м а с л а  х л о п ­
к о в о го  д л я  
и с п о л ь з о ­

в а н и я  в 
п р о м ы ш л е н ­

ны х ц е л я х

Р е с п у б ­
л и к а н с к и й

б ю д ж е т ,
б ю д ж е т

Р е с п у б л и к и
К а р а к а л -
п а к с т а н

С р е д с т в а , 
п о с т у п а ю ­

щ и е  о т  
п о к у п а т е л е й  

п р о д у к ц и и

А к ц и з н ы й  н а л о г  у п л а ч и ­
в а е т с я : п о д е к а д н о  1 3 -го  
ч и с л а  т е к у щ е го  м е с я ц а  

з а  п е р в у ю  д е к а д у , 2 3 - г о  
ч и с л а  за  в т о р у ю  д е к а д у , 
3 - г о  ч и с л а  с л е д у ю щ е г о  

м е с я ц а  за  о с т а л ь н ы е  д н и  
о т ч е т н о г о  м е с я ц а . П л а ­

т е л ь щ и к и  н а л о га , в в о з я ­
щ и е  п о д а к ц и з н ы е  т о в а ­
р ы  на  т е р р и т о р и ю  Р е с ­

п у б л и к и  У з б е к и с т а н , у п ­
л а ч и в а ю т  е г о  о д н о в р е ­

м е н н о  с  т а м о ж е н н о й  
п о ш л и н о й

Р а з н о о б ­
р а з н ы е , 

з а в и с я т  от 
о т н о ш е н и й  
с о  с т р а н о й  
в в о за  ( в ы ­

в о з а ), в и д а  
т о в а р о в , ц е ­

л е й . с т о я ­
щ и х  п е р е д  
р е с п у б л и ­

ко й

Р е с п у б ­
л и к а н с к и й

б ю д ж е т ,
б ю д ж е т

Р е с п у б л и к и
К а р а к а л -
п а к с т а н

Т а м о ж е н ­
н ы е  с б о р ы  

в к л ю ч а ю т с я  
в  р а с х о д ы  
п е р и о д а , 

т а м о ж е н н а я  
п о ш л и н а  —  

в с т о и м о с т ь  
т о в а р а

Д о  и л и  в м о м е н т  
п р е д ъ я в л е н и я  т о в а р а  

к т а м о ж е н н о м у  к о н т р о л ю

Б е з  л ь го т М е с т н ы й
б ю д ж е т

Д о х о д ы
ф и з и ч е с к и х

л и ц

Р е г и с т р а ц и о н н ы й  с б о р  
у п л а ч и в а е т с я  д о  

р е г и с т р а ц и и  ф и з и ч е с к о го  
л и ц а

Р а з н о о б ­
р а з н ы е  п о  

к а т е го р и я м  
п л а т е л ь ­
щ и к о в  и  

о б ъ е к т а м  
н а л о г о ­

о б л о ж е н и я

М е с т н ы й
б ю д ж е т

Д о х о д ы
с о б с т в е н ­

н и ка
и м у щ е с т в а

П л а т е ж н ы е  и з в е щ е н и я  
в ы д а ю т с я  н а л о го в ы м и  
о р г а н а м и  н е  п о з д н е е  
1 м а я . а у п л а т а  п р о ­
и з в о д и т с я  р а в н ы м и  

д о л я м и  в д в а  с р о к а  —  
н е  п о з д н е е  15 и ю н я  

и 15 д е к а б р я
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1 2 3 4 5 6

г р а д а р с к и х  
т о в а р и ­

щ е с т в , г а ­
р а ж и  и и н ы е  

с т р о е н и я , 
п о м е щ е н и я , 
с о о р у ж е н и я , 

м о т о р н ы е  
л о д к и , в е р ­
т о л е т ы , с а ­

м о л е т ы  и 
д р у г и е  

т р а н с п о р т ­
н ы е  с р е д ­

ств а

к и л о в а т т а
м о щ н о с т и

14. Г о с у ­
д а р с т ­
в е н н а я

п о ш ­
л и н а

Ю р и д и ч е с ­
к и е  и ф и з и ­
ч е с к и е  л и ц а

С о в е р ш е н и е  
д е й с т в и й  и 
в ы д а ч а  д о ­
к у м е н т о в , 
и м е ю щ и х  

ю р и д и ч е с ­
к о е  з н а ч е ­

н и е

Д е й с т в и я ,
д о к у м е н т ы

J*

Р а з л и ч н ы е , 
в  з а в и с и ­
м о с т и  о т  

х а р а к т е р а  
д е й с т в и й  

и  в и д а  
д о к у м е н т а

15. С б о р  на 
б л а г о -  

у с т р о и ­
т е л ь н ы е  
р а б о т ы

Ю р и д и ч е с ­
к и е  й  ф и з и ­
ч е с к и е  л и ­

ц а , з а н и м а ­
ю щ и е с я  

п р е д п р и ­
н и м а т е л ь ­
с к о й  д е я ­

т е л ь н о с т ь ю

П р и б ы л ь
(д о х о д )
п о с л е

у п л а т ы  в с е х  
п л а т е ж е й  
в б ю д ж е т

П р и б ы л ь
(д о х о д )
п о с л е

у п л а т ы  в с е х  
п л а т е ж е й  
в б ю д ж е т

У с т а н а в л и ­
в а ю т с я  

х о к и м и я -  
т а м и  на 
м е с т а х

16. Н а л о г 
на  р е к ­

л а м у

Ф и з и ч е с к и е  
и  ю р и д и ч е ­
с к и е  л и ц а , 

р е к л а м и р у ­
ю щ и е  с в о ю  
п р о д у к ц и ю

С т о и м о с т ь  
р а б о т  и 
у с л у г  п о  
р е к л а м е

С т о и м о с т ь  
р а б о т  и 
у с л у г  п о  
р е к л а м е

Н е б о л е е  
10 п р о ц е н ­
т о в  о т  о б ъ ­

е м а  р е к ­
л а м н ы х  

у с л у г

17. С б о р  за  
п р а в о  
т о р ­

го в л и

Ф и з и ч е с к и е  
и  ю р и д и ч е ­
с к и е  л и ц а , 
и м е ю щ и е  

р о з н и ч н ы е  
т о р го в ы е

'ТОЧКИ

П р и б ы л ь  
(д о х о д )  
п о с л е  

у п л а ты  
н а л о га  на 
п р и б ы л ь

У с т а н а в л и  
в а ю т с я  в 
к р а т н ы х  

р а з м е р а х  к 
м и н и м а л ь  
н о й  з а р а ­

б о т н о й  
п л а те

18
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7 8 9 10

Д ля р а з ­
л и ч н ы х  

г р у п п  л и ц  
в з а в и с и ­
м о с т и  о т  

х а р а к т е р а  
д е й с т в и й  

и  в и д а

М е с т н ы й
б ю д ж е т

С е б е с т о ­
и м о с т ь

п р о д у к ц и и
(р а б о т ,
у с л у г )

Д о  и л и  в м о м е н т  
с о в е р ш е н и я  д е й с т в и я , 

в ы д а ч и  д о к у м е н т а  
с п е ц и а л ь н о  

у п о л н о м о ч е н н ы м и  
о р г а н а м и  и л и ц а м и

Б е з  л ь го т М е с т н ы й
б ю д ж е т

П р и б ы л ь
(д о х о д )
п о с л е

н а л о г о ­
о б л о ж е н и я

Ю р и д и ч е с к и е  л и ц а  п р е ­
д с т а в л я ю т  р а с ч е т ы  д о  

2 0 - г о  ч и с л а  м е с я ц а , 
с л е д у ю щ е г о  за  о т ч е т ­
н ы м , у п л а ч и в а ю т  2 5 - г о  

ч и с л а . Ф и з и ч е с к и е  л и ц а , 
з а н и м а ю щ и е с я  И ТД , 

у п л а ч и в а ю т  с б о р  с 
п р е д с т а в л е н и е м  д е к л а ­

р а ц и и  о  д о х о д а х
У с т а н а в л и ­

в а ю т с я  
х о к и м и я -  
т а м и  на  
м е с т а х

М е с т н ы й
б ю д ж е т

Р а с х о д ы  
п е р и о д а  

( с в е р х н о р ­
м а т и в н ы е  

з а т р а т ы  о т ­
н о с я т с я  на 

р а с х о д ы  
п е р и о д а , н о  

н е  у м е н ь ­
ш а ю т  н а л о ­
г о о б л а г а е ­
м у ю  б а з у )

Н а л о г  на р е к л а м у  в з и ­
м а е т с я  с  р е к л а м о д а т е ­
л е й  и у п л а ч и в а в а е т с я  

в б ю д ж е т  р е к л а м н ы м и  
а г е н т с т в а м и  в с р о к и , 

у с т а н о в л е н н ы е  х о к и м и - 
я т а м и  на  м е с т а х

Б е з  л ь го т М е с т н ы й
б ю д ж е т

П р и б ы л ь
(д о х о д )
п о с л е

н а л о г о ­
о б л о ж е н и я

У п л а ч и в а ю т с я  п р и  
п р и о б р е т е н и и  р а з о в о г о  

т а л о н а  и л и  с в и д е т е л ь с т в а
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18. Н а л о г 
н а  п е р е ­
п р о д а ж у  
а в т о м о ­
б и л ь н ы х  
с р е д с т в

Ф и з и ч е с к и е  
и ю р и д и ч е ­
с к и е  л и ц а , 
п е р е п р о д а ­
ю щ и е  а в т о ­
м о б и л ь н ы е  

с р е д с т в а

А в т о м о б и л и С т о и м о с т ь  
п р о д а в а е ­

м ы х  т о в а р о в

Н е  б о л е е  3 
п р о ц е н т о в  
о т  с у м м ы  
п р о д а ж и

19 С б о р  за  
п а р к о в ­
ку  а в т о ­
т р а н с ­
п о р т а

Ю р и д и ч е с ­
к и е  и  ф и з и ­
ч е с к и е  л и ц а

П а р к о в к а  
а в т о т р а н ­
с п о р т а  в 

о т в е д е н н ы х  
на  э т и  ц е л и  

м е с т а х

С т о и м о с т ь
п а р к о в к и
а в т о т р а н ­

с п о р т а

Н е б о л е е  2 
п р о ц е н т о в  
о т  м и н и ­
м а л ь н о й  

м е с я ч н о й  
з а р а б о т н о й  

п л а ты  за  
ка ж д ы е  
ш е с т ь  
ч а с о в  

п а р к о в к и

20 Н а л о г 
на  р а з ­
в и т и е  
с о ц и ­

а л ь н о й  
и н ф р а ­
с т р у к ­
т ур ы

Ю р и д и ч е с ­
к и е  л и ц а , 
в к л ю ч а я  

п р е д п р и я ­
ти я  с  и н о ­

с т р а н н ы м и  
и н в е с т и ц и ­
я м и , з а н и ­
м а ю щ и е с я  

п р е д п р и н и ­
м а т е л ь с к о й  

д е я т е л ь ­
н о с т ь ю

П р и б ы л ь
(д о х о д )
п о с л е

у п л а т ы  в се х  
н а л о го в

П р и б ы л ь
(д о х о д )
п о с л е

у п л а т ы  в с е х  
н а л о го в

С т а в к и  
д и ф ф е р е н ­

ц и р о в а н н ы е . 
П р е д е л ь н а я  
с т а в к а  н а ­

л о га  —  6 
п р о ц е н т о в  
о т  о б ъ е к т а  
н а л о г о о б ­
л о ж е н и я

2 1 . Р а з о в ы й
с б о р

Ф и з и ч е с к и е  
л и ц а , з а н и ­
м а ю щ и е с я  
т о р г о в о й  
д е я т е л ь ­

н о с т ь ю

З а  ка ж д ы й  
д е н ь  т о р ­

г о в л и , с  
к а ж д о го  

м е с т а  д л я  
п р о д а ж и  

и л и  с  к а ж ­
д о й  е д и н и ­
ц ы  и з д е л и я

З а  к а ж д ы й  
д е н ь  т о р ­

го в л и , с  
к а ж д о го  

м е с т а  д л я  
п р о д а ж и  

и л и  с  к а ж ­
д о й  е д и н и ­
цы  и з д е л и я

С т а в к и
с б о р а

у с т а н а в л и ­
в а ю т с я

м е с т н ы м и
о р г а н а м и

г о с у д а р с т ­
в е н н о й
в л а с т и
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7 8 9 10
----------------------------------------------------- -

Н е  п л а т я т  
и з г о т о в и т е ­

л и  и  п р о ­
д а в ц ы , б ы в ­
ш и е  п е р в ы ­

м и  п о т р е ­
б и т е л я м и , 

п р и  н а л и ч и и  
п о д т в е р ж д а ­
ю щ и х  д о к у ­

м е н т о в

М е с т н ы й
б ю д ж е т

П р и б ы л ь
(д о х о д )
п о с л е

н а л о г о ­
о б л о ж е н и я

У с т а н а в л и в а ю т с я  
х о к и м и я т а м и  на  м е с т а х

Б е з  л ь го т М е с т н ы й
б ю д ж е т

П р и б ы л ь
(д о х о д )
п о с л е

н а л о г о ­
о б л о ж е н и я

В з и м а е т с я  у п о л н о м о ­
ч е н н ы м  о р г а н о м  х о к и -  

м и я т а . О тч е т  п р е д с т а в ­
л я е т с я  в н а л о го в ы е  
о р га н ы  1 0 -го  ч и с л а  

м е с я ц а , с л е д у ю щ е г о  
за  о т ч е т н ы м

Б е з  л ь го т М е с т н ы й
б ю д ж е т

П р и б ы л ь  
(д о х о д )  

ю р и д и ч е с ­
к и х  л и ц

Т е к у щ и е  п л а т е ж и  п р о ­
и з в о д я т с я  н е  п о з д н е е  
2 5 - г о  ч и с л а  к а ж д о го  

м е с я ц а  в р а з м е р е  1 /3  
к в а р т а л ь н о й  с у м м ы  н а ­
л о га . С ум м а  н а л о га  п о  
р а с ч е т у  в н о с и т с я  в т е ­

ч е н и е  5  д н е й  с о  д н я , 
у с т а н о в л е н н о г о  д л я  

п р е д с т а в л е н и я  к в а р ­
т а л ь н о й  го д о в о й  о т ч е т ­

н о с т и

С б о р  не  
п ла тят  г о с у ­

д а р с т в е н ­
н ы е  и к о о ­

п е р а т и в н ы е  
о р г а н и з а ­

ц и и , т о р г у ­
ю щ и е  на  
р ы н к е  С 
н и м и  з а ­

к л ю ч а ю т с я  
д о го в о р ы  
на  п р е д о ­
с т а в л е н и е  

п о м е щ е н и я  
и л и  м е с т а  
д л я  т о р ­

го в л и

М е с т н ы й
б ю д ж е т

Д о х о д ы  
ф и з и ч е с к и х  
л и ц , з а н и ­
м а ю щ и х с я  
т о р г о в о й  
д е я т е л ь ­

н о с т ь ю

Р а з о в ы й  с б о р  в з и м а е т с я  
с  к а ж д о го  п л а т е л ь щ и к а  
н а л и ч н ы м  п у те м , о д н о ­

в р е м е н н о  в ы д а е т с я  
к а с с о в ы й  ч е к  и л и  п р о ­

н у м е р о в а н н а я  к в и т а н ц и я
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1 2 3 4 5 6
22 В з н о с ы Ю р и д и ч е с - Ф о н д  о п л а - Ф о н д  о п л а - 3 6  п р о ц е н -

в п е н - к и е  и  ф и з и - ты  т р у д а , ты  т р у д а , т о в  о т  ф о н -
СИОН- ч е с к и е  л и - н е к о т о р ы е н е к о т о р ы е д а  о п л а т ы

н ы й ц а , п р е д - в и д ы  п р е - в и д ы  п р е - т р у д а , 1 ,5
ф о н д п р и н и м а т е -  

л и  б е з  о б ­
р а з о в а н и я  
ю р и д и ч е с ­
к о г о  л и ц а

м и й , д о х о д  
о т  И ТД . 

ф а к т и ч е с к и й  
о б ъ е м  р е а ­
л и з о в а н н о й  
п р о д у к ц и и  

(р а б о т , 
у с л у г )

м и й , д о х о д  
о т  И Т Д

п р о ц е н т а  от 
з а р а б о т н о й  
п л а т ы  г р а ж ­

д а н , 0 ,5  
п р о ц е н т а  о т  
ф а к т и ч е с к о ­

г о  о б ъ е м а  
р е а л и з о в а н ­
н о й  п р о д у к ­
ц и и  (р а б о т , 

у с л у г )
23. В з н о с ы  

в ф о н д  
з а н я ­
т о с т и

Ю р и д и ч е с ­
к и е  и  ф и з и ­
ч е с к и е  л и ­
ц а , п р е д ­

п р и н и м а т е ­
л и  б е з  о б ­
р а з о в а н и я  
ю р и д и ч е с ­
к о го  л и ц а

. Ф о н д  о п л а ­
ты  т р у д а , 

н е к о т о р ы е  
в и д ы  п р е ­

м и й , д о х о д  
о т  И ТД

Ф о н д  о п л а ­
ты  т р у д а , 

н е к о т о р ы е  
в и д ы  п р е ­

м и й , д о х о д  
о т  И Т Д  д

2 п р о ц е н т а

ч

2 4 В з н о с ы  
в п р о ф ­

с о ю з ­
н ы е  о р ­

га н ы

Ю р и д и ч е с ­
к и е  и  ф и з и ­
ч е с к и е  л и ­
ц а , п р е д ­

п р и н и м а т е ­
л и  б е з  о б ­
р а з о в а н и я  
ю р и д и ч е с ­
к о го  л и ц а

Ф о н д  о п л а ­
ты  т р уд а , 

н е к о т о р ы е  
в и д ы  п р е ­

м и й , д о х о д  
о т  И ТД

Ф о н д  о п л а ­
ты  т р у д а , 

н е к о т о р ы е  
в и д ы  п р е ­

м и й , д о х о д  
о т  И Т Д

2 п р о ц е н т а

2 5 . О б я з а - П р е д п р и я - В ы р у ч к а  в В ы р у ч к а  в 3 0  п р о ц е н -
те л ь н а я т и я , о б ъ е - и н о с т р а н - и н о с т р а н - т о в  в ы р у ч -
п р о д а ж а д и н е н и я  и н о й  в а л ю т е н о й  в а л ю т е ки . п о л у ч е н -

п р е д - о р г а н и з а - о т  э к с п о р т а о т  э к с п о р т а н о й  о т  р е -
п р и я - ц и и  в с е х п р о д у к ц и и п р о д у к ц и и а л и з а ц и и

т и я м и ,
о б ъ е д и -

ф о р м  р о б - (р а б о т , у с - (р а б о т , у с - т о в а р о в  и
с т в е н н о с т и , л у г ) , ин ы х л у г ) , и н ы х о к а з а н и я

н е н и я - я в л я ю щ и е - м а т е р и а л ь - м а т е р и а л ь - у с л у г ( р а -
м и  и ся  ю р и д и - н ы х  ц е н н о - н ы х  ц е н н о - б о т )  в

о р г а н и - ч е с к и м и с т е й  и в н е - с т е й  и  в н е - и н о с т р а н -
з а ц и я м и л и ц а м и , а р е а л и з а ц и - р е а л и з а ц и - н о й  в а л ю т е

ч а с т и та к ж е  ф и л и - о н н ы х  o n e - о н н ы х  o n e - п о  д е ц е н т -
в ы р у ч к и а л ы , п р е д - р а ц и й  в р а ц и й  в р а л и з о в а н -

в и н о - с т а в и т е с т - и н о с т р а н н о й и н о с т р а н н о й н о м у  э к с -
с т р а н - в а , н е  яв - в а л ю т е  за в а л ю т е  за п о р т у , в то м

н о й л я ю щ и е с я в ы ч е т о м в ы ч е т о м ч и с л е  и  о т
в а л ю т е ю р и д и ч е с ­

к и м и  л и ­
ц а м и , но  

и м е ю щ и е

р а с х о д о в  п о  
т р а н с п о р ­
т и р о в к е , 

с т р а х о в а -

р а с х о д о в  п о  
т р а н с п о р ­
т и р о в к е , 

с т р а х о в а -

с у б ъ е к т о в  
р е с п у б л и к , 
р а н е е  в х о ­
д и в ш и х  в

с а м о с т о я - н и ю , э к с п е - н и ю , э к с п е -^ с о с т а в  б ы в -

22



7 8 9 10

Б е з  л ь го т П е н с и о н н ы й
ф о н д

С е б е с т о ­
и м о с т ь

п р о д у к ц и и ,
р а с х о д ы
п е р и о д а

Е ж е м е с я ч ­
н о  ь  с р о к и  
п о л у ч е н и я  

в б а н к а х  
с р е д с т в  

на о п л а т у  
тр у д а

Б е з  л ь го т Ф о н д
з а н я т о с т и

С е б е с т о ­
и м о с т ь

п р о д у к ц и и ,
р а с х о д ы
п е р и о д а

Е ж е м е с я ч ­
н о  в  с р о к и  
п о л у ч е н и я  

в б а н к а х  
с р е д с т в  

на  о п л а т у  
тр у д а

Б е з  л ь го т Ф о н д
п р о ф с о ю з ­
н ы х  о р г а ­
н и з а ц и й

С е б е с т о ­
и м о с т ь

п р о д у к ц и и ,
р а с х о д ы
п е р и о д а

Е ж е м е с я ч ­
н о  в с р о к и  
п о л у ч е н и я  

в б а н к а х  
с р е д с т в  

на о п л а т у  
тр у д а

О т о б я з а т е л ь н о й  п р о д а ­
ж и  ч а с т и  в ы р у ч к и  в 

и н о с т р а н н о й  в а л ю т е  
о с в о б о ж д а ю т с я :

—  с о в м е с т н ы е  п р е д п р и ­
я ти я  с р о к о м  н а  5 л е т  с  
м о м е н т а  р е г и с т р а ц и и ,  
п р о и з в о д я щ и е  то в а р ы

н а р о д н о г о  п о т р е б л е н и я , 
у  к о т о р ы х  д о л я  и н о с т ­
р а н н о го  к а п и т а л а  в у с ­

т а в н о м  ф о н д е  п р е в ы ш а ­
е т  5 0  п р о ц е н т о в ,

—  с р е д с т в а , п о с т у п а ю ­
щ и е  в в и д е  п о ж е р т в о ­
в а н и й , п р и  у с л о в и и  и х

ц е л е в о го  и с п о л ь з о в а н и я , 
в кл а д ы  в у с т а в н ы й  к а ­

п и т а л , с р е д с т в а , п о с т у ­
п и в ш и е  в о п л а т у  за  

п р и о б р е т е н н ы е  а к ц и и ;

3 0
п р о ц е н т о в  
в ы р у ч к и  п о  
д е ц е н т р а ­

л и з о в а н н о ­
м у  э к с п о р т у

—  у п о л н о ­
м о ч е н н о м у

б а н ку ;

—  за  с ч е т  
э к с п о р т а

г о с у д а р с т ­
в е н н ы х  и 

ц е н т р а л и ­
з о в а н н ы х  
р е с у р с о в ;

В ы р у ч к а  а 
и н о с т р а н ­

н о й  в а л ю т е

В с р о к , не 
п р е в ы ш а ­
ю щ и й  10 

д н е й  с  д а ­
ты  п о с т у п ­
л е н и я  в ы ­
р у ч к и  на 

т р а н з и т н ы й  
в а л ю т н ы й  

с ч е т  п р е д ­
п р и я т и я
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1 2 3 4 5 6
т е л ь н ы й  б а л а н с  и 

р а с ч е т н ы й  с ч е т  в б а н ­
к о в с к и х  у ч р е ж д е н и я х  
О р г а н и з а ц и и , н е  с о с ­

т о я щ и е  на  х о з я й с т ­
в е н н о м  р а с ч е т е , но  

п о л у ч а ю щ и е  д о х о д ы  
в и н о с т р а н н о й  в а л ю ­
те  о т  х о з я й с т в е н н о й  
д е я т е л ь н о с т и . П р е д ­
п р и я т и я  с  и н о с т р а н ­
н ы м и  и н в е с т и ц и я м и , 
м е ж д у н а р о д н ы е  о б ъ ­
е д и н е н и я  и  о р г а н и ­
з а ц и и , и х  д о ч е р н и е  

п р е д п р и я т и я , ф и л и а ­
л ы  и  д р у г и е  п о д р а з ­
д е л е н и я , а та к ж е  д о ­
ч е р н и е  п р е д п р и я т и я , 
ф и л и а л ы , г о л о в н ы е  
п р е д п р и я т и я , к о т о ­

р ы е  н а х о д я т с я  на 
т е р р и т о р и и  д р у г и х  

г о с у д а р с т в  Б а н к и  и 
с т р а х о в ы е  о р г а н и з а ­
ц и и . Ч а с т н ы е  п р е д ­

п р и н и м а т е л и

д а р о ­
в а н и ю
г р у з о в ,
т а м о ­

ж е н н ы м
п р о ц е ­
д у р а м

д а р о ­
в а н и ю
г р у з о в ,
т а м о ­

ж е н н ы м
п р о ц е ­
д у р а м

*

ш е г о  
С С С Р  

В ся  в ы ­
р у ч к а  в 
и н о с т ­
р а н н о й  
в а л ю т е  
за  с ч е т  

э к с п о р т а  
г о с у д а р ­
с т в е н н ы х  

и  ц е н т ­
р а л и з о ­
в а н н ы х  
р е с у р ­

с о в

26 С б о р Ф и з и ч е с к и е  л и ц а , С т о й - С т о й - 2 0 , 5 0
за в в о з в в о з я щ и е  т о в а р м о с т ь м о с т ь п р о ц е н -
т о в а р о в с в е р х  у с т а н о в л е н н ы х в в о з и - в в о з и - то в  о т

ф и з и - н о р м  б е с п о ш л и н н о г о м о г о м о г о т а м о ж е н -
ч е с к и - в в о з а т о в а р а то в а р а , н о й  с т о -
м и  л и - с в е р х п р е в ы - и м о с т и

ц а м и  на у с т а н о в - ш а ю щ е - т о в а р о в
т е р р и - л е н н ы х г о  у с т а -
т о р и ю н о р м н о в л е н -

РУэ б е с п о ш - н ы е
л и н н о г о н о р м ы

в в о з а б е с п о ш -
л и н н о г о

в в о з а



7

—  с р е д с т в а , п р и о б р е ­
т е н н ы е  на  в а л ю т н о м

р ы н к е ;
—  г о с п о ш л и н а , с б о р ы , 

в з и м а е м ы е  в и н о с т р а н ­
н о й  в а л ю т е ,

—  в ы р у ч к а  о т  п р и р о с т а  
о б ъ е м о в  э к с п о р т а  т о в а ­
р о в  (р а б о т , у с л у г ) ,  н а у ­
к о е м к о й  и  м а ш и н о т е х ­
н и ч е с к о й  п р о д у к ц и и , 
р е и н в е с т и р у е м а я  на

р а з в и т и е  э к с п о р т н о г о  
п р о и з в о д с т в а , в т .ч  

к о м п а н и и  " У з б е к и н в е с т "  
и  п о л у ч е н н ы е  е ю  с т р а ­
х о в ы е  п л а т е ж и  в и н о ­

с т р а н н о й  в а л ю т е  о т  
с т р а х о в а н и я  ( п е р е с т р а ­

х о в а н и я )  э к с п о р т н ы х  
о п е р а ц и й

8

—  Ц е н т р а л ь ­
н о м у  б а н к у  
Р е с п у б л и к и  
У з б е к и с т а н

9 10

С б о р  не  в з и м а е т с я  
в сл у ч а я х , у с т а н о в л е н н ы х  
с п е ц и а л ь н ы м  п о р я д к о м

Р е с п у б ­
л и к а н с к и й

б ю д ж е т

Д о х о д а
ф и з и ч е ;к и х

л и ц

П р и  п е р е ­
с е ч е н и и  

т а м о ж е н ­
н о й  г р а н и ­

ц ы  и л и  в 
м о м е н т  та 
м о ж е н н о го  
о ф о р м л е ­

н и я  п р и  
п о с т у п л е ­

н и и  то в а р а
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ления и уплаты в бюджет налога на доходы (прибыль) 
юридических лиц» от 10 ноября 1997 г. № 35/97-91.
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чаемых в себестоимость продукции (работ, услуг), и о 
порядке формирования финансовых результатов» от 
27 января 1995 г. № 9.



Схема Б. 1

ПЛАТЕЛЬЩИКИ НАЛОГА 
НА ДОХОД (ПРИБЫЛЬ)

Плательщиками налога на доходы (прибыль) 
являются ю ридические лица, имеющие налого­
облагаемый доход (прибыль) в финансовом году.

Под ю ридическим и лицам и в целях налого­
обложения понимаются все виды предприятий 
и организаций, в том числе их обособленные 
подразделения, имеющие в собственности, хо­
зяйственном ведении или оперативно^ управ­
лении имущество и отвечающие по своим 
обязательствам этим имуществом, а также 
имеющие самостоятельный баланс и расчет­
ный счет.

•

Юридические лица 
—  резиденты Рес­
публики Узбекис­
тан облагаются на­
логом по доходам 
(прибыли), получа­
емым из источни­
ков их деятельнос­
ти как в Республи­
ке Узбекистан, так 
и за ее пределами.

Юридические ли­
ца, не являющиеся 
резидентами Рес­
публики Узбекис­
тан, облагаются на­
логом по доходам 
(прибы ли), полу­
ченным от деятель­
ности на террито­
рии Р еспублики 
У з б е к и с т а н .

Расчеты с бюджетом по налогу на доходы (при­
быль) юридические лица производят сам осто­
ятельно

/
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С хем /i Б.2

ОБЪЕКТЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

Доход (прибыль)

±
Расходы, определенные в приложениях вы­
шеназванного Положения о составе затрат

Кроме того, подлежат вычету из совокупного до­
хода (кроме опоеделенных Положением о составе 
затрат):

п о  б а н к а м :

—  платежи за кредитные ресурсы

—  операционные расходы

—  расходы по перевозке и хранению денежных 
средств и ценностей

—  начисленные и уплаченные проценты по сче­
там клиентам, в том числе —  вкладам физических лиц

—  суммы безнадежных ссуд, списанных за счет 
резерва по рисковым операциям

Совокупный
доход

Вычеты в соответствии с Поло­
жением о составе затрат по про 
изводству и реализации проду» 
ции (работ, услуг), включаемых в 
себестоимость продукции (работ. 
услуг), и о порядке формирова­
ния финансовых результатов

29



Продолжение схемы  Б .:

по с т р а х о в ы м  о р г а н и з а ц и я м :

—  суммы платежей, переданные по договорам 
перестрахования

—  суммы платежей по договорам страхования 
и перестрахования, действие которых не прекрати­
лось на конец отчетного года

—  суммы произведенных и начисленных вып­
лат по страховым и перестраховым обязательствам

—  суммы неоконченных выплат по страховым 
событиям прошлых лет, включая обязательства в 
пределах срока исковой давности ,

—  страховые суммы по договорам, по которым 
заявлено о наступлении страхового случая, но не 
представлен размер убытка

—  суммы средств, направляемых страховой орга­
низацией на финансирование мероприятий по пре­
дотвращению и предупреждению наступления стра­
ховых событий (превентивные мероприятия)

—  отчисления в резервные фонды страховых 
организаций в размере до двадцати процентов до 
достижения размеров этих фондов двадцати про­
центов уставного капитала

Налогоплательщики (кроме банков и страхо­
вых организаций) имеют право по истечении срока 
исковой давности на вычет по безнадежным дол­
гам, связанным с реализацией товаров (работ, ус­
луг), доходы по которым ранее были включены в 
совокупный доход.

Доходы и вычеты отражаются в отчетном пери­
оде, к которому они относятся, независимо от вре­
мени оплаты и даты поступления денег.
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Сумма дооценки товарно-материальных запасов 
включается в состав налогооблагаемого дохода по 
мере реализации товаров (работ, услуг).

Налогооблагаемая база не уменьшается на сумму 
убьгков, связанных с реализацией продукции (работ, 
услуг) по ценам ниже фактической себестоимости.

Исключение составляет экспортная продукция 
(работы, услуги) собственного производства, реали­
зуемая за свободно конвертируемую валюту.

Для предприятий (кроме торгово-посреднических),! 
экспортирующих товары (работы, услуги) собствен­
ного производства за свободно конвертируемую ва­
люту по ценам ниже внутреннего рынка (за исключе­
нием экспорта сырьевых товаров, приведенных в при­
ложении 1), налогооблагаемая база рассчитывается 
исходя из фактической цены реализации экспортной 
продукции,

Не являются объектом налогообложения взносы, 
паи и иные целевые финансовые вложения в устав­
ный фонд предприятия, объединяемые для осуществ­
ления совместной деятельности.

Доходы от совместной деятельности после их рас­
пределения по участникам включаются в совокупный 
доход и облагаются налогами в общеустановленном 
порядке

__________________________Продолжение схемы  Б .2
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Схема Б.З

ОПРЕДЕЛЕНИЕ 
СОВОКУПНОГО ДОХОДА

В с о в о к у п н ы й  д о х о д  включаются:

С выручка от реализации продукции (работ, услуг)

С доходы от реализации основных средств, немате­
риальных активов, ценных бумаг, объектов интел­
лектуальной собственности, материалов и других 
активов

С доходы в виде процентов
я

С дивиденды

С безвозмездно полученное имущество

С доходы от сдачи имущества в аренду

С роялти

С безвозмездная финансовая помощь (за исключе­
нием субсидий из государственного бюджета)

С доходы, полученные от списания кредиторской и 
депонентской задолженностей, по которым истек­
ли сроки иеговой давности

С доходы, полученные в виде возмещения ранее 
выплаченных расходов, убытков или сомнитель­
ных долгов

С положительная курсовая разница по валютным 
счетам

С чрезвычайные доходы

С прочие доходы
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Схема Б.4

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВЫРУЧКИ 
ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОДУКЦИИ 

(РАБОТ, УСЛУГ)

Выручка от реализации продукции 
(работ, услуг)

с  суммы, указанные в расчетных документах, предъяв­

ленных за отгруженную продукцию

о  суммы, указанные в актах выполненных работ, под­

твержденные заказчиком

& суммы, указанные в документах, подтверждающих 

факт оказания услуг

& разница между продажной и покупной стоимостью 

реализованных товаров -  для закупочных, загото­

вительных, снабженческих и сбытовых предприятий

& сумма полученных комиссионных вознаграждений 

(процентов) по всем сделкам отчетного периода —  

для предприятий, получающих доходы от посредни­

ческой деятельности

3— К-6257 33



Схема Б . ;

ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГУ 
НА ДОХОД (ПРИБЫЛЬ)

Виды льгот по налогу на доход 
(прибыль)



Схема Б. 6
ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГУ НА ДОХОД (ПРИБЫЛЬ). 1 

ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ УПЛАТЫ НАЛОГА 
НА ДОХОД (ПРИБЫЛЬ)

Объект
1

Льгота

От уплаты налога на прибыль освобождаются:

юридические лица, в общей числен­
ности работников которых учащиеся 
средних школ и профессионально- 
технических училищ составляют не 
менее семидесяти пяти процентов

Сумма дохода 1 
(прибыли)

юридические лица, специализиро­
ванные на производстве протезно- 
ортопедических изделий, инвентаря, 
а также по оказанию услуг для инва­
лидов —  по основному виду деятель­
ности

Сумма дохода ! 
(прибыли)

предприятия, в которых работает не 
менее пятидесяти процентов инва­
лидов, ветеранов войны и трудового 
фронта 1941-1945 годов, кроме за­
нимающихся торгово-посредничес­
кой, снабженческо-сбытовой и заго­
товительной деятельностью

Сумма дохода 
(прибыли)

В общую численность работников включаются сос­
тоящие и не состоящие в штате работники пред­
приятия, в том числе работающие по совмести­
тельству и выполняющие работы по договорам 
гражданско-правового характера

лечебно-производственные мастер­
ские при лечебных учреждениях

Сумма дохода 
(прибыли)

учреждения по исполнению наказа­
ния

Сумма дохода 
(прибыли)
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Продолжение схемы Б. 6

Объект Льгота

городской пассажирский транспорт 
(кроме такси, маршрутного такси) п( 
услугам, связанным с перевозкой 
пассажиров

Сумма дохода 
(прибыли)

юридические лица, осуществляю­
щие работы по реставрации и вос­
становлению памятников истории и 
культуры

Сумма дохода 
(прибыли)

юридические лица, осуществляю­
щие работы по содержанию, ремон­
ту и строительству автомобильных 
дорог общего пользования

Сумма дохода 
(прибыли)

юридические лица, приобретающие 
жилье по договорам с "Узжилсбер- 
банком" для своих работников

Сумма дохода 
(прибыли), 

используемая 
на приобре­
тение жилья

производственные предприятия с 
иностранными инвестициями с до­
лей иностранного капитала в устав­
ном фонде пятьдесят процентов и 
более

Сумма дохода 
(прибыли), 

направляемая 
на развитие и 
расширение 

производства

юридические лица по дивидендам и 
процентам по государственным об­
лигациям и иным государственным 
ценным бумагам

Сумма дохода 
(прибыли)по 

дивидендам и 
процентам по 
государствен- [ 
ным ценным 

бумагам
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Продолжение схемы Б. 6

Объект Льгота

юридические лица, достигшие 
прироста объемов экспорта товаров 
(работ, услуг)

Сумма дохода 
(прибыли), 

эквивалент­
ная выручке 
в свободно 

конвертируе­
мой валюте, 

полученной от 
прироста 

объемов экс­
порта товаров 
(работ, услуг)

Получаемая выручка не считается приростом и 
льгота не применяется, если предприятие реали­
зует товары (работы, услуги) на экспорт в отчет­
ном году, но не осуществляло экспорт продукции в 
предыдущем. Льгота не распространяется на по­
среднические организации, а также на предприя­
тия, производящие экспортные сырьевые товары: 
хлопковое волокно, линт, нефть, нефтепродукты, 
электроэнергию, газовый конденсат, природный 
газ, драгоценные, цветные и черные металлы, 
хлопчатобумажную пряжу

некоммерческие предприятия Сумма дохода ; 
(прибыли)некоммерческими предприятиями 

признаются:

—  предприятия, учреждения и орга­
низации, финансируемые исключи­
тельно за счет средств государст­
венного бюджета, получающие д о ­
тации из бюджета на покрытие рас­
ходов в пределах утвержденных 
смет;
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Объект Льгота

—  благотворительные объединения, 
ассоциации и фонды, международ­
ные организации, религиозные объ­
единения и другие организации: .

а) созданные для общественно­
благотворительных или иных целей, 
не предусматривающих получение 
доходов от предпринимательской 
деятельности, оговоренных в учре­
дительных документах:

б) распределяющие и инвестиру­
ющие финансовые и иные средства 
не в личных интересах работников, 
учредителей или членов данной ор­
ганизации (кроме вознаграждений за 
труд в установленном порядке)

к— — — —  

*

Некоммерческие предприятия, имеющие доход 
(прибыль) от предпринимательской деятельности, 
уплачивают налог с этой деятельности в общем 
порядке



Схема Б. 7
" л ь го т ы  ПО НАЛОГУ НА ДО ХО Д (ПРИБЫЛЬ). 

ВРЕМЕННОЕ ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ УПЛАТЫ  
НАЛОГА НА ДО ХО Д (ПРИБЫЛЬ)

Объект Льгота

От уплаты налога освобождается временно:

Доход (прибыль) патентовладельца 
(лицензиара) от использования объ­
ектов промышленной собственности 
в собственном производстве, а так­
же от продажи на них лицензии с 
даты начала использования в 
пределах срока действия:

—  изобретения и селекционного В течение
достижения по патенту 5 лет

—  изобретения по предваритель- В течение
ному патенту 3 лет

—  промышленного образца по В течение
патенту 3 лет

—  промышленного образца по В течение
предварительному патенту 2 лет

—  селекционного достижения по В течение
свидетельству 3 лет

Доход (прибыль) лицензиата (лицо, 
получившее право на использование 
предмета лицензионного договора) 
от использования объектов промыш­
ленной собственности с даты начала 
использования:

—  изобретения и селекционного В течение
достижения по патенту 5 лет

—  изобретения по предваритель- В течение
ному патенту 3 лет
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Продолжение схемы Б. 7

Объект Льгота

—  промышленного образца по 
патенту

—  промышленного образца по 
предварительному патенту .

—  полезной модели по свидетель­
ству

—  товарного знака или знака обслу­
живания

—  селекционного достижения по 
свидетельству

Вновь создаваемые предприятия, 
занимающиеся туристической дея­
тельностью в городах Самарканде, 
Бухаре, Хиве и Ташкенте

В течение 
3 лет 

В течение 
2 лет 

В течение
2 лет

В течение 
1 года (при 

производстве 
продукции 

лицензиара) 
ВЧечение

3 лет

На период с 
момента соз­
дания до по­
лучения пер­
вой прибыли, 
но на срок не 
более 3 лет с 

момента их 
регистрации. 
В первый год 

получения 
прибыли 

уплачивается 
50 процентов 

налога, во 
второй —  75, 

начиная с 
третьего года 

—  100 про­
центов

*

I
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Продолжение схемы Ь. 7

Объект Льгота

Вновь создаваемые производствен­
ные предприятия с иностранными 
инвестициями, производящие экс­
портоориентированную и импорто­
замещающую продукцию:

—  если в объеме производства На 5 лет с
более 25 процентов составляют момента на-
товары детского ассортимента чала произ­

водства. В 
последующие 

годы налог 
взимается по 
став'.е, сни­
женной в 2 
раза против 

действующей

—  если доля иностранного капита- На 2 года с
ла в уставном фонде составляет момента на-
50 процентов и более чала произ­

водства

Вновь создаваемые на территории На 3 года. В
поселков, кишлаков и аулов пред- последующие ,
приятия по переработке сельско- годы налог
хозяйственной продукции и произ взимается по
водству товаров народного потреб- ставке, сни-
ления женной г 2 

раза против < 
действующей

Вновь создаваемые предприятия Уплачивают
(кроме торговых, посреднических. налог с мо-
снабженческо-сбытовых, заготови мента соз-
вительных) дания (ре- I 

•
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Продолжение  с х е м ы  Б . 7

Объект Льгота

гистрации) 
предприятия: 
в первый год
—  в размере ! 
25 процентов, 1 
во второй год
—  в размере 
50 процентов
от установ­

ленной став­
ки. В после­

дующие годы 
налог упла­
чивается в 

полном раз­
мере по ус­
тановленной 

ставке

Льгота не распространяется на юридические лица 
(кроме предприятий с иностранными инвестиция­
ми), созданные на базе ранее действующих юри­
дических лиц и созданные при предприятиях при 
условии, что они работают на оборудовании, арен-
дованном у предприятий

Предприятия с иностранными ин­
вестициями, доля иностранного 
участника в уставном капитале ко­
торых более 30 процентов, специа­
лизирующиеся на производстве и 
переработке сельскохозяйственной 
продукции (кроме виноградных и 
плодово-ягодных вин, крепких на­
питков), товаров народного потреб-

В течение 
2 лет
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Продолжение схемы Б. 7
............. ....... ■■■ ■■ -■ — .... .

Объект Льгота

ления и строительных материалов, 
медицинского оборудования, машин 
и оборудования для сельского хо­
зяйства, легкой и пищевой промыш­
ленности, заготовке, переработке 
вторсырья и бытовых отходов

Дехканские (фермерские) хозяйства 
и частные предприятия по произ­
водству и переработке сельско­
хозяйственной продукции, выпуску 
товаров народного потребления, 
производству строительных мате­
риалов

Сумма 
дохода 

(прибыли) 
в течение 

2 лет

Сумма налога взимается в полном размере за 
весь период деятельности в случаях ликвида­
ции юридических лиц до истечения года 
после установленного льготного периода

Производственные предприятия с 
иностранными инвестициями, осу­
ществляющие капитальные вложе­
ния в проекты, включенные в инвес­
тиционную программу Республики 
Узбекистан

В течение 
7 лет с мо­
мента реги­

страции

К сельскохозяйственным предприятиям по услови­
ям налогообложения и платежам в бюджет отно­
сятся также машинно-тракторные парки.
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Схема Б ;

ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГУ НА ДОХОД (ПРИБЫЛЬ). 
УМЕНЬШЕНИЕ НАЛОГООБЛАГАЕМОЙ БАЗЫ

Объект Льгота

Налогооблагаемая база уменьшается на
сумму взносов в экологические, 
оздоровительные и благотворитель­
ные фонды, учреждения культуры, 
народного образования, здраво­
охранения, социального обеспече- 

,■ ния, физической культуры и спорта

Не более 
1 процента 
_налого­

облагаемого 
дохода 

(прибыли)

сумму затрат, направляемых на ин­
вестиции (развитие, расширение и 
реконструкцию основного произ­
водства), а также на погашение 
кредитов, полученных на инвести­
ции, при условии полного исполь­
зования начисленного износа

чНе более 
50 процентов 

налого­
облагаемого 

дохода 
(прибыли)

сумму отчислений от дохода (при­
были) предприятий, находящихся в 
собственности религиозных и об­
щественных объединений (кроме 
профессиональных союзов, поли­
тических партий и движений), бла- 

! готворительных фондов, направля­
емых на осуществление уставной 
деятельности этих объединений и 
фондов

На сумму 
отчислений

сумму затрат по проведению при­
родоохранных мероприятий (льгота 
не распространяется на предприя­
тия, которые имеют доход (при­
быль) от осуществления природо­
охранных мероприятий по заказам)

30 процентов 
затрат
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3 ^ _______  ___________ Продолжение схемы Б. 8

Объект Льгота

сумму средств, направляемых на 
содействие развитию футбола, 
укрепление материально-техничес­
кой базы футбольных клубов и школ

Не более 
5 процентов 

налого­
облагаемого : 

дохода 
(прибыли)

сумму средств, направляемых на 
финансирование программ фонда 
"Умид"

На сумму 
отчислений

Для предприятий с иностранными инвестициями 
налогооблагаемый доход (прибыль) уменьшается на 
сумму отчислений в резервный фонд в размере до 20 
процентов до достижения размеров этого фонда 25 
процентов уставного капитала. Льгота распространя­
ется только на начисленную сумму в пределах 25 про­
центов уставного капитала независимо от размера 
использования резерва.

Для юридических лиц, в которых занято более 
3 процентов инвалидов от общей численности рабо­
тающих, сумма налога на доходы (прибыль) уменьша­
ется из расчета: 1 процент уменьшения налога с д о ­
хода (прибыли) на каждый процент трудоустроенных 
инвалидов свыше установленной нормы.
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___________________ _____________________________ Схема 6 . с

СТАВКИ НАЛОГА НА ДОХОДЫ (ПРИБЫЛЬ)

Налогоплательщики

Ставки на­
лога в про­
центах к на­
логооблага­
емой базе

Юридические лица, указанные в 
схеме Б. 1

35

Сельскохозяйственные предприя­
тия в зависимости от уровня рента­
бельности:

до 20 процентов

до 35 процентов

свыше 35 процентов

5

20 процентов 
с суммы при­
были, превы­
шающей 20- 
процентный 

уровень рен­
табельности

35 процентов 
с суммы при­
были, превы­
шающей 35- 
процентный 

уровень рен­
табельности

Производственные предприятия с 
иностранными инвестициями с до­
лей иностранного капитала в устав­
ном фонде:

* 30 процентов и более 25
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Продолжение схемы Б. 9

Налогоплательщики

Ставки на­
лога в про­

центах к на­
логооблага­
емой базе

* 50 процентов и более в зависи­
мости от величины уставного 
фонда:

—  от суммы, эквивалентной 300 
тыс. до 1 млн. долл. США

20

—  от суммы, эквивалентной 
1 млн. долл, и выше

16

Доход (прибыль) нерезидентов, 
переводимый за рубеж

10

Доход (прибыль) нерезидента, по­
лученный из источника выплаты в 
Республике Узбекистан, не связан­
ный с постоянным учреждением, 
подлежит налогообложению у ис­
точника выплаты:

—  дивиденды и проценты 15

—  страховые премии, выплачен­
ные на страховку или пере­
страховку риской

10

—  телекоммуникации или транс­
портные услуги для междуна- 

k родной связи при передвиже­
нии между Республикой Узбе­
кистан и другими государства­
ми (доходы от фрахта)

6
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Продолжение схемы БЛ

Налогоплательщики

Ставки на­
лога в про­
центах к на­
логооблага­
емой базе

—  роялти, доходы по аренде, до­
ходы от оказания услуг, вклю­
чая услуги по управлению, кон­
сультации и другие доходы, 
кроме доходов, которые уже 
облагались налогом на доходы 
(прибыль)

20

Предприятия, специализированные 
на производстве товаров детского 
ассортимента, изделий художест­
венных промыслов и игрушек (объ­
ем специализированных товаров 
должен составлять 60 процентов и 
более)

*  10

Предприятия, в объеме производ­
ства которых детские товары, из­
делия художественных промыслов и 
игрушки составляют не менее 20
процентов

25

Предприятия при доле экспорта 
продукции (работ, услуг) собствен­
ного производства за свободно 
конвертируемую валюту в общем 
объеме реализации 30 процентов и 
более (льгота не распространяется 
но торгово-посреднические, а так­
же производственные предприятия, 
экспортирующие сырьевые товары

Ставка налога 
снижается 

против дей­
ствующей 
в 2 раза
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Продолжение схемы 6  г>

Налогоплательщики

Ставки на­
лога в про­
центах к на­
логооблага­
емой базе

за свободно конвертируемую ва­
люту (приложение 1)

Юридические лица по дивидендам 
и процентам (облагаются налогом 
у источника выплаты)

15

Дивиденды и проценты, ранее обложенные 
налогом у источника выплаты в Республике 
Узбекистан, могут быть вычтены из совокупного 
дохода при наличии подтверждающих документов.

Проценты, выплачиваемые банкам и иным финан­
сово-кредитным организациям-резидентам, под 
лежат налогообложению у банка или финансово­
кредитной организации в установленном порядке.
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Схема Б. 10
ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ 

И СРОКИ УПЛАТЫ НАЛОГА

Сумма налога определяется налогоплательщиком 
на основании бухгалтерской отчетности 

самостоятельно нарастающим итогом с начала 
года исходя из налогооблагаемой базы, 

льгот и ставки налога.

Налогоплательщики Порядок и сроки 
представления

Представление справки 
о текущих платежах 
налога в бюджет исхо­
дя из предполагаемого 
дохода (прибыли) (при­
ложение 2)

До 5-го числа первого 
месяца текущего квар­
тала

я

Внесение текущих пла­
тежей

Не позднее 10-го и 25- 
го числа каждого меся­
ца равными долями в 
размере одной шестой 
квартальной суммы на­
лога на доход (при­
быль)

Предприятия с доходом 
(прибылью) от реализа­
ции продукции за 
отчетный квартал, до 
200-кратного минима­
льного уровня заработ­
ной платы, сельскохо­
зяйственные предприя­
тия

Сумма налога опреде­
ляется ежеквартально 
нарастающим итогом с 
начала года, с зачетом 
сумм налога, исчислен­
ных за предыдущие 
кварталы, исходя из 
фактически полученно­
го дохода (прибыли), 
без уплаты текущих 
платежей
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Сумма налога на доходы (прибыль) вносит­
ся в бюджет в т е ч е н и е  5 д н е й  со дня, 
установленного для представления квар­
тальной и годовой финансовой отчетности 
по специальным формам (приложение 3).

Излишне внесенные суммы налога на доходы 
(прибыль) засчитываются в счет предстоящих плате­
жей или возвращаются плательщику в 30-днезный 
срок со дня получения его письменного заявления.

Удержание налога fla доходы (прибыль) у источ-1 
ника выплаты обязаны производить юридические лица:

•  выплачивающие дивиденды и проценты юри- 1 
дическим лицам;

•  осуществляющие платежи юридическим лицам 
—  нерезидентам;

•  с представлением расчетов по специальной 
форме (приложение 4) и перечислением налога 
в бюджет в течение 5 дней после окончания месяца, в 
котором была произведена выплата.

По окончании финансового года в течение 30 дней I 
в налоговые органы и юридическим лицам, получив-1 
шим доход, направляются справки, в которых отража- 
ются регистрационный номер этих лиц, наименова- ;jj 
ние, общая сумма дохода и общая сумма удержан-1 
ного налога.

____________ _ _______________Продолжение схемы Б. 10
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П Е Р Е Ч Е Н Ь

экспортных сырьевых товаров, 
на которые не распространяются льготы 

при исчислении налога на доход (прибыль)

_______________________________________________Приложи,,,
Приложение I

№
Наименование

товара
Код по 
ТН ВЭД

1. Цветные металлы, 
прокат цветных 

металлов, 
лом и отходы 

цветных металлов

2805, 7401-7411, 
7413, 7501-7506, 
7601-7^515, 7801- 
7804, 7901-7905, 

8001-8005, 8103-8112 
(за исключением 

76120900)

2. Прокат черных 
металлов, 

лом и отходы 
черных металлов

7201-7229, 7301-7306 
(за исключением 

721420000, 
721621000, 
721450990)

3. Драгоценные металлы 7106, 7108, 
7110, 7112

4. Нефть сырая, 
газ природный

2709, 2711

5. Волокно хлопковое, 5201, 5203,
линт хлопковый 140420000
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Приложении

UJ-гамп предприятия 
(организации)

П риложение 2

а г о с у д а р с т в е н н у ю  н а л о г о в у ю  и н с п е к ц и ю

П 0 - _ ----------------------------------------------------------------------- -(полное наименование предприятии организации)

Идентификационный н о м е р  I | 1 Г Т  Г I I I получено

штамп или отметка 
налогового органа

С П Р А В К А
о текущих платежах налога в бюджет 

исходя из предполагаемого дохода (прибыли) 
на ___  квартал 199__ года

(н а и м е н о в а н и е  п р е д п р и я т и я , о р г а н и з а ц и и )

(тыс. сум.)

№ Показатель
_______

1 Предполагаемая сумма дохода 
(прибыли) на квартал

j
2 Ставка налога

3 Сумма налога на доход (прибыль), 
подлежащая уплате в бюджет

Руководитель предприятия

Главный бухгалтер_______

Получил _________________

( п о д п и с ь )

( п о д п и с ь )

( п о д п и с ь ) (Д ата)
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I

_________ Приложены.

Штамп предприятия П рилож ение S'
(организации)

В Г о с у д а р с т в е н н у ю  н а л о г о в у ю  и н с п е к ц и ю
ПО штамп или отметки

(полное наименование предприятия, организации) налогового органа

И д е н т и ф и к а ц и о н н ы й  н о м е р  П Т Т Т Т Т Т Т -  Получено________

РАСЧЕТ
налога на доход (прибыль) 

за _________  199_ года

№ Показатель < №
стр.

Сум
ма

1 Финансовый результат до уплаты 
налога на доход (из строки 170 
формы № 2 "Отчет о финансо­
вых результатах” )

010

2 Расходы, включаемые в налого­
облагаемую базу по Положению 
о составе затрат (приложение 1)

020

3 Затраты, не исключаемые из на­
логооблагаемой базы за данный 
отчетный период (расходы, уч­
тенные на субсчете 26/4 соглас­
но приложению 2 к Положению о 
составе затрат)

030

4 Ранее произведенные расходы, 
подлежащие исключению из на­
логооблагаемой базы за данный 
отчетный период (специальный 
расчет по забалансовому счету 
010) (расчет прилагается)

040

5 Затраты, подлежащие включению 
в налогооблагаемую базу 
(стр.030 -  стр.040)

050

)
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Продолжение приложения 3

№ Показатель №
стр.

Сум-1. 
ма

6 Дивиденды (проценты) по акциям 
и иным ценным бумагам

060

7 Налогооблагаемый доход 
(прибыль) (стр.ОЮ + стр.020 + 
стр.050 -  стр.060)

070

8 Уменьшение налогооблагаемого 
дохода (прибыли) в соответствии 
с действующим налоговым зако­
нодательством (справка по льго­
там прилагается)

080

9 Налогооблагаемый доход (при­
быль) с учетом льгот 
(стр.070 -  стр.080)

090

10 Установленная ставка налога на 
доход (прибыль)

100 %

11 Скорректированная ставка нало­
га на доход (прибыль) (расчет 
прилагается)

110

12 Сумма налога на доход (при­
быль), подлежащая к уплате в 
бюджет (стр.090 х стр. 110:100%)

120

13 Начислено в бюджет 130

14 К доначислению по сроку 140

15 К уменьшению 150

Руководитель предприятия____________________
( п о д п и с ь )

Главный бухгалтер___________________________
( п о д п и с ь )

Получил ______________________ ________
( п о д п и с ь )  (д а т а )
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Приложения  

П рилож ение 4Штамп предприятия 
(opi анизации)

В Г о с у д а р с т в е н н у ю  н а л о г о в у ю  и н с п е к ц и ю
ПО _______ штамп или отметка

(полное наименование предприятия, организации) налогового органа

И д е н т и ф и к а ц и о н н ы й  н о м е р  I I I I I I I I [• | Получено_________

Р А С Ч Е Т
налога на доход (прибыль) 

за _________  199__ года

_

№ Показатель

По дан­
ным 
пла­

тель­
щика

По дан­
ным на­
логовой 

инс­
пекции

1 Начисленные диви­
денды и проценты

2 Ставка налога

3
Сумма налога, подле­
жащая в бюджет —  
всего

Руководитель предприятия___________________
( п о д п и с ь )

[ лавный бухгалтер___________________________
( п о д п и с ь )

Получил ______________._______  _________
( п о д п и с ь )  (д а т а )
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НАЛОГ НА ВАЛОВОЙ ДОХОД 
ПРЕДПРИЯТИЙ ТОРГОВЛИ 

И ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ

Содержание

1. Нормативные документы
2. Схема В. 1. Общие положения
3. Схема В .2. Плательщики налога на валовой до 

ход и объект налогообложения
4. Схема В .З. Ставки и сроки уплати налога на 

валовой доход

Нормативные документы

1. Налоговый кодекс Республики Узбекистан, вье 
денный в действие с 1 января 1998 года

2. Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «О прогнозе основных макроэкономических 
показателей и Государственного бюджета Республики 
Узбекистан на 1998 год» от 5 декабря 1997 года № 640

3. Письмо МФ РУз и ГНК РУз «Об изменениях в 
порядке налогообложения предприятий и организаций 
в 1998 году» от 4 января 1998 г. N° 04-02 05/2/98 02

4. Порядок расчетов с бюджетом по naaoiy на ва 
ловой доход предприятий торювли и общее женного 
питания от 10 апреля 1998 г. N° 1ЬЗ
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ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Схем.,

□ Предприятия торговли и обществен­
ного питания уплачивают в бюджет 
налог на валовой доход взамен на­
лога на доход (прибыль) и налога на 
добавленную стоимость

□ Положение распространяется на все 
доходы этих предприятий за исклю­
чением доходов, полученных от про­
изводственной деятельности

□ Предприятия торговли и обществен­
ного питания, ведущие наряду с тор­
говой и производственную деятель­
ность, обязаны:

о  вести раздельный учет, а по произ­
водственной деятельности платить на­
лог на добавленную стоимость и налог 
на доход (прибыль)

о  уплачивать налог на добавленную сто­
имость по импортируемым товарам (ра­
ботам, услугам) в общеустановленном 
порядке
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Схема В.2

ПЛАТЕЛЬЩИКИ НАЛОГА 
НА ВАЛОВОЙ ДОХОД 

И ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

ПЛАТЕЛЬЩИКИ
НАЛОГА J

ОБЪЕКТ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

У

Предприятия то р ­
говли и обществен­
но го  п ит а н ия ,  
включая предприя­
тия с иностранны­
ми инвестициям и

Критерием определе­
ния плательщиков на­
лога на валовой д о ­
ход является код дея­
тельности предприя­
тия, указанный в реги­
страционной картон с 
органа государствен­
н ой  с т а т и с т и к и

Валовой доход 
предприятия

В состав валового до­
хода включаются:

Ф разница между по­
купной и продажной 
стоимостью реализо­
ванных товаров

Ф операционные дохо­
ды, поступления

Ф доходы и расходы по 
финансовой деятель­
ности (сальдо)

Ф чрезвычайные дохо­
ды
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________________________________ Продолжение схемы  В .2

НАЛОГООБЛАГАЕМАЯ БАЗА 
УВЕЛИЧИВАЕТСЯ НА:

* расходы по уплате процентов по ссу­
дам и займам в пределах и сверх учетных 
ставок Центрального банка Республики Уз­
бекистан

* расходы, связанные с выпуском и рас­
пространением ценных бумаг

Доходы, получаемые в виде дивидендов 
и процентов, подлежащие налогообложению 
у источника их выплаты, вычитаются из ва­
лового дохода

Дивиденды и проценты (кроме процен­
тов за банковский кредит), выплачиваемые 
предприятиями торговли и общественного 
питания, облагаются налогом в общеустанов­
ленном порядке
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Схема  8.3

СТАВКИ И СРОКИ УПЛАТЫ 
НАЛОГА НА ВАЛОВОЙ ДОХОД

Налог на валовой доход уплачивается по диффе­
ренцированным ставкам, устанавливаемым Кабине­
том Министров Республики Узбекистан в зависимос­
ти от:

А вида деятельности предприятия (оптовая тор1 ов- 
ля, розничная торговля, общественное питание)

а  места расположения предприятия (город, село, 
отдаленные и горные районы)

а  уровня доходности предприятия, определяемого 
как отношение валового дохода к товарообороту

Дифференцированные ставки налога 
на валовой доход предприятий торговли 

и общественного питания независимо 
от форм собственности

Д о х о д -
н о с т ь

У р о в е н ь  д о х о д н о с т и  
т о р -  го в ы х  п р е д п р и я т и й  

(о т -  н о ш е н и е .в а л о в ы х  
д о х о -  д о в  к 

т о в а р о о б о р о т у )

С т а в к и  н а л о га  в п р о ц е н ­
та х  к в а л о в о м у  д о х о д у  

п о  т о р го в ы м  
п р е д п р и я т и я м , 

р а с п о л о ж е н н ы м :

о п т о в а я

т о р ­
го в л я

р о з н и ч ­
н ая

т о р ­
го в л я

о б щ е ­
с т в е н ­

н о е
п и т а н и

в
г о р о д ­

с к о й
м е с т ­
н о с т и

в с е л ь ­
с к о й  
м е с т ­
н о с т и

в о т д а ­
л е н н ы х  
и  г о р ­

н ы х 
р а й о н а

До 17 16 39 17 16 14

Свыше 17 16 39 50* 50* 50*

* С т а в к а  п р и м е н я е т с я  н а  д о х о д ы , к о т о р ы е  п р е в ы ш а ю т  ус 
т а н о в л е н н ы й  у р о в е н ь  д о х о д н о с т и .
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__________________________________________ П родолж ение схемы  В.З

[*> Предприятия, реализующие товар на 
условиях консигнации и комиссии, с 
последующей выдачей наличных 
средств комитентам, при определе­
нии уровня доходности в целях нало­
гообложения в фактический товаро­
оборот включают продажную стоимость 
товара

Ш> Предприятия, осуществляющие не­
сколько видов деятельности, уплачи­
вают налог по ставкам, установленным 
для соответствующих видов деятель­
ности. При отсутствии самостоятель­
ного учета по отдельным видам дея­
тельности налог уплачивается по наи­
высшей из установленных ставок на 
осуществляемые предприятием виды 
деятельности

Е> Расчет по налогу на валовой доход 
представляется плательщиками еже­
месячно не позднее 15-го числа ме­
сяца, следующего за отчетным, а на­
лог уплачивается не позднее срока, ус­
тановленного для сдачи расчетов
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УПРОЩЕННАЯ СИСТЕМА 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 
( Е Д И Н Ы Й  НАЛОГ )

Содержание

1. Нормативные документы
2. Схема Г. 1. Общие положения
3. Схема Г .2. Субъекты упрощенной системы на­

логообложения
4 Схема Г.З. Объекты налогообложении
5 Схема Г .4. Ставки единого налога
6. Схема Г .5. Правила применения упрощенной 

системы налогообложения
7. Схема Г .6. Порядок исчисления и сроки уплаты 

единого налога

Нормативные документы

1. Налоговый кодекс Республики Узбекистан, вве­
денный в действие с 1 января 1998 года

2. Постановление Кабинета Минисфов Республики 
Узбекистан «О прогнозе основных макроэкономических 
показателей и Государственного бюджета Республики 
Узбекистан на 1998 год» от 5 декабря 1997 года N3 540.

3. Письмо МФ РУз и ГНК РУз < 0 6  изменениях в 
порядке налогообложения предприятий и организаций 
в 1998 году» от 4 января 1998 г. № 04-02-05/2/98-02

4. Порядок применения упрощенной системы нало­
гообложения для малых предприятий от 15 апреля 1998 г. 
№ 159.



______________________________________ Схема Г

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Пр зпо выбора системы налогообложения 
предоставляется малым предприятиям на доб­
ровольной основе в соответствии с действу­
ющим порядком

Упрощенная система налогообложения пре­
дусматривает уплату единого налога взамен уп­
латы совокупности общегосударственных налогов, 
а также местных налогов и сборов, вводимых ме­
стными органами государственной власти, за ис­
ключением:

* СБОРА ЗА ПРАВО ТОРГОВЛИ, ВКЛЮЧАЯ ЛИЦЕНЗИОННЫЕ 

СЬОРЫ НА ПРАВО ТОРГОВЛИ ОТДЕЛЬНЫМИ ВИДАМ!) ТОВАРОВ

* СБОРА ЗА РЕГИСТРАЦИЮ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ
* СБОРА ЗА ПАРКОВКУ АВТОТРАНСПОРТА

Предприятия-плательщики единого налога сум­
му налога на добавленную стоимость, уплаченную 
в стоимости приобретенного товара, списывают на 
затраты производства (издержки обращения)

Для них сохраняется действующий порядок 
уплаты таможенных пошлин, налога на добавлен­
ную стоимость и акцизного налога на импорти­
руемые товары (работы, услуги), государствен­
ных пошлин, лицензионных сборов, отчислений во 
внебюджетные фонды

Предприятие, перешедшее на упрощенную си­
стему налогообложения, имеет право вести учет 
в общеустановленном порядке или по упрощен­
ной форме

Упрощенная форма первичных документов бух­
галтерской отчетности и ведения книги учета до­
ходов и расходов устанавливается Министерством 
финансов Республики Узбекистан и является еди­
нен на всей территории
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Схема Г. 2

СУБЪЕКТЫ УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЫ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

Упрощенная система налогообложения рас­
пространяется на юридические лица, которые в 
соответствии с законодательством относятся к 
малым предприятиям

Предельная численность включает в себя так­
же работающих по договорам подряда и иным до­
говорам гражданско-правового характера

Вид деятельности для упрощенной систе­
мы налогообложения определяется по коду, 
установленному Министерством макроэконо­
мики и статистики

Предприятия, подпадающие под действие уп­
рощенной системы налогообложения, в общей чис- 

I ленности которых работают не менее 50 процен­
тов инвалидов, освобождаются от уплаты единого 
налога

Данная льгота не распространяется на пред­
приятия, занимающиеся торговой, посреднической, 
снабженческо-сбытовой и заготовительной дея­
тельностью

Плательщики единого налога, осуществляю­
щие несколько видов деятельности, должны вес­
ти раздельный учет объекта налогообложения по 
каждому виду деятельности и производить расчет 
единого налога, исходя из объекта налогообложе­
ния конкретного вида деятельности и соответству­
ющей ему ставки единого налога

Упрощенная система налогообложения не рас­
пространяется на предприятия, выпускающие под­
акцизные товары
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Объектом налогообложения 
(облагаемым оборотом) является:

* ДЛЯ ПРЕДПРИЯТИИ ТОРГОВЛИ ( з а к у п о ч н ы х , п о с р е д н и ч е с к и х , 

о п т о в о - с б ы т о в ы х , с н а б ж е н ч е с к и х ) —  ВАЛОВОЙ доход
* ДЛЯ ПРЕДПРИЯТИЙ о с т а л ь н ы х  о т р а с л е й  н а р о д н о г о  х о з я й ­

с т в а  —  ВАЛОВАЯ ВЫРУЧКА

В состав в а л о в о й  в ы р у ч к и  включается:
*

*  СУММА ВЫРУЧКИ, п о л у ч е н н а я  о т  р е а л и з а ц и и  п р о д у к ц и и  

( р а б о т , у с л у г ) ,  и м у щ е с т в а

* ДОХОДЫ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ДРУГИЕ ДОХОДЫ,

о п р е д е л я е м ы е  в с о о т в е т с т в и и  с Н а л о г о в ы м  к о д е к с о м  

Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

В состав в а л о в о г о  д о х о д а  включается:

*  РАЗНИЦА МЕЖДУ ПОКУПНОЙ И ПРОДАЖНОЙ СТОИМОСТЬЮ ТОВАРА

*  ДОХОДЫ ОТ ФИНАНСОВОЙ д е я т е л ь н о с т и  и  д р у г и е  д о х о д ы , 

ОПРЕДЕЛЯЕМЫЕ В СООТВЕТСТВИИ С НАЛОГОВЫМ КОДЕКСОМ

Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

___________________________________________________Схема Г. д

ОБЪЕКТЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ



Схема Г. 4

СТАВКИ ЕДИНОГО НАЛОГА 
ДЛЯ МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 

ВСЕХ ФОРМ СОБСТВЕННОСТИ

Вид предприятия

В процентах 
от объема 

реализации 
товаров 

(работ, услуг)

Торговые (закупочные, 
посреднические, 
оптово-сбытовые, 
снабженческие)

» -

Предприятия сельского 
хозяйства

5

Предприятия других 
отраслей экономики

10

* В процентах к валовому доходу.
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Схема Г.

ПРАВИЛА ПРИМЕНЕНИЯ 
УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЫ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

Для перехода предприятий на упрощенную си­
стему налогообложения в налоговые органы по ме­
сту регистрации подается письменное заявление 
не позже, чем за один месяц до начала квартала

При переходе на упрощенную систему нало­
гообложения за предприятиями сохраняется обя­
зательства по уплате налогов за предыдущие пе­
риоды исходя из действующей на тот период сис­
темы налогообложения

Решение о переходе предприятия на упрощен­
ную систему налогообложения или мотивирован­
ный отказ выносится налоговым органом в деся­
тидневный срок со дня подачи заявления

При положительном решении предприятие 
предъявляет органу государственной налоговой 
службы книгу учета хозяйственных операций по 
установленной форме, на первой странице кото­
рой фиксируется дата регистрации заявления

Книга учета хозяйственных операций является 
формой отчетности, на которую распространяют­
ся соответствующие правила и нормативы

1 _________
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__________________________________________ Продолжение схемы Г. 5

Отказ от применения упрощенной системы на­
логообложения и возврат к общеустановленной си­
стеме налогообложения может осуществляться с 
начала очередного календарного года при усло­
вии подачи заявления в налоговые органы в срок 
не позднее, чем за 15 дней до завершения кален­
дарного года

Переход с уплаты единого налога на обще­
установленную систему налогообложения в тече­
ние года не производится

Обжалование решения налоговой службы об 
отказе в переходе на упрощенную систему нало­
гообложения производится в установленном по­
рядке
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'I

, Схема r.t

ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ 
И СРОКИ УПЛАТЫ 
ЕДИНОГО НАЛОГА

Единый налог рассчитывается плательщика­
ми самостоятельно, исходя из облагаемо- 
го оборота и утвержденных ставок

Расчеты по единому налогу представляются на­
логовым органам в сроки, установленные для сда­
чи квартальных и годовых бухгалтерских етчетов

Единый налог уплачивается в местный бюд­
жет ежеквартально нарастающим итогом не по­
зднее установленного срока представления рас­
чета



■
НАЛОГ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ НЕДРАМИ

Содержание

1. Нормативные документы
2. Схема Д. 1. Плательщики налога за пользова­

ние недрами
3. Схема Д .2. Объекты налогообложения
4. Схема Д .З. Льготы по налогу за пользование не­

драми
5. Схема Д .4 . Ставки налога за пользование не­

драми. Порядок исчисления и уплаты налога
6. Приложения

Нормативные документы

1. Налоговый кодекс Республики Узбекистан, вве­
денный в действие с 1 января 1998 года.

2. Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «О прогнозе основных макроэкономических 
показателей и Государственного бюджета Республики 
Узбекистан на 1998 год» от 5 декабря 1997 года № 540.

3. Письмо МФ РУз и ГНК РУз «Об изменениях в 
порядке налогообложения предприятий и организаций 
в 1998 году» от 4 января 1998 г. № 04-02-05/2/98-02.

4. Инструкция МФ РУз и ГНК РУз «О порядке ис­
числения и уплаты налога за пользование недрами» от 
15 декабря 1997 г. № 42/97-106.
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ПЛАТЕЛЬЩИКИ НАЛОГА 
ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ НЕДРАМИ

_________________________________________С хем а Ц . ?

юридические и физические лица, осуще­
ствляющие на территории Республики Уз­
бекистан добычу полезных ископаемых, 
а также строительство и эксплуатацию 
подземных сооружений, не связанных с 
добычей полезных ископаемых

При добыче руды, содержащей цветные, 
редкие, благородные, черные металлы и дру­
гое минеральное сырье, одним предприятием, 
передающим для дальнейшей переработки дру­
гим предприятиям (за исключением экспорта), 
налогоплательщиком является предприятие, пе­
рерабатывающее добытую руду и выпускающее 
готовую продукцию.

При от! рузке руды на переработку за пре­
делы Республики Узбекистан или ее экспорта 
плательщиком налога является предприятие, 
которое добыло руду.
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______________________________________________Схема Д .2

ОБЪЕКТЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

ОБЪЕКТАМИ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 
ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ НЕДРАМИ ЯВЛЯЮТСЯ:

[В Объем добычи полезных ископаемых 
(включая попутные полезные ископаемые и цен­
ные компоненты) по стоимости фактической ре­
ализации, полученной из их переработки за вы­
четом налога на добавленную стоимость и ак­
цизного налога

Попутные полезные ископаемые и ценныз ком­
поненты являются объектом налогообложения в том 
случае, когда из состава добытой руды, крот е основ­
ного полезного ископаемого, выделяется другое сы­
рье, на которое утверждены ставки. При г том объек­
том налогообложения является стоимость фактичес­
ки реализованной продукции за вычетсм налога на 
добавленную стоимость и акцизного налога.

В случаях, когда добытое полезное ископаемое 
или его часть является сырьем для производства или 
изготовления других материалов самим предприяти­
ем, налог уплачивается исходя из производственной 
себестоимости добычи этого сырья по утвержденным 
ставкам.

Е  Объем техногенных образований (отходы 
добычи и переработки минерального сырья) по 
стоимости фактической реализации извлеченных 
полезных ископаемых или ценных компонентов 
за вычетом налога на добавленную стоимость и 
акцизного налога

К техногенным образованиям относятся отходы 
добычи и переработки минерального сырья, в том числе 
временно не используемые по технологическим или 
иным причинам.
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И Объем подземных сооружений, не связан­
ных с добычей полезных ископаемых, а также 
природных подземных пустот и других подзем­
ных хранилищ — по объему — брутто (кубатуры) 
или протяженности подземных сооружений, ус­
танавливаемых на основе проектов строитель­
ства с уточнением по документам исполнитель­
ной съемки. При их строительстве налог за 
пользование недрами уплачивается исходя из ос­
военной сметной стоимости строительства без 
учета налога на добавленную стоимость органи­
зацией, непосредственно осуществляющей это 
строительство, на основании акта выполненных 
работ, принятых заказчиком. Объемь? грунта и 
других пород, полученные при строительстве, на­
логом не облагаются. С принятием объекта на 
баланс предприятия налог уплачивается исходя 
из объема или протяженности объекта.

К подземным сооружениям относятся ооъекты. \ 
расположенные ниже земной поверхности, а также 
подземные части знаний, построенных как отдельные 
функциональные объекты (гаражи, склады, архивы 
и т.п ). —  Строящиеся и эксплуатируемые подземные 
сооружения для хранения нефти, газа, других веществ 
и материалов, захоронения вредных веществ, радио­
активных отходов производства, магистральные газо­
проводы, нефтепроводы и кабельные линии электро­
передачи напряжением 0.4-500 кВт, линии связи Еди­
ной автоматизированной сети страны, паропроводы и 
теплопроводы, а также подземные гаражи, железно­
дорожные и автомобильные тоннели, склады, защит­
ные сооружения Iражданской обороны и другие под­
земные сооружения, не связанные с добычей полез­
ных ископаемых.

_  . _________ _______ Продолжение схемы  Д. 2
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Продолжение схемы Д .2
СЭ Площадь участка недр, предоставленная 

для сбора образцов камнесамоцветного сырья, 
палеонтологических остатков и других геологи­
ческих коллекционных материалов.

Под сбором понимается извлечение образцов кам­
несамоцветного сырья, палеонтологических остатков 
и других геологических коллекционных материалов 
из естественных обнажений, природных подземных 
пустот (пещер), отработанных карьеров, отвалов гор­
нодобывающей промышленности, в поймах рек без 
проведения горных и других видов специальных ра­
бот, без нарушения целостности недр

К ОБЪЕКТАМ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 
НЕ ОТНОСЯТСЯ:

подземные сооружения, связанные с до­
бычей полезных ископаемых, а также фун­
даменты  и подвальная часть зданий

Для целей налогообложения под магистральны­
ми подземными сооружениями понимаются:

х подземные магистральный газопроводы 
с рабочим давлением свыше 12 кгс /см 2

х подземные магистральные нефтепрово­
ды — от места выхода с промысла подго­
товленной к дальней транс юртировке то­
варной продукции до нефтеперерабаты­
вающего завода
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подземные магистральные кабельные ли­
нии электропередачи с напряжением 0 ,4 -

. 500 кВт

л подземные кабельные магистральные ли­
нии связи — магистральные сети связи 
(от г.Твшкента до г.Нукуса, областных 
центров и специальных объектов, от 
г.Нукуса до областных центров, между 
областными центрами, между сетевыми 
узлами, международные кабельные ли­
нии связи до границ страны), внутризо­
новые линии связи (от г.Нукуса иЪблас- 
тных центров до районных центров, го ­
родов, городских поселков, специальных 
объектов, между районными центрами и 
городами). Протяженность магистраль­
ных линий связи исчисляется между ка­
бельными шахтами или точками ввода в 
здания АТС или ТГТС с соответствующих 
населенны х пунктов и специальны х  
объектов

х подземные магистральные паропроводы, 
теплопроводы — от источника централи­
зованного теплоснабжения до камеры или 
узла ответвления микрорайона, квартала 
или ввода в промышленную зону

______________________________ Продолжение схемы Д.<.

L,
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Схема Д .З

ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГУ 
ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ НЕДРАМИ

ОТ УПЛАТЫ НАЛОГА ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ  
НЕДРАМИ ОСВОБОЖДАЮТСЯ:

•Ф юридические и физические лица, веду­
щие геологическое изучение недр

■Ф юридические и физические лица, веду­
щие научную работу на геологических, 
минералогических и других особо охра­
няемых природных территориях

•Ф бюджетные учреждения и организации 
за строительство и эксплуатацию под­
земных сооружений

-Ф метрополитен за пользование подземны­
ми сооружениями

■Ф-землевладельцы и землепользователи, 
осуществляющие в установленном поряд­
ке добычу общераспространенных полез­
ных ископаемых по нижеприведенному 
списку и строительство подземных соору­
жений в пределах предоставленных им 
земельных участков для своих хозяй­
ственных и бытовых нужд
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ПЕРЕЧЕНЬ
общераспространенных полезных ископаемых 

Республики Узбекистан

Песок (кроме формовочного, стекольного, для фарфо 
ро-фаянсовой, огне)порной и цементной промышленности) 

Галька 
Гравий
Гпина (кроме о чеупорной, тугоплавкой, формовочной 

для фарфоро-фаянсовой и цементной промышленности 
отбеливающей, красочной, бентонитовой, кислотоупорной, 
каолина)

Суглинок (крок.е суглинка для цементной промышлен 
ности)

Камень бутовый
Песчаник (кроме битуминозного, облицовочного, ди 

I насового и для стекольной промышленности)
Кварцит (кроме динасового, флюсового, облицовочно 

го, железистого для производства карбида кремния, крис 
таллического кремния и ферросплавов)

Доломит (кроме пильного, облицовочного, для метал 
лургической, химической, стекольной промышленности) 

Мергель (кроме битуминозного и для цементной про 
мышленности)

Известняк (кроме битуминозного, облицовочного, пиль­
ного, для цементной, металлургической, химической, стеколь 
ной, целлюлозно-бумажной и сахарной промышленности, а 
также для производства глинозема)

Ракуша
Сланец (кроме горючего и кровельного)
Аргиллиты и алевролиты (кроме пригодных для ис­

пользования в цементной промышленности)
Магматические, вулканогенные и метаморфичес­

кие породы (кроме облицовочных, декоративных, для про­
изводства огнеупорных и кислотоупорных материалов, ка- 

' менного литья и минеральной ваты, а также пригодных для 
использования в цементной промышленности)

Льготы не применяются при использовании подзем­
ных сооружений не по прямому назначению

________________ ______  Продолжение схемы д
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Схема Д .4

СТАВКИ НАЛОГА ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 
НЕДРАМИ. ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ 

И УПЛАТЫ НАЛОГА

С Т А В К И
налога за пользование недрами

Н а и м е н о в а н и е С т а в к а  н а л о г а ,  %

о б ъ е к т о в  о б л о ж е н и я к  о б ъ е м у  д о б ы ч и

1. Ставки налога за добычу ос-
новных и попутных полезных
ископаемых
Энергоносители:
Природный газ 26,4
Газ подземной выработки 2,6
Газовый конденсат нестабильный 9,6
Нефть 17,5
Уголь 5,4

Цветные и редкие металлы:
Медь рафинированная 7,9
Молибденовый промпродукт 1,0
Свинец в концентрате 1.0
Цинк металлический 1,0
Вольфрамовый концентрат 8,0

Благородные металлы:
Золото 4,0
Серебро 7,0
Драгоценные, полудрагоценные и
поделочные камни в сырье 24,0
Черные металлы:
Железо 2,5
Марганец 2,5

Гэрнохимическое сырье:
Каменная (поваренная) соль 1,3
Калийная соль 0,3
Сульфат натрия 0,3
Фосфориты (к графитам) 3,7
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Продолжение схемы Д.<

Н а и м е н о в а н и е С т а в к а  н а л о г а ,  %
о б ъ е к т о в  о б л о ж е н и я к  о б ъ е м у  д о б ы ч и

Карбона гное сырье (известняки,
доломиты) 2,5
Глаукгнит 2,5
Минеральные пигменты 3,7

Горнорудное сырье:
Плавико-шпатовый концентрат 13,6
Графит природный 5,0
Каолин серый вторичный необогащенный 6,6
Кварц-полевошпатовое сырье 4,2
Стекольное сырье 1,2
Глины бентонитовые 3,1
Тальк и тальковый камень г:5
Талькомагнезит 2,5
Минеральные краски 3,7
Волластонит 2,5
Асбест 2,5
Нерудное сырье для металлургии:
Глины огнеупорные, тугоплавкие,
формовочные 2,1
Известняки, доломиты 2,5
Кварц и кварциты 4,2
Формовочные пески 1,2
Нерудные строительные материалы:
Цементное сырье 1,3
Блоки из природного облицовочного
камня 1,2
Мраморная крошка 2,5
Гипсовый 'амень, ганч 3,5
Керамзитовое сырье 2,0
Кирпично-черепичное сырье (суглинки,
лессовидные породы, лессы, пески в
качестве отощателя и др.) 2,1
Гипс и ангидрит 2,5
Камни пильные, бутовые и на щебень 2,5
Пески строительные 2,0
Песчано-гравийная смесь, щебень из
гравия, галька, гравий 2,5
Песчаники 1,0
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Н а и м е н о в а н и е С т а в к а  н а л о г а ,  %

о б ъ е к т о в  о б л о ж е н и я к  о б ъ е м у  д о б ы ч и

Ракуша 2,5
Сланцы 2,5
Аглопорит 1,6
Другие общераспространенные 
полезные ископаемые (мергели, 
аргиллиты, алевролиты и др). 1,0

2. За право использования тех­ 30 процентов
ногенных образований, полу­ от ставки за
ченных в процессе добычи добычу основ­
полезных ископаемых и пере­ ного полезного
работки минерального сырья ископаемого

3. За строительство подземных 2 процента
сооружений, не связанных с от сметной сто­
добычей полезных ископае­ имости строи­
мых тельства

4. За эксплуатацию подземных 
сооружений, не связанных с 
добычей полезных ископаемых
—  магистральные газопроводы 
с рабочим давлением свыше
12 кгс/см2
—  магистральные нефтепроводы
—  магистральные кабельные ли­
нии электропередач с напряже­
нием 0,4-500 кВт и линии связи
—  магистральные паропроводы
—  магистральные теплопроводы
—  нефте- и газохранилища
—  сооружения для захоронения 
вредных веществ, радиоактив­
ных и других отходов производ­
ства
—  естественные пустоты, исполь­
зуемые для хранения нефти и 
газа
— другие подземные хранилища

15,6тыс.сум. за 1 км 
6,9 тыс.сум. за 1 км

0,9 тыс.сум. за 1 км 
7,0 тыс.сум. за 1 км 
15,8 тыс.сум. за 1 км 
1,3 тыс.сум. за 1 км

17,6 тыс.сум. за 1 м3

0,1 тыс.сум. за 1 м3 
8,8 тыс.сум. за 1 м3
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Продолжение схемы Д

Н а и м е н о в а н и е  
о б ъ е к т о в  о б л о ж е н и я

С т а в к а  н а л о г а ,  %  
к  о б ъ е м у  д о б ы ч и

5. За сбор образцов камнеса­
моцветного сырья, палеонто­
логических остатков и других 
геологических коллекцион­
ных материалов

6. За пользование недрами для 
обеспечения иных государ­
ственных и общественных по­
требностей

Не ниже 
3000 сумов 

за 1 га площади, на 
которой разрешен 

сбор
2 процента 

от балансовой 
стоимости 

объекта

ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ ЯАЛОГА

Налог за пользование недрами исчисляется пла -! 
тельщиками самостоятельно исходя из объекта нало- ! 
гообложения.

Расчеты по налогу оа пользование недрами
представляются по специальным формам (приложе- j 
ние 1) в следующие сроки.

5а за добычу полезных ископаемых и исполь­
зование техногенных образований —  еж ек­
вартально не позднее срока, установленно­
го для представления квартальных финансо­
вых отчетов

5а за пользование недрами, не связанное с до­
бычей и переработкой минерального сырья 
(строительство и эксплуатация подземных со­
оружений, природных подземных пустот, а 
также за сбор образцов камнесамоцветного 
сырья, палеонтологических коллекционных ма­
териалов), один раз в год, не позднее срока, 
установленного для представления годового 
финансового отчета
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Уплата налога за пользование недрами 
производится:

!€ за добычу полезных ископаемых и за использова­
ние техногенных образований —  ежемесячно, до 
двадцатого числа, следующего за отчетным меся­
цем. К этому сроку плательщики представляют в 
налоговые органы справку об объемах добытых 
полезных ископаемых и использования техноген­
ных образований с указанием суммы налога за 
отчетный месяц по установленной форме (прило­
жение 2) исходя из реализованных объемов про­
дукции

за пользование недрами, не связанное с добы­
чей и переработкой минерального сырья (строи­
тельство и эксплуатация подземных сооружений 
и использование природных подземных пустот),
— один раз в "од, в десятидневный срок со дня, 
установленного для представления годового фи­
нансового отчета

3€ в остальных случаях (в ~ом числе при сборе об­
разцов камнесамоцветчого сырья, палеонтологи­
ческих остатков и других коллекционных матери­
алов) —  ежеквартально, в сроки сдачи кварталь­
ных и годового финансовых.отчетов с представ­
лением справки о количеств и стоимости со­
бранных образцов камнесамоцветного сырья и кол­
лекционных материалов по установленной форме 
(приложение 2)

Физические лица, осуществляющие пользование не­
драми, предстааляют в налоговые органы расчет и 
уплачивают налог за пользование недрами один раз 
в год, не позднее 20 января следующего года, по 
извещению государственных налоговых инспекций

___________________________________Продолжение схемы Д .4
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Приложения  
Приложение 1Ш т а м п

ю р и д и ч е с к о г о  л и ц а

В г о с у д а р с т в е н н у ю  н а л о г о в у ю  и н с п е к ц и ю

Н а л о г о п л а т е л ь щ и к ________________________________
И н д е н т и ф и к а ц и о н н ы й  н о м е р  | | | | | I | | | | 

О т в е т с т в е н н о е  л и ц о  за  р а с ч е т  _____________•

р а й о н а  ( г о р о д а )

(должность, фамилия)
Т е л е ф о н _______________ М е с т о п о л о ж е н и е ___________________
Р а с ч е т н ы й  с ч е т  № _____________________________________________

(наименование учреждения банка, код)

Р А С Ч Е Т
н а л о га  на д о б ы ч у  п о л е з н ы х  и с к о п а е м ы х  

и и с п о л ь з о в а н и е  т е х н о ге н н ы х  о б р а з о в а н и й ,  
с т р о и т е л ь с т в о  и э к с п л у а т а ц и ю  п о д з е м н ы х  с о о р у ж е н и й ,  

с б о р  о б р а з ц о в  к а м н е с а м о ц в е т н о г о  с ы р ь я ,  
п а л е о н т о л о г и ч е с к и х  о с т а т к о в  и д р у г и х  г е о л о г и ч е с к и х  

к о л л е к ц и о н н ы х  м а т е р и а л о в  
з а  ___________________  1 9 9  г.

Наименование 
видов пользования 

недрами

Еди­
ница

изме­
рения

Коли­
чество 

добычи, 
объем 
и про­
тяжен­
ность, 
пло­
щадь

Стои­
мость.

сум.

Ставки 
налога. 
%. сум

Сумма
налога.

сум

Сумма
ранее
исчис­
ленных
нало­
гов.
сум.

Подле- j 
жит к 

уплате, 
сум. |

А • 2 3 4 5 6 7

Р у к о в о д и т е л ь __________________  Г л .б у х г а л т е р ___________________
(подпись) (подпись)

О т м е т к и  и  з а м е ч а н и я  н а л о г о в о г о  и н с п е к т о р а :  __________________
П о л у ч и л _________________________________________________________________

(фамилия, и.,о. инспектора)

С п р а в к а  э к о н о м и с т а  п о  у ч е т у :
П о  н а с т о я щ е м у  р а с ч е т у  в  к а р т о ч к у  л и ц е в о г о  с ч е т а  п л а т е л ь щ и ­
ка  н а ч и с л е н о ____________________________________________________ с у м о в
Э к о н о м и с т  ______________________________________________________________

(подпись, фамилия, инициалы)

- ___ - __________________  1 9 9  г .
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Штамп
ю р и д и ч е с к о г о  л и ц а

В г о с у д а р с т в е н н у ю  н а л о г о в у ю  и н с п е к ц и ю

Приложения  
Приложение 2

. р а й о н а  ( г о р о д а )
Налогоплательщик__________________________________
Индентификационный номер | | 1 | | | 1 | | |
Ответственное лицо за расчет _______________________

(должность, фамилия) 
__________ М е с т о п о л о ж е н и е  __________________Т е л е ф о н  ___________

Р а с ч е т н ы й  с ч е т  № .
(наименование учреждения банка, код)

С П Р А В К А
о с у м м а х  н а л о г а  з а  д о б ы ч у  п о л е зн ы х  и с к о п а е м ы х  

и и с п о л ь з о в а н и е  т е х н о г е н н ы х  о б р а з о в а н и й ,  
т а к ж е  с б о р  о б р а з ц о в  к а м н е с а м о ц в е т н о г о  с ы р ь я ,  

п а л е о н т о л и ч е с к и х  о с т а т к о в  и д р у г и х  г е о л о ги ч е с к и х  
к о л л е к ц и о н н ы х  м а т е р и а л о в  

з а  ___________________  1 9 9 __ г.

Наименование видов 
пользования недрами

Еди­
ница
иэме-

Объем.
коли­

чество,
п л о -

Стои-
мость.
сум

Ставки 
налога. 
%. сум

Сумма 
налога, 
подле­
жащая 
к упла­
те. сум.

Р у к о в о д и т е л ь Гл . б у х г а л т е р .
(подпись) (подпись)

О т м е т к и  и  з а м е ч а н и я  н а л о г о в о г о  и н с п е к т о р а :  
П о л у ч и л ____________

(фамилия, и.,о инспектора)

С п р а в к а  э к о н о м и с т а  п о  у ч е т у :

П о  н а с т о я щ е м у  р а с ч е т у  в  к а р т о ч к у  л и ц е в о г о  с ч е т а  п л а т е л ь щ и ­

ка  н а ч и с л е н о ________________ :___________________________________ с у м о в
Э к о н о м и с т  ______________________________________________________________

(подпись, фамилия, инициалы)

«___ - __________________  1 9 9  г .
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1. Нормативные документы
2. Схема Е. 1. Плательщики земельного налога и 

арендной платы за землю. Объекты налогообложения
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5. Схема Е .4. Порядок исчисления земельного на­
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лога физическими лицами
7. Схема Е .6. Сроки и порядок уплаты земельно­

го налога
8. Приложения

Нормативные документы

1 . Налоговый кодекс Республики Узбекистан, вве­
денный в действие с 1 января 1998 года.

2. Постановление Кабинета Министров Республи­
ки Узбекистан «О прогнозе основных макроэкономи­
ческих показателей и Государственного бюджета Рес­
публики Узбекистан на 1998 год» от 5 декабря 1997 г. 
№ 540.

3. Письмо МФ РУз и ГНК РУз «Об изменениях в 
порядке налогообложения предприятий и организаций 
в 1998 году» от 4 января 1998 г. № 04-02-05/2 /98-02.

4. Инструкция МФ РУз и ГНК РУз «О порядке ис­
числения и уплаты земельного налога» от 28 ноября 
1997 г. № 39/97-101.
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Схема Е. 1

ПЛАТЕЛЬЩИКИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА 
И АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ЗЕМЛЮ

Землепользование и землевладение 
в Республике Узбекистан являются платными

Плательщики 
земельного налога

* юридические и физи­
ческие лица, имеющие 
в собственности, во 
владении или пользо­
вании земельные уча­
стки

Арендную плату 
вносят

* юридические и физи­
ческие лица, получив­
шие по решению Каби­
нета Министров Рес­
публики Узбекистан, 
местных органов госу­
дарственной власти, 
органов самоуправле­
ния граждан земельные 
участки в аренду

Учет арендаторов земель, представление расче­
тов арендной платы за арендованную землю, исчис­
ление и уплата арендной платы производятся в соот-| 
ветствии с порядком, установленным для земельно­
го налога

За земли, предоставленные в установленном по-1 
рядке, налог уплачивается независимо от факта и с - j 
пользования земельного участка

Объект налогообложения 
для юридических лиц

земельные участки

А  приобретенные в собственность в порядке, ус- , 
тановленном законодательством
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Л предоставленные во владение для ведения | 
сельского или лесного хозяйства

Л предоставленные в пользование для строитель­
ства предприятий, зданий и сооружений или для иных 
несельскохозяйственных целей

Л право владения и пользования которыми пере- \ 
шло вместе с переходом права собственности на пред­
приятия, здания или сооружения

______________________ ____________ Продолжение схемы Е. 1

Объект налогообложения 
для физических лиц

я
земельные участки:

Ж предоставленные в пожизненное наследуемое 
владение для ведения личного подсобного хозяйства 
как при жилом доме, так и на общественных землях

Ж предоставленные в пожизненное наследуемое 
владение для индивидуального жилищного строитель­
ства

Ж предоставленные для ведения коллективного 
садоводства, виноградарства и огородничества

Ж предоставленные в соответствии с законода­
тельством в порядке служебного земельного надела

Ж права на владение которыми перешли вместе 
с жилым домом, садовым домиком по наследству, в 
результате дарения или приобретения

Ж приобретенные в собственность в порядке, ус­
тановленном законодательством

Ж предоставленные в постоянное пользование 
или в аренду для ведения предпринимательской дея­
тельности
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Схема Е.2

ЛЬГОТЫ ПО ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ

НЕ П О Д Л Е Ж А Т  НАЛОГООБЛОЖЕНИЮ:

• земли общего пользования городов, поселков 
и сельских населенных пунктов (площади, ули­
цы, проезды, дороги, набережные, арычная 
оросительная сеть, кладбища и т.п.)

• земли общего пользования для коллективно­
го садоводства, виноградарства и огородни­
чества, коллективных гаражей. К ним относят­
ся подъездные пути, оросители, коллекторы и дру­
гие земли общего пользования

• земли природоохранного назначения (государ­
ственные заповедники, национальное и ден­
дрологические парки, ботанические сады, 
заказники (за исключением охотничьих) и па­
мятники природы, занятые защитными лесны­
ми насаждениями

• земли оздоровительного назначения (земли, 
располагающие природными факторами, бла­
гоприятными для организации профилактики 
заболеваний и лечения населения)

• земли рекреационного назначения (земли, 
предоставленные соответствующим учрежде­
ниям для организации массового отдыха и ту­
ризма населения: лесопарки, парки, бульва­
ры, скверы, пляжи и т.п .). При этом под учреж­
дением признается организация, созданная соб­
ственником для осуществления управленческих, со­
циально-культурных или иных функций некоммер­
ческого характера и финансируемая им полнос­
тью или частично

• земли историко-культурного назначения (ис­
торико-культурные заповедники, мемориаль­
ные парки, погребения, археологические па­
мятники, памятники истории и культуры)
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| * земли водного фонда (земли, занятые река­
ми, озерами, водохранилищами, каналами, 
морями, ледниками, болотами, гидротехни- 
ческими и другими водохозяйственными со­
оружениями, а также полосы отвода по бере­
гам водоемов, предоставленные в установлен­
ном порядке предприятиям, учреждениям и 
организациям для нужд водного хозяйства)

• земли запаса, то есть земли, не предостав­
ленные во владение или пользование юриди­
ческим и физическим лицам

• земли, занятые линиями электропередач, под­
станциями и общегосударственными линиями 
связи и сооружениями на них.

Полосы земель для строительства новыл воздуш­
ных и кабельных линий электропередач отводятся во 
временное пользование на период строительства, а 
для эксплуатации линий электропередач на постоян­
ное пользование отводится только земельный учас­
ток, занимаемый опорами линий электропередач на­
пряжением выше 1000 В, наземных сооружений ка­
бельных линий электропередач, понижающих подстан­
ций, распределительных и секционирующих пунктов

Площадь земель под опоры для электропередач 
принимается по фактически занимаемой площади с 
добавлением к ней вокруг внешнего контура опоры 
1 м при напряжении от 2 до 20 кВ и 2 м —  при напря­
жении от 35 до 500 кВ. Опоры для линии электропе­
редач напряжением менее 1000 В не исключаются из 
налогооблагаемой площади.

В этой связи от уплаты земельного налога осво­
бождаются на период строительства весь отведен­
ный земельный участок, а в период эксплуатации —  
только земли, занятые опорами линии электропере­
дач напряжением выше 1000 В, сооружения на них и 
подстанции.

Общегосударственные линии связи состоят из воз­
душных, кабельных, радиорелейных и спутниковых ли­
ний связи В состав сооружений на линиях связи вхо- \
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дят необслуживаемые и обслуживаемые усилитель- \ 
ные пункты, регенерационные пункты, телефонная ка­
нализация, колодцы, шкафы, телефонные контейнеры, 
замерные столбики, указательные столбики, шлагбау­
мы на линиях связи, антенные поля. За земли, занятые 
радиотелевизионными, узловыми и промежуточными 
станциями, приемными и передающими радиоцентра- ! 
ми, объектами технического узла междугородней свя­
зи и телевидения, административными, вспомогатель- 
ными и подсобными зданиями, земельный налог уп­
лачивается в общеустановленном порядке
• земли, занятые под спортивные сооружения, 

стадионы, спортивные площадки, бассейны, 
объекты технических видов спора и другие 
физкультурно-оздоровительные комплексы, 
места отдыха и оздоровления матерей и д е ­
тей, учебно-тренировочные базы, санаторно- 
курортные учреждения и дома отдыха

• земли, занятые автомобильными дорогами об­
щего пользования и сооружениями на них.

К сооружениям на автомобильных дорогах отно­
сятся мосты, кюветы, боковые резервы, забанкетные 
канавы и банкеты, нагорные водоотводные каналы, • 
закюветные бермы и бермы обеспечения устойчиво­
сти откосов, автобусные остановки, съезды, трактор­
ные дороги, пешеходные и велосипедные дорожки, 
противооползневые, противоселевые, противолавинные 
и другие защитные сооружения, размещенные в по­
лосе отчуждения автомобильных дорог
• земли, занятые железными дорогами общей 

сети и сооружениями на них.
К земельным участкам: подлежащим освобожде­

нию от уплаты налога, относятся и земли, занимаемые 
главными, станционными и сортировочными железно­
дорожными путями в пределах железнодорожных стан­
ций.
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За земли, занятые подъездными железнодо­
рожными путями промышленных и иных пред- j 
приятии, налог уплачивается в установленном 
порядке.

В состав сооружений на железных дорогах вхо- \ 
дятрезервы, кавальеры, путевые водоотводные, укре­
пительные и поддерживающие сооружения, снегоза­
щитные и пескоукрепительные полосы вдоль дорог, 
тяговые подстанции, тоннели и тому подобные искус­
ственные сооружения и путевые устройства
• земли, занятые путями городского электричес­

кого транспорта общего пользования и лини­
ями метрополитена ( включая земли, занятые 
станциями метрополитена) и сооружениями на 
них. Данная льгота распространяется на зем ­
ли, занятые трамвайными и троллейбусными 
остановками, включая диспетчерские пункты, 
станциями метрополитена и другими соору­
жениями на путях городского электрического 
транспорта.

За земли, занятые административными и дру­
гими вспомогательными зданиями, депо, строи­
тельными и ремонтными объектами, налог упла­
чивается в установленном порядке
• земли, занятые магистральными водоводами, 

магистральными канализационными коллек­
торами и сооружениями на них, водозабор­
ными и очистными сооружениями, а также 
другими объектами водоснабжения и канали­
зации.

В состав других объектов водоснабжения и кана­
лизации входят насосные станции, смотровые колодцы 
и дюкеры на водопроводной и канализационной сети 
в населенных пунктах, водонапорные башни и тому по­
добные сооружения
• земли, занятые магистральными газопровода­

ми и нефтепроводами и сооружениями на них.
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В состав сооружений входят противопожарные и 
противоаварийные сооружения, станции катодной за­
щиты трубопроводов, насосные и компрессорные стан­
ции с узлами их подключения, устройства очистки тру 
бопроводов и т.п.
• земли, занятые взлетно-посадочными полоса 

ми, включая рулежные дорожки и стоянки са­
молетов, радионавигационным и электроос­
ветительным оборудованием аэропортов  
гражданской авиации

• земли, отведенные под строительство произ­
водственных объектов ( или занятые объекта­
ми) и законсервированные решениями Каби­
нета Министров Республики Узбекистан.

В случае продолжения строительства или на­
чала действия производственных объектов з е ­
мельный налог уплачивается со следующего м е­
сяца после начала строительства или эксплуата­
ции объекта
• земли, занятые гидрометеорологическими и 

гидрогеологическими станциями и постами
• вновь осваиваемые земли и земли существу­

ющего орошения, находящиеся в процессе 
мелиоративного улучшения на срок, предус­
мотренный проектом, но не более пяти лет с 
начала работы.

В соответствии с настоящим пунктом от уплаты 
земельного налога освобождаются вновь осваивае­
мые и орошаемые земли, а также орошаемые сельс­
кохозяйственные угодья, на которых производятся ме­
лиоративные работы по капитальной планировке, ре ­
конструкции оросительной сети и мелиоративному 
улучшению земель либо по комплексной реконструк­
ции орошаемых земель. Если в проекте сроки освое­
ния земель и осуществления мелиоративных работ 
не указаны или земельный налог введен в другие сроки, 
тогда за земельный участок налог не уплачивается 
за те годы, в которые выполнялись мелиоративные

Продолжение схемы Е.
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работы и работы по освоению новых земель, но не 
более 5 лет
• земли сельскохозяйственного назначения и 

лесного фонда научных организаций; опыт­
ных, экспериментальных и учебно-опытных 
хозяйств научно-исследовательских организа­
ций и учебных заведений сельскохозяйствен­
ного и лесохозяйственного профиля, исполь­
зуемые непосредственно для научных и учеб­
ных целей

В соответствии с настоящим пунктом от уплаты 
налога освобождаются земельные участки, занятые под 
посевами и насаждениями, используемыми для про­
ведения научных опытов, экспериментальных работ, 
селекции новых сортов и других научных4и учебных 
целей, тематика которых утверждена в установленном 
порядке.

За земельные участки, предоставленные 
органами власти в сельскохозяйственных и л е ­
сохозяйственных целях, налог уплачивается по 
ставкам для сельскохозяйственных предприятий
• земли, предоставленные в пределах установ­

ленных законодательством норм для индиви­
дуального жилищного строительства и веде­
ния личного подсобного хозяйства, — сроком 
на два года с момента предоставления зе ­
мельных участков

• земли сельскохозяйственных и лесохозяй­
ственных предприятий и организаций, занятые 
лесами и защитными насаждениями, объекта­
ми образования, культуры и здравоохранения, 
а также спортивными сооружениями

• новые посадки садов и виноградников сельс­
кохозяйственных предприятий до их вступле­
ния в период плодоношения.

При использовании земель не по прямому 
назначению льготы н е  п р и м е н я ю т с я .
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ОСВОБОЖДЕНЫ ОТ УПЛАТЫ  
ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

юридические лица:

• некоммерческие (за исключением финансиру­
емых из бюджета органов управления и науч­
но-исследовательских учреждений), кроме 
использующих земельные участки для пред­
принимательской деятельности

• учреждения культуры, образования, здравоох­
ранения и социального обеспечения незави­
симо от подчиненности, за земельные участ­
ки, отведенные для осуществления возложен­
ных на них задач.

К ним относятся:
s  учреждения культуры и искусства (библиотеки, 

фильмотеки и фонотеки, музеи, выставки, клубные уч­
реждения, учреждения внешкольного воспитания, на­
родные университеты, парки культуры и отдыха бота­
нические сады и зоопарки, редакции телевидения и 
радиовещания, книжные палаты, театры, кинотеатры, 
концертные организации и коллективы, цирки, изосту­
дии и художественно-оформительские организации, ки­
ностудии и студии звукозаписи, по изготовлению ки­
нофильмов, звукозаписей без работ и услуг, выполня­
емых по заказу населения, изготовлению любительс- i 
ких кинофильмов, услуги звукозаписи, прокат кинофиль- | 
мов, хозяйственное управление культурой и искусст­
вом);

в  учреждения образования (подготовка кадров j 
с высшим и средним специальным образованием, под­
готовка кадров с высшим образованием, подготовка 
кадров со средним специальным образованием, под- j 
готовка и повышение квалификации рабочих и дру­
гих работников. общеобразовательные детские шко- j 
лы, общеобразовательные школы для рабочей моло­
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П родолж ение схемы  Е .2
дежи, дошкольное воспитание, учреждения для вое-1 
питания детей, оставшихся без попечения родителей); |

*  учреждения здравоохранения (больничные уч­
реждения, лепрозории, диспансеры, амбулаторно-по­
ликлинические учреждения, учреждения скорой и нео­
тложной медицинской помощи и переливания крови, 
учреждения охраны материнства и детства, санатор­
но-курортные учреждения, санитарно-профилактичес­
кие учреждения, санитарно-эпидемиологические уч­
реждения, учреждения санитарного просвещения, уч­
реждения судебно-медицинской экспертизы);

s  учреждения социального обеспечения (врачеб­
но-трудовые экспертные комиссии, дома-интернаты 
для престарелых и инвалидов)

• дехканские (фермерские) хозяйства — сроком 
на два года с момента регистрации.

В случае ликвидации дехканских хозяйств до ис­
течения года после окончания установленного льгот­
ного периода, то есть до истечения трехлетнего пери­
ода после регистрации хозяйств, сумма налога взи­
мается в полном размере за весь период их деятель­
ности

* предприятия с иностранными инвестициями, за­
нимающиеся производственной деятельностью, 
в течение двух лет с момента регистрации.

К произвсдственным предприятиям с иностран­
ными инвестициями относятся иностранные, дочерние 
и совместнь е предприятия, в уставной деятельности 
которых на долю собственного производства и (или) 
сервисного обслуживания выпускаемой продукции 
приходится более 60 процентов от общего объема 
выручки от хозяйственной деятельности и соответству­
ющие с ледующим условиям:

G  размер уставного фонда предприятия не м о­
жет бы'ъ менее суммы, эквивалентной 300 тыс. дол­
ларов США;

96



S3 одним из участников предприятия является ино­
странное юридическое лицо;

S3 доля иностранных инвестиций составляет не 
менее 30 процентов уставного фонда предприятия.

В случае ликвидации предприятия с иностранны­
ми инвестициями до истечения года после окончания 
установленного льготного периода, то есть до истече­
ния трехлетнего периода после регистрации предпри­
ятия. сумма налога взимается в полном размере за 
весь период его деятельности

• предприятия, в общей численности работни­
ков которых инвалиды составляют не менее 
50 процентов, кроме юридических лиц, зани­
мающихся торговой, посреднической, снаб­
женческо-сбытовой и заготовительной дея­
тельностью.

В общую численность работников включаются 
состоящие в штате работники предприятия, в том чис­
ле работающие по совместительству, а также лица, не 
состоящие в штате предприятия (выполняющие рабо­
ты по договору подряда и другим договорам граж­
данско-правового характера)

• предприятия Международного благотвори­
тельного фонда «Соглом авлод учун», Обще­
ства Красного Полумесяца Республики Узбе­
кистан, Фонда «Нуроний» при условии исполь­
зования высвобождаемых средств на выпол­
нение уставных задач фондов и обществ

* вновь созданные юридические лица, занима­
ющиеся туристической деятельностью в горо­
дах Самарканде, Бухаре, Хиве и Ташкенте, на 
период с момента создания до получения пер­
вой прибыли, но на срок не более трех лет с 
момента их государственной регистрации

* Центральный банк и его учреждения
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___________________________________________ Продолжение схемы  С . ,

физические лица:

• чабаны, табунщики, механизаторы, ветери­
нарные врачи и техники, другие специалисты 
и рабочие отгонного животноводства

• лица, удостоенные звания «Узбекистон Ках- 
рамони», Героя Советского Союза, Героя тру­
да, награжденны е орденами Славы трех 
степ ен ей , инвалиды и участники  войны 
1941-1945  годов. Льгота предоставляется на 
основании удостоверения о присвоении звания 
«Узбекистон Кахрамони», книжек Героя Советско­
го Союза и Социалистического труда, орденской 
книжки или справки по делам обороны, Удостове­
рения участника всйны, удостоверения о праве на ' 
льготы

• военнослужащие и призванные на учебные и 
поверочные сборы, военнообязанные, прохо­
дившие службу в составе ограниченного кон­
тингента войск, временно находившихся в 
Республике Афганистан и других странах, в 
которых велись боевые действия. Льгота пре­
доставляется на основании удостоверения о пра­
ве на льготы

• семьи военнослужащих, призванных на дей­
ствительную срочную военную службу, — на 
срок службы. Для граждан, призванных на 
срочную военную службу, дата их призыва 
принимается по данным отделов районных и 
городских хокимиятов по делам обороны. Д а­
той окончания военной службы принимается 
день принятия на учет отделом по делам обо­
роны гражданина, вернувшегося со службы. 
Льгота не распространяется на военнослужащих, \ 
проходящих альтернативную службу
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• инвалиды I и II групп. Льгота предоставляется на 
основании пенсионного свидетельства или справ­
ки районного (городского) отдела социального 
обеспечения

• одинокие пенсионеры . Льгота предоставляется 
на основании пенсионного свидетельства или 
справки районного (городского) отдела социаль­
ного обеспечения

• м ногодетны е семьи, потерявш ие кормильца.
Льгота предоставляется на основании справки рай­
онного (городского) отдела социального обеспе­
чения

• бывшие малолетние узники концентрационных 
лагерей, лица, принимавш ие участие в лик­
видации последствий аварии на Чернобыльс­
кой АЭС. Льгота предоставляется на основании 
удостоверения о правах на льготы или справки 
районного (городского) отдела социального обес­
печения

• граж дане-переселенцы  по земельным участ­
кам в местах их поселения на пять лет с м о­
мента предоставления им земельных участ­
ков

• лица, которым ранее была назначена персо­
нальная пенсия

& 2 J  & &

Льготы распространяются только на физи­
ческих лиц, которым земельные участки 
предоставлены для индивидуального жи­
лищного строительства и ведения личного 
подсобного хозяйства, в пределах норм, 
предусмотренных законодательством.

____ ______________________________ Продолжение схемы Е .2
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СТАВКИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

С т а в к и  з е м е л ь н о г о  н а л о г а ,  в з и м а е м о г о  с  п р е д п р и я т и й ,  у ч р е ж д е н и й  и о р г а н и з а ц и й ,  а  т а к ж е  
с  г р а ж д а н ,  и м е ю щ и х  в  с в о е й  с о б с т в е н н о с т и ,  в л а д е н и и  и п о л ь з о в а н и и  з е м е л ь н ы е  у ч а с т к и

Т а блиц а  1

Ставки зе м е л ь н о го  налога, в зи м а е м о г о  за  о р о ш а е м ы е  общ ест венны е се л ьско хо зя й ст в е н н ы е  угодья

Ставки земельного налога по классам земель за 1 га. сумы

Район,
город

1
от 0 

д о  10 
баллов

II
от 11 
д о  20 

баллов

III
от 21 
д о  30 

баллов

IV
от 31 
до  40 

баллов

V
от 41 
д о  50 

баллов

VI
от 51 
до  60 

баллов

VII
от 61 
до 70 

баллов

VIII 
от 71 
до 80 

баллов

IX
от 81 
до  90 

баллов

X
от 91 

до  100 
баллов

Неоце-

эемли

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Амударьинский 226.6 338.6 508,0 742.6 1056.8 1533.0 2033.6 2638.8 3246.0 3955.6 1056.8

Берумийский 222.6 333.0 499.6 729.6 1038.8 1506,4 1998.4 2593.8 3190.0 3887.4 1038.8

Бозатауский 191.6 286.0 429.0 627.0 892.8 1295,0 1717.8 2229.4 2742.0 3341.8 892.8

Караузякский 185.0 277,6 416.0 6G8.0 865.2 1256.8 1665.0 2161.8 2658.0 3239.8 865.2

<егелийский 191.6 286,0 429.0 627.0 892.8 1295,0 1717,8 2229.4 2742.0 3341.8 892.8

Кунг раде к ИЙ 177.6 265.6 398.6 582,6 828.8 1202.6 1595,2 2070.0 2546,0 3103.4 828.8

Ленинабадский 181.6 271,6 407.6 595.0 847.2 1229.2 1630.4 2116.0 2602.0 3171.6 847.2

Муйнакский 177,6 265,6 398,6 582.6 828.8 1202.6 1595,2 2070,0 2546.0 3103.4 828.8

Нукусский 191.6 286.0 429.0 627 .0 892.8 1295.0 1717,8 2229.4 2742.0 3341,8 892.8

Тахтэкупырский 195,0 292,0 438,0 640.0 910.8 1321.6 1753,0 2275.2 2798.0 3410.0 910.8

Турткульский 226.6 338.6 508.0 742.6 1056.8 1533Д5 2033.6 2638.8 3246.0 3955.6 1056,8

Ходжейлийский 191,6 286.0 429,0 627.0 892.8 1295.0 1717.8 2229.4 2742.0 3341.8 892.8

Чимбайский 181.6 271.6 407.6 595.0 847.2 1229.2 1630.4 2116.0 2602.0 3171.6 847.2

Шумачайский 199.0 298,0 447.0 653,0 928,8 1348.2 1788,2 2321.2 2854.0 3478.2 928.8

Элликкалинский 216,6 324.0 486,0 710,6 1011.2 1467,2 1945.6 2525.4 3106.0 3785.4 1011.2

г.Нукус 202,6 303.6 455.6 665.6 947.6 1374.8 1823,4 2366.2 2910.0 3546.4 947.6

П р о д о л ж е н и е  т аблицы  1

1-------------?--------- ~ 1 ~ Г "3 "П г~ ± ~ J.... ..... 1. в__L П ^ ~ 1 10 1 12

Алтынкульский 317.0 476.0

А н д и ж а н с к а я  о б л а с т ь

713,0 1042.6 1482.0 2151,8 2853,8 3705.4 4556.0 5552.8 1482.0

Андижанский 277,6 416.6 624.0 912.6 1296.8 1883,0 2497.8 3242,8 3987,2 4859,0 1296,8

А ссакинский 317.0 476,0 713.0 1042.6 1482.0 2151.8 2853.8 3705.4 4556.0 5552.8 1482,0

Балыкчинский 296.0 444 .0 665,0 972.6 1382.4 2007,0 2661,8 3456.0 4250.0 5178.8 1382,4

Бозский 213.6 320.6 480.0 702,0 998.0 1448.4 1921.0 2494.0 3067,2 3737.8 998,0

Булакбаш ииский 323.6 485.0 726,6 1062,6 1510,8 2193.2 2908,8 3777.4 464 4 .0 5659.8 1510.8

Джалалкудукский 308.0 462.0 692,6 1012,6 1439,6 2090,2 2771.2 3599,2 4425,2 5393.6 1439.6

И эбасканский 332.6 498.6 747,0 1092.6 1553,6 2255,4 2991,4 3883,6 4775.2 5820.4 1553.6

Комсом олабадский 216.6 325.0 4 8 6 6 712.0 1011,6 1469.4 1948,2 2530.0 3111.2 3790,6 1011.6

Кургантепинский 326.6 489.6 733.6 1072,6 1525,6 2214,2 2936,0 3812.4 4688.0 5713.4 1525.6

М архам атский 320.6 480.6 720.0 1052.6 1496,4 2172,8 2881.6 374 1 .4 4600.0 5607.0 1496.4

Пахтаабадский 305.0 457,6 685,6 1002,6 1425,2 2069,2 2744,0 3563,2 4381,2 5339.4 1425.2

Ходжаабадский 329.6 494 .0 740.6 1082.6 1539,2 2234.4 2963,2 3848.4 4731.2 5766.2 1539,2

Ш ахриханский 311.0 466.6 699,0 1022.6 1454,0 2110,6 2799.4 3634,2 4469.2 5446.4 1454,0

Алатский 264.0 396.0 593,6
Б у х а р с к а я

868,0

i о б л а с т ь
1233.6 1791.4 2375,4 3084.4 3793.2 4622.2 1233.6

Бухарский 264.0 396.0 593,6 868,0 1233,6 1791,4 2375.4 3084.4 3793.2 4622.2 1233.6

Вабкеитский 219.6 329.6 493.6 722.0 1026,0 1490,4 1976.0 2565,0 3154.0 3843.4 1026.0

Г иждуванский 264.0 396.0 593,6 868,0 1233,6 1791.4 2375,4 3084.4 3793.2 4622.2 1233.6

Д ж андорский 253.6 380.0 570,0 833.6 1185,2 1720,6 2281.6 2962.0 3642.0 4438.8 1185.2

Каганский 264.0 396,0 593,6 868,0 1233.6 1791,4 2375.4 3084,4 3793.2 4622.2 1233.6

Каракульский 266.6 400.0 599,6 876.6 1246,4 1809.6 2399,4 3115.0 3830.0 4666.8 1246.4

Караулбазарский 266.6 400.0 599,6 876,6 1246.4 1809.6 2398.6 3115,0 3830.0 4666.8 1246.4

Пеш кунский 269.6 404 .0 605.0 885,6 1258,4 1827,0 2422.4 3145.6 3868.0 4713.8 1258.4

Ромитанский 272.0 407.6 611.0 894.0 1270.4 1844.6 2446,4 3176.2 3905.2 4758.6 1270.4

Ш аф риканский 246,0 368.6 552.6 808,0 1148,4 1667,4 2211,2 2870.2 3530.0 4301.0 1148.4

г .Бухара 266.6 400.0 599.6 876,6 1246.4 1809.6 2399 4 3115,0 3830.0 4667.6 1246.4
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I--------- 1 I 2 I 3 I 4 | 5 | 6 | 7 | Я I 9 I fo  I t ; I ~Гг I

Д ж и з а к с к а я  о б л а с т ь

Продолжение гяблицы 1

Армасайский 218.0 327.0 490 .0 716.6 Ю 17.6 1477,8 1960.0 2545.2 3129,2 3814.8 1017.6
Бахмальский 220,0 330.6 495.0 723.6 1028.0 1492.4 1980.2 2570.4 3160,0 3853.6 1028.0
Галляаральский 261.6 392.6 588.0 860,0 1222.0 1773.2 2352.0 3054 6 3755.2 4578.2 1222.0
Д жизакский 242.0 363.0 544.0 795,6 1130.0 1640.2 2176.0 2825.2 3473,2 4234.2 1130.0
Д устликский 237.6 3 5 6 6 534.0 781.0 1109.6 1610.8 2137,0 2774.8 3411.2 4158.0 1109.6
Заам ииский 196.0 294.6 441 .0 645.0 915.6 1330.0 1764.2 2290.6 2816 0 3 4 3 3 4 915.6
З арбдо рский 196.0 294.6 441 .0 645,0 9 1 5 6 1330.0 1764,2 2290.6 2816.0 3433.4 915,6
Заф арабадский 207.0 310.6 465.6 680.6 966 8 1403.6 1862.4 2418.4 2973,2 3624.8 966.8
М ирэачульский 226.6 340.0 509.6 745.0 1058,4 1536,6 2038.4 2647.0 3254,0 3968.0 1058.4
П ахтакорский 229.0 343,6 514.6 7 5 2 6 1068.8 1552.0 2058.6 2672,2 3285,2 4005.4 1068.8
Ф а риш ский 237,6 356.6 534.0 781.0 1109,6 1610.8 2137,0 2774.8 3411,2 4158.0 1109.6
г Джизак 242.0 363 .0- 544 .0 795.6 1130,0 1640.2 2176.0 2825.2 3473,2 4234,2 1130.0

К а ш к а д а р ь и м с к а я  о б л а с т ь
Бахористамский 155.6 233.0 349.6 511.0 727,2 1055.0 1399,4 1817,2 2234,0 2722.6 727.2
Гуэарский 216,6 324.6 486.6 711.0 1012.4 1468.0 1948.2 2529,0 3110,0 3789.6 1012.4
Д ехканабадский 159,6 239,6 359.0 525,0 747.2 1083,0 1437,8 1865,8 229$.0 2796.2 747.2
Камаш инский 275,0 412,6 619.0 904 6 1287,6 1867,0 2477,8 3216.6 3955,2 4820.2 1287,6
Карш инский 203.6 305.6 458.6 670.0 953,6 1382.6 1834,6 2381.4 2928.0 3569.6 953.6
Касанский 161.6 242,6 364.0 531,6 756,8 1097.6 1456.0 1891,0 2325.2 2833.6 756.8
Касбинский 210.0 315.0 472 .6 690.6 9 8 2 8 1425.2 1891,2 2455.2 3019.2 3679.6 982.8
Китабский 260.6 390.6 586.0 856.0 1218.8 1 7 6 /.# 2345,0 3044,8 3744.0 4562.8 1218.8
М убарекский 134.6 201,6 302.6 442 ,0 628.8 912.2 1210,6 1571,4 1932,0 2355.2 628 8
Ниш анский 168.0 252.0 378,0 552.6 786.0 1140.4 1513.0 1963.8 2415.2 2943,6 786.0
Усман-Ю супове кий 155.6 233,0 349.6 511.0 727,2 1055.0 1399.4 1817,2 2234.0 2722.6 727.2
Чиракчинский 262.6 394,0 590,6 8 6 3 0 1228.8 1781.6 2364,2 3069.0 3774.0 4 5 9 9 2 1228.8
Ш ахриса бзский 416.0 623.6 935.6 1367 0 1946.0 2821.8 3745,0 4861.0 5978.0 7285.4 1946.0
Яккабакский 2 8 3 6 425,6 638.0 932.0 1326 8 1924 4 2553.0 3314 8 4076 0 4 9 6 7 6 1326 8

П р о д о л ж е н и е  та б л и ц ы  1

1----------- 5 1 2 1 3 4 с 1 8 1л л '° 1н и ,г I
Камимехский 199,6 299,0 448.0

Н а в о и и с к а я  о б л а с т ь
655.6 932 .0  1352.4 1793.6 2328 4 2864.0 3490.6 932,0

КЫЗЫЛ16ПИНСКИЙ 223,6 335.6 503.0 735.6 1045.2 1517,6 2012,2 2612.8 3214.0 3915.2 1045.2

Навбахорский 255.0 382.6 574.0 839,6 1193,6 1731.8 2297,0 2981.8 3668,0 4468,2 1193,6

Нааоийский 255.0 382,6 574.0 839.6 1193.6 1731.8 2297.0 2981.8 3668.0 4468.2 1193.6

НурсИИМСКИЙ 167.6 251.6 377,0 551.6 784 ,4 1138.2 1508.8 1959.4 2410.0 2937.0 784.4

Тамдымский 170.0 255.0 382,6 5 5 9 6 795.6 1154.4 1531.2 1988 2 2445 2 2978,8 795.6

Учкудуксхий 170.0 255.0 382.6 559,6 795,6 1154.4 1531.2 1988.2 2445.2 2978 8 795.6

Хатырчинский 243.0 364.6 546.6 799.6 1136.4 1649.2 2187.2 2839.6 3493.2 4256.2 1136.4

З адарьинский 210.2 315.4

Н а м а и га и с к а я  о б л а с т ь

472,6 691 .2 981.8 1425.8 1891.4 2454 4 3024.0 3679.4 961,8

Касанский 354.2 531.4 796.6 1164,2 1654.4 2 4 0 2 0 3186.4 4136.0 5095,4 6200.4 1654.4

Намангамский 365.6 548.6 822.4 1202,0 1708.8 2479,6 3289.4 4270,2 5261 8 6402.4 1708.8

Иары иский 336 8 505.4 757.8 1107,6 1574.2 2284.6 3030.8 3933.8 4847.0 5897.2 1574.2

Папскии 287.8 432.0 647.6 946.6 1345.2 t9 5 2 .8 2590.2 3363.6 4142,8 5040.8 1345,2

Турахурганский 307,8 462.2 693.0 1013.0 1439,4 2089,6 2771.6 3597,6 4433,6 5393 4 1439.4

Уйчинский 339.6 509.6 764.2 1117,4 1587,6 2304.2 3056.8 3967,6 4888.0 5948.6 1587.6

Учкургаиский 336.8 505.4 757.8 1107.6 1574.2 2284 6 3030.8 3933.8 4847.0 5897.2 1574 2

Чартакский 287.8 432,0 647.6 946.6 1344,2 1952.8 2590.2 3362.4 4142.8 5040,8 1344,2

Чустский 281.8 423.4 634.6 927.8 1318.0 1913.6 2538,4 3295,0 4059.8 4939,6 1318.0

Я нгикурганский 287.8 432.0 647,6 946.6 1345.2 1952.8 2590.2 3362.4 4142.8 5040.8 1345.2
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С а м а р ка н д ска я  о б л а сть

П р о д о л ж е н и е  таблицы 1

Акдарьинекий 318.6 477.6 716,0 1047,0 1488,6 2160.2 2865.6 3720.6 4574.0 5576.0 1488.6
Булунгурский 315,6 473.0 709.6 1037.6 1474,8 2140.0 2839.4 3686,4 4532.0 5524.2 1474.8
Гузалкентский 298.0 447.0 670.0 979.6 1393.2 2021.6 2681.6 3482,2 4280,0 5217,4 1393.2
Джамбайский 306.6 460.0 690.0 1008.6 1434.0 2081.2 2760.0 3584.8 4406.0 5371.4 1434.0
Иштыхаиский 301.0 451.0 676.6 989.6 1406.4 2041.2 2708,2 3516.4 4322.0 5269.0 1406.4
Ка ттакурганский 283.0 425.0 637.6 931.6 1324.8 1922.2 2549.8 3311.2 4070.0 4962.2 1324.8
Кош ра батский 292.0 438.0 657.0 960.6 1365.6 1981.8 2628,8 3413.8 4196.0 5115.0 1365.6
Нарпайский 265.6 398.6 598.0 874.0 1242.6 1803,2 2392.0 3106.8 3818.0 4655.2 1242.6
Нурабадс кий 263.0 394.0 591.6 864.6 1228.8 1783.6 2365.8 3072.6 3776.0 4603.6 1228.8
Пайарыкский 315,6 473.0 709.6 1037.6 1474,8 2140.0 2839.4 3686,4 4532.0 5524.2 1474.8
Пастдаргомский 298.0 447.0 670,0 979.6 1393.2 2021.6 2681.6 3482.2 4280.0 5217.4 1393.2
Пахтачийский 263.0 394.0 591.6 864.6 1228.8 1783.6 2365,8 3072.6 3776.0 4603.6 1228.8
Самаркандский 306.6 460.0 690.0 1008.6 1434,0 2081.2 2760.0 3584,8 4406.0 5371.4 1434.0
Тайлакский 306.6 460.0 690.0 1008.6 1434.0 2081.2 2760,0 3584.8 4406.0 5371.4 1434.0
Ургутский 584.0 876.0 1314.0 1921,0 2731.2 3963.4 5257.6 6827,4 8392.0 10230.0 2731,2
Челекский 306.6 460.0 690.0 1008,6 1434.0 2081,2 

С ур ха ид а р ьи иска я  о б л а сть
2760.0 3584.8 4406.0 5371.4 1434.0

Алтынсайский 375 .0 563.6 844.0 1234.6 1755,0 2548.0 3379.2 4386.6 5393.2 6573.6 1755.0
Ангорский 375.0 563.6 844.0 1234.6 1755.0 2548.0 3379.2 4386.6 5393.2 6573.6 1755.0
Байгу» «ский 209.6 314.6 471.6 689,6 980,4 1423.2 1887.2 2449.8 3013.2 3671.8 980,4
Бандыха некий 338.0 507.6 760.6 1112.0 1581.0 2295.4 3044.0 3952.0 4859.2 5922.4 1581.0
Денауский 331,0 497.6 745.6 1090.0 1549,2 2249.2 2983.2 3872.8 4762.0 5803.6 1549.2
Джар* урганский 301,0 451.6 677.0 989.6 1407,0 2042,6 2708.8 3517.2 4325.2 5271.2 1407.0
Кумкурганский 372.0 558.6 836.6 1223.0 1739.4 252$Ю 3348.8 4347.0 5345.2 6514.2 1739.4
Киэирыкг.кий 405,6 609,0 912.6 1334.6 1897.2 2754.6 3652,8 4742.2 5831.2 7107.2 1897.2
Муэрабадский 287.6 431.6 646.6 945.0 1344.0 1951.0 2587.2 3358,8 4130.0 5033.6 1344.0
Сариасийский 317.6 477,0 715,0 1045.6 1486.2 2157.4 2861.6 3715,2 4567.2 5567.2 1486.2
Термезе к ий 345.0 517.6 775.6 1134,0 1612.8 2341.6 3104.8 4031,2 4956.0 6041.2 1612.8
Узунский 317.6 477.0 715.0 1045.6 1486.2 2157.4 2861.6 3715.2 4567.2 5567,2 1486.2
Ш ерабадский 324.6 487.0 730.0 1067.6 1518.0 2203.6 2922.4 3793.6 4665.2 5686.0 1518.0
Ш урчииский 415.6 624.0 935.6 1368.0 1944 6 2823.2 3744.0 4861.0 5977.2 7284.2 1944.6

П р о д о л ж е н и е  та б ли ц ы  1

I-----------------------i 1 2 |I 3 !1 4 |1____5____ 1____§____ IГ ^  | 8 1 8 1 10 1 12

С ы рд арьим ска я  об л а сть

Акалтынский 204.0 306.0 458.6 670,0 952,8 1383.2 1833.6 2379.6 2928.0 3568.4 952.8

Баяутский 215.0 322.0 483.0 705,6 1003.8 1457.4 1931.2 2507.4 3085.2 3758.8 1003.8

Гулистанский 189.6 284.0 426.0 622.0 885.0 1284.6 1702,4 2209,6 2719.2 3313.2 885.0

Мехнатабадский 105.6 158.6 237.6 347.0 493.2 716.2 949.6 1232.2 1516.0 1848.0 493.2

Мирзаабадский 154.6 232.0 348.0 508.6 723,0 1049.4 1391,2 1806.4 2222.0 2708.2 723.0

Сайхунаблдский 216.6 325.0 487.6 711,6 1012.2 1469.4 1948.2 2529.0 3111.2 3790.6 1012.2

Сырдарьинский 220.0 330.6 495.6 723,6 1029.6 1493,8 1980.8 2571.4 3163.2 3854.4 1029,6

Ш араф • Раш идовский 178.6 267.6 401.6 586.0 834.0 1210.4 1604.2 2082.6 2562.0 3121.8 834.0

Хавастский 131.0 196.6 295.0 430.6 612 .6 889.0 1178.6 1530.0 1882.0 2293.6 612.6

г. Гулистан 189.6 284.0 426.0 622.0 885,0 1284,6 1702,4 2209.6 2719,2 3313.2 885,0

г. Янгиер 182.0 273.0 409.6 598,0 850,8 1234.8 1636.8 2125,0 2614.0 3185,6 850.8

Т а ш кентская  о б л а сть

Ак курганекий 315.8 473,4 709.8 1036.8 1473.8 2139.6 2837.2 3683.8 4530.0 5520.4 1473.8

Ахангараиский 290.4 435.4 652.8 954.0 1356.0 1968.4 2610.2 3388.6 4167.6 5079.2 1356.0

Бекабадский 287.4 430.8 645.8 943.6 1341.4 1947.4 2581.4 3352.6 4121.6 5023,6 1341.4

Бостанлыкский 300.2 4 4 9 6 673.8 985.0 1400.2 2032.8 2695.6 3499.6 4303.2 5244.6 1400.2

Бунинский 315.8 473.4 709.6 . 1036.8 1473.8 2139.6 2837.2 3683.8 4530.0 5520.4 1473.8

Зангиатинский 343.8 515.8 773.4 1130.0 1606.2 2332.2 3093.0 4015,0 4938.0 6017.8 1606.2

Кибрайский 341.0 511.2 766.6 1119.6 1592.0 2311.2 3064.6 3978.6 4892.0 5962.2 1592.0

Куйичирчикский 325.0 487.6 731,0 1 0 C ? t 1518.0 2204.0 2923.0 3794.2 4665.8 5686.4 1518.0

Паркентский 262.2 392.8 588.8 860.2 1223,4 1775.8 2355.2 3057,4 3759.6 4581.8 1223.4

Пскентский 312.8 468.8 702.6 1026.4 1459.4 2118.0 2809.0 3646.4 4485,0 5464.8 1459.4

Ташкентский 325.0 487.6 731.6 1067.8 1518.0 Д О  4.0 2923.0 3794.2 4665.8 5686.4 1518.0

Уртачирчикский 322.0 482.6 724.0 1057.6 1503.6 2182.4 2894.2 3757,0 4620.6 5630,8 1503.6

Чина зек ий 328.4 492.2 737.8 1078.2 1532.6 2225.0 2950.6 3830.8 4711.8 5742,0 1532.6

Юкоричирчикский 325,0 487.6 731,0 1067.8 1518.0 2204.0 2923.0 3794,2 4665.8 5686.4 1518.0

Янг июльский 331.2 496.8 745.2 1088,6 1547,8 2246.8 2979.0 3868.0 4756.4 5796.2 1547.8

г.Бскабад 315.8 473.4 709.6 1036,8 1473.8 2139.6 2837.2 3683.8 4530.0 5520.4 1473.8
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Продолжение схемы Е.З
Таблица 2

Ставки земельного налога, 
взимаемого за богарные пашни, 

залежи и многолетние насаждения

О б л а с т ь

Ставки земельного налога по зонам за 1 га. сумы

равнинная (не 
обеспеченная 

осадками) зона

адырная (полу- 
обеспеченная 

осадками) зона

предгорная 
и горная

(обеспеченная 
осадками) зона

Андижанская 3 6 ,0 3 8 ,0 5 7 ,6

Джизакская 3 4 ,0 3 5 ,8 5 8 ,0

Кашкадарьинская 3 7 ,6 4 3 ,0 5 3 ,6

Навоийская 3 4 ,0 3 5 ,8 5 8 ,0

Самаркандская 3 4 ,0 4 0 ,6 6 1 ,0

Сурхандарьинская 3 0 ,2 4 3 ,0 5 3 ,6

Сырдарьинская 3 4 ,0 4 5 ,0 5 7 ,6

Ташкентская 3 6 ,0 5 9 ,6 7 1 ,6

Таблица 3

Ставки земельного налога, взимаемого 
за неорошаемые сенокосы и пастбища

Ставки земельного налога

Р е с п у б л и к а , о б л а с т ь по высотным поясам за 1 га. сумы

нуль адыр тау

К а р а к а л п а к с т а н 5 ,6 1 0 ,3 1 4 ,6

А н д и ж а н с к а я 7 ,6 1 0 ,6 1 4 ,6

Б у ха р ска я 7 ,6 1 0 ,6 1 4 ,6

Д ж и з а к с к а я 7 , 0 9 ,0 1 2 ,6

К а ш к а д а р ь и н с к а я 9 ,0 9 .0 1 4 ,0

Н а в о и й с к а я 7 ,6 9 ,0 1 2 ,6

Н а м а н га н с к а я 7 ,6 1 0 ,6 1 4 ,0

С а м а р к а н д с к а я 7 ,0 1 2 ,0 2 0 ,0

С у р х а н д а р ь и н с к а я 5 ,0 1 0 ,6 1 4 ,0

С ы р д а р ь и н с к а я 7 ,0 9 ,0 1 2 ,6

Т а ш к е н т с к а я 7 ,0 1 0 ,6 1 4 ,6

Ф е р га н с к а я 7 ,0 9 ,0 1 4 ,6

Х о р е з м с к а я 5 ,6 1 0 ,3 1 4 ,6
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Продолжение схемы Е.З
Таблица 4

Ставки зем ельного налога, взим аем ого за прочие 
зем ли, не используем ы е в сельскохозяйственном  

и лесохозяйственном  производстве

Ставки земельного налога за 1 га. сумы

Республика, область водоемы, ка­
налы. коллек­
торы. дороги

общее г венные 
постройки 

й дворы

прочие земли 
не используе 

мые в с/х

К а р а ка л п а кста н 7 ,4 4 1 4 0 1,0
А н д и ж а н с к а я 1 2 ,0 6 3 1 4 1.0
Б уха р ска я 9 .6 5 4 1 4 1,0
Д ж и з а к с к а я 8 ,4 4 6 7 0 1.0
К а ш ка д а р ь и  н ека я 8 ,4 4 5 1 2 1,0
Н а в о и й с к а я 9 ,0 5 3 0 6 1.0
Н а м а н га н с к а я 1 0,4 5 5 2 0 1,0
С а м а р к а н д с к а я 1 1 ,4 6 0 5 0 1,0
С у р х а н д а р ь и н с к а я 1 2 ,6 7 0 0 4 у  1,0
С ы р д а р ь и н с к а я 6 ,6 3 9 2 4 1,0
Т а ш к е н тс к а я 1 0,4 5 6 7 8 1.0
Ф е р га н с к а я 1 0 ,4 5 6 7 8 1.0
Х о р е з м с к а я 1 0 ,4 5 5 2 0 1,0

Таблица 5
Ставки зем ельного налога за использование 

зем ельны х участков в г.Таш кенте

Зона

Ставки земельного налога, взимаемого

с предприятий, учреждений 
и организаций за 1 га, сумы

с граждан за земли, предостав 
лепные для индивидуального 

жилищного строительства, 
за 1 гв м сумы

1 3 0 7 9 1 4 3 .0

2 3 1 7 1 3 6 3 ,8

3 5 2 9 6 5 0 5 ,4
4 7 9 4 4 7 4 5 ,8

5 9 4 4 1 0 0 6 , 6

6 1 3 2 0 7 5 0 8 ,2
7 1 5 8 4 9 0 0 8 ,6
8 1 8 5 4 3 3 6 9 ,0

9 2 1 1 3 9 8 6 1 0 ,0
10 2 3 6 7 6 7 4 1 0 ,6
11 2 6 2 8 1 1 4 1 1 .4

12 2 8 9 0 9 1 4 1 2 ,0
13 3 1 5 1 1 2 4 1 2 ,6
14 3 3 6 2 2 8 6 1 3 ,2
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Продолжение схемы Е.З  
Таблица 6

С т а в к и  з е м е л ь н о г о  н а л о г а  з а  и с п о л ь з о в а н и е  
з е м е л ь н ы х  у ч а с т к о в  в г о р о д а х  и п о с е л к а х

Города
область

Ставки земельного налога, взимаемого

с предприятий учреждений
и организаций за 1 га. сумы

с граждан за земли, предо­
ставленные для индивидуального 

жилищного строительства 
за 1 к».

зона 1 зона 2 зона 3 зона 4 зона 1 зона 2 зона 3 зона 4
3 4 5 6

Акта ш 185064 151986 130836 — 1.64 1.34 1.20 _

Алмалык 257626 234786 201714 184686 2.34 2.10 1.80 1.64
Ангрен 257626 234786 201714 184686 2.34 2.10 1.80 1.64
Андижан 303636 284964 266286 245136 2.76 2.64 2.40 2.24
Асака 179886 146814 125550 — 1.64 1.34 1.14 —

Акант аран 184890 151650 130500 - 1.64 1.34 1.20 -
Бекабал 209364 176286 149964 — 1.86 1,56 1.34 —

Беруни 196536 163464 137136 — 1.80 1,50 1.26 —

Бухара 249636 226686 193726 175836 2,24 2.04 1.74 1.56
Гиждуван 176736 143664 122514 - 1.56 1.36 1.14 -
Гулистан 194626 161550 135226 — 1.80 1.50 1.20 —

Демау 214876 178426 155136 — 1,94 1.66 1,44 —
Джиэак 247050 224214 191136 173370 2,24 2.04 1.74 1.56
Дружба 176850 143776 122626 — 1.56 1.34 1.14 —
Зарафшан 185656 151986 130836 — 1,64 1.34 1.20 —
Каган 176736 143664 122514 — 1.56 1.34 1.14 —

Карату 179886 146814 125550 — 1.64 1.34 1.14 —
Карши 241986 219150 186076 168300 2.16 2.04 1.74 1.50
Касаисай 178426 145350 124086 — 1.56 1.34 1,14 —
Каттакурган 209700 176626 150300 — 1,86 1,56 1.34 —
Коканд 249186 226350 193276 175500 2,24 2.04 1.74 1.56
Кувэ 176286 143214 122064 — 1.64 1.34 1.14 —
Кувасаи 176286 143214 122064 — 1.64 1.34 1.14 —
Куиград 176850 147036 123414 — 1.64 1.34 1.14 -
Маргилан 200926 167850 141526 — 1,80 1.50 1.26 —
Навои 246376 223536 190464 172576 2.24 2.04 1.74 1.56
Наманган 302176 283500 264826 249676 2.76 2.54 2.40 2.24
Нукус 244800 221964 188886 171088 2.24 2.04 1.74 —
Самарканд 308814 290250 271576 250314 2.76 2.64 2.46 2.24
Сырдарья 169986 136686 115764 — 1,56 1.34 1.04 -
Тахиаташ 196536 163464 137136 — 1.86 1.56 1.34 —
Термез 219826 186864 160876 — 2.04 1.74 1.44 —
т УРТкуль 169986 136686 115764 — 1.56 1.34 1.04 —
Ургенч 249750 225192 193836 176064 2.24 2.10 1.74 1,56
Ургут 185064 151986 130836 — 1.64 1.34 1.20 —
Учкудук 173476 140400 119250 — 1.56 1.26 1.04 _
Уакурган 176176 145350 124086 _ 1.64 1.34 1.14 —
Фергана 249186 226350 193276 175500 2.24 2.04 1.74 1.56
Х***улабад 178426 145350 124086 — 1.64 1.34 1.14 —
Ханабад 179886 146814 125550 — 1.64 1.34 1.14 -
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Продолжение схемы Е.З
П родолж ение  таблицы t

1 5 1Г м 3 1Г П 5 I * г п 9

Хива 176850 143776 122626 1.56 1.26 1.14
Ходжейли 206436 171564 144000 - 1,80 1.56 1.26 —

Чартак 178426 145350 124086 — 1.64 1.44 1.14 —

Чимбай 176850 143776 122626 — 1.64 1.34 1.14 —
Чирчик 257626 235126 201714 183936 2,34 2.Ю 1.80 1.64
ЧуС! 178426 145350 124086 — 1.64 1.34 1.14 —

Шахрисабэ 213076 176736 125196 - 1.94 1.56 1.20 -
Шахрихан 179886 146814 125550 — 1.64 1.34 1.14 —

Ширин 169986 136686 115764 - 1.58 1.28 1.06 —

Янгиабад 184726 151650 130500 — 1.64 1.34 1.20 —

Янг мер 169986 136686 115764 - 1.58 1.28 1.06 —

Янгиюль 184726 151650 130500 — 1.64 1.34 1.20 -

Прочие малые города
Республика Каракаллакстаи:

северная зона 139276 112386 95286 1.26 1.04 0.84
центральная зона 154684 136236 105864 1.44 1.14 ,0 .9 8
южная зона 171900 138826 117676 1.50 1.28 1.04

Андижанская 179886 146814 125550 1.64 1.34 1.14
Бухарская 176736 143664 122514 1.58 1.28 1,14
Джизакская 169086 136014 114864 1.50 1.20 1.04
Кашкадарьинская 193726 160650 134326 1.74 1.44 1.20
Навоийская 173476 1*0400 119250 1.58 1.28 1.04
Намангане кая 178426 145350 124086 1.64 1.34 1.14
Самаркандская 185064 151986 130836 1.64 1.34 1.20
Сурхандарьинская 195300 162226 141076 1.80 1.50 1.28
Сырдарьинская 169986 136914 115764 1.58 1.28 1.04
Ташкентская 184726 151650 130500 1.64 1.34 1.20
Ферганская 176286 143214 122064 1.58 1.28 1.14
Хорезмская 176850 143776 122626 1.58 1.28 1.14

Поселки и сельские населенные пункты, являю щ иеся  районны м и центрам и
Республика Каракалпакетан

северная зона 112386 95286 1.04 0.84
центральная зона 136236 105864 1.14 0.98
южная зона 138826 117676 1.28 1.04

Андижанская 146814 125550 1.34 1.14
Бухарская 143664 122514 1.28 1.14
Джизакская 136014 114864 1.20 1.04
Кашкадарьинская 160650 134326 1.44 1.20
Навоийская 140400 119250 1.28 1.04
Намангане кая 145350 124086 1.34 1.14
Самаркандская 151986 130836 1.34 1.20
Сурхандарьинская 162226 141076 1.50 1.28
Сырдарьинская 136914 115764 1.28 1.04
Ташкентская 151650 130500 1.34 1.20
Ферганская 143214 122064 1.28 1.14
Хорезмская 143776 122626 1.28 1.14



Продолжение схемы Е.З
Таблица 7

Ставки земельного налога, 
взимаемого с предприятий, 
учреждений и организаций 

за использование земельных участков, 
расположенных в сельской местности

С т а в к и  з е м е л ь н о г о  н а л о га  за  1 га , сум ы

Р е с п у б л и к а ,

за  з е м л и , з а н я ты е  п о д  
п р е д п р и я т и я м и , у ч р е ж ­

д е н и я м и  и  о р г а н и з а ­
ц и я м и , п о  з о н а м

за  з е м л и , з а н я ­
ты е  п о д  р у д н и ­

к а м и  и  к а р ь е р а -  ' 
м и , п о  з о н а м  i

о б л а с т ь о р о ш а е м а я
б о -

г а р н о -
п а с т ­

б и щ н а я

б о -
г а р н о -
п а с т -

б и щ н а я

в н а с е ­
л е н н ы х  
п у н к т а х

в н е
н а с е ­

л е н н ы х
п у н к т о в

о р о ш а ­
е м а я

Р е с п у б л и к а  К а р а к а л п а к с т а н :

с е в е р н а я  з о н а 8 0 2 1 4 7 4 4 7 4 3 6 3 6 2 1 0 3 6 7 1 4

ц е н т р а л ь н а я  з о н а 6 6 8 2 5 6 2 1 0 0 3 3 7 5 1 7 5 5 0 8 4 3

ю ж н а я  з о н а 7 4 2 5 0 6 9 0 1 8 3 7 1 3 1 9 4 9 0 1 01 3

А н д и ж а н с к а я 1 0 1 2 5 0 9 4 1 6 4 5 0 6 4 2 8 9 1 4 1 46 4

Б уха р ска я 9 7 8 7 4 9 1 9 1 4 4 9 5 0 2 5 8 7 4 1 35 0

Д ж и з а к с к а я 9 1 1 2 4 8 6 1 7 4 4 6 1 4 1 89 0 0 9 0 0

К а ш к а д а р ь и н с к а я 9 1 1 2 4 8 6 1 7 4 4 6 1 4 1 8 2 2 4 9 0 0

Н а в о и й с к а я 9 4 5 0 0 8 9 4 3 6 4 7 2 4 2 2 5 0 0 1 12 4

Н а м а н га н с к а я 9 2 9 2 4 8 8 8 7 4 4 5 0 0 2 7 4 5 0 1 3 5 0

С а м а р к а н д с к а я 1 0 6 8 7 4 9 8 1 0 0 5 4 0 0 3 4 2 0 0 1686

С у р х а н д а р ь и н с к а я 1 1 7 0 0 0 1 0 5 7 5 0 5 8 5 0 4 4 3 2 4 2 2 5 0

С ы р д а р ь и н с к а я 9 1 1 2 4 8 6 8 5 0 4 6 1 4 1 9 1 2 4 1 0 1 4

Т а ш к е н т с к а я 1 0 6 8 7 4 9 7 8 7 4 5 4 0 0 3 3 8 6 4 1686

Ф е р га н с к а я 9 7 8 7 4 9 1 5 7 4 4 9 5 0 2 5 4 2 4 1236

Х о р е з м с к а я 9 9 0 0 0 9 2 0 2 4 4 9 5 0 2 5 9 8 6 1350
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Продолжение схемы Е.З
Таблица 8

Ставки земельного налога, 
взимаемого с граждан за использование 

земельных участков, расположенных 
в сельской местности

Р е с п у б л и к а ,
о б л а с т ь

С т а в к и  з е м е л ь н о г о  н а л о га  
за  0 ,0 1  га , с у м ы

за  з е м л и , п р е д о с т а в л е н н ы е  
д л я  в е д е н и я  л и ч н о г о  
п о д с о б н о г о  х о з я й с т в а

за  з е м -  | 
л и . п р е ­
д о с т а в ­
л е н н ы е  
д л я  в е - 
д е н и я  

к о л л е к ­
т и в н о г о  

с а д о в о д  
с т в а  и 

о г о р о д ­
н и ч е с т в а

о р о ш а е м а я  з о н а

б о га р н ы е
з е м л и

в н а с е ­
л е н н ы х  
п у н к та х

в н е  н а с е ­
л е н н ы х  
п у н к т о в

Р е с п у б л и к а  К а р а к а л п а к с т а н :

с е в е р н а я  з о н а 4 7 ,0 4 2 4 ,8 8 4 ,7 4 2 4 ,8 8

ц е н т р а л ь н а я  з о н а 7 5 ,3 0 2 7 ,6 9 7 ,5 8 2 7 ,6 9

ю ж н а я  з о н а 8 3 ,6 4 3 0 ,7 3 8 ,3 4 3 0 ,7 3

А н д и ж а н с к а я 8 8 ,3 4 3 4 ,2 4 8 ,7 8 3 4 ,2 4

Б у ха р ска я 8 3 ,4 8 3 0 ,6 0 7 ,7 4 3 0 ,6 0

Д ж и з а к с к а я 7 8 ,3 0 2 1 ,9 4 5 ,6 4 2 1 ,9 4

К а ш к а д а р ь и н с к  зя 7 8 ,3 0 2 1 ,5 5 5 ,5 4 2 1 ,5 5

Н а в о и й с к а я 8 1 ,2 4 2 6 ,6 2 6 ,7 4 2 6 ,6 2

Н а м а н га н с к э  i 8 4 ,6 0 3 2 ,4 7 8 ,3 4 3 2 ,4 7

С а м а р к а н д с к а я 8 9 ,2 4 4 0 ,3 5 1 0 ,3 4 4 0 ,3 5

С у р х а н д а р ь и н с к а я 9 6 ,2 4 5 2 ,5 7 13*50 5 2 ,5 7

С ы р д а р ь и и с к а я 7 8 ,9 0 2 2 ,5 4 5 ,7 8 2 2 ,5 4

Т а ш к е н т с к а я 8 9 ,0 4 4 0 ,0 9 1 0 ,2 8 4 0 ,0 9

Ф е р га н с к а я 8 3 ,2 4 3 0 ,0 3 7 ,6 4 3 0 ,0 3

Х о р е з м с к а я 8 3 ,6 4 3 0 ,7 3 7 ,8 8 3 0 ,7 3



Продолжение схемы Е.З
П р и м е ч а н и я

О Границы экономических районов в городах и 
поселках, а также орошаемой и богарно-пастбищной 
зон устанавливаются хокимиятами районов и городов.

0  К ставкам, приведенным в таблицах 1-4, 7 и 8, в 
зависимости от местоположения земельных участков 
применяются коэффициенты вокруг г. Ташкента в ра­
диусе 20 км —  1,30, столицы Республики Каракалпак- 
стан и областных центров в радиусе 15 км —  1,20, 
районных центров в радиусе 10 км —  1,15, других го ­
родов в радиусе 5 км —  1,10.

€  К ставкам, приведенным в таблице 8, применя­
ются коэффициенты в зависимости от качества зе­
мель при бонитете почв до 40 баллов —  0,75, от 41 до 
70 баллов —  1,0 и свыше 70 баллов —  1,25.

О За земли сельскохозяйственного назначения, 
находящиеся в административных границах городов 
и поселков, земельный налог взимается по ставкам 
для сельскохозяйственных земель с применением 
коэффициента 2.

0 К  земельным участкам, не облагаемым нало­
гом, относятся земли сельскохозяйственных и лесо- 
хозяйственных предприятий и организаций, занятые 
лесами и защитными лесными насаждениями, объек­
тами образования, культуры и здравоохранения, а так­
же спортивными сооружениями.

В лесных хозяйствах за пастбищные угодья, не 
используемые для пастьбы скота, земельный налог 
уплачивается по ставкам для прочих земель.

0  За земли, занятые под рудниками и карьерами, 
расположенными в административных границах го ­
родов и поселков, земельный налог взимается с при­
менением коэффициента 0,1 к ставкам, приведенным 
в таблицах 5 и 6 для соответствующих зон.

О К земельным участкам, не облагаемым нало­
гом, относятся земли, занятые объектами образования, 
культуры и здравоохранения сельскохозяйственных и 
лесохозяйственных предприятий.
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П О Р Я Д О К
ИСЧИСЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА 

ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ
Земельный налог исчисляется налогоплателыци 

ком самостоятельно по состоянию на 1 января 
каждого года с последующим представлением рас­
чета по нему до 1 февраля текущего года в госу
дарственные налоговые органы по месту нахождения 
земельного участка по формам:

за земли н е с е л ь ­
с к о х о з я й с т в е н ­
н о г о  назначения 
(приложение 1)

за зем л и  с е л ь ­
с к о х о з я й с т в е н ­
н о г о  назначения 
(приложение 2)

Земельный налог рассчитывается исходя из фак­
тически занимаемой площади земельного участка

Юридические лица обязаны представлять нало­
говым органам расчеты не позднее месячного сро­
ка в случаях прекращения права собственности на 
земельные участки, увеличения (уменьшения) в те­
чение года земельной площади или прекращения 
(возникновения) прав на льготы по земельному на­
логу.

Хозяйства, у которых в течение отчетного года 
произошли изменения в составе угодий, представля­
ют уточненный расчет земельного налога до 1 ноября 
отчетного года.

За земельные участки, отведенные в течение года 
налог уплачивается начиная со следующего после 
отвода земельного участка месяца.

В случае изъятия (уменьшения) , выкупа, прода­
жи земельного участка взимание налога прекраща­



ется (сокращается) с месяца, в котором произведе­
но изъятие (уменьшение), выкуп, продажа земельно­
го участка.

При установлении юридическим лицам льгот по 
земельному налогу они перестают платить налог с 
того месяца, в котором появилось это право. В слу­
чае прекращения прав на льготы по земельному на­
логу они начинают уплачивать земельный налог с 
месяца, следующего за тем. в котором прекращено 
это право

▼  Налог за земли, использование которых свя­
зано с добычей полезных ископаемых, в том числе 
занятые или предназначенные под отвалы вскрыш­
ных, пустых и забалансовых пород, исчисляется по 
ставкам для рудников и карьеров.

&  Налог за земли, использование которых свя­
зано с переработкой полезных ископаемых или и с -; 
пользованием их в производственной деятельности, 
включая земли, занятые хвостохранилищами и от­
стойниками, а также административными, вспомога­
тельными зданиями и сооружениями, исчисляется 
по ставкам, установленным для предприятий, учреж­
дений и организаций.

UII Предприятия, занимающие часть многоэтаж- 
ных жилых домов, земельный налог исчисляют исхо­
дя из занимаемой жилым домом площади и доли 
используемых данным предприятием производствен­
ных помещений.

Для целей налогообложения лесные, рыбоводчес- 
кие и охотничьи предприятия, а также машинно-трак- \ 
торные парки приравниваются к сельскохозяйствен­
ным предприятиям.

_____________________________Продолжение схемы Е.4
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Схема Е.

П О Р Я Д О К
ИСЧИСЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА 

ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМ И

Исчисление земельного налога для 
физических лиц производится 

государственными налоговыми органами.

Платежные извещения об уплате налога 
вручаются физическим лицам налоговыми 
органами ежегодно, не позднее 1 мая 

текущего года. л

При изменении площадей земельных участков 
и появлении (прекращении) прав на льготы в тече­
ние года налоговые органы должны в течение меся­
ца произвести перерасчет налога и предъявить на­
логоплательщику новое или дополнительное платеж­
ное извещение с учетом изменений сроков уплаты

За земельные участки, отведенные в течение 
года, налог уплачивается начиная со следующего 
после отвода земельного участка месяца.

В случае изъятия (уменьшения), выкупа, прода­
жи земельного участка взимание налога прекраща­
ется (сокращается) с месяца, в котором произведе­
но изъятие (уменьшение), выкуп, продажа земель­
ного участка.

116



JU
)

Продолжение схемы Е.5

При установлении физическим лицам льгот по 
земельному налогу они перестают платить налог с 
того месяца, в котором появилось это право В слу­
чае прекращения прав на льготы по земельному на­
логу они начинают уплачивать налог с месяца сле­
дующего за тем, в котором прекращено это право

Если физическое лицо на земельном участке, 
предоставленном для индивидуального жилищного 
строительства или ведения личного подсобного хо­
зяйства, занимается предпринимательской деятель­
ностью или оформляет свой дом под офис без из­
менения целевого назначения земель, тогда с него 
взимается земельный налог по ставкам за земли, 
предоставленные для строительства индивидуаль­
ного жилого дома или ведения личного подсобного 
хозяйства.

Физические лица, проживающие в многоквар­
тирных домах, земельный налог не уплачивают.

При использовании квартир или части много­
квартирных жилых домов в целях, не связанных с 
проживанием людей, взыскивается соответствующая 
доля земельною налога, исходя из общей площади 
квартиры, в общеустановленном порядке.

За земельные участки, право владения которы­
ми перешло вместе с переходом по наследству жи­
лого дома, нежилых строений и сооружений, садово­
го домика, земельный налог взимается с наследни­
ков с учетом налоговых обязательств наследодателя.
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Схема Е. 6

СРОКИ И ПОРЯДОК 
УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

Юридическими лицами (кроме сельскохозяй 
ственных предприятий) налог уплачивается ежеквар­
тально равными долями до 15 числа второго меся­
ца квартала.

Если юридическое лицо получило земельный уча­
сток после истечения срока уплаты за отчетный квар­
тал, то сроком уплаты налога за этот период являет­
ся срок уплаты налога за следующий квартал.

Сельскохозяйственные предприятия уплачивают 
земельный налог один раз в год до 15 декабря
отчетного года.

Физические лица уплачивают земельный налог ; 
до 1 ноября текущего года.

В случае уплаты излишних сумм налога при от­
сутствии задолженности по другим налогам и сбо- ! 
рам эти суммы возвращаются налогоплательщику в 
30-дневный срок по его письменному заявлению или 
засчитываются в счет будущих платежей.

Земельный налог вносится в местный бюджет того \ 
района или города, на территории которого располо­
жен земельный участок. независимо от местоположе ; 
ния налогоплательщика.

А

I
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■ jJ jra w T i Приложение 1
ю р и д и ч е с к о г о  л и ц а

В  Г о с у д а р с т в е н н у ю  н а л о г о в у ю  и н с п е к ц и ю ____________________

__________________________ ____________________________р а й о н а  ( г о р о д а )

Н а л о г о п л а т е л ь щ и к ___________________________________________________
(наименование предприятия, организации) 

Идентификационный н о м е р  | | [ | | | | | | |

О т в е т с т в е н н о е  л и ц о  з а  р а с ч е т ____________________________________
(должность, фамилия)

Т е л е ф о н ____________________

А д р е с  п л а т е л ь щ и к а __________________________________________________

Р а с ч е т н ы й  с ч е т  N ? ___________________________________________________
(наименование учреждения банка, код)

Р А С Ч Е Т

з е м е л ь н о г о  н а л о г а ,  у п л а ч и в а е м о г о  з а  з е м л и  

н е с е л ь с к о х о з я й с т в е н н о г о  н а з н а ч е н и я ,  

п о  с о с т о я н и ю  н а  1 я н в а р я  199__  г о д а

_________________________________________ Приложение

П о к а з а т е л ь

М е с т о п о ­
л о ж е н и е

з е м е л ь н о го
у ч а с т к а

Ед.
и зм

О б ъ ­
ем

А 1 2 3

1 О б щ а я  п л о щ а д ь  з е м е л ь н о г о  у ч а с т ­
ка с о г л а с н о

{документ, на  основании ко орого предоставлен 
земельный участок)

2  О б щ а я  п л о щ а д ь  з е м е л ь н о г о  у ч а с т ­
ка п о  ф а к т и ч е с к о м у  п о л ь з о в а н и ю

' (д о к у м е н т  по которому уточнен*-; площади}

3 .П л о щ а д ь  з е м е л ь , н е  п о д л е ж а щ и х
н а л о г о о б л о ж е н и ю :
в с е го

в то м  ч и с л е  п о  о б ь е к  тм

4 П л о щ а д ь  з е м е л ь , о б л а га е м ы х  
н а л о го м
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Продолжение приложени  я

П о к а з а т е л ь

М е с т о п о ­
л о ж е н и е

з е м е л ь н о г о
у ч а с т к а

Ед.
и зм .

О б ь
ем

А 1 2 3

5 .С т а в к и  з е м е л ь н о го  н а л о га  за  1 га

6 . О б щ а я  с у м м а  н а л о га •

7 .С ум м а  н а л о га  п о  с р о к а м  у п л а 1 ы:

з а  1 к в а р т а л  —  д о  15 ф е в р а л я

з а  II к в а р т а л  —  д о  15 м ая

з а  III к в а р т а л  —  д о  15 а в гу с т а

за  IV  к в а р т а л  —  д о  15 н о я б р я

*
Руководитель________________________________

(подпись, фамилия, инициалы)

Главный бухгалтер___________________________
(подпись, фамилия, инициалы)

Получил:
Налоговый инспектор_________________________

(подпись, фамилия, инициалы)

199 г.

Справка инспектора по учету:

По настоящему расчету в лицевой счет плательщика 
начислено _________________________________  сумов

Инспектор_______________________________________
(подпись, фамилия, инициалы)



Приложения
Ш т а м п  Приложение 2
юридического лица

В Государственную налоговую инспекцию_____________
____________________________________района (города)

Налогоплательщик__________________________________
(наименование предприятия, организации)

Идентификационный номер | | | | | | Г 1  Т~1 
Ответственное лицо за расчет_______________________

(должность, фамилия)
Телефон_____________
Адрес плательщика_______________________________
Расчетный счет № ________________________________

(наименование учреждения банка, код)

РАСЧЕТ
земельного налога, уплачиваемого за земли 

сельскохозяйственного назначения, 
по состоянию на 1 января 199_ года

В и д  у г о д и й
П л о ­

щ а д ь ,
га

С та в ка  
н . т о г а  

н а  1 га , 
сум ы

С ум м а
н а л о га

с у м ы

А 1 2 3

1 .О р о ш а е м ы е  о б щ е с т в е н н ы е  
с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы е  у го д ь я :

1 к л а с с а  ( 0 - 1 0  б а л л о в )

2 к л а с с а  (1 1 -2 0  б а л л о в )

3 к л а с с а  (2 1 -3 0  б а л л о в )

4 к л а с с а  (3 1 - 4 0  б а л л о в ) I

5 к л а с с а  (4 1 - 5 0  б а л л о в )

6  к л а с с а  (5 1 - 6 0  б а л л о в ) __
7 к л а с с а  (6 1 -7 0  б а л л о в )

8  к л а с с а  (7 1 - 8 0  б а л л о в )

9  к л а с с а  (8 1 -9 0  б а л л о в )

1 0  к л а с с а  ( 9 1 - 1 0 0  б а л л о в )

н е о ц е н е н н ы е  з е м л и

[итого

121



В и д  y i о д и й
П л о ­

щ а д ь ,

г а

С т а в к а
н а л о г а  

н а  1 г а ,  
с у м ы

С у м м а  
н а л о г а  

с у м ы

А 1 2 3

2 .Б о г а р н ы е  п а ш н и , з а л е ж и  и  н е ­
о р о ш а е м ы е  м н о г о л е т н и е  н а с а ж ­
д е н и я :

•

в  р а в н и н н о й  (н е о б е с п е ч е н н о й  
о с а д к а м и )  з о н е

в п р е д г о р н о й  и  г о р н о й  ( о б е с п е ­
ч е н н о й  о с а д к а м и )  з о н а х

И Т О Г О

3  Н е о р о ш а е м ы е  с е н о к о с ы  и  
п а с т б и щ а :

4

в п о я с е  а д ы р о в

в п о я с е  т а у

в п о я с е  ч у л е й

И Т О Г О

З а .Н е о р о ш а е м ы е  с е н о к о с ы  и  
п а с т б и щ а  л е с о х о з я й с т в е н н ы х  
п р е д п р и я т и й ,  н е  и с п о л ь з у е м ы е  
д л я  п а с т ь б ы  с к о т а

4  З е м л и , н а х о д я щ и е с я  п о д  в о д о ­
е м а м и , к а н а л а м и , к о л л е к т о р а м и , 
д о р о г а м и

5 .О б щ е с т в е н н ы е  п о с т р о й к и  и  
д в о р ы

6  П р о ч и е  з е м л и , н е  и с п о л ь з у е ­
м ы е  в  с е л ь с к о м  х о з я й с т в е

7 .И  т о г о  п о  з е м л я м , о б л а г а е м ы м  
н а л о г о м

8 . З е м л и ,  н е  о б л а г а е м ы е  н а л о  
г о м :

1 П р и у с а д е б н ы е  з е м л и  и  o r  о р о -  
д ы

•

2 ) л е с а  и  д р у г и е  з а щ и т н ы е  н а с а ж -  
д е н и я
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Продолжение приложения 2

В и д  у г о д и й
П л о ­

щ а д ь ,
га

С та в ка  
н а л о га  

на  1 га . 
с у м ы

С ум м а
н а л о га .

с у м ы

А 1 2 3

3 )о б ъ е к т ы  к у л ь т у р ы  о б р а з о в а ­
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и  л е с о х о з я й с т в е н н о г о  н а з н а ч е ­
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(подпись, фамилии инициалы)
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Получил
Налоговый и нсп е кто р  _ 

•___»__________ 199 г.

(подпись, фамилия, инициалы)

(подпись, фамилия, инициалы)

Справка экономиста по учету:

По настоящ ем у расчету в лиц евой  счет плательщ ика
начислено 

'Экономист

сумов

(подпись, фамилия, инициалы)

199 г.
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I
НАЛОГ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 

ВОДНЫМИ РЕСУРСАМИ

Содержание

1. Нормативные документы
2 Схема Ж. 1. Плательщики налога и объект на 

лог ообложения
3. Схема Ж .2. Льготы по налогу за пользование 

водными ресурсами
4 Схема Ж .3. Ставки, порядок представления ра> 

четов и уплаты налога
5. Приложение

♦

Нормативные докум енты

1. Налоговый кодекс Республики Узбекистан, вве­
денный в действие с 1 января 1998 года.

2 Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «О прогнозе основных макроэкономически) 
показателей и Государственного бюджета Республики 
Узбекистан на 1998 год» от 5 декабря 1997 года № 540

3. Письмо МФ РУз и ГНК РУз «Об изменениях в 
порядке налогообложения предприятий и организаций 
в 1998 году» от 4 января 1998 г. № 04-02-05/2/98-02.

4. Инструкция МФ РУз и ГНК РУз «О порядке ис­
числения и уплаты налога за пользование водными ре­
сурсами» от 28 ноября 1997 г. № 38/97-100.
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Схема Ж. 1

ПЛАТЕЛЬЩИКИ НАЛОГА 
И ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

ПЛАТЕЛЬЩИКИ
НАЛОГА

/ ю р и д и ч е с к и е  
лица, использую­
щие воду в своей 
деятельности

Налог уплачи­
вается непосред­
ственно водополь­
зователями по ме­
сту своей регистра­
ции в органах госу­
дарственной нало­
говой службы неза­
висимо от местопо­
ложения водных ис­
точников.

П редприятия, 
поставляющие воду 
для водоснабжения 
населенных пунктов, 
являются платель­
щиками налога' 
только за воду, ис­
пользуемую в своей 
деятельности.

ОБЪЕКТ
НАЛОГО­

ОБЛОЖЕНИЯ

* объем исполь­
зованных водных 
ресурсов из по­
верхностны х и 
подземных источ­
ников для произ­
водственны х и 
технических нужд

К поверхностны м  
источникам относят­
ся:

(?реки, озера, водо­
хранилища и другие 
поверхностные во­
доемы и водные ис­
точники, каналы и 
пруды

К подземным и с ­
точникам относятся:

г? артезианские ко­
лодцы и скважины, 
вертикальная и го­
ризонтальная дре­
нажная сеть
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Схема Ж. 2

ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГУ 
ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ВОДНЫМИ 

РЕСУРСАМИ
*

От уплаты налога за пользование водными 
ресурсами о с в о б о ж д а ю т с я :

v  некоммерческие организации, кроме исполь 
зующих водные ресурсы для предпринимательскои \ 
деятельности

v  учреждения здравоохранения, использующие 
минеральные подземные воды в лечебных целях, зэ 
исключением случаев, когда они используют мине­
ральную воду для реализации в торговой сети

С предприятия, занимающиеся фармацевти­
ческой деятельностью и использующие воду для 
изготовления лекарственных средств

Ь предприятия за подземные воды, извлекае­
мые в целях предотвращения вредного воздействия 
их на окружающую среду (за исключением объемов 
воды, используемых для производственных и техни­
ческих нужд). К ним относятся дренажные воды, из­
влекаемые в целях понижения уровня грунтовых вод

v  потребители, получившие воду от юриди 
ческих лиц, внесших за нее налог в бюджет

v предприятия за подземные воды, извлечен 
ные попутно с добычей полезных ископаемых и дл
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шахтного ж 'доошина, за исключение моОы мои ж уц /, 
используемых для производственных и технических 

нужд

«. гидроэлектростанции за использование воды 
для действия агрегатов

«. предприятия, в i орично использую щ ие воду,
за первичное пользование которой плата была про­
изведена

предприятия, производящие сельскохозяй 
ственную  продукцию по основному виду деятель 
ности, за использование воды для промывки засолен­
ных земель, а также предприятия, имеющие подсоб­
ные сельские хозяйства

предприятия, в общей численности кото­
рых инвалиды составляют не менее 50 процен­
тов, кроме занимающихся торговой, посреднической, 
снабженческо-сбытовой и заготовительной деятель­
ностью

fc предприятия Международного благотвори­
тельного фонда <<Соглом авлод учун*», Общества 
Красного Полумесяца Республики Узбекистан, 
фонда «Нуроний» при условии использования выс­
вобождаемых средств на выполнение уставных задач 
фондов и общества

Продолжение схемы Ж. 2



Схема Ж.з

СТАВКИ, ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 
РАСЧЕТОВ И УПЛАТЫ НАЛОГА

С Т А В К И
НАЛОГА ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 

ВОДНЫМИ РЕСУРСАМИ

Ставка за 1 куб. м 
(тийин)

Предприятие поверх­
ностные

источники

подземные
источники

1. Промышленные пред­
приятия

78,8 ,  101,3

2. Электростанции 22,5 33,8

3. Предприятия комму­
нального обслуживания

43,5 56,3

4. Сельскохозяйственные 
предприятия

4,5 6,0

5. Предприятия других 
отраслей экономики

78,8 101,3

Предприятия, имеющие подсобные хозяйства, 
а также у1 ебно-опытные хозяйства научно-ис- 
следоватгльских организаций и учебных заве­
дений, использующие воду для орошения сельс­
кохозяйственных культур и насаждений, уплачи­
вают налог по ставкам, установленным для сель­
скохозяйственных предприятий

Налог за пользование водными ресур­
сами определяется плательщиками исходя 
из объема забранной воды

)
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Продолжение схемы Ж.З
РАСЧЕТЫ ПО НАЛОГУ ПО СПЕЦИАЛЬНОЙ 

ФОРМЕ ПРЕДСТАВЛЯЮТСЯ:

Юридические лица, получающие воду из центра­
лизованной водопроводной сети, при уточнении объе­
ма забранной воды в процессе выверки с предприя­
тиями системы «Водоканал>> разницу объема воды 
отражают в расчетах в том периоде, в котором произ­
ведена выверка

Налог уплачивается е ж е м е с я ч н о  до 15 чис­
ла месяца, следующего за отчетным. Плательщики 
представляют к этому же сроку справку об объеме 
забранной воды за отчетный период с выделением 
объема воды, исключаемого из налогообложения, и 
расчет суммы налога.

Плательщики с суммами налога за квартал ме­
нее 50-кратного размера минимальной заработ-

ю ридичес- 
кими лица­
ми — в сро­
ки, установ­
ленные для 
сдачи квар­
тальных и 
годовых фи­
н а н с о в ы х  
отчетов

предприятиями с иностран­
ными инвестициями — один 
раз в год в сроки, установ­
ленные для сдачи годового 
финансового отчета, а к 
сроку  уплаты налога  — 
справку об объеме забран­
ной воды за отчетный пери­
од с расчетом сумм налога

Э -К -6257 129



___________________________________________Продолжение схемы Ж п

ной платы уплачивают налог один раз в квартал * | 
сроки, установленные для сдачи квартальных финан | 
совых отчетов, до 15 января текущ ее года представ 
ляют уведомление об уплате налог 1 ежемесячно или ; 
ежеквартально исходя из установленного лимита или j 
согласно договору поставки воды.

Сельскохозяйственные пре/,приятия уплачи
вают налог один раз в год — до 15 декабря отчетного 
года с представлением в эти же сроки справки об 
объеме воды, фактически забранной к этому време 
ни, с выделением объема воды, исключаемого из на­
логообложения, с расчетом суммы налога.

По итогам года все налогоплательщики в сроки i 
установленные для сдачи финансового отчета, пред ! 
ставляют расчет суммы налога за пользование вод i 
ными ресурсами.

- I
130



Приложение

Штамп
юридического лица

В Государственную налоговую инспекцию_____________
. ’___ _______________________________________ района (города)
Налогоплательщик__________________________________

(наименование предприятия, организации)
Идентификационный но м ер | [ | | | | | | ' |  )
Ответственное лицо за расчет_______________________

(должность, фамилия)
Телефон_____________
Адрес п л а те л ь щ и ка ________________________________________
Расчетны й счет № _________________________________________

(наименование учреждения банка, код)

РАСЧЕТ
суммы налога за пользование водными ресурсами 

з а ____________ 199 года

П оказатель
Ед

изм .

О бъем

п о в е р х ­
н о стн ы е

и с т о ч ­
ники

п о д з е м ­
ны е и с ­
точники

все го

i
1. О б щ ий об ъ ем  за б ра н но й  

воды  за  о тч етн ы й  п е р и о д
куб .м

2. Объем  вод ы , искл ю ча ем ы й  
из н а л о го о б л а га е м о й  базы  

в том  ч и сл е  по  вид ам  и с ­
пол ьзова н ия

куб .м

• -

3. Объем н а л о го о б л а га е м о й  
воды, за  и скл ю ч е н и е м  льгот 
за отчетны й п е р и о д  
(стр.1  -  с тр .2 )

куб .м

4. С тавки н ал ога тий и н

5. Сумма н а л о га , п р и ч и т а ю ­
щ аяся к уп ла те  за отчетны й 
п ер и о д

сум .

6. С ум м а р а н е е  н а ч и сл е н н о го  
налога  за о тчетн ы й  п е р и о д

сум .
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Продолж ение  приложения

П оказатель
Бд.

изм

О бъ ем

п о в е р х ­
н о стн ы е

и с т о ч ­
ники

п о д з е м ­
н ы е  и с ­
точники

все го

7. С альдо  м еж д у сум м о й  н а л о ­
га за отчетны й п е р и о д  и р а ­
нее  н ач и сл е н ны м и  п л а те ж а ­
м и {+, - )

сум .

•

Руководитель
(подпись, фамилия, инициалы )

Главный бухгалтер
(подпись, фамилия. инициалы)

Получил:
Н алоговы й инспектор

« » 199 г.

(подпись, фамилия, инициалы)

ектора по учету:

лцевой счет плательщ ика
сумов

Справка  имел

По настоящ ем у расчету в Л1 

начислено

Инспектор
(подго

« » 199 г.

1сь. фамилия, инициалы)



Н А Л О Г
НА ИМУЩЕСТВО ПРЕДПРИЯТИЙ

Содержание

1. Нормативные документы
2 Схема 3 .1 . Плательщики налога и объекты на- 

ло! ообложения
3. Схема 3 .2 . Расчеты стоимости имущества для 

определения налогооблагаемой базы
4. Схема 3 .3 . Льготы по налогу на имущество
5. Схема 3 .4 . Ставки налога на имущество
6. Схема 3 .5 . Порядок уплаты налога на имущество
7. Приложения

Нормативные документы

1. Налоговый кодекс Республики Узбекистан, вве­
денный в действие с 1 января 1998 года.

2. Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «О прогнозе основных макроэкономических 
показателей и Государственного бюджета Республики 
Узбекистан на 1998 год» от 5 декабря 1997 года № 540.

3 Письмо МФ РУз и ГНК РУз «Об изменениях в 
порядке налогообложения предприятий и организаций 
в 1998 году» от 4 января 1998 г. № 04-02-05/2/98-02

4 Инструкция МФ РУз и ГНК РУз «О порядке ис­
числения и уплаты в бюджет налога на имущество пред­
приятий» от 10 ноября 1997 г. № 34/97-90.
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Схема v

ПЛАТЕЛЬЩИКИ НАЛОГА 
И ОБЪЕКТЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

Под юридическими ли­
цами понимаются все

Не являются

| виды предприятий и плательщи-
организаций, в том чис­
ле их обособленные под-

ками налога

разделения, имеющие в на имущ е-
собственности, хозяй­
ственном ведении или

ство малые

оперативном управлении п р е д п р и я -
имущество и отвечаю­
щие по своим обяза(ель-

тия, уплачи-

ствам имуществом, а в а ю щ и е
также имеющие само­
стоятельный баланс и

единый на-

расчетный счет лог

Ч м и  - ШЯГ-Ш.Ш1 — «с------—  -  'Ig-I — ----------
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Продолжение схемы 3 . 1

ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

среднегодовая стоимость ос­
новных средств, включая приобретен­

ные по договору лизинга, и нематериаль­
ных активов, находящихся на балансе 

предприятия, без вычета износа

ЛИЗИНГОМ является аренда подлежащих 
амортизации основных средств, если она отве­
чает одному из следующих условий:

•> срок аренды превышает восемьдесят процен­
тов срока службы основных средств

<• арендатор обладает правом выкупа основных 
средств по фиксиоованной цене или цене, определя­
емой по окончании аренды

*  остаточная стоимость арендуемых основных 
средств по окончании аренды составляет менее двад­
цати процентов и> стоимости в начале аренды

*.'• текущая сумма платежей за весь арендный пе­
риод превышает д евяносто процентов стоимости арен­
дуемых средств
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Схема 3..
РАСЧЕТЫ СТОИМОСТИ 

ИМУЩЕСТВА ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 
НАЛОГООБЛАГАЕМОЙ БАЗЫ

Среднегодовая стоимость основных 
средств и нематериальных активов 

определяется по формуле

\

на 1 янв , . . . . , , на 1 янв----  ---- + на 1 фев +... + на 1 дек + -----------
ОФ ср.год = -----2--------------------- ------------------------ 2.—

Среднегодовая стоимость имущества предприятия 
учрежденного с начала какого-либо месяца, кроме 
первого, определяется как частное от деления на 
12 суммы, полученной от сложения половины сто­
имости имущества на 1-е число месяца учрежде 
ния, половины стоимости на 1 января следующего 
за отчетным года и стоимости имущества на 1-е 
число всех остальных месяцев отчетного года

Г Среднегодовая стоимость имущества 
исчисляется:

Л
при введ е ни и  в 

действие в первой 

пол ови не  м есяца 

—  с первого числа 
м есяца ввода

V  /

С при введении во 
второй половине
месяца —  с первого 
числа месяца,
следующего за
месяцем ввода в 
д е й с т в и е

V  J
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Продолжение схемы 3 .2

Г. \
В течение года средняя стоимость имуще­

ства за отчетный период (квартал, полуго­
дие, 9 месяцев) определяется как частное 
от деления на число месяцев отчетного пе­
риода суммы, полученной от сложения по­
ловины стоимости имущества на первое чис­
ло первого месяца и половины стоимости  
имущества на первое число месяца, следу­
ющего за отчетным периодом, а также иму­
щества на первое число всех остальных ме­
с я ц е в  о т ч е т н о го  п е р и о д а

на 1 янв ,
----- ------ + на

, . , , на 1 апр
+ на 1 фев + на 1 марта + —  — -

ОФ 1 кв.= —
12



ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГУ 
Н/ ИМУЩЕСТВО

НАЛОГОМ НЕ О Б Л А Г А Е Т С Я  ИМУЩЕСТВО:

<f некоммерческих организаций, кроме иму- 
щ ес 1 ва, используемого для предпринимательс­
кой деятельности

&  используемое для нужд учреждений народ­
ного образования и культуры

<f предприятий жилищно-коммунального и 
другого городского хозяйства общегражданско­
го назначения

<Р по основному виду деятельности предпри­
ятий в сфере производства, селекции и хране­
ния сельскохозяйственной продукции и продук­
ции животноводства, выращивания, улова и пе­
реработки рыбы

^производственных предприятий с долей 
иностранного капитала в уставном фонде не ме­
нее 500 тысяч долларов США

&  вновь созданных предприятий, занимаю­
щихся туристической деятельностью в городах 
Самарканде, Бухаре, Хиве и Ташкенте, на пери­
од с момента соз дания до получения первой при 
были, но на срок не более трех лет с момента их 
регистрации.

Сумма налога взимае тся в полном размере за 
весь период их деятельности в случае ликвидации

138



Продолжение схемы 3 .3

этих предприятий до истечения гс ца после установ- 
пенного льготного периода

<Р предприятий, в общей численности кото­
рых работает не менее 50 процентов инвалидов, 
кроме занимающихся торговой, посреднической, 
снабженческо-сбытовой и заготовительной дея­
тельное гью

#  предприятий международного благотвори 
тельного фонда «Соглом авлод учун», общества 
Красного Полумесяца Республики Узбекистан, 
фонда «Нуроний» при условие использования 
высвобождаемых средств на выполнение устав­
ных задач фондов и общества

<Р вновь созданных предприятий в течение 
двух лет с момента регистрации.

Льгота не распространяется на предприятия, со­
зданные на базе производственных мощностей и 
основных фондов ликвидированных (реорганизован- 
чых) предприятий, их филиалов и струк\урных под­
разделений, а также на предприятия, созданные при 
предприятиях при условии, если они работают на 
оборудовании, арендованном у эт ix  предприятий.

НАЛОГООБЛАГАЕМАЯ БАЗА 
У М Е Н Ь Ш А Е Т С Я  НА С' ОИМОСТЬ:

*Ь объектов жилищно-коммжальной и соци­
ально-культурной сферы, наход ицихся на балан­
се налогоплательщика
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Ч> объектов, используемых для природоох- 
ранных, санитарно-очистных целей и пожарной 
безопасности

Ч> объектов, используемых для производства 
хранения и селекции сельскохозяйственной про­
дукции и продукции животноводства, вы ращ ива­
ния, улова и переработки рыбы

Чу продуктопроводов, путей сообщения (вклю 
чая автомобильные дороги), линий связи и энер­
гопередач, а также сооружений, возводимых с 
целью их поддержания в эксплуатационном со­
стоянии л

Чу спутников связи

Ч> производственных основных фондов, за ­
консервированных по решению Кабинета Мини­
стров Республики Узбекистан

Чу городского пассажирского транспорта  
(кроме такси, в том числе маршрутного), авто­
мобильного транспорта общего пользования, 
осуществляющего перевозки пассажиров в при­
городном сообщении (кроме такси, в том числе 
маршрутного)

Ч у транспортных средств предприятий дорож­
ного хозяйства, занятых на работах по ремонту 
и содержанию дорог

Чу транспортных средств, используемых при 
подготовке кадров для Вооруженных Сил Рес 
публики Узбекистан по государственным про­
граммам

Продолжение схемы 3 .3
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Схема 3 .4

СТАВКИ НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО

Имущество предприятий облагает­
ся налогом по ставке 4 процента

За неустановленное в нормативные сро­
ки и неиспользуемое оборудование на­
лог уплачивается по удвоенной ставке

В соответствии с утвержденной нормой про­
должительности и задела в строительстве пред­
приятий, зданий и сооружений по каждому объекту 
должен быть установлен график поставки и монта­
жа технологического или иного оборудования.

График поставки и монтажа отечественного 
и импортного оборудования учитывает следующие 
сроки сдачи:

&  крупного технологического и энергетичес­
кого оборудования до планового срока сдачи в 
монтаж по именным спискам и графикам их по­
ставки

&  технологического оборудования, технологи­
ческих линий, установок и другого общезаводско­
го оборудования на установленный планом срок 
сдачи оборудования в монтаж, но не более шести 
месяцев
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•Р комплектного импортного оборудования до пла 
нового срока сдачи в монтаж, но не более чем н, | 
один год, если по ехническим условиям монтаж обо 
рудования не мож т  быть произведен по частям, сро> 
сдачи их в монтаж исчисляется с момента поступле 
ния всего комплекта оборудования

разрозненн. го импортного оборудования, а так 
же кабельной продукции, провода и троса, до плано 
вого срока сдачи з монтаж, но не свыше шести ме | 
сяцев

___________________________________ Продолжение схемы 3. 1

—  —  —  —  —  *■

При отсутствии норм и графиков монтажа i J 
установки оборудования применяются следующие | 
сроки-

<k за неустансвку отечественного и импортногс j 
оборудования по объектам производственного назна 
чения с месяца после исполнения годичного срока ; 
приобретения

<*« по объектам непроизводственного назначения 
после истечения шести месяцем со дня приобрете­
ния

<*. по хозяйственному инвентарю и оборудованию, 1 
не требующим монтажа, со дня приобретения
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Схема 3 .5

ПОРЯДОК УПЛАТЫ НАЛОГА 
НА ИМ УЩ ЕСТВО

Предприятия самостоятельно определя­
ют сумму текущих платежей исходя из сред­
негодовой стоимости имущесша отчетною 
года и ставки налога

Уплата текущих платежей производи гея 
не позднее 20 числа каждого месяца в раз­
мере 1/12 части годовой суммы налога

По окончании первою квартала, полу­
годия, 9 месяцев и года плательщик само­
стоятельно производит расчет налога на иму­
щество нарастающим итогом с начала года 
исходя из фактической средней стоимости 
имущества за отчетный период и представ­
ляет его в сроки, установленные для пред­
ставления отчетов и балансов

Расчеты представляются по установлен­
ным формам с расчетами средней стоимос­
ти имущества и перечня имущества, с ко­
торого не взимается налог (приложения 1-3)

Суммы налога вносятся в бюджет в 5- 
дневный срок со дня, установленного для 
представления квартальных и годовых от­
четов и балансов

Сумма налога на имущество учитываем­
ся на счете 26 «Расходы периода»
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Приложении
Ш т а м п  п р е д п р и я т и я

В  Г о с у д а р с т в е н н у ю  н а л о г о в у ю  
и н с п е к ц и ю  п о

ш т а м г

Приложение 1

и л и  о т м е т к а  
о в о г о  о р г а н а

П о л уч е н о

1 9 9  г

ц е с т в о

(полное наименование предприятия) НЭЛОГ

\ Ф а м и л и я  о т в е т с т в е н н о г о  л и ц а
• 1

Т е л . « » 

Р А С Ч Е Т
о п р е д е л е н и я  с у м м ы  н а л о г а  н а и м у 1 

з а  1 9 9  г.

П о к а з а т е л ь
По д а н н ы м  

п л а т е л ь щ и к а

1. С р е д н я я  с т о и м о с т ь  и м у щ е с т в а , п о д л е ж а щ е ­
го  н а л о г о о б л о ж е н и ю  за  о т ч е т н ы й  п е р и о д

2 . С т а в к а  н а л о га 4 %

3. С у м м а  н а л о га  (с т р .1  х с т р .2 )

4. С ум м а  н а л о га , п р и ч и т а ю щ а я с я  к у п л а т е  за  

о т ч е т н ы й  п е р и о д

5. Н а ч и с л е н  н а л о г  за  о т ч е т н ы й  п е р и о д

6 . К д о п л а т е  п о  с р о к у

7 . К у м е н ь ш е н и ю

П р и м е  ■ а н и е .  Сумма налога, причитающаяся к уплате 
по стр.4, в течение года определяется в размере 1/4, 1/2, 3/4 
соответственно за квартал, полугодие, 9 месяцев от суммы на­
лога, исчисленного по стр.З.

я___ »____________ 1 9 9 ____ г .
(дата вьсы 1ки расчета)

Р у к о в о д и т е л ь  п о е д п о и я т и я  ( п о д п и с ь )  

Г л а в н ы Г  б у х г а л т е р  (п о д п и с ь )
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о р о т н а  я с т о  р о н а р а с ч е т а ) '

Отметки и замечания инспектора

Продолжение приложения 1

В результате предварительной камеральной про­
в е р к и  внесены следующие исправления в расчет:

«__ »_____________ 199__ г.
(д а т а  п р е д в а р и т е л ь н о й  п р о в е р к и )

Инспектор_____________________________ (подпись)

Справка инспектора по учету

По настоящему расчету в лицевом счете платель­
щика начислено:

«__ »_________ 199__г.
(д а та  п р о в о д к и )

Инспектор по учету ____________________ (подпись)1
I
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________________________________________________________П рилож ение
П риложение 2

РАСЧЕТ
с р е д н е й  с т о и м о с т и  и м у щ е с т в а  п р е д п р и я т и я  

з а  ________________  1 9 9  г.

Наименование 
статьи баланса

Код
счета

Код
строки

баланса

Остатмьпо статьям баланса на

01.01 01.04 01.07 01 10 01 01

Основные средства 01. 03 010

Нематериальные
активы

04 020

Стоимость всего 
имущества

С тоимос ть имущее т - 
ва. исключаемого из 
налогооблагаемой 
базы п

Стоимоста налогооб­
лагаемого имущества

С у м м а  п о л о в и н ы  с т о и м о с т и  и м у щ е с т в а  
н а  п е р в о е  ч и с л о  о т ч е т н о г о  п е р и о д а  и  на 
п е р в о е  ч и с л о  с л е д у ю щ е г о  з а  о т ч е т н ы м  
п е р и о д о м  м е с я ц а , а т а к ж е  с т о и м о с т и  
и м у щ е с т в а  н а  п е р в о е  ч и с л о  в с е х  
о с т а л ь н ы х  м е с я ц е в  о т ч е т н о г о  п е р и о д а

К о л и ч е с т в о  м е с я ц е в  о т ч е т н о г о  п е р и о д а

199 г.

Руководитель предприятия_________________ (подпись)

Главный бухгалтер________________________ (подпись) |

С р е д н я я  с т о и м о с т ь  
и м у щ е с т в а , п о д л е ­
ж а щ е г о  н а л о г о о б л о ­
ж е н и ю  за  о т ч е т н ы й  =  

п е р и о д
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___ _________________
Приложение 3

П Е Р Е Ч Е Н Ь

и м у щ е с т в а ,  н е  п о д л е ж а щ е г о  н а л о г о о б л о ж е н и ю

И м у щ е с т в о ,  н е  п о д л е ж а щ е е  
н а л о г о о б л о ж е н и ю

С т о и м о с т ь
и м у щ е с т в а

а) ж и л и щ н о -к о м м у н а л ь н о й  и  с о ц и а л ь н о -к у л ь ­
т у р н о й  с ф е р ы . j

6 )  и с п о л ь з у е м о е  д л я  п р и р о д о о х р а н н ы х , с а н и ­
т а р н о -о ч и с т н ы х  ц е л е й  и п о ж а р н о й  б е з о п а с ­
н о с т и

в) и с п о л ь з у е м о е  д л я  п р о и з в о д с т в а , х р а н е н и я  
и  с е л е к ц и и  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н о й  
п р о д у к ц и и , п р о д у к ц и и  ж и в о т н о в о д с т в а , 
в ы р а щ и в а н и я , у л о в а  и  п е р е р а б о т к и  р ы б ы

г) п у т и  с о о б щ е н и я  (в к л ю ч а я  а в т о д о р о ж н о е ) , 
л и н и и  с в я з и , э н е р г о п е р е д а ч  и с о о р у ж е н и я  
д л я  п о д д е р ж а н и я  в э к с п л у а т а ц и о н н о м  с о с ­
т о я н и и

д) с п у т н и к и  с в я з и

е) з а к о н с е р в и р о в а н н о е  п о  р е ш е н и ю  К а б и н е т а  
М и н и с т р о в  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

ж) г о р п а с с т р а н с п о р т  (к р о м е  т а к с и , в т о м  ч и с л е  
м а р ш р у т н о го ) ,  а в т о т р а н с п о р т  о б щ е г о  п о л ь ­
з о в а н и я , о с у щ е с т в л я ю щ и й  п е р е в о з к у  п а с с а ­
ж и р о в  в п р и г о р о д н о м  с о о б щ е н и и  (к р о м е  
т а к с и , в  т о м  ч и с л е  м а р ш р у т н о го )

з) т р а н с п о р т н ы е  с р е д с т в а  п р е д п р и я т и й  д о р о ж ­
н о г о  х о з я й с т в а , з а н я т ы е  на  р а б о т а х  п о  р е ­
м о н т у  и  с т р о и т е л ь с т в у  а в т о д о р о г

и) т р а н с п о р т н ы е  с р е д с т в а , и с п о л ь з у е м ы е  п р и  
п о д г о т о в к е  к а д р о в  д л я  В о о р у ж е н н ы х  С и л  
Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н  п о  г о с п р о г р а м м а м

«)
ВСЕГО

к  » 1 9 9  Г.

Руководитель поедпоиятия (подпись) 

Г л а в н ы й  бухгалтео (подпись)
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ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ НАЛОГ

С о д е р ж а н и е

1. Нормативные документы
2. Схема И. 1. Плательщики экологического нало 

га. Объект и ставка налога
3. Схема И .2. Льготы по экологическому налогу
4. Схема И.З. Порядок исчисления и уплаты налог
5. Приложение

Н о р м а т и в н ы е  д о к у м е н т ы
1

1. Налоговый кодекс Республики Узбекистан, вве 
денный в действие с 1 января 1998 года.

2. Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «О прогнозе основных макроэкономических 
показателей и Государственного бюджета Республики 
Узбекистан на 1998 год» от 5 декабря 1997 года № 540

3. Письмо МФ РУз и ГНК РУз «Об изменениях в 
порядке налогообложения предприятий и организаций 
в 1998 году» от 4 января 1998 г. № 04-02-05/2/98-02.

4. Инструкция МФ РУз и ГНК РУз «О порядке ис 
числения и уплаты экологического налога» от 26 де 
кабря 1997 г. N° 48/97-116.



_____________________________________________________ Схема И. 1

П Л А Т Е Л Ь Щ И К И  
ЭКОЛОГИЧЕСКОГО НАЛОГА. 
ОБЪЕКТ И СТАВКА НАЛОГА

П л а т е л ь щ и к а м и  
э к о л о г и ч е с к о г о  н а л о г а  я в л я ю т с я

юридические лица, производящие товары, выполняю­
щие работы, оказывающие услуги

Объект налогообложения

О  д л я  п р е д п р и я т и й  т о р г о в л и ,  о б щ е с т в е н н о г о  п и та н и я ,  
с н а б ж е н ч е с к о - с б ы т о в ы х ,  п о с р е д н и ч е с к и х ,  з а г о т о в и ­
т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й

и з д е р ж к и  о б р а щ е н и я ,  учитываемые на счете 26  
«Расходы периода»:
—  расходы по реализации (за исключением налога на иму­
щество, земельного налога, налогов за пользование недра­
ми и водными ресурсами, отчислений в Республиканский д о ­
рожный фонд и в Пенсионный фонд в размере 0,5 процента)
—  административно-управленческие расходы
—  прочие операционные расходы

О д л я  п р е д п р и я т и й  д р у г и х  о т р а с л е й  н а р о д н о г о  х о з я й ­

с т в а

п р о и з в о д с т в е н н а я  с е б е с т о и м о с т ь  продук­
ции (работ, услуг), учитываемая без внутризаводско­
го оборота на счетах 20 »Основное производство», 
23  «Вспомогательные производства»

Для банков и страховых организаций под произ­
водственной себестоимостью понимается совокупность 
затрат по оказанным услугам
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Схема И. 2

Л Ь Г О Т Ы
ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ НАЛОГУ

ОТ УПЛАТЫ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО НАЛОГА
О С В О Б О Ж Д А Ю Т С Я :

“
фонд «Нуро- ю ридические лица, в об-
ний» и е го щ ей численность кото-
предприятия рых работает не менее
при условии 50 процентов инвалидов
использова-
ния в ы с в о - Льгота не распространяет-

б о ж д а е м ы х с я на предприятия, занима-

с р е д с т в  на ющиеся торговой, посред-

вы полнение нической, снабженческо-

уставных за- сбытовой и заготовительной

дач фонда деятельностью
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Схема И.З

ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ 
И УПЛАТЫ НАЛОГА

Экологический налог исчисляется на- 
логоплттелыциком исходя из объекта на­
логообложения и установленной ставки.

Расчеты по экологическому налогу 
представляются в сроки, установленные 
для сдачи квартальных и годового финан­
совых отчетов нарастающим итогом по 
специальной форме (см. приложение).

Уплата налога производится ежеквар­
тально не позднее срока представления 
расчета по нему.

Предприятия, занимающиеся различ­
ными видами деятельности, должны ве­
сти раздельный учет затрат и уплачи­
вать налог по всем видам деятельности 
пропорционально к объему выручки от 
реализации.

Экологический налог учитывается в 
ра с х о д а х  пе р и о д а  отчетного квар­
тала, при этом сумма начисленного на­
лога за отчетный период относится к рас­
ходам периода квартала, следующего за 
отчетным периодом, без включения в на­
логооблагаемую базу.
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Приложени,
В Г о с у д а р с т в е н н у ю  н а л о г о в у ю  и н с п е к ц и ю

рай е >на (го р о д а ) J

«займи) 

лия)

код)

О Г А

Н а л о г о п л а т е л ь щ и к
(наименование предприятия, орган»

И д е н т и ф и к а ц и о н н ы й  н о м е р  [

О т в е т с т в е н н о е  л и ц о  з а  р а с ч е т
(должность, фами

Т е л е ф о н

А д р е с  п л а т е л ь щ и к а  
Р а с ч е т н ы й  с ч е т  №

(наименование учреждения банка.

Р А С Ч Е Т  С У М М Ы  Э К О Л О Г И Ч Е С К О Г О  Н А Л  
з а  к в а о т а л  1 9 9  г о п а

П о к а з а т е л ь Ед.
и з м С у м м а

1. Ф а к т и ч е с к а я  п р о и з в о д с т в е н н а я  с е ­
б е с т о и м о с т ь  (и з д е р ж к и  о б р а щ е н и я )  
п р о д у к ц и и  (р а б о т , у с л у г )  за  о т ч е т ­
н ы й  п е р и о д

с у м . щ

2. С т а в к а  н а л о га %

3. С ум м а  н а л о га  
(с т р .1  х  с т р .2  : 1 00 )

с у м .

4 . С у м м а  н а л о га , и с ч и с л е н н а я  за  
п р е д ш е с т в у ю щ и е  п е р и о д ы

с у м .

5. С у м м а  н а л о га , п о д л е ж а щ а я  у п л а т е  
в б ю д ж е т  (с т р .З  -  с т р  4 )

с у м

Р у к о в о д и т е л ь
(подпись, фамилия, инициалы)

Г л а в н ы й  б у х г а л т е р
(подпись, фамилия, инициалы)

П о л у ч и л :
Н а л о г о в ы й  и н с п е к т о р

(подпись, фамилия инициалы)
« -  1 9 9  г .

Справка инспектора по учету:
П о  н а с т о я щ е м у  р а с ч е т у  в л и ц е в о й  с ч е т  п л а т е л ь щ и к а  н а ч и с л е н о

с у м о в

Н а л о г о в ы й  и н с п е к т о р
(подпись, фамилия инициалы)

*  » 1 9 9  г .
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НАЛОГ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ 
по ПРОИЗВОДИМЫМ И РЕАЛИЗУЕМЫМ 

ТОВАРАМ (РАБОТАМ, УСЛУГАМ)

Содержание

1. Нормативные документы
2.  Схема К.1. Плательщики налога на добавлен 

ную стоимость
3. Схема К.2. Объекты налогообложения
4. Схема К.З. Определение облагаемого o6opoia
5. Схема К.4. Льготы по уплате НДС
6. Схема К. 5. Ставки налога на добавленную сто 

имость Порядок расчетов НДС за реализованные това 
ры (выполненные работы, оказанные услуги)

7. Схема К. 6. Расчет суммы взноса НЦС в бюджр*
8. Схема К. 7. Порядок и сроки уплаты НДС
9. Приложения

Нормативные документы

1. Налоговый кодекс Республики Узбекистан, вве­
денный в действие с 1 января 1998 года.

2. Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «О прогнозе основных макроэкономических 
показателей и Государственного бюджета Республики 
Узбекистан на 1998 год» от 5 декабря 1997 года № 540.

3. Письмо МФ РУз и ГНК РУз «Об изменениях в 
порядке налогообложения предприятий и организаций 
в 1998 году» от 4 января 1998 г N? 04-02-05/2 /98-02.

4 Инструкция МФ РУз и ГНК РУз «О порядке ис­
числения и уплаты налога на добавленную стоимость 
по производимым и реализуемым товарам (работам, 
Услугам)» от 5 декабря 1997 г. № 41/97-105. •
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Схема К

ПЛАТЕЛЬЩИКИ НАЛОГА 
НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ

Налог на добавленную сто­
имость —  форма изъятия в 
бюджет части стоимости, до­
бавленной в процессе произ­
водства, реализации товаров 
(работ, услуг) ,

Плательщиками налога являются 
юридические лица, ведущие предпри­
нимательскую деятельность на терри­
тории Республики Узбекистан

Предприятия торговли и общественного пита­
ния уплачивают налог на валовой доход взамен 
налога на доход (прибыль) и налога на добав­
ленную стоимость.

I____________
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___________________________ ______  Схема К.2

ОБЪЕКТЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

Объектами налогообложения являются: 

обороты по реализации товаров (работ,
услуг).

Под оборотами по реализации товаров (работ, ус­
луг) понимается отгруженная продукция, выполненные
работы, оказанные услуги.

В облагаемый оборот включаются:

' £  обороты по реализации всех товаров как соб­
ственного производства, так и приобретенных на сто­
роне (к товарам относятся предметы, продукция и 
т.д., имеющие потребительское предназначение и 
стоимость);

£  стоимость выполненных строительно-монтажных, 
ремонтных, научно-исследовательских, опытно-конст­
рукторских, технологических, проектно-изыскательс­
ких, реставрационных и других работ;

А  стоимость реализации:
—  услуг пассажирского и грузового транспорта, 

включая транспортировку (передачу, газа, нефти, неф­
тепродуктов, электрической и тепловой энергии, ус­
луг по погрузке, разгрузке, перегр\зке товаров, хра­
нению;

—  услуг по сдаче в аренду имущества и объектов 
недвижимости, в том числе по лизингу;
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—  посреднических услуг;
—  услуг связи, бытовых, жилищно-коммунальных
—  услуг по рекламе;
—  услуг по обработке данных и информационно­

му обеспечению;
—  друг их услуг;
t .  обороты по реализации товаров и услуг внут­

ри предприятия для собственного потребления, не 
связанные с предпринимательской деятельностью 
предприятия, а также своим работникам;

£  обороты от безвозмездной передали или пе- 
редачи с частичной оплатой товаров (работ, услуг) 
другим предприятиям или физическим лицам, вклю­
чая работников предприятия;

£  обороты по реализации предметов залога,; 
включая их передачу залогодержателю при неиспол-; 
нении обеспеченного залогом обязательства.

В облагаемый оборот не включаются:

*  внутризаводской оборот между структурными j 
единицами, не имеющими расчетного счета в банке 
и состоящими на балансе основного предприятия;

*  обороты по разделению имущества между чле­
нами кооператива, товарищества (общества), учреж- ! 
дениями иных видов предприятий вследствие их лик-1 
видэции (положение не распространяется на случаи 
продажи имущества ликвидированного предприятия 
другим лицам).

._____________ _________  Продолжение схемы К. :>
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Схема К.З

ОПРЕДЕЛЕНИЕ 
ОБЛАГАЕМОГО ОБОРОТА

Вид деятельности Облагаемый оборот
1. Реализация товаров, 
выполнение работ, ока­
зание услуг

Свободные (договорные) 
или фиксированные 
цены и тарифы без НДС, 
включая суммы акцизов 
по подакцизным 
товарам

2. Передача товаров 
(ра- бот, услуг) 
безвозмездно

Цены (тарифы) (без 
включения в них налога 
на добавленную стои­
мость), сложившиеся у 
предприятия на момент 
передачи, но не ниже 
фактически сложивших­
ся затрат на производ­
ство (приобретение) 
этих товаров (работ, 
услуг), а по основным 
средствам —  не ниже их 
остаточной стоимости.
Не включаются в обла­
гаемый оборот основ­
ные средства, передан­
ные безвозмездно по 
приказу вышестоящей 
организации —  собст­
венника этих предпри­
ятий по разделительно­
му балансу

3. Использование внутри 
предприятия товаров 
(работ, услуг) собствен­
ного производства, не 
связанных с предприни­
мательской деятель- 

юностью предприятия

Фактическая себестои­
мость
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Продолжение схемы К 3

Вид деятельности Облагаемый оборот
4. Натуральная оплата 
труда товарами, в том 
числе собственного 
производства

Цена, сложившаяся у 
предприятия на момент 
реализации, но не ниже 
фактически сложивших­
ся затрат на производ­
ство (приобретение) ! 
этих 'товаров (работ, 
услуг)

5. Работы (услуги) стро­
ительных, строительно­
монтажных, ремонтно- 
строительных, пуско­
наладочных, проектно­
изыскательных и 
научных организаций

Стоимость выполненных 
и подтвержденных за­
казчиками работ (услуг), 
по которым предъявле­
ны расчетные докумен­
ты к оплате, исходя из 
договорных цен с уче­
том их изменений, вы­
званных в процессе вы­
полнения работ (услуг), 
повышением (снижени­
ем) цен на комплекту­
ющие, тарифов на тран­
спортные и другие виды 
услуг.
Строительно-монтажные 
работы для собственных 
нужд, выполненные соб­
ственными силами, не 
включаются в облагае­
мый оборот. Сумма на-, 
лога на добавленную 
стоимость по матери­
альным ресурсам, топ­
ливу, работам списыва­
ется на строительство 
Объекта

6. Реализация 
продукции (работ, услуг) 
по ценам ниже 
фактической себе­
стоимости

Цена, сложившаяся у 
предприятия на момент 
реализации, но не ниже 
фактически сложивших­
ся затрат на производ­
ство (приобретение) 
этих товаров (работ, 
услуг)
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Продолжение сжимы К.З
г * '"~Вид деятельности

— -— -------------------- шж— “ -Ц.
Облагаемый оборот

7. Реализация товаров 
из давальческого сырья 
и материалов

Стоимость их обработки 
(затраты и прибыль). По 
подакцизным товарам —  
стоимость обработки с 
учетом акцизов

8. Реализация возврат­
ной тары предприятия- 
ми-изготсвителями

Стоимость возвратной 
тары.
Не включается в облага­
емый оборот стоимость 
возвратной тары, в том 
числе стеклопосуды, 
имеющей залоговую 
стоимость

9. Заготовительные, 
снабженческо-сбытовые 
и другие предприятия, 
занимающиеся куплей и 
продажей товаров и 
получающие доход в 
виде разницы в ценах, 
наценок, надбавок

Цена реализации без 
включения в них налога 
на добавленную стои­
мость

10. Реализация товаров 
по договорам комиссии 
(консигнации)

Сумма комиссионного 
вознаграждения

11. Лизинговые услуги Лизинговая ставка
12. Банковские услуги Стоимость услуг (кроме 

льготируемых)

Корректировка обла/ аемого оборота производится: 
а при возврате покупателями товаров после on 

латы расчетных документов, проездных документов, а 
также отказе заказчиками от ранее оплаченных ра­
бот или услуг при условии соблюдения годично1 о сро- | 
ка давности;

а при возврате товаров с гарантийным сроком 1 
службы предприятию-изготовителю в предепах этого j 
срока независимо от срока первоначальной оплаты 
расчетных документов покупателями и поступления 
налога в бюджет
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Схема К.

льготы ПО УПЛАТЕ НДС

Перечень това­
ров (работ, у с ­
луг), освобож - 
денныхот НДС, 
является е д и ­
ным для всей 
т е р р и т о р и и  
Р е с п у б л и к и  
Узбекистан

Предприятия, освобожден­
ные от внесения в бюджет 
НДС, а также производящие 
продукцию (работу, услугу), 
освобож денную  от НДС, 
приобретают сырье, мате­
риалы, топливо, удобрения, 
комплектующие и другие 
изделия с НДС и относят 
суммы налога на затраты 
производства.

ПЕРЕЧЕНЬ ТОВАРОВ (РАБОТ, УСЛУГ), 
ОСВОБОЖДЕННЫХ ОТ УПЛАТЫ НДС

Ф И Н А Н С О В А Я  С Ф Е Р А :

*  стоимость выкупаемого в порядке приватиза 
ции имущества;

операции по страхованию и перестрахованию 
включая услуги, связанные с этими операциями, осу 
ществляемые посредниками и агентами по страхо 
ванию;

О  выдача и передача ссуд;
Фоперации по денежным вкладам, текущим сче 

там, платежам, перечислениям, чекам и прочим цен 
ным бумагам;

Фоперации, касающиеся обращения иностран 
ной валюты и денег, являющихся законными сред 
ствами платежа, за исключением тех, которые ис 
пользуются в нумизматических целях:

_ . . - .  . . ... _  I
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&  операции, касающиеся обращения ценных бу- ! 
маг, за исключением операций по изготовлению и 
хранению ценных бумаг;

*  обороты по реализации драгоценных метал­
лов уполномоченному государственному органу по 
хранению.

С О Ц И А Л Ь Н А Я  С Ф Е Р А :

-I* жилищно-коммунальные и эксплуатационные 
услуги, оказываемые населению;

*1* услуги по содержанию детей в дошкольных уч- 
реждениях, по уходу за больными и престарелыми;

-i*ритуальные услуги похоронных бюро, кладбищ;;
-I* услуги в сфере народного образования, свя­

занные с учебно-производственным процессом, а так-1 
же плата за обучение в высших и средних специаль­
ных учебных заведениях;

проведение обрядов и церемоний религиоз-| 
ными организациями и объединениями;

*»*•медицинские, санаторно-курортные и оздоро­
вительные, туристско-экскурсионные услуги, услуги 
учреждений физической культуры, спорта по основ­
ной (профильной) деятельности, детских лагерей от- 
дыха;

производство протезно-ортопедических изде- 
лий, инвентаря для инвалидов и оказание услуг ин­
валидам по ортопедическому протезированию, про­
дукция лечебно-производственных мастерских при 
лечебных учреждениях;

-I* услуги по обучению государственному языку 
и делопроизводству на государственном языке;

выполненные объемы работ в жилищном стро-1 
ительстве по договорам, заключенным с Узжилсбер- 
банком по строительству жилья для физических и 
юридических лиц;

________________________________ Продолжение схемы К. 4
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П родолж ение схем ы  к , 
ПРОЧИЕ ОТРАСЛИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,

ИХ ПРОДУКЦИЯ:

★  услуги городского пассажирского транспорта 
(кроме такси, маршрутного такси), услуги по пере 
возкам пассажиров в пригородном сообщении же 
лезнодорожным, автомобильным транспортом обще­
го пользования (кроме такси, маршрутного такси);

★  продажа почтовых марок (кроме коллекцион 
ных), маркированных открыток, конвертов;

★действия, выполняемые специально на то упол 
номоченными органами, за которые взимается госу­
дарственная пошлина;

★  патентные пошлины, регистрацисунные сборы 
и лицензионные платежи за приобретение прав на 
объекты интеллектуальной собственности;

★  услуги связи по выплате пенсий и пособий;
★  гидрометеорологические и аэрологические 

работы;
★  геологические и топографические работы;
★  выручка от объема выполненных работ по экс­

плуатации и ремонту дорог общего пользования;
★  продукция и услуги по основной деятельнос­

ти издательств, редакций газет и журналов, пред­
приятий полиграфии, телерадиовещательной компа­
нии, Национального информационного агентства Уз­
бекистана;

★  стенографические услуги;
★  услуги по экологической экспертизе, оказы­

ваемые уполномоченными государственными орга­
низациями;

★  услуги по транспортировке, погрузке, разгруз 
ке, перегрузке экспортируемых товаров, а также ино­
странных грузов через территорию Республики Узбе­
кистан (транзитные перевозки);
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★  услуги по научно-технической обработке, рес­
таврации, переплету и использованию архивных до­
кументов, совершенствованию делопроизводства;

★  производство и реализация строительных ма­
териалов индивидуальным застройщикам;

★  выполненные объемы работ подрядных, ремон­
тно-строительных, спецмонтажных организаций, осу­
ществляющих строительные и спецмонтажные рабо­
ты в частном жилищном строительстве;

★  реализация продукции сельского хозяйства от 
собственного землепользования;

★  научно-исследовательские и инновационные 
работы, выполняемые по государственным заказам в 
рамках научно-технических программ Государствен­
ного комитета Республики Узбекистан по науке и 
технике;

★  юридические лица, в общей численности ко­
торых работает 50 процентов инвалидов, кроме зани­
мающихся торговой, посреднической, снабженческо- 
сбытовой и заготовительной деятельностью;

★  предприятия, экспортирующие в страны СНГ 
продукцию собственного производства за свободно 
конвертируемую валюту, если иное не предусмотре­
но межправительственными соглашениями, участни­
ком которых является Республика Узбекистан, за ис­
ключением сырьевых товаров (приложение 1). Льгота 
не распространяется на торгово-посреднические пред­
приятия.

Налог на добавленную стоимость, начисляемый 
на товары (работы, услуги) предприятий Общества 
Красного Полумесяца Республики Узбекистан, Союза 
театральных деятелей Узбекистана, Международного 
благотворительного фонда «Соглом авлод учун>>, Фонда 
«Нуроний», не уплачивается в бюджет при условии 
использования этих средств на выполнение уставных 
задач общества, союза и фондов.

________________________________ Продолжение схемы К.
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Предприятия Общества Красного Полумесяца, Со­
юза театральных деятелей Узбекистана, Международ­
ного благотворительного фонда «Соглом авлод учун», 
Фонда «Нуроний>• (уставный капитал на 100 процентов 
сформирован обществом, союзом и фондами) произ­
водят начисление налога на добавленную стоимость и 
представляют расчеты в общеустановленном порядке, 
сумма налога перечисляется обществу, союзу и фон- j 
дам на выполнение их уставных задач;

★  товары, продукция, работы и услуги, на кото-1 
рые не начисляется НДС, но принимается к зачету \ 
сумма НДС, уплаченная поставщикам за приобретен- i 
ные и использованные материальные ресурсы и ус- i 
луги (нулевая ставка);

★  экспорт товаров (работ, услуг) за исключени­
ем случаев реализации товаров (работ, услуг) в го­
сударства, применяющие по отношению к экспорту i 
товаров (работ, услуг) в Республику Узбекистан ре- \ 
жим обложения налогом;

★  минеральные удобрения и горюче-смазочные 
материалы, поставляемые сельскохозяйственным то­
варопроизводителям. •

___________________________________ П родолж ение схемы  К. 4
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Схема К. 5
СТАВКИ НАЛОГА НА ДОБАВЛЕННУЮ 

СТОИМОСТЬ. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ НДС 
ЗА РЕАЛИЗОВАННЫЕ ТОВАРЫ (ВЫПОЛНЕННЫЕ 

РАБОТЫ,
ОКАЗАННЫЕ УСЛУГИ)

К о д  п о  Т Н  В Э Д

С та в ка  
н а л о га  на  

д о б а в ­
л е н н у ю  

с т о и м о с т ь  j

П р о д о в о л ь с т в е н н ы е  т о в а р ы  п е р в о й  н е о б х о д и м о с т и

М у х а 1 1 0 1 0 0 0 0 0 , 1 1 0 2  и з  1 1 0 6 1 0 0 0 0  —  
м ука  и з  с у ш е н ы х  б о б о в ы х , о в о щ е й , 

и з  1 1 0 6 2 0  —  м ука  и з  с е р д ц е в и н ы  
с а г о в о й  п а л ь м ы , к о р н е п л о д о в  и л и  
к л у б н е п л о д о в , и з  1 2 0 8  —  м ука  и з  

с е м я н  и л и  п л о д о в  м а с л и ч н ы х  
к у л ь т у р

10

Х л е б и з  1 9 0 5  —  х л е б 10

М я с о 0 2 0 1 , 0 2 0 2 , 0 2 0 3 , 0 2 0 4 , 0 2 0 5 0 0 0 0 0 , 
0 2 0 6 1 0 9 1 0 , 0 2 0 6 1 0 9 5 0 , 0 2 0 6 2 1 0 0 0 , 

0 2 0 6 2 2 , 0 2 0 6 2 9 9 - 0 ,  0 2 0 6 3 0 2 1 0 , 
0 2 0 6 4 1 9 1 0 , 0 2 0 6 4 9 9 1 0 , 0 2 0 6 8 0 9 1 0 , 
0 2 0 6 8 0 9 9 0 , 0 2 0 6 9 0 9 1 0 , 0 2 0 6 9 0 9 9 0

10

М о л о к о  и 
м о л о ч н ы е  
п р о д у к т ы

0 4 0 1 ,0 4 0 2 ,  0 4 0 3 , и з  0 4 0 6  —  т в о р о г 10

О с т а л ь н а я
п р о д у к ц и я

(р а б о т ы ,
у с л у г и )

2 0

П р е д п р и я т и я ,  п р о и з в о д я щ и е  и р е а л и з у ю щ и е  т о в а р ы ,  
о б л а г а е м ы е  п о  с т а в к а м  н а л о г а  на д о б а в л е н н у ю  с т о и м о с т ь  

в р а з м е р а х  1 0  и 2 0  п р о ц е н т о в ,  д о л ж н ы  в е с т и  р а з д е л ь н ы й  

у ч е т  р е а л и з а ц и и  и с у м м  н а л о г а  п о  н и м  в р а з р е з е  п р и м е ­
н я е м ы х  с т а в о к .
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Продолжение схемы К. 5

Сумма налога 
на добавлен­
ную сто ­
имость с об- 
л а г а е м о г о  
оборота по 
товарам (ра­
ботам, услу­
гам)

~ О о б  х Н
Сндс =  ___ ,

1 0 0

где Сндс — сумма налога, 
взимаемая с 

’ потребителей;
Ооб — о б л а га е м ы й  

оборот;
Н —  ставка налога 

на добавлен­
ную стоимость

Сумма налога 
по товарам 
(работам, ус­
лугам), реали­
зованным по 
ценам и тари­
фам с НДС

«  С т х Н  
Снос =  -------------.

Н  + 1 0 0

где С т — стоимость то­
вара (работ, 
услуг) с уче­
том налога на 
добавленную  
стоимость
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Схема К. 6

РАСЧЕТ СУММЫ ВЗНОСА 
НДС В БЮДЖЕТ

НДС, подле­
жащий i ю-
су в бюджет

НДС, начис­
ленны й за 
реализован­
ные товары 
(вы п о л н ен ­
ные работы, 
о к а з а н н ы е  
услуги)

НДС, уплачен­
ный поставщи­
кам за мате­
риальные ре­
сурсы, топли­
во, работы, ус­
луги, сто­
имость кото­
рых отнесена в 
отчетном пе­
риоде в из­
держки про­
изводства и 
обращения

Относится в зачет сумма НДС, подлежащая уп­
лате по полученным счетам-фактурам за фактически 
поступившие (приобретенные) товары (работы, услу­
ги), в том числе по импортированным, относимым на 
затраты производства (обращения) облагаемого обо­
рота, включая оборот по нулевой ставке, в течение 
отчетного периода.

Не подлежат зачету суммы НДС:
★  по приобретенным товарам (работам, услугам), 

используемым предприятиями, освобожденными от 
НДС, а также производящими товары (работы, услу­
ги), освобожденные от НДС

★  по приобретенным товарам (работам, услугам), 
не связанным с предпринимательской деятельнос­
тью налогоплательщика

★  по приобретенным основным средствам и не­
материальным активам
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Реализация товаров (работ, услуг) оформляется] 
счет-фактурой не позднее даты отгрузки товара (ра ! 
бот, услуг).

Счета-фактуры обязаны выписывать предприятия, 
реализующие товары, выполняющие работы и ока­
зывающие услуги, облагаемые и необлагаемые на­
логом на добавленную стоимость, а также предприя­
тия, имеющие льготы по налогу на добавленную сто­
имость, и малые предприятия, перешедшие на упла­
ту единого налога.

При этом эти предприятия сумму налога на до­
бавленную стоимость в счете-фактуре не указывают 
и ставят штамп (или надпись) «без налога на добав­
ленную стоимость». ,

Счет-фактура, составленная предприятием-по- 
ставщиком на имя предприятия-покупателя, дает право 
последнему на зачет (возмещение) сумм налога на 
добавленную стоимость при расчете с бюджетом.

Счета-фактуры подлежат обязательному учету 
в книгах регистрации поступления и выставления 
счетов.

Счетом-фактурой по импортированным товарам 
(работам, услугам) является грузовая таможенная дек­
ларация (акт выполненных работ, оказанных услуг) и 
платежные документы, подтверждающие фактическую 
уплату налога на добавленную стоимость.

Счетом-фактурой при реализации товаров (ра­
бот, услуг) непосредственно населению является кас­
совый чек или другие документы, подтверждающие 
факт оказания услуг (выполнения работ).

При осуществлении бесперебойных поставок 
продукции счета-фактуры составляются одновремен­
но с оформлением счета потребителям, но не реже 
одного раза в месяц.

Форма счет-фактуры и порядок ее заполнения 
приводятся в приложении 2.

Продолжение схемы К. в
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Схема К. 7

ПОРЯДОК И СРОКИ УПЛАТЫ НДС

С р о к и  у п л а т ы  н а л о г а

Среднемесячная 
сумма НДС Сроки уплаты

Более 50-кратно­
го размера мини­
мальной заработ­
ной платы

Ежедекадно 15-го, 25-го и 5-го 
числа следующего месяца в 
размере 1/3 суммы налога, 
причитающейся уплате в бюд­
жет по последнему месячному 
расчету, с последующим пере­
расчетом до 15-го числа меся­
ца, следующего за отчетным, 
исходя из фактических оборо­
тов по реализации

П р е д с т а в л е н и е  р а с ч е т а :

По истечении месяца налогоплательщики представ­
ляют налоговым органам месячные расчеты (приложение 
3), исходя из фактически сложившихся затрат и резуль­
татов производства (отгрузки) за месяц не позднее 15 числа 
следующего за отчетным месяца.

Уплата налога осуществляется не позднее дня, уста­
новленного для сдачи расчетов по налогу на добавленную 
стоимость, на основании фактического оборота по реали­
зации

При нестабильном производстве или отсутствии об­
лагаемого оборота в следующем отчетном периоде пред­
приятия должны письменно оповестить об этом налоговые 
органы до первого срока начисления декадных платежей. 
Начисление платежей производится исходя из заявленно­
го оборота и предполагаемой суммы налога.

Вновь созданные предприятия и предприятия, которые 
ранее не являлись плательщиками, уплачивают налог за пер­
вый месяц деятельности исходя из фактического оборота, в 
последующие месяцы —  в общеустановленном порядке.
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П рилож ения 
П рилож ение 1

П Е Р Е Ч Е Н Ь
э к с п о р т н ы х  с ы р ь е в ы х  т о в а р о в ,  

н а  к о т о р ы е  н е  р а с п р о с т р а н я ю т с я  л ь г о т ы

Н а и м е н о в а н и е
т о в а р а К о д  п о  Т Н  В Э Д

1. Цветные металлы, 2805, 7401-7411, 74^3,
прокат цветных 7501-7506, 7601-7615,

металлов, 7801-7804, 7901-7905,
лом и отходы 8001-8005, 8103-8112

цветных металлов (за исключением 
76120900)

2. Прокат черных 7201-7229, 7301-7306
металлов, (за исключением

лом и отходы 721420000, 721621000,
черных металлов 721450990)

3. Драгоценные 7106, 7108,
металлы 7110, 7112

4 Нефть сырая, 2709,
газ природный 2711

5. Волокно хлопковое, 5201, 5203,
линт хлопковый 140420000
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Приложения
П рилож ение 2

С Ч Е Т - Ф А К Т У Р А

_ от « »________ 199 года
к товарно-отгрузочным документам 
№__ от « »_________ 199 года

П о к у п а т е л ь .  
А д р е с  ______

ч е т н ы й  с ч е т  №
Т е л е ф о н  ___________
Р а с ч е т н ы й  с ч е т  № .  
в  __________

I И д е н т и ф и к а ц и о н н ы й  н о м е р  
В т а в щ и к а  (И Н Н )

г о р о д  _________________________
И д е н т и ф и к а ц и о н н ы й  н о м е р  
п о к у п а т е л я  (И Н Н )

Г Наиме­
нование 
товаров 
(работ 

[ услуг)

Ед.
изм.

Коли­
чество Цена

Стой-
мость

поставки

ндс Стои­
мость

ставка сумма с учетом 
НДС

1 2 3 4 5 6 7 8

В с е го  к о п л а т е

Р у к о в о д и т е л ь  _____

Г л а в н ы й  б у х г а л т е р  

М .П .

Т о в а р  о т п у с т и л

П о л у ч и л .
(подпись)

(подпись)

(подпись покупателя 
или уполномоченного 

представителя)

(подпись 
ответственного 
лица от постав­

щика)

П о  д о в е р е н н о с т и
№ _________  о т  «___ »

1 9 9 '  г .

(Ф.И.О. получателя)
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П о р я д о к  з а п о л н е н и я  с ч е т а - ф а к т у р ы

Счет-фактура выписывается не позднее даты отгрузки то 
вара, выполнения работ, оказания услуг.

В счете-фактуре необходимо указать номер и дату товар I 
но-отгрузочных документов, к которым прилагается счет-факту 
ра.

При заполнении табличной формы следует отметить еле 
дующее:

в графе 1 —  наименование товаров (работ, услуг); 
в графе 2 —  принятая по данному товару единица измере­

ния (штуки, килограммы, метры и т.д.);
в графе 3 —  количество отгружаемого по счету товара ис 

ходя из принятых по нему единиц измерения;
в графе 4 —  цена товара по договору (контракту) на едини 

цу измерения без НДС; я
в графе 5 —  стоимость за все количество данного найме 

нования товара без НДС (гр.З х гр.4),
если счет-фактура выписывается на выполненные работы 

(оказанные услуги), то указывается стоимость этих работ (услуг) 
без НДС, и графы 2, 3, 4 не заполняются;

в графе 6 —  ставка налога на добавленную стоимость (20,10 
или 0 процентов); в случае, если по товарам (работам, услугам) 
имеется освобождение от уплаты НДС, ставится прочерк;

в графе 7 —  сумма НДС, исчисленная по данному товару 
(работе, услуге) по соответствующим ставкам; в случае осво­
бождения от уплаты НДС товаров (работ, услуг) ставится про­
черк.

Малые предприятия, перешедшие на уплату единого на 
лса, и предприятия оптовой торговли, уплачивающие нале 
на валовой доход, в графах 6 и 7 сумму налога на добавленную 
стоимость не указывают и ставят штамп (или делают надпись) 
«Баз налога на добавленную стоимость».

Предприятия, которые выписывают сч§т-фактуру по про 
дукции (работам, услугам), на которые установлена единая став 
ка налога, графу 6 «ставка налога» не заполняют, а ставку нало , 
га указывают над графой «сумма налога».

В графе 8 указывается стоимость каждого вида товара (ра­
боты, услуги) с НДС (или по освобождаемым или облагаемым 
по нулевой ставке —  без НДС).

По счету-фактуре по итоговой строке подводятся суммы по 
графам 5, 7 и 8. 1

_______________________________ Продолжение приложения ;

172



Приложении  

Приложение 3

В Государственную налоговую 
и н с п е к ц и ю  п о _____________

г (полное наименование предприятия)

ф а м и л и я  о т в е т с т в е н н о г о  л и ц а

Т е л .____________ Ф а к с :

ш т а м п  и л и  о т м е т к а  
н а л о г о в о г о  о р г а н а

П о л у ч е н о

«___ - ________  199  г.

Р А С Ч Е Т

н а л о г а  н а  д о б а в л е н н у ю  с т о и м о с т ь

за _____________ 199_ г.
( о т ч е т н ы й  п е р и о д )

П о к а з а т е л ь О б о р о т
С та в к а

Н Д С
С ум м а

Н Д С

1 2 3 4

1. С т о и м о с т ь  п р и о б р е т е н н о г о  с ы ­
рья , м а т е р и а л о в , к о м п л е к т у ю щ и х  
и з д е л и й , т о п л и в а , р а б о т , у с л у г , 
к о т о р ы е  в к л ю ч а ю т с я  в и з д е р ж к и  
п р о и з в о д с т в а  и о б р а щ е н и я  д л я  
ц е л е й  н а л о г о о б л а г а е м о г о  о б о р о т а , 
в кл ю ч а я  о б о р о т  п о  н у л е в о й  с т а в к е :

2 С т о и м о с т ь  о т г р у ж е н н ы х  т о в а р о в  
(р а б о т , у с л у г )  —  в с е г о

из  н и х :
—  н е о б л а г а е м ы х  н а л о го м  на  д о б а в ­

л е н н у ю  с т о и м о с т ь

—  о б л а г а е м ы х  п о  н у л е в о й  с т а в к е

—  о б л а г а е м ы х  н а л о го м  н а  д о б а в ­
л е н н у ю  с т о и м о с т ь  п о  д е й с т в у ю ­
щ и м  с т а в к а м

3. С ум м а  н а л о га  н а  д о б а в л е н н у ю  
с т о и м о с т ь , и с ч и с л е н н а я  п о  р а с ч е т у  
(стр .2  -  с т р .1 )

4 С ум м а  а в а н с о в ы х  п л а т е ж е й , 
У плаченная  в б ю д ж е т  за  о т ч е т н ы й  
м есяц



П о к а з а т е л ь О б о р о т
С т а в к а

Н Д С
С у м м а

Н Д С

1 2 3 4

5. С у м м а  н а л о га  на  д о б а в л е н н у ю  
с т о и м о с т ь , и с ч и с л е н н а я  п о  п р е д ы ­
д у щ е м у  р а с ч е т у  (с т р .З  п р е д ы д у щ е ­
г о  р а с ч е т а )

6 . С у м м а  н а л о га  н а  д о б а в л е н н у ю  
с т о и м о с т ь , п о д л е ж а щ а я :

а ) к д о п л а т е

б )  к у м е н ь ш е н и ю

ю лж ение,

199 г.
(дата высылки расчета)

Руководитель______

Главный бухгалтер.

(подпись)

(подпись)

Отметки и замечания инспектора:
В результате предварительной проверки внесены следу­
ющие исправления:

199 г.
(дата предварительной проверки) 

Инспектор____________ (подпись)

Справка инспектора по учету:
По настоящему отчету в лицевом счете плательщика начис­
лено: _____________________________________ сумов

199 г.

Инспектор по учету (подпись) |
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НАЛОГ НА ДОБАВЛЕННУЮ  СТОИМОСТЬ 
ТОВАРОВ (РАБОТ, УСЛУГ), 

ИМ ПОРТИРУЕМ Ы Х НА ТЕРРИТОРИЮ 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

Содержание

1. Нормативные документы
2.  Схема Л .1 . Плательщики налога на добавлен­

ную стоимость по импортируемым товарам, работам и 
услугам и объект налогообложения

3. Схема Л .2. Льготы по налогу на добавленную сто­
имость по импортируемым товарам, работам, услугам

4. Схема Л .З. Ставки налога на добавленную сто­
имость по импортируемым товарам, работам, услугам. 
Порядок и сроки уплаты налога

5. Схема Л .4 Порядок отражения в грузовой тамо­
женной декларации налога на добавленную стоимость 
по импортируемым товарам, работам, услугам

6. Приложение

Нормативные документы

1. Налоговый кодекс Республики Узбекистан, вве­
денный в действие с 1 января 1998 года.

2. Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «О прогнозе основных макроэкономических 
показателей и Государственного бюджета Республики 
Узбекистан на 1998 год» от 5 декабря 1997 г. № 540.

3. Письмо МФ РУз и ГНК РУз «Об изменениях в 
порядке налогообложения предприятий и организаций 
в 1998 году» от 4 января 1998 г. № 04-02-05/2/98-02.

4. Временная инструкция МФ РУз, ГТК РУз и ГНК 
РУз «О порядке исчисления и уплаты налога на добав­
ленную стоимость в отношении товаров, работ, услуг, 
импортируемых на территорию Республики Узбекистан» 
от 26 декабря 1997 г. № 47/05/8-382/97-117.
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Схема Л. 1
ПЛАТЕЛЬЩ ИКИ НАЛОГА 

НА ДОБАВЛЕННУЮ  СТОИМОСТЬ 
ПО ИМПОРТИРУЕМ Ы М ТОВАРАМ, 
РАБОТАМ И УСЛУГАМ И ОБЪЕКТ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

Налог на добавленную стоимость исчисляется на 
основе таможенной стоимости товаров, работ, услуг, 
которая определяется в соответствии с таможенным 
законодательством по формуле

Сндг; = (Ст + Пип + Ас) х Н /  100,

где Сндс —  сумма налога на добавленную стоимость; 
Ст —  таможенная стоимость импортируемого 

товара, работы, услуги;
Лип —  сумма таможенной пошлины;
Ас —  сумма акцизного налога по подакцизным 

товарам;
Н —  ставка налога на добавленную стоимость

Плательщики

юридические и физи-
ческие лица, импор-
тирующие товары,
работы, услуги

Объект
налогообложения

товары, работы, ус­
луги, импортиуемые 
на территорию Рес­
публики Узбекистан 
(включая товары, ра­
боты, услуги) импор­
тируемые из стран 
СНГ) в соответствии с 
таможенным зако­
нодательством Рес­
публики Узбекистан
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Схема Л. 2

ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГУ 
НА ДОБАВЛЕННУЮ  СТОИМОСТЬ 

ПО ИМПОРТИРУЕМ Ы М ТОВАРАМ, 
РАБОТАМ, УСЛУГАМ

Освобождаются от уплаты налога:

товары, ввозимые в качестве гуманитарной по­
мощи

товары, импортируемые физическими лицами 
в пределах норм беспошлинного ввоза, утвержден­
ных законодательством

имущество, ввозимое для оказания помощи в 
результате стихийных бедствий, вооруженных конф­
ликтов, несчастных случаев или аварий

юридические лица, в общей численности ко­
торых работает 50 процентов инвалидов, кроме зани­
мающихся торговой, посреднической, снабженческо- 
сбытовой и заготовительной деятельностью

импортируемые работы и услуги в соответствии 
со статьей 71 Налогового кодекса Республики Узбе­
кистан:

ж операции по страхованию и перестрахованию, 
включая услуги, связанные с этими операциями, осу­
ществляемые посредниками и агентами по страхо­
ванию;

*  выдача и передача ссуд; 
операции, касающиеся денежных вкладов, те­

кущих счетов, платежей, перечислений, чеков и про­
чих ценных бумаг;

А операции, касающиеся обращения иностранной 
валюты и денег, являющихся законными средства­
ми платежа, за исключением тех, которые использу­
ются в нумизматических целях;

операции, касающиеся обращения ценных бу-
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маг, за исключением операций по их изготовлению и I 
хранению;

“  действия, выполняемые специально на то упол­
номоченными органами, за которые взимаются госу-1 
дарственная пошлина, сборы;

■“•услуги по содержанию детей в дошкольных уч­
реждениях, по уходу за больными и престарелыми;

■“ ритуальные услуги похоронных бюро и клад­
бищ;

“  патентные пошлины, регистрационные сборы и 
лицензионные платежи за приобретение прав на 
объекты интеллектуальной собственности;

“  продукция предприятий, специализированных на j 
производстве протезно-ортопедических изделий, ин­
вентаря для инвалидов и оказании услуг инвалидам 
по ортопедическому протезированию, продукция ле­
чебно-производственных мастерских при лечебных 
учреждениях;

■“ товары, импортируемые физическими лицами 
в пределах норм беспошлинного ввоза, утвержден­
ных таможенным законодательством;

■“  реализация сельскохозяйственной продукции 
собственного производства;

“  продажа почтовых марок (кроме коллекционных),! 
маркированных открыток, конвертов;

■“ услуги организаций связи по выплате пенсий 
и пособий;

“ научно-исследовательские и инновационные 
работы, выполняемые по государственным контрак­
там в рамках научно-технических программ Государ­
ственного комитета Республики Узбекистан по науке 
и технике;

“ услуги городского пассажирского транспорта 
(кроме такси, в том числе маршрутного), а также ус­
луги по перевозкам пассажиров в пригородном со­
общении железнодорожным и автомобильным транс- |
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портом общего пользования (кроме такси, в том чис­
ле маршрутного);

■‘ жилищно-коммунальные и эксплуатационные 
услуги, оказываемые населению;

ж услуги в сфере народного образования, свя­
занные с учебно-производственным процессом, а 
также плата за обучение в высших и средних специ­
альных учебных заведениях;

обороты по реализации драгоценных металпов 
уполномоченному государственному органу по хра­
нению;

ж услуги по проведению обрядов и церемоний 
религиозными организациями и объединениями;

ж медицинские, санаторно-курортные и оздоро­
вительные, туристско-экскурсионные услуги, услуги уч­
реждений физической культуры и спорта по основной 
(профильной) деятельности, детских лагерей отдыха;

ж стоимость приватизируемого государственного 
имущества;

гидрометеорологические и аэрологические ра­
боты;

А геологические и топографические работы; 
ж выручка от объема выполненных работ по экс­

плуатации и ремонту дорог общего пользования;
продукция и услуги по основной деятельности 

издательств, редакций газет и журналов, предприя­
тий полиграфии и книжной торговли, Телерадиоком­
пании, Национального информационного агентства 
Узбекистана;

*  стенографические услуги; 
ж услуги по экологической экспертизе, проводи­

мые уполномоченными государственными организа­
циями;

ж услуги по научно-технической обработке, рес­
таврации, переплету и использованию архивных до­
кументов, совершенствованию делопроизводства;
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179



-  услуги по обучению государственному языку и 
делопроизводству на государственном языке;

строительные материалы, производимые в рес­
публике и реализуемые индивидуальным застрой 
щикам;

выполненные объемы работ подрядных, ремон­
тно-строительных, спецмонтажных организаций, осу­
ществляющих строительные и спецмонтажные рабо­
ты в частном жилищном строительстве;

ж выполненные объемы работ в жилищном стро­
ительстве по договорам, заключенным с Узжилсбер- 
банком по строительству жилья для физических и 
юридических лиц;

ж услуги по транспортировке, погрузке, разгруз­
ке, перегрузке экспортируемых товаров, а также ино­
странных грузов через территорию Республики Узбе­
кистан (транзитные перевозки);

юридические лица, в общей численности кото­
рых работает 50 процентов инвалидов, кроме зани­
мающихся торговой, посреднической, снабженческо- 
сбытовой и заготовительной деятельностью;

имущество, ввозимое для оказания помощи в 
результате стихийных бедствий, вооруженных конф­
ликтов, несчастных случаев или аварий, а также то­
вары, ввозимые в качестве гуманитарной помощи.

Налог на добавленную стоимость, начисляемый 
на товары (работы, услуги) предприятий общества Крас­
ного Полумесяца Республики Узбекистан, Союза те­
атральных деятелей Узбекистана, Международного 
благотворительного фонда «Соглом авлод учун», фон­
да «Нуроний», не уплачивается в бюджет при условии 
использования высвобождаемых средств на выпол­
нение уставных задач обществ, союза и фондов.

___________________________________ Продолжение схемы /1.2
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Схема Л .З

СТАВКИ НАЛОГА НА ДОБАВЛЕННУЮ  
СТОИМОСТЬ ПО ИМПОРТИРУЕМЫМ 

ТОВАРАМ , РАБОТАМ, УСЛУГАМ. 
ПОРЯДОК И СРОКИ УПЛАТЫ НАЛОГА

Ставка налога 20 процентов

По отдельным социально значимым продоволь­
ственным товарам, перечень которых устанавливает­
ся Кабинетом Министров Республики Узбекистан, на­
лог уплачивается по ставке 10 процентов.

ПЕРЕЧЕНЬ
продовольственных товаров первой 

необходимости, на которые ставка налога 
на добавленную стоимость установлена 

в размере 10 процентов

N°
Н а и м е н о в а н и е

т о в а р а
К о д  п о  TH  В Э Д

1 М ука 1 1 0 1 0 0 0 0 0 . 1 1 0 2 , и з  1 1 0 6 1 0 0 0 0  -  м ука  
и з  с у ш е н ы х  б о б о в ы х , о в о щ е й , и з  1 1 0 6 2 0
—  м ука  и з  с е р д ц е в и н ы  с а г о в о й  п а л ь м ы , 
к о р н е п л о д о в  и л и  к л у б н е п л о д о в , и з  1 2 0 8
—  м ука  и з  с е м я н  и л и  п л о д о в  м а с л и ч н ы х

к у л ь т у р

2 Х л е б и з  1 9 0 5  —  х л е б

3 М я с о 0 2 0 1 , 0 2 0 2 , 0 2 0 3 , 0 2 0 4 , 0 2 0 5 0 0 0 0 0 , 
0 2 0 6 1 0 9 1 0 , 0 2 0 6 1 0 9 5 0 , 0 2 0 6 2 1 0 0 0 , 

0 2 0 6 2 2 , 0 2 0 6 2 9 9 1 0 ,0 2 0 6 3 0 2 1 0 ,  
0 2 0 6 4 1 9 1 0 , 0 2 0 6 4 9 9 1 0 , 0 2 0 6 8 0 9 1 0 , 

0 2 0 6 8 0 9 9 0 , 0 2 0 6 9 0 9 1 0 , 0 2 0 6 9 0 9 9 0 , 0 2 0 7  
0 2 0 8

4 М о л о к о  и м о л о ­
ч н ы е  п р о д у к т ы

0 4 0 1 , 0 4 0 2 , 0 4 0 3 . 0 4 0 4 , 
и з  0 4 0 6  —  тв о р о г-
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Налог по импортируемым товарам уплачива­
ется до или во время таможенного оформления органу, 
производящему таможенное оформление товаров.

Налог по товарам, пересылаемым в междуна­
родных почтовых отправлениях, уплачивается Уз­
бекскому агентству почты и связи, которое перечис­
ляет уплаченные суммы налога на добавленную сто­
имость на депозитные счета таможенных органов в 
установленном порядке.

Налог по импортируемым работам, услугам
‘ о п р е д е л я е т с я  исходя из стоимости выпол­

ненных работ и услуг по документам, подтверждаю­
щим факт их выполнения,

‘ у п л а ч и в а е т с я  импортирующим лицом в те­
чение 5 дней со дня фактического выполнения работ, 
услуг.

Р а с ч е т  по н а л о г у по импортируемым ра­
ботам, услугам представляется в налоговые органы 
по форме не позднее 15-го числа месяца, следую­
щего за отчетным, в котором произведены импорти­
руемые работы, услуги (приложение).

Физические лица могут уплачивать налог налич­
ными деньгами в кассу таможенного органа или кас­
су таможенного поста в общеустановленном порядке.

Налог оплачивается только в национальной ва­
люте Узбекистана —  в сумах на основании платеж­
ных документов с отметкой об уплате суммы налога 
на добавленную стоимость.

__________________________________ Продолжение схемы Л.З
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Схема Л. 4
ПОРЯДОК ОТРАЖЕНИЯ В ГРУЗОВОЙ 
ТАМОЖЕННОЙ ДЕКЛАРАЦИИ НАЛОГА 

НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ 
ПО ИМПОРТИРУЕМЫМ ТОВАРАМ, 

РАБОТАМ, УСЛУГАМ

При определении налога на добавленную стоимость 
графа 47 грузовой таможенной декларации заполняется в 
следующем порядке: ,

* в первой колонке «код платежа» указывается «29», 
означающий налог на добавленную стоимость;

* в колонку «основа начисления» вносится сумма обла­
гаемого оборота;

* в третьей колонке графы «ставка» указывается раз­
мер ставки налога на добавленную стоимость;

* в четвертой колонке графы «сумма» указывается сум­
ма налога на добавленную стоимость, подлежащая к уплате;

* в пятой колонке графы «СП» указывается способ пла­
тежа:

—  «бн» -  безналичный расчет через учреждения банка
—  «/ст» —  внесение суммы платежа наличными в кассу 

таможни
* в графе В» —  «Подробности подсчета» указывается 

номер и дата платежного документа на оплату налога на
добавленную стоимость:

* в графе 36 «Преференция» указывается код префе­
ренции (освобождения) 00/00/00 от уплаты пошлин, акциз­
ного налога и налога на добавленную стоимость:

—  первые две цифры — код освобождения по уплате 
таможенной пошлины в соответствии с установленным по­
рядком

— вторые две цифры — код освобождения по уплате ак­
цизного налога в соответствии с установленным порядком

— третьи две цифры — код освобождения по уплате 
налога на добавленную стоимость (код освобождения от 
уплаты налога — 11).

В случаях отсутствия освобождения от уплаты по­
шлин, акцизного налога и налога на добавленную сто­
имость проставляется код «00».
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Приложени .

Ш т а м п  и л и  о т м е т к а  
н а л о г о в о г о  о р г а н а  

П о л у ч е н о  *___ » ____________  1 9 9 __ г

______________________ г о с у д а р с т в е н н у юВ ________________________________________________
н а л о г о в у ю  и н с п е к ц и ю  п о  ____________________________________

(наименование предприятия)
Ф а м и л и я  о т в е т с т в е н н о г о  л и ц а  ( и с п о л н и т е л я ) ___________
т е л . :__________________  ф а к с :___________________

Р А С Ч Е Т
н а л о г а  н а  д о б а в л е н н у ю  с т о и м о с т ь

з а  ______________  1 9 9 __ г.
( о т ч е т н ы й  п е р и о д )

П о к а з а т е л ь О б о р о т С т а в к а
Н Д С

С у м м а
Н Д С

1 2
3  ,

4

С т о и м о с т ь  и м п о р т и р у е м ы х  
р а б о т , у с л у г

_______

1 99
(дата высылки расчета)

Р у к о в о д и т е л ь

Г л а в н ы й  б у х г а л т е р

( п о д п и с ь )

( п о д п и с ь )

Отметки и замечания инспектора:
В р е з у л ь т а т е  п р е д в а р и т е л ь н о й  п р о в е р к и  в н е с е н ы  с л е д у ю щ и е  
и с п р а в л е н и я :____________________________________________________________

1 9 9
(дата предварительной проверки)

И н с п е к т о р  _________________ ( п о д п и с ь )

Справка инспектора по учету:
П о  н а с т о я щ е м у  о т ч е т у  в  л и ц е в о м  с ч е т е  п л а т е л ь щ и к а  н а ч и с л е н о  

___________________________________________________________________ с у м о в
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И н с п е к т о р  п о  у ч е т у ( п о д п и с ь )

184



А К Ц И З Н Ы Й  Н А Л О Г  
ПО ТОВАРАМ, ПРОИЗВОДИМЫМ 

В РЕСПУБЛИКЕ УЗБЕКИСТАН 
(ДЛЯ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ)

Содержание

1. Нормативные документы
2. Схема М. 1. Общие положения
3. Схема М .2. Плательщики и объект налогообло­

жения
4. Схема М .З. Льготы по акцизному налогу
5. Схема М .4 . Порядок исчисления и уплаты ак­

цизного налога
6. Схема М .5 . Ставки акцизного налога
7. Приложение

Нормативные докумен'.ы

1. Налоговый кодекс Республики Узбекистан, вве­
денный в действие с 1 января 1998 года.

2. Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «О прогнозе основных макроэкономических 
показателей и Государственного бюджета Республики 
Узбекистан на 1998 год» от 5 декабря 1997 года № 540.

3. Письмо МФ РУз и ГНК РУз «Об изменениях в 
порядке налогообложения предприятий и организаций 
в 1998 году» от 4 января 1998 г. № 04-02-05/2/98-02.

4. Инструкция МФ РУз и ГНК РУз «О порядке ис­
числения и уплаты акцизного налога юридическими ли­
цами по товарам, производимым в Республике Узбеки­
стан» от 19 ноября 1997 г. № 36/97-96.
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ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
[
1 ,А к ц и з н ы й

налог —  кос­
венный налог, 
который учи­
тывается в 
цене и в базе 
о б л о ж е н и я  
налогом на 
добавленную 
стоимость

Схема М . >

Содержание акциза, затрат и 
прибыли в отпускной цене подак­
цизного товара на примере водки

ОТПУСКНАЯ н к н л

»
Ответственность за правильность 
исчисления и своевременность уп­
латы акцизов несут плательщики и их
должностные лица:

по товарам республиканского производства —  в 
соответствии с налоговым законодательством;

по товарам, ввозимым и вывозимым из Респуб­
лики Узбекистан, —  в соответствии с таможен­
ным законодательством.
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Схема М .2

ПЛАТЕЛЬЩИКИ И ОБЪЕКТ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

П л а т е л ь щ и к а м и
акцизного налога являют­
ся ю ридические лица, пр о ­
изводящ ие товары, облага­
емые акцизным налогом

Объек том н а л о г о о б л о ж е н и я  
является ст оимост ь  отгруженного 
товара,  в том числе произведенного 
из давальческого сырья по договорным 
(свободным) ценам (включающая в 
себя сумму акцизного налога) без учета 
налога на добавленную стоимость, или 
его физический объем

При передаче подакцизного товара в 
качестве натуральной оплаты или без­
возмездно объектом налог ообложения 
является стоимость, рассчитанная ис­
ходя из уровня цен, сложившихся у на­
логоплательщика на момент переда­
чи товара, но не ниже фактически сло­
жившихся затрат по произгодству дан­
ного подакцизного товара
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Схема М

ПОРЯДОК
ИСЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ 

АКЦИЗНОГО НАЛОГА

Сумма акцизного налога 
исчисляется по формуле

Са =
О х А 

100 '

где О — договорная (свободная) цена, вклю 
чающая в себя акцизный налог, без 
налога на добавленную стоимость, 

А — ставка акцизного налога.

Акцизный налог по товарам маркированным ак 
цизными марками, исчисляется в общеустановлен­
ном порядке. Номинальная стоимость акцизных ма­
рок засчитывается в счет уплаты акцизного налога 

Акцизный налог по продукции, вырабатываемой 
из давальческого сырья, определяется исходя из сто­
имости работ по производству этих товаров и сто­
имости давальческого сырья

АКЦИЗНЫЙ НАЛОГ 
УПЛАЧИВАЕТСЯ В БЮДЖЕТ:

за ПЕРВУЮ декаду до 13-го числа 
текущего месяца

за ВТОРУЮ декаду до 23-го числа 
текущего месяца

за ОСТАЛЬНЫЕ дни 
отчетного месяца

до 3-го числа 
следующего месяца
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___________________________ Продолжение схемы М .4

Датой реализации считается день отгрузки про 
дукции, указанный в товаросопроводительных доку 
ментах.

Расчет по акцизному налогу представляется еже 
месячно до 20-го  числа месяца, следующего за 
отчетным, по установленной форме (приложение).

I

При производстве подакцизного товара из сырьл 
(продукции), по которому был уплачен акцизный на 
лог на территории Республики Узбекистан, сумма ак­
цизного налога, уплаченная по сырью (продукции), 
на затраты производства не относится, а подлежи 
зачету при начислении сумм акцизного’ налога на 
готовую продукцию.

Этот порядок распространяется и на предприятия 
получающие готовую подакцизную продукцию для роз­
лива (фасовки) в потребительскую тару.

Поставщики сырья (продукции) должны выделять 
в товаросопроводительных документах сумму акциз­
ного налога, подлежащего взносу в бюджет, по от­
груженному сырью (продукции) отдельной строкой.

В случаях отсутствия суммы акцизного налога по 
приобретаемому подакцизному сырью (продукции) в 
товаросопроводительных документах исчислять ее рас- 

j четным путем для зачета по готовой продукции не 
допускается.
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Схема M .ii

СТАВКИ АКЦИЗНОГО НАЛОГА
СТАВКИ АКЦИЗНОГО НАЛОГА 

ПО ТОВАРАМ, ПРОИЗВОДИМЫМ 
В РЕСПУБЛИКЕ УЗБЕКИСТАН

В п р о ц е н т а х  к 
с т о и м о с т и  т о в а -

В и д  ю в а р а р о в  в о т п у с к н ы х  
ц е н а х  с  уч е то м  

а к ц и з н о г о  н а л о га  *

Водка
Вина виноградные:

65

—  сухие 50
—  крепленые 40

Шампанское 45
Коньяк 65
Бальзам 65
Виноматериалы 20
Пиво
Спирт пищевой:

20

—  вырабатываемый предприятия­
ми Узхимпрома

10

—  вырабатываемый другими пред­
приятиями республики (включая 
для собственного производства 
алкогольной продукции)

40

Сигареты с фильтром 40
Сигареты без фильтра, папиросы 25
Ковры и ковровые изделия машин­
ной выработки (кроме изделий на­
циональных строчевышитых ковров 
хлопчатобумажных изделий, тафтин 
говых ковров)
Золото, реализуемое Комдрагметом 
предприятиям для производства 
ювелирных изделий*

15

Столовые приборы из серебра Ю
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Продолжение схемы  M .S

В п р о ц е н т а х  к 
с т о и м о с т и  т о в а ­
р о в  в о т п у с к н ы х  
ц е н а х  с  у ч е т о м  

а к ц и з н о г о  н а л о га

Нефтепродукты
—  бензин автомобильный А-72, А-76 28
—  бензин А-92, А-93 • 44
—  дизтопливо 10,9
Газ природный 53,3
Нефть и газовый конденсат 62,0
Масло растительное хлопковое (за 60,0
исключением масла, используемого
в промышленных целях)
Хлопок-волокно*

* Ставки акцизного налога на хлопок-волокно и зо­
лото, реализуемое предприятиям для производства 
ювелирных изделий, порядок их уплаты устанавли­
ваются Министерством финансов Республики Узбе­
кистан по согласованию с Государственным нало­
говым комитетом Республики Узбекистан.
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Продолжение сх^емы М .5
СТАВКИ АКЦИЗНОГО НАЛОГА 
ПО ПОДАКЦИЗНЫМ ТОВАРАМ, 
ВЫВОЗИМЫМ С ТЕРРИТОРИИ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

Код 
товара 
по ТН
в э д

Вид товара

Ставки 
акцизного I 
налога в 

процентах 
от тамо­
женной

СТОИМОСТИ |
товара, или ! 
в ЭКЮ за 
ед. изм.

Сложная бытовая техника:
8418 —  холодильники 50
8528 —  телевизоры 50
8521 —  видеомагнитофоны 50

852031 —  магнитофоны 50
851650000 —  микроволновые печи 50

8527 —  радиоприемники 50
850910 —  пылесосы 50

850940000 —  миксеры 50
851010000 —  электробритвы 50

851640 —  электроутюги 50
Автомобили СП УзДЭУавто 3 ЭКЮ за ! 

1 куб. СМ ] 
объема 

двигателя
Товары совместных предприятий:

2203-2208 Алкогольные и безалкоголь­
ные напитки

50

2201,
2202

Воды, включая минераль­
ные 50

2009 Соки фруктовые 50
240220 Сигареты 50

Строительные материалы: 50
_2509 —  мел ■ 50
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Продолжение схемы  М . С

Код 
товара 
по ТН
в э д

Вид товара

Ставки 
акцизного 
налога в 

процентах 
от тамо­
женной 

стоимости 
товара, или 

в ЭКЮ за 
ед. изм

2515 —  мрамор, травертин-и про­
чие известняки для строи­
тельства

5 0

2516 —  гранит и прочий камень 
для строительства

50

2517ч —  галька, гравий, щебень, 
кремень или дробленый 
камень

50

я
2520 —  гипс , ангидрид 50
2522 —  известь негашеная 50
2523 —  клинкеры цементные, 

портландцемент, прочий 
цемент

50

4403,
4406-4413

—  лесоматериалы, древеси­
на и пиломатериалы

50

4414,
4418

—  изделия из древесины 50

4807 —  бумага и картон много­
слойный

50

4811,
■ 4814, 4815

—  бумажная продукция 50

6802,
6803,

6806-6811

—  изделия из камня, гипса, 
цемента, асбеста, слюды

5 0

6901,
6902, 

6904-6908

—  кирпич строительный, 
прочие аналогичные 
изделия из керамики

5 0

7003 —  стекло 5 0
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Продолжение схемы М. :>

Код 
товара 
по ТН
в э д

Вид товара

Ставки 
акцизного 
налога в 

процентах 
от тамо­
женной 

СТОИМОСТк
товара, или 
в ЭКЮ за 
ед. изм.

7019 —  стекловолокно (стекло­
вата)

сл о

П р о ч и е  т о в а р ы , в ы в о з и м ы е  
в п о р я д к е  р е э к с п о р т а

25

П р и м е ч а н и е

Акцизный налог не распространяется на:
Ф продукцию, экспортируемую за свободно кон­

вертируемую валюту самими предприятиями-произ- 
водителями и их официальными дилерами;

Ф вывозимые гражданами в расчете на одно фи­
зическое лицо алкогольные напитки до двух литров, 
безалкогольные напитки до двух литров, воды (вклю­
чая минеральные) до шести литров, сигареты до де­
сяти пачек, папиросы до десяти пачек;

ф остальную подакцизную продукцию (за исклю­
чением автомобилей и строительных материалов) —  
по одной единице товара на одно физическое лицо.
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__________________________________________П родолж ение схемы  М.
СТАВКИ АКЦИЗНОГО НАЛОГА 

ПО ПОДАКЦИЗНЫМ ТОВАРАМ, ЗАВОЗИМЫМ  
НА ТЕРРИТОРИЮ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
ЮРИДИЧЕСКИМИ И ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ

Н о м е р
т о в а р ­

н о й
1 гр у п п ы

В и д  т о в а р а
К о д  т о в а р а  
п о  ТН  В Э Д

В п р о ц е н т а х  
о т  т а м о ж е н ­
н о й  с т о и м о ­
с т и  т о в а р а  
и л и  в Э К Ю  
за  е д . и зм .

0 9 К о ф е  ж а р е н ы й  и л и  
н е ж а р е н ы й , с  к о ф е и ­
н о м  и л и  б е з  к о ф е и н а

0 90 1 2 0

Ч а й  ч е р н ы й  и  з е л е н ы й , 
р а с ф а с о в а н н ы й  д о  3  к г

0 9 0 2 1 0 0 0 0 ,
0 9 0 2 3 0 0 0 0

2 0

15 Р а с т и т е л ь н ы е  и 
ж и в о т н ы е  м а сл а

15

О*

16 И к р а  о с е т р о в а я 1 6 0 4 3 0 1 0 0 2 0

З а м е н и т е л и  и кр ы 1 6 0 4 3 0 9 0 0 3 0

17 С а х а р 1701 10

К о н д и т е р с к и е  и з д е л и я 1 7 0 4 20

18 Ш о к о л а д  в п л и т к а х  и 
б р и к е т а х  с в ы ш е  2 кг

1 8 0 6 2 0 3 0

19 И з д е л и я  и з  з е р н а , 
х л е б н ы х  з л а к о в , к р а х ­
м а л а  и  м у к и , м у ч н ы е  
к о н д и т е р с к и е  и з д е л и я

19  (к р о м е  
1 9 0 1 1 0 0 0 0 )

10

2 0 П р о д у к т ы  п е р е р а б о т к и  
о в о щ е й , п л о д о в , 
о р е х о в  и л и  п р о ч и х  
р а с т е н и й

2 00 1  IQ - 
2 0 0 1 9 0 2 0 0 , 

2 0 0 2 , 
2 0 0 6 -2 0 0 9

2 0

21 С м е ш а н н ы е  п и щ е в ы е  
п р о д у к т ы

21 (к р о м е  
2 1 0 5 0 0 , 

2 1 0 6 9 0 1 0 0 )

2 0

2 2 П и в о 2 2 0 3 3 5 ,
н о  н е  м е н е е  
0 ,3  Э К Ю /л

Б е з а л к о го л ь н ы е  н а п и т ­
ки , с о к и  (з а  и с к л ю ч е ­
н и е м  ц и т р у с о в ы х )

2 2 0 2 ,
2 2 0 9 5 0 -
2 2 0 9 8 0

2 5 ,
н о  н е  м е н е е  
0 ,1 5  Э К Ю /л
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Продолжение схемы М .5

Н о м е р
т о в а р ­

н о й
гр у п п ы

В и д  т о в а р а
К о д  т о в а р а  
п о  ТН  В Э Д

В п р о ц е н т а х  
о т  т а м о ж е н ­
н о й  с т о и м о ­
с т и  то в а р а  
и л и  в Э К Ю  
за  е д . и зм .

В с е  в и д ы  а л к о г о л ь н о й  
п р о д у к ц и и  (к р о м е  п и в а )

2 2 0 4 -2 2 0 6 ,
2 2 0 8 ”

7 5 *

С п и р т  э т и л о в ы й 2 2 0 7 40

24 В с е  в и д ы  т а б а ч н ы х  
и з д е л и й

2 4 0 2 1 0 0 0 0 ,
2 4 0 2 2 0 0 0 0 ,
2 4 0 2 9 0 0 0 0

5 0 *

2 7 Б е н з и н 2 7 1 0 0 0 2 5 0 10

3 3 П а р ф ю м е р и я 3 3  (к р о м е  
3 3 0 6 1 0 , 
3 3 0 7 2 0 )

2 5

П а р ф ю м е р и я , к о с м е т и к а 3 3 0 3 , 3 3 0 4 , 

3 3 0 5 , 3 3 0 6 , 
3 3 0 7

2 0

3 4 А в т о к о с м е т и к а 3 4 2 5

М о ю щ и е , ч и с т я щ и е  
с р е д с т в а

3 4 0 2 2 0

И з д е л и я  и з  н а т у р а л ь н о й  
и  и с к у с с т в е н н о й  к о ж и  
(к р о м е  ш к о л ь н ы х  
п о р т ф е л е й  и  р а н ц е в )

4 2 0 2 1 2 ,
4 2 0 3 1 0 0 0 0

20

О д е ж д а  и п р и н а д л е ж ­
н о с т и  о д е ж д ы  из  
н а т у р а л ь н о й  к о ж и

4 2 0 3 2 5

4 3 В е р х н я я  о д е ж д а  и 
г о л о в н ы е  у б о р ы  и з  
н а т у р а л ь н о г о  м е ха

4 3 25
_____ __  |

57 К о в р ы  и к о в р о в ы е  
и з д е л и я

5 7 0 1 -5 7 0 5 3 5

61 Т р и к о т а ж н ы е  и з д е л и я  
м а ш и н н о й  и  р у ч н о й  
в я з к и

61 10

6 3 П о с т е л ь н о е  б е л ь е 6 3 0 2 2 0

6 9 К е р а м и ч е с к и е  и з д е л и я 6 9 0 4 , 6 9 0 5 , 

6 9 0 7 , 6 9 0 8 , 
6 9 1 0 , 6 9 1 1 , 
6 9 1 3 , 6 9 1 4

2 0

70 П о с у д а  и з  х р у с т а л я 7 0 1 3 2 1 2 0
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П родолж ение схемы  М.

Н о м е р
т о в а р ­

н о й
гр у п п ы

В и д  т о в а р а
К о д  т о в а р а  
п о  ТН  В Э Д

В  п р о ц е н т а х  
о т  т а м о ж е н ­
н о й  с т о и м о ­
с т и  т о в а р а  
и л и  в  Э К Ю  
за  е д . и зм .

71 Ю в е л и р н ы е  и з д е л и я  и з  

д р а г о ц е н н ы х  м е т а л л о в  

и  д р а г о ц е н н ы х  к а м н е й

71 5 0

Б и ж у т е р и я 7 1 1 7 2 0

82 К у х о н н ы е  п р и н а д л е ж н о ­
с т и , н о ж и , л о ж к и , в и л к и  

и п р о ч и е  и з  н е б л а г о ­

р о д н ы х  м е т а л л о в , в  т .ч . 

п о к р ы т ы е  д р а г о ц е н н ы ­
м и  м е т а л л а м и

8 2 1 1 , 8 2 1 5 2 0

8 5 В и д е о -  и  а у д и о а п п а р а ­

т ур а

8 5 2 8 , 8 5 2 1 , 

8 5 2 0

2 5

8 7 А в т о м о б и л и  л е гк о в ы е  

(в к л ю ч а я  б ы в ш и е  в у п о ­

т р е б л е н и и )  с  о б ъ е м о м  

д в и га т е л я :

8 7 0 3 * * * Я

д о  1 0 0 0  к у б .с м 2 .2  Э К Ю  

з а  1 к у б .с м

о т  1 0 0 0  к у б .с м  д о  1 5 0 0  

к у б .с м
2 .3  Э К Ю  

з а  1 к у б .с м

о т  1 5 0 0  к у б .с м  д о  1 8 0 0  

к у б .с м
2 .4  Э К Ю  

з а  1 к у б .с м

о т  1 8 0 0  к у б .с м  д о  3 0 0 0  
к у б .с м

2 .6  Э К Ю  

з а  1 к у б .с м

с в ы ш е  3 0 0 0  к у б .с м 2 .8  Э К Ю  
за  1 к у б .с м

Н о в ы е  л е гк о в ы е  а в т о ­
м о б и л и , п р о и з в о д и м ы е  

и  з а в о з и м ы е  и з  Р о с с и й ­

с к о й  Ф е д е р а ц и и

5

91 Ч а сы  в с е х  в и д о в 91 5

9 4 М е б е л ь  (к р о м е  м е д и ­

ц и н с к о й )
9 4  (к р о м е  

9 4 0 2 )
10

Л ю с т р ы , о с в е т и т е л ь н о е  

о б о р у д о в а н и е
9 4 0 5 1 0 10
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Продолжение схемы М . 5

П р и м е ч а н и я :

Акцизным налогом не облагаются товары, про­
исходящие и ввозимые из стран, с которыми уста­
новлен режим свободной торговли

Нормы безакцизного ввоза товаров физичес­
кими лицами устанавливаются Министерством фи­
нансов совместно с Государственным таможенным 
комитетом.

* Ставки установлены к таможенной стоимости то­
вара, включающей акцизный налог.

** Включая спирт этиловый, с содержанием спирта 
по объему не менее 80%, расфасованный в по­
требительской таре.

*** Указанные ставки устанавливаются и к автомо­
билям с дизельными двигателями.
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. г о с у д а р с т в е н н у ю

н а л о г о в у ю  с л у ж б у ,  

о т ___________________

(полное наименование предприятия)
Ф а м и л и я  о т в е т с т в е н н о г о  л и ц а
( и с п о л н и т е л я ) ________________________
т е л . _________________ ф а к с . __________

Ш т а м п  и л и  о т м е т к а  

н а л о г о в о г о  о р г а н а

П о л у ч е н о ____ 1 9 9 ___ г

П о д п и с ь  ______________

А д р е с  
И Н Н  П I I I их

Р А С Ч Е Т  А К Ц И З Н О Г О  Н А Л О ГА
з а  ______________  1 9 9 __ г.

Стоимость отгру­
женных товаров в 
договорных (сво­

бодных) ценах 
(без НДС)

АКЦИЗЫ
ИТОГИ ПЕРЕРАСЧЕТА 

АКЦИЗОВ
Сальдо
расче

Наиме • начис­
лено ак-

подлежат зачету 
суммы

тов с 
бюд­

жетом
подак­
цизных
товаров

всего

в том 
числе 
обла­

гаемый 
оборот

ставка 
в % к 

облага­
емому

обороту

цизного 
налога, 
подле­
жащего 
взносу в 
бюджет 
(гр 3 X 
гр 4) : 

100

суммы,
упла­

ченные
декад­
ными
плате­
жами

по сы­
рью или 
проду­

кции. по
которо­
му упла­
чен ак­
цизный 
налог

*

по - 
акциз­

ным 
маркам

К умень 
шению

К доп 
лате * i

1 2 3 4 5 6 7 8 9 .

« » 1 9 9 __ Г.
(дата представления расчета)

Р у к о в о д и т е л ь  п р е д п р и я т и я . 

Г л а в н ы й  б у х г а л т е р _________

( Ф И О )

(Ф И о )• подпись

С п р а в к а  и н с п е к т о р а  п о у ч е т у

П о  н а с т о я щ е м у  р а с ч е т у  в л и ц е в о м  с ч е т е  п л а т е л ь щ и к а  н а ч и с л е ­
н о  ____________________________________________________________________ с у м

1 9 9  г .
(дата проводки)

И н с п е к т о р  п о  у ч е т у .
(Ф И О I
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ТАМОЖЕННАЯ ПОШЛИНА

С о д е р ж а н и е

1. Нормативные документы
2. Схема Н. 1. Плательщики таможенных пошлин и 

сборов
3. Схема Н .2. Ставки таможенных пошлин на им­

порт товаров
4. Схема Н.З. Страны, товары которых имеют ре­

жим наибольшего благоприятствования в торгово-эко­
номических отношениях с Узбекистаном

5. Схема Н .4. Страны, пользующиеся режимом пре­
ференций на территории Республики Узбекистан

6. Схема Н .5. Порядок определения стганы проис­
хождения товара и сбора за проведение таможенных 
процедур

7. Схема Н.6. Льготы по уплате таможенных пошлин
8. Схема Н .7. Порядок исчисления таможенных по­

шлин и сборов за проведение таможенных процедур
9. Схема Н .8. Порядок уплаты таможенных пошлин
10. Схема Н .9. Перечень товаров, экспорт которых 

осуществляется по лицензиям, выдаваемым МВЭС Рес­
публики Узбекистан в объеме установленных квот

11. Схема Н. 10. Перечень специфических товаров, 
экспорт и импорт которых осуществляется по лицензи­
ям, выдаваемым МВЭС Республики Узбекистан на ос­
новании распоряжений Кабинета Министров Республи­
ки Узбекистан

12. Схема Н. 11. Перечень специфических товаров, 
импорт которых осуществляется по лицензиям, выдава­
емым МВЭС Республики Узбекистан

13. Схема Н. 12. Перечень специфических товаров 
(работ, услуг), экспорт и импорт которых осуществля­
ется по разрешениям, выдаваемым уполномоченными 
органами Республики Узбекистан

201



14. Схема Н. 13. Перечень предметов и продукции, 
экспорт которых запрещен

15. Схема И. 14. Перечень предметов, запрещенных 
к транзиту через территорию Республики Узбекистан

16. Схема Н .15. Перечень предметов, запрещен­
ных к импорту (ввозу) в Республику Узбекистан

17 Схема Н. 16. Перечень документов, представля­
емых таможенным органам при оформлении экспорт­
но-импортных грузов

18 Схема Н. 17. Перечень основных продовольствен­
ных товаров, закупаемых для государственных нужд

Нормативные документы

1. Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «О мерах по дальнейшей либерализации и 
совершенствованию внешнеэкономической деятельно­
сти» от 25 июля 1995 года № 287.

2. Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «О вопросах производства, реализации и 
технического обслуживания автомобилей СП «УзДЭУав- 
то» от 3 сентября 1996 года № 304.

3. Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «О мерах по рационализации импорта това­
ров в Республику Узбекистан» от 1 октября 1996 года 
№ 342.

4. Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «Об изменении ставок импортных таможен­
ных пошлин на отдельные виды товаров» от 10 декабря 
1996 года № 438.

5. Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «О ставках акцизного налога на завозимые 
автомобили, производимые в Российской Федерации» 
от 14 апреля 1997 года № 188.

6. Временная инструкция начисления и взимания 
таможенных пошлин на экспорт и импорт и сборов за
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проведение таможенных процедур МФ РУз и ГНК РУз 
от 11 сентября 1995 г. № 96/75.

7. Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «О мерах по совершенствованию механиз­
ма регулирования внешнеэкономической деятельности» 
от 20 марта 1996 года № 114.

8. Правила определения страны происхождения то­
варов МВС РУз, МФ РУз, ГТК РУз, ЦБ РУз от 8 апреля 
1998 г. № 425.

9. Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «О мерах тарифного регулирования импор­
та» от 24 февраля 1998 года № 80.



Схема Н. ,

ПЛАТЕЛЬЩИКИ ТАМОЖЕННЫХ 
ПОШЛИН И СБОРОВ
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Схема Н. 2

С Т А В К И
ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН 

НА ИМПОРТ ТОВАРОВ

Номер
товар­

ной
г р у п п ы

Краткое
наименование

товара

Код товара 
по ТН ВЭД

Ставки пош­
лины (в про­

центах от 
таможенной i 
стоимости)

На все виды импорта 
товаров (работ и услуг) 
кроме:

3

02 Мясо и пищевые суб- 0207 20
продукты домашней
П Т И Ц Ы

Прочие мясо и пищевые 
субпродукты

0208 20

06 Луковицы, клубни, 
корневые клубни 
Прочие живые растения 
(включая их корни), 
черенки и отводки
Срезанные цветы и бу­
тоны, годные для сос­
тавления букетов или

0601-0604 30

для декоративных це­
лей, свежие, засушен­
ные, окрашенные, отбе­
ленные, пропитанные 
или обработанные дру­
гими способами, а так­
же листья, ветки и дру­
гие части растений без 
цветков и бутонов

07 Овощи и некоторые 
съедобные корнеплоды 
и клубнеплоды

0701, 070200, 
070310000, 
070320000, 

070390, 0704, 
0706-0714

30

08 Съедобные плоды и 
орехи

0801-080212,
080221,

30

__ 080222,
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Продолжение схемы  h .2

Номер
товар­

ной
группы

Краткое 
наименование 

тс гара

Код товара 
по ТН ВЭД

Ставки пош­
лины (в про­

центах от 
таможенной 
стоимости)

080231,
080232, 
080240, 
080250, 
080290,

0803-0813,
081400000

09 Чай зеленый (нефер- 
ментированный) в не­
посредственных упаков­
ках чистой емкостью не 
более 3 кг

090210000 10

Чай черный, ферменти­
рованный или частично 
ферментированный в 
непосредственных упа­
ковках чистой емкостью 
не более 3 кг

090230000 4 10

16 Изделия из мяса, рыбы 
или ракообразных: 
Колбасы и аналогичные 
продукты из мяса, мяс­
ных субпродуктов или 
крови: пищевые продук­
ты, изготовленные на их 
основе

160100 10

Прочие готовые или 
консервированные про­
дукты из мяса, мясных 
продуктов или крови

1602 10

17 Кондитерские изделия 
из сахара (включая 
белый шоколад), не 
содержащие какао

1704 30

19 Изделия из зерна хлеб­
ных злаков, муки, крах­
мала и молока

190190 20
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Продолжение схемы Н.2

Номер
товар­

ной
группы

Краткое
наименование

товара
Код товара 
по 7Н ВЭД

Ставки пош­
лины (в про­

центах от 
таможенной 
стоимости)

19 Макаронные изделия, 
хлеб, мучные кондитер­
ские изделия, пирож­
ные, печенье

1902, 1905 20

20 Продукты переработки 
овощей, плодов, орехов 
или прочих частей рас­
тений:

огурцы и корнишоны 200110000 30
лук репчатый 200120000 30
томаты, приготовлен­

ные или консервирован­
ные без добавления ук­
суса или уксусной кис­
лоты

2002 30

Прочие овощи и орехи 2004-2008 30
Соки фруктовые 
(цитрусовых и других)

200911-
200940

20

Соки фруктовые 200950-
200980

30

21 Прочие разные пищевые 
продукты

210320000, 
210310, 
210330, 

210390, 2104, 
2105

30

22 Алкогольные и безалко­
гольные напитки (кроме 
уксуса):
Воды 2201, 2202 30, но не 

менее 0,15 ! 
ЭКЮ/л

Пиво 2203 30, но не 
менее 0,3 

ЭКЮ/л
Вина 2204-2206 30, но не 

менее 0,5 
ЭКЮ/л

Крепкие спиртные 
напитки

2208 30, но не ме- II 
нее 1 ЭКЮ/л
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Продолжение схем ы  Н.2

Номер
товар­

ной
группы

Краткое
наименование

товара
Код товара 
по ТН ВЭД

Ставки пош­
лины (в про­

центах от 
таможенной 
стоимости)

23 Кг рм для собак и 
кошек, расфасованный 
для роз- ничной 
продажи

230910 30

24 Сигары (включая сигары 
с обрезанными конца­
ми), сигариллы (тонкие 
сигары) и сигареты из 
табака или его замени­
тели

2402 30, но не 
менее 3 ЭКЮ 
за 1000 штук

25 Соль пищевая 250100910 30
27 Дизельное топливо, 

бензины, газойли
271000250-
271000390,
271000510,
271000590,
271000690

30
J*

32 Краски и лаки 3208, 3209 
(кроме 

320810100, 
320890910, 
320890990)

20

33 Парфюмерия 3303-3307 30
34 Мыло, поверхностно­

активные органические 
вещества, автокосме­
тика

3401, 3404, 
340510- 
340540, 

340590, 3406

30

37 Фото- v кинотовары 
Фотоп остинки и 
пленк. (кроме 
рент зновских)

3701-3705,
3707

30

39 Изделия для украшения 
одежды и ее аксессуа­
ров из пластмасс

392620 30

42 Изделия из кожи и 
кожзаменителя 
Одежда и принадлеж­
ности одежды из нату­
ральной и искусствен-

4201-4206 30

|Н О Й  кожи
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Продолжение схемы Н .2

Н о м е р
т о в а р ­

н о й
гр у п п ы

К р а т к о е
н а и м е н о в а н и е

т о в а р а

К о д  т о в а р а  
п о  ТН В Э Д

С т а в к и  п о ш ­
л и н ы  (в  п р о ­

ц е н т а х  о т  
т а м о ж е н н о й  
с т о и м о с т и )

4 3 Н а т у р а л ь н ы й  и  и с к у с с т ­

в е н н ы й  м е х а  и  и з д е л и я  
и з  н и х

4 3 15

46 И з д е л и я  и з  с о л о м ы , 

а л ь ф ы  и п р о ч и х  м а т е р и ­
а л о в  д л я  п л е т е н и я

4 6 3 0

48 Б у м а га  и  к а р т о н , и з д е ­

л и я  и з  н и х
4 8 0 5 , 4 8 0 7 , 

4 8 0 8 , 4 8 1 9
2 0

4 9 М а т е р и а л ы  р е к л а м н ы е , 
т о в а р н ы е  к а т а л о ги  и 
а н а л о ги ч н а я  п р о д у к ц и я

4 9 1 1 1 0 0 0 0 3 0

52 П р я ж а  и  т к а н и  х л о п ч а т о ­

б у м а ж н ы е
5 2  (к р о м е  

5 2 0 9 4 9 1 0 0 , 

5 2 0 9 4 9 9 0 0 )

3 0

53 П р о ч и е  р а с т и т е л ь н ы е  
т е к с т и л ь н ы е  в о л о к н а

5 3 3 0

54 Т к а н и  и з  с и н т е т и ч е с к и х  
н и т е й

5 4  (к р о м е  

5 4 0 2 ,
5 4 0 3 3 9 0 0 0 ,
5 4 0 7 8 3 1 0 0 ,

5 4 0 7 8 3 9 0 0 ,
5 4 0 7 9 3 1 0 0 ,

5 4 0 7 9 3 9 0 0 )

20

55 Т к а н и  и з  с и н т е т и ч е с к и х  

ш т а п е л ь н ы х  в о л о к о н
5 5 1 3 -5 5 1 6 2 0

56 В а т а , в о й л о к  и  н е т к а н ы е  

м а т е р и а л ы
5 6  (к р о м е  

5 6 0 3 0 0 9 5 0 , 

5 6 0 3 0 0 9 9 0 )

3 0

57 К о в р ы  и  п р о ч и е  

т е к с т и л ь н ы е  н а п о л ь н ы е  

п о к р ы т и я

5 7 0 1 -5 7 0 5 3 0  1

58 С п е ц и а л ь н ы е  т к а н и , 

к р у ж е в а , го б е л е н ы , 

о т д е л о ч н ы е  м а т е р и а л ы  
(к р о м е  м е б е л ь н ы х )

58 ГО О
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П родолж ение схемы  Н .2

Н о м е р
т о в а р ­

н о й
гр у п п ы

К р а тк о е
н а и м е н о в а н и е

т о в а р а

К о д  т о в а р а  
п о  ТН  В Э Д

С т а в к и  п о ш ­
л и н ы  (в  п р о ­

ц е н т а х  о т  
т а м о ж е н н о й  
с т о и м о с т и )

5 9 Т е к с т и л ь н ы е  м а т е р и а л ы , 
п р о п и т а н н ы е , с  п о к р ы ­
т и е м , д у б л и р о в а н н ы е

5 9 0 1 -5 9 0 9 ,

5 91 1

3 0

6 0 Т р и к о т а ж н о е  п о л о т н о  

м а ш и н н о й  и  р у ч н о й  

в я з к и

6 0 3 0

61 О д е ж д а  и  п р и н а д л е ж н о ­

с т и  о д е ж д ы  т р и к о т а ж ­

н ы е  (к р о м е  д е т с к о й  

о д е ж д ы )*

61 3 0

6 2 О д е ж д а  и  п р и н а д л е ж н о ­

с т и  о д е ж д ы  т е к с т и л ь н ы е  
(к р о м е  т р и к о т а ж н ы х )*

6 2 3 0

*

6 3 П р о ч и е  го т о в ы е  

т е к с т и л ь н ы е  и з д е л и я

6 3 0 1 ,6 3 0 2 1 0 ,

6 3 0 2 2 1 ,

6 3 0 2 2 2 , 

6 3 0 2 2 9 ,

6 3 0 2 3 1 ,
6 3 0 2 3 2 , 

6 3 0 2 3 9 , 

6 3 0 2 4 0 -
6 3 0 2 9 9 0 0 0

6 3 0 6 -6 3 1 0

3 0

6 4  ' О б у в ь 6 4 0 1 -6 4 0 5 3 0

6 5 Г о л о в н ы е  у б о р ы  и  и х  

ч а с т и

6 5 0 7 10

6 6 З о н т ы ,т р о с т и 6 6 0 1 , 6 6 0 2 3 0

67 И с к у с с т в е н н ы е  ц в е ты , 
л и с т ь я , ф р у к т ы  и  их  
ч а с т и ; и з д е л и я  и з  н и х

6 7 0 2

осо

68 И з д е л и я  и з  ка м н я , г и п ­
с а , ц е м е н т а , а с б е с т а , 
с л ю д ы  и и з  п о д о б н ы х  

м а т е р и а л о в

6 8

оСО

6 9 К е р а м и ч е с к и е  и з д е л и я 6 9 1 0 , 6 91 1 3 0
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Продолжение схемы Н .2

Н о м е р
т о в а р ­

н о й
I гр у п п ы

К р а тк о е
н а и м е н о в а н и е

т о в а р а

К о д  т о в а р а  
п о  ТН  В Э Д

С т а в к и  п о ш ­
л и н ы  (в  п р о ­

ц е н т а х  о т  
т а м о ж е н н о й  
с т о и м о с т и )

7 0

! '

С т е к л о  и  и з д е л и я  и з  
н е го

7 0 0 1 -7 0 0 5 , 
7 0 0 8 , 7 0 1 3 1 0 , 

7 0 1 3 2 1 , 
7 0 1 3 2 9 ,
7 0 1 3 3 1 ,
7 0 1 3 3 2 , 
7 0 1 3 3 9 , 
7 0 1 3 9 1 ,

7 0 1 3 9 9 , 7 0 1 4 , 
7 0 1 6 , 7 0 1 8  

(к р о м е  
7 0 0 5 1 0 , 
7 0 0 5 2 1

3 0

Ж е м ч у г  п р и р о д н ы й  и л и  
к у л ь т и в и р о в а н н ы й

7 10 1 3 0

Ю в е л и р н ы е  и з д е л и я  из  
д р а г о ц е н н ы х  м е т а л л о в , 
ж е м ч у га , к а м н е й

7 1 1 3 , 7 1 1 4 3 0

Ю в е л и р н ы е  и з д е л и я  из  
н е д р а г о ц е н н ы х  м е т а л ­
л о в , п л а к и р о в а н н ы е  
д р а г о ц е н н ы м и  м е т а л ­
л а м и

7 1 1 3 2 0 0 0 0 , 
7 1 1 .4 2 0 0 0 0

3 0

А л м а з ы  о б р а б о т а н н ы е  
и л и  н е о б р а б о т а н н ы е , 
д р а г о ц е н н ы е  к а м н и , с е ­
р е б р о , з о л о т о , п л а т и н а , 
б и ж у т е р и я , о т х о д ы , 
п р о ч и е  и з д е л и я

7 1 0 2 -7 1 1 2 ,
7 1 1 5 -7 1 1 7

30

72 П р о к а т  п л о с к и й  и з  
ж е л е з а  и  с т а л и

7 2 1 2 1 0 9 9 0 ,
7 2 1 2 2 1 ,
7 2 1 2 3 0

2 0

74 М е д ь  и  и з д е л и я  и з  н е е 7 4 20

75 Н и к е л ь  и и з д е л и я  и з  
н е г о

7 5 5

76 И з д е л и я  и з  а л ю м и н и я , 7 6 0 4 -7 6 1 6 5
за  и с к л ю ч е н и е м  ф о л ь ги  
а л ю м и н и е в о й , п р и м е н я ­
е м о й  в ф а р м а ц е в т и ч е с ­
к о й  п р а к т и к е ............................I |
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Продолжение схемы  Н .2

: Н о м е р  
j т о в а р ­

н о й
, гр у п п ы

К р а тк о е
н а и м е н о в а н и е

т о в а р а

К о д  т о в а р а  
п о  ТН  В Э Д

С т а в к и  п о ш ­
л и н ы  (в  п р о ­

ц е н т а х  о т  
т а м о ж е н н о й  
с т о и м о с т и )

7 8 С в и н е ц  и и з д е л и я  и з  

н е го

7 8 5

7 9 Ц и н к  и  и з д е л и я  и з  н е г о 7 9 2 0

81 П р о ч и е  н е д р а г о ц е н н ы е  

м е т а л л ы

8 1 0 1 , 8 1 0 2 , 

8 1 1 0 0 0 , 

8 1 1 3 0 0

5

8 2 И н с т р у м е н т , н о ж е в ы е  

и з д е л и я , л о ж к и , в и л к и  
и з  н е д р а г о ц е н н ы х  

м е т а л л о в

8 2 0 1 -8 2 0 3 3 0

8 3 П р о ч и е  и з д е л и я  и з  н е ­
д р а г о ц е н н ы х  м е т а л л о в , 
в д р у г о м  м е с т е  н е  

п о и м е н о в а н н ы е

8 3 0 1 , 8 3 0 2 , 
8 3 0 4 -8 3 0 6 , 
8 3 1 0 0 0 0 0 0  

(к р о м е  

8 3 0 2 1 0 , 
8 3 0 2 4 2 , 

8 3 0 5 1 0 0 0 0 )

3 0
Я

84 Э л е к т р о н н о -в ы ч и с л и ­

т е л ь н а я  т е х н и к а
8 47 1 3 0

М а ш и н ы  к о п и р о в а л ь н о -  
м н о ж и т е л ь н ы е

8 4 7 2 1 0 3 0

8 5 А п п а р а т ы  т е л е ф о н н ы е  и 
с р е д с т в а  ф а к с и м и л ь н о й  
с в я з и  (в  т .ч . т е р м о ­

б у м а га )

8 5 1 7 1 0 ,
8 5 1 7 8 1 9 0 0

3 0

Э л е к т р и ч е с к и е  у с т р о й ­
с т в а  д л я  у с и л е н и я  зв у к а

8 5 1 8 3 0

У с т р о й с т в а  э л е к т р о ­
п р о и г р ы в а ю щ и е

8 5 1 9 3 0

М а гн и т о ф о н ы  (з в у к о з а ­
п и с ы в а ю щ а я  а п п а р а -  

т у р а )

8 5 2 0 3 0

В и д е о з а п и с ы в а ю щ а я  и 
в о с п р о и з в о д я щ а я  а п п а ­

р а т у р а

8521 3 0

-  - —  ----------
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Продолжение схемы Н .2

Н о м е р
т о в а р ­

н о й
гр у п п ы

К р а т к о е
н а и м е н о в а н и е

т о в а р а

К о д  т о в а р а  
п о  ТН В Э Д

С т а в к и  п о ш ­
л и н ы  (в  п р о ­

ц е н т а х  о т  
т а м о ж е н н о й  
с т о и м о с т и )

8 5 Ч а с т и  и  п р и н а д л е ж н о с т и  
к э л е к т р о п р о и г р ы в а ю ­
щ е й  и  в и д е о з а п и с ы в а ю ­
щ е й  а п п а р а т у р е  

м а гн и т н ы е  л е н т ы , м а г ­
н и т н ы е  д и с к и  

п л а с т и н к и , л е н т ы  и 
д р у г и е  н о с и т е л и  д л я  
з а п и с и  з в у к а

8 5 2 2 -8 5 2 4 3 0

Р а д и о п р и е м н а я  а п п а р а ­
т у р а

8 5 2 7 3 0

П р и е м н и к и  т е л е в и з и о н ­
н ы е

8 5 2 8 3 0

;
Л а м п ы  н а к а л и в а н и я  
э л е к т р и ч е с к и е

8 5 3 9 3 0

К а б е л ь н о -п р о в о д н и к о ­
вая  п р о д у к ц и я

8 5 4 4 3 0

_________________I
87 Т р а к т о р ы  к о л е с н ы е , 

п р о ч и е
8 7 0 1 2 0 1 0 0 , 
8 7 0 1 9 0 2 ID -  
8 7 0  1 9 0 3 5 0

3 0

А в т о м о б и л и , п р е д н а з н а ­
ч е н н ы е  д л я  п е р е в о з к и  
н е  м е н е е  10  ч е л о в е к

8 7 0 2 3 0

А в т о м о б и л и  л е г к о в ы е * *  
с  о б ъ е м о м  д в и г а т е л я  

д о  1 0 0 0  к у б . см 8 7 0 3 2 1 1 0 0 4 0 , но н е  м е ­
н е е  1,1 Э К Ю  1 
на 1 куб . с м

о т  1 0 0 0  д о  1 5 0 0  куб  
с м

8 7 0 3 2 2 4 5 , но н е  м е ­
н е е  1 ,4  Э К Ю  
на 1 куб . с м  I

о т  1 5 0 0  д о  1 8 0 0  куб . 
с м

8 7 0 3 2 3 5 0 , н о  н е  м е -  I 
н е е  1,6  Э К Ю  ,; 
на 1 куб . с м  |

о т  1 8 0 0  д о  3 0 0 0  куб . 
с м

8 7 0 3 2 3 6 0 , н о  н е  м е ­
н е е  2 ,2  Э К Ю  
на  1 куб . с м  |

с в ы ш е  3 0 0 0  к у б . см 8 7 0 3 2 4 6 0 , н о  н е  м е ­
н е е  3 ,0  Э К Ю  
на  1 куб . с м  1
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Продолжен не схемы  Н .2

Н о м е р
т о в а р ­

н о й
гр у п п ы

К р а тк о е
н а и м е н о в а н и е

т о в а р а

К о д  т о з а р а  
п о  ТН В Э Д

С т а в к и  п о ш ­
л и н ы  (в  п р о ­

ц е н т а х  о т  
т а м о ж е н н о й  
с т о и м о с т и )

87 А в т о м о б и л и , б ы в ш и е  в 
у п о т р е б л е н и и * * *

8 7 0 2 -8 7 0 4 100

Г р у з о в ы е  а в т о м о б и л и 8 7 0 4 3 0

Ш а с с и  с  д в и г а т е л я м и  
д л я  а в т о м о б и л е й , к л а с ­
с и ф и ц и р у е м ы х  в т о в а р ­
н ы х  п о з и ц и я х  8 7 0 3

8 7 0 6 0 0 9 1 0 3 0

К у з о в а  д л я  а в т о м о б и ­
л е й , к л а с с и ф и ц и р у е м ы х  
в т о в а р н ы х  п о з и ц и я х  
8 7 0 3

8 7 0 7 1 0 3 0

М о т о ц и к л ы 8711 3 0

88 Л е т а т е л ь н ы е  а п п а р а т ы , 
к о с м и ч е с к и е  а п п а р а т ы , 
их  ч а с т и
с а м о л е т ы  гр а ж д а н с к и е  
(т о л ь к о  т р а н с п о р т н ы е )

и з  8 8 0 2 4 0 1 0 0 _ч То

9 0 П р и б о р ы  и  а п п а р а т ы  о п ­
т и ч е с к и е , ф о т о г р а ф и ч е ­
с к и е , и з м е р и т е л ь н ы е , 
к о н т р о л ь н ы е , и х  ч а с т и  и 
п р и н а д л е ж н о с т и

9 0 0 1 -9 0 1 4 ,
9 0 1 6 ,

9 0 2 8 3 0 1 1 0

3 0

91 Ч а сы  и  и х  ч а с т и 91 3 0

9 2 И н с т р у м е н т ы  м у з ы к а л ь ­
н ы е ; и х  ч а с т и  и  п р и н а д ­
л е ж н о с т и

9 2 3 0

9 4 М е б е л ь , п о с т е л ь н ы е  
п р и н а д л е ж н о с т и , о с в е ­
т и т е л ь н о е  о б о р у д о в а ­
н и е , к о н с т р у к ц и и  с т р о ­
и т е л ь н ы е  с б о р н ы е

9 4 0 1 2 0 ,
9 4 0 1 3 0 -

9 4 0 1 8 0 0 0 0 ,
9 4 0 1 9 0 ,

9 4 0 3 -9 4 0 6
(к р о м е

9 4 0 3 9 0 3 0 0 ,
9 4 0 4 2 9 9 0 0 )

3 0

9 5 И з д е л и я  д л я  у в е с е л и ­
т е л ь н ы х  и гр

9 5 0 4 3 0

9 6 Р а з н ы е  г о т о в ы е  и з д е л и я 9 6 0 1 -9 6 0 3 , 
9 6 0 6 , 9 6 1 8

3 0
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Продолжение схемы Н.2

Н о м е р
т о в а р ­

н о й
гр у п п ы

К р а т к о е
н а и м е н о в а н и е

т о в а р а

К о д  т о в а р а  
п о  Т Н  В Э Д

С т а в к и  п о ш ­
л и н ы  (в  п р о ­

ц е н т а х  о т  
т а м о ж е н н о й  
с т о и м о с т и )

9 6 Т е р м о с ы 9 6 1 7 0 0 3 0

9 7 П р о и з в е д е н и я  и с к у с с т ­

ва , п р е д м е т ы  к о л л е к ­
ц и о н и р о в а н и я  и  а н т и ­
к в а р и а т

9 7 3 0

П р и м е ч а н и я :

Указанные ставки импортных пошлин применяются к то­
варам, ввезенным в счет уставного фонда в случае их реали­
зации или отчуждения:

*  В соответствии с Соглашением о торговле текстилем и 
одехедой со странами ЕС, в отношении указанных позиций 
действуют ставки импортных таможенных пошлин, зафик­
сированные в Соглашении.

• *  Указанные ставки устанавливаются и для автомобилей с д и ­
зельными двигателями.

Автомобили, бывшие в употреблении, —  с момента выпуска 
которых прошло 3 года и более.
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Схема Н. 5
ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАНЫ 

ПРОИСХОЖДЕНИЯ ТОВАРА И СБОРА 
ЗА ПРОВЕДЕНИЕ ТАМОЖЕННЫХ ПРОЦЕДУР

Для определения 
страны происхождения 
товара таможенным орга­
нам Республики Узбеки­
стан плательщиками 
представляются сертифи­
каты страны происхожде­

ния товара.

К товарам, происхож­
дение которых на момент 
таможенного оформления 
достоверно не установле­
но, может восстанавли­
ваться режим наибольше­
го благоприятствований 
или преференциальный 
режим при условии по­
лучения надлежащего до­
кумента (сертификата) об 
их происхождении в срок 
не позднее одного года со 
дня выпуска товара.

За проведение та­
моженных процедур (ос­
мотр, досмотр, оформле­
ние таможенных и иных 
документов, наложение 
пломб и т.д.) юридические 
и физические лица, пере­
мещающие товары через 
таможенную границу, уп­
лачивают сбор согласно 
предъявленным им счетам 
и экземпляру грузовой та­

моженной декларации.

Если проис­
хождение товара 
достоверно не уста­
новлено, то эти то­
вары пропускаются 
в Республику Узбе­
кистан с уплатой 
таможенных по­
шлин, увеличенных 
в два раза. При 
этом в графах «Код 
страны происхожде­
ния» и «Преферен­
ция» проставляется 
«000», а в графе 
«Страна происхож­
дения» пишется «Не 

установлено».

При представлении 
сертификата проис­
хождения товаров 
формы «А» в грузо­
вой таможенной дек­
ларации (под циф­
рой 7) указывается:
—  с о к р а щ е н н о е  
обозначение серти­
фиката происхожде­
ния СРТ «А»;
—  номер сертифи­
ката;
—  дата выдачи;
—  краткое наимено­
вание органа, вы­
давшего сертификат.
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ЛЬГОТЫ ПО УПЛАТЕ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН

Освобождаются от уплаты 
таможенных пошлин товары:

*  поставляемые по межправительственным и кредит­
ным соглашениям, заключенным от имени Празительства 
Республики Узбекистан или под его гарантии

*  происходящие из стран, пользующихся режимом 
преференций на территории Республики Узбекистан

$ ввозимые иностранными юридическими лицами, 
осуществившими прямые инвестиции в экономику Рес­
публики Узбекистан на общую сумму более 50 млн. долла­
ров США, при условии, чтс ввозимые товары являются 
продукцией их собственного производства

*  поставляемые в пределах объемов централизован- 
• ного экспорта и импорта для государственных нужд

*  временно ввозимые в Республику Узбекистан и вре­
менно вывозимые из Республики Узбекистан на срок не 

| более одного года, и подлежащие обратному ввозу и вы­
возу в неизменном состоянии или отремонтированном 
виде

*  ввозимые и вывозимые в качестве имущественного 
вклада зарубежного партнера в уставный капитал предпри­
ятия с иностранными инвестициями

*  ввозимые и вывозимые в качестве гуманитарной и
технической помощи

*  ввозимые и вывозимые в качестве экспонатов для 
выставок и представлений

*  ввозимые и вывозимые в качестве сырья, материа­
лов и комплектующих, для промышленной переработки с 

| последующим ввозом (вывозом) продукции, полученной из 
них. При обратном ввозе и вывозе продукции в перера­
ботанном виде она облагается таможенной пошлиной, рас­
считанной от стоимости, затраченной на переработку дан­
ного сырья (по расчетам предприятий).

Перечень контрактов, осуществляемых 
в централизованном порядке, представляется 

Главным таможенным управлением по данны м  
М В Э С  Республики Узбекистан

• ' .............. -------------- ------------------------------------------ -

_____ ____ Схе м а  Н.в
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Схема Н. 7
ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ ТАМОЖЕННЫХ
ПОШЛИН И СБОРОВ ЗА ПРОВЕДЕНИЕ 

ТАМОЖЕННЫХ ПРОЦЕДУР

Д е к л а р а н т  рассчитывает суммы таможен­
ных пошлин и сборов в сумах по установленным 
ставкам к контрактной стоимости перемещаемых 
товаров. Пересчет производится по курсу Централь­
ного банка Республики Узбекистан на дату оформ­
ления грузовой таможенной декларации.

При отсутствии контракта грузоотправитель (фи­
зическое лицо) заявляет стоимость товара.

Исчисление таможенных пошлин и сборов за про­
ведение таможенных процедур производится в графе 
47 грузовой таможенной декларации и добавочных 
листах к ней по следующей схеме:

В первой колонке графы 47 —  -Вид» указывается 
шифр платежа:

—  импортная таможенная пошлина —  «20»;
—  экспортная таможенная пошлина —  «25»;
—  плата за проведение таможенных процедур— «10».
Во вторую колонку графы «Основа начисления»

вносится стоимость товара, указанная в графе 42 «Фак­
турная стоимость товара» декларации, в пересчете на 
национальную валюту.

В третьей колонке графы «Ставка» указывается 
установленный размер ставки пошлины и сборов за 
проведение таможенных процедур.

В четвертой колонке графы «Сумма» указывается 
сумма пошлины и сборов за проведение таможенных 
процедур, подлежащая уплате.

В пятой колонке графы «СП» указывается способ 
оплаты:

—  «бн» —  безналичный расчет через банк;
—  «кт» — внесение суммы пошлины наличными! 

через кассу таможни;
—  «оп» — отсрочка оплаты по решению таможен­

ного органа на основании представленного гаран­
тийного письма
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В графе «В» «Подробности подсчета > указывает­
ся сумма уплаченной таможенной пошлины и сборов 
за проведение таможенных процедур, номер и дата 
платежного документа. При уплате платежей налич­
ными оплата заверяется начальником таможенного 
поста, а при перечислении платежей на депозитный 
счет заверяется подписью начальника отдела плате­
жей таможенной службы или начальником таможен­
ного поста, производившего таможенное оформле­
ние груза.

_________________________________Продолжение схемы Н. 7

В случае резкого занижения или завышения сто­
имости товара таможенные службы применяют сред- 
несложившиеся цены:

при импорте —  на основе цены идентичных това­
ров на мировом рынке;

при экспорте —  на основе среднерыночных цен 
внутреннего рынка.

В случаях нарушения порядка декларирования или 
неуплаты таможенных пошлин и сборов товары вы­
пуску с территории таможни не подлежат.

Дополнительные расходы по обработке и хране­
нию непропущенных товаров относятся за счет юри­
дического или физического лица, допустившего на­
рушения.

При отсутствии
УКАЗАННЫХ ОТМЕ­

ТОК В ГРУЗОВОЙ 

ТАМОЖЕННОЙ ДЕК­

ЛАРАЦИИ ОБ УПЛА­

ТЕ ТАМОЖЕННЫХ 

ПЛАТЕЖЕЙ СОТРУД­
НИКИ ПРИГРАНИЧ­

НЫХ ТАМОЖЕННЫХ 

ПОСТОВ ВПРАВЕ НЕ 

ВЫПУСКАТЬ ГРУЗ 

ДО ВЫЯСНЕНИЯ 

ПРИЧИН НЕУПЛАТЫ.

При ввозе и вывозе товаров физи­
ческими лицами графы 22, 42 гру­
зовой ТАМОЖЕННОЙ ДЕКЛАРАЦИИ ЗА­

ПОЛНЯЮТСЯ ПО ДАННЫМ КОНТРАКТА, ДО­

ГОВОРА ЛИБО ТОВАРО-СОПРОВОДИТЕЛЬ­

НОГО ДОКУМЕНТА (СЧЕТ-ФАКТУРА, СПЕ­

ЦИФИКАЦИИ, НАКЛАДНАЯ И Т .Д .). В  СЛУ­

ЧАЕ ОТСУТСТВИЯ ТДКОВЫХ ИХ РАЗРЕША­

ЕТСЯ ЗАПОЛНЯТЬ ПО ПИСЬМЕННОМУ ЗА­

ЯВЛЕНИЮ ВЛАДЕЛЬЦА ТОВАРА. П РИ 

ЭТОМ ЗАЯВЛЕННАЯ СТОИМОСТЬ НЕ ДОЛ­

ЖНА БЫТЬ РЕЗКО ЗАНИЖЕНА ИЛИ ЗА­

ВЫШЕНА ОТ СРЕДНЕСЛОЖИВШИХСЯ ЦЕН.
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Схема Н.в

ПОРЯДОК УПЛАТЫ 
ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН

Таможенные пошлины и плата за проведение та­
моженных процедур уплачиваются до момента или 
одновременно с предъявлением товаров к таможен­
ному контролю.

Допускается предварительная оплата таможенных 
платежей участниками вне1инеэкономических связей, 
осуществляющими экспортно-импортные поставки.

Т а м о ж е н н ы е  с л у ж б ы , В  КАЧЕСТВЕ ПОДТВЕРЖДЕ-
ВЫПУСТИВШИЕ т о в а р ы  под НИЯ ОБ УПЛАТЕ ТАМОЖЕННЫХ
ГАРАНТИЙНОЕ ПИСЬМО, В ТЕ- ПОШЛИН ВЛАДЕЛЕЦ ТОВАРОВ
ЧЕНИЕ ТРЕХ ДНЕЙ ВЫПИСЫ- ДОЛЖЕН ПРИЛОЖИТЬ К ГРУЗО-
ВАЮТ ОБЩИЙ НАКОПИТЕЛЬНЫЙ ВОЙ ТАМОЖЕННОЙ ДЕКЛАРАЦИИ

СЧЕТ, В КОТОРЫЙ ПОСТРОЧНО ЭКЗЕМПЛЯР ПЛАТЕЖНОГО ПО-

ЗАНОСЯТСЯ ДАННЫЕ ГРАФЫ РУЧЕНИЯ С ПОДТВЕРЖДЕНИЕМ
47 ГРУЗОВОЙ ТАМОЖЕННОЙ УЧРЕЖДЕНИЯ БАНКА О ПРОИЗ-
декларации: ВЕДЕННОЙ ОПЛАТЕ.

—  НОМЕР ГРУЗОВОЙ ТАМО- Т а м о ж е н н ы е  п л а т е ж и

ЖЕННОЙ ДЕКЛАРАЦИИ (К О - МОГУТ ПРИНИМАТЬСЯ НАЛИЧ-
лонка 1): НЫМИ В КАССУ ТАМОЖЕННЫХ

—  ДАТА ГРУЗОВОЙ ТАМО- СЛУЖБ.
ЖЕННОЙ ДЕКЛАРАЦИИ (К О - ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТАМО-

лонка 2); ЖЕННЫЙ КОМИТЕТ В ИСКЛЮ-
—  ПЛАТА ЗА ТАМОЖЕННЫЕ ЧИТЕЛЬНЫХ СЛУЧАЯХ МОЖЕТ

ПРОЦЕДУРЫ В СУМАХ (колон- ПРЕДСТАВЛЯТЬ ОТСРОЧКУ УП-
ка 3); ЛАТЫ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН

—  ТАМОЖЕННАЯ ПОШЛИНА И СБОРОВ ЗА ТАМОЖЕННЫЕ
на экспорт (колонка 4); ПРОЦЕДУРЫ НА СРОК ДО 30

■  —  ТАМОЖЕННАЯ ПОШЛИНА ДНЕЙ С ДАТЫ ТАМОЖЕННОГО
|нф мпогт (КОЛОНКА 5). ОФОРМЛЕНИЯ ТОВАРОВ ПО ГА-

В графе счета «Подлежит РАНТИЙНОМУ ПИСЬМУ ПЛА-
ОПЛАТЕ ДО» УКАЗЫВАЕТСЯ ДАТА, ТЕЛЬЩИКА С ПОДПИСЯМИ РУ-
НЕ ПОЗДНЕЕ КОТОРОЙ ДАННЫЙ КОВОДИТЕЛЯ И ГЛАВНОГО
СЧЕТ ДОЛЖЕН ОПЛАЧЕН. БУХГАЛТЕРА.
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Плательщик, получивший разрешение на переме­
щение товара под гарантийное письмо, должен не 
позднее 5-дневного срока после выпуска товара по­
лучить в таможенной службе счет и экземпляр грузо­
вой таможенной декларации на оплату таможенных 
платежей и произвести оплату не позже указанного 
в счете срока.

Плательщик, недоплативший или допустивший 
просрочку уплаты таможенных платежей, лишается 
сроком до 6 месяцев возможности производить экс­
портно-импортные операции по гарантийному пись­
му. Одновременно таможенная служба взыскивает 
неоплаченную сумму пошлины в бесспорном поряд­
ке путем выставления инкассового поручения.

Сумма таможенных пошлин и сборов за прове­
дение таможенных процедур зачисляется на депозит­
ные счета таможенных служб в местах таможенного 
оформления товаров с последующим переводом ее 
в бюджет республики

В случаях несвоевременной уплаты таможенных 
пошлин или указания недостоверных сведений в гру­
зовой таможенной декларации, повлекших за собой 
неуплату или уменьшение сумм таможенной пошли­
ны, решением начальника таможенной службы взыс­
кивается с плательщиков в бесспорном порядке:

—  сумма пошлины за сокрытый объект обложения;
—  штраф согласно законодательству:
—  пени в размере 0,15 процента за каждый день 

просрочки.

___________________________________ Продолжение схемы Н.а
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Схема Н. 9
Г  П ЕРЕЧ ЕН Ь Т О В А Р О В , Э КС П О РТ КОТОРЫХ 

О С У Щ Е С Т В Л Я Е Т С Я  ПО Л И Ц Е Н З И Я М , ВЫДА­
В А Е М Ы М  М В Э С  Р Е С П У Б Л И К И  УЗБЕКИ С ТАН  

В О Б Ъ Е М Е  У С ТА Н О В Л Е Н Н Ы Х  КВО Т

Ns
Краткое наименование 

товара Код т о в а р а  n o  Т Н  В Э Д

1 Ц в е тн ы е  м е т а л л ы . п р о к а т  
ц в е тн ы х  м е т а л л о в , л о м  и  о т -  
<оды ц в е т н ы х  м е т а л л о в

2 8 0 5 , 7 4 0 1 - 7 4 1 1 ,  7 4 1 3  
7 5 0 1 - 7 5 0 6 ,  7 6 0 1 - 7 6 1 5 ,  
7 8 0 1 - 7 8 0 4 ,  7 9 0 1 - 7 9 0 5 ,  
8 0 0 1 - 8 0 0 5 ,  8 1 0 3 - 8 1 1 2

2 Н еф ть  с ы р а я , га з о в ы й  к о н ­

д е н с а т , б е н з и н ы , га з о й л и  
д и з т о п л и в о )

2 7 0 9 , 2 7  1 0 0  0 2 5 - 2 7 1  0 0 0  
3 9 0 , 2 7  100  5 1 0 , 271  0 0 0  

5 9 0

3 З о л о к н о  х л о п к о в о е , л и н т
(Л О П К О В Ы Й

5 2 0 1 , 5 2 0 3 , 1 40  4 2 0  0 0 0

4 1 р о к а т  ч е р н ы х  м е т а л л о в , л о м  
4 о т х о д ы  ч е р н ы х  м е т а л л о в

7 2 0 1 - 7 2 2 9 ,  7 3 0 1 - 7 3 0 6

Схема Н. 10
ПЕРЕЧЕНЬ С П Е Ц И Ф И Ч Е С К И Х  ТО ВАРО В, 

Э К С П О Р Т И И М П О Р Т  К О ТО Р Ы Х  О С У Щ Е С Т В Л Я ­
Ю ТСЯ ПО Л И Ц Е Н З И Я М , В Ы Д А В А Е М Ы М  М В Э С  

РЕС П УБЛ И К И  УЗБЕКИ С ТАН  НА О СН О ВАН И И  
Р А С П О РЯ Ж ЕН И Й  КАБИ Н ЕТА М И Н И С ТРО В 

Р Е С П УБ Л И К И  УЗБЕКИ С ТАН

N i
Краткое

наименование
гиаара

К о д  т о в а р а  п о  Т Н  В Э Д

1 В о о р у ж е н и е  и  в о е н ­
ная т е х н и к а , с п е ц и ­
альные к о м п л е к т у ю ­
щие и з д е л и я  д л я  их  
т р о и з в о д с т в а

8 5 2 6  (т о л ь к о  в о е н н о г о  н а з н а ч е н и я ), I 
8 7 1 0 , 3 8 0 2  (к р о м е  6 8 0  211 100. , 

8 8 0  2 1 2  100, 8 8 0  2 2 0  100, 8 8 0  2 3 0  
100 , 8 8 0  2 4 0  100), 8 8 0 3  (к р о м е  8 8 0  
3 1 0  100 , 8 8 0  3 2 0  100, 8 8 0  3 3 0  100, 
8 8 0  3 9 0  9 1 0 ) . 88С 5  (к р о м е  8 6 0  5 2 0  

1 0 0 ), 8 9 0  6 0 0  100, 901 3 1 0 , 901 
3 2 0 , 9 01  3 8 0 , 9 0 1 4 , 9 3 0 1 , 9 3 0 2 ,
9 3 0 5  (т о л ь к о  к б о е в о м у ), 9 3 0 6  

(к р о м е  9 3 0  6 1 0 , 9 3 0  6 2 9  100 , 9 3 0  
6 2 9  2 0 0 , 9 3 0  6 2 9  4 0 0 , 9 3 0  6 3 0  9 1 0 , 

9 3 0  6 3 0  9 3 0 )

223



Продолжение схемы Н.10

№
К р а т к о е

н а и м е н о в а н и е
т о в а р а

К о д  т о в а р а  п о ТН В Э Д

2. Д р а го ц е н н ы е  м е т а л ­
лы , с п л а в ы , и з д е л и я  
43 н и ч , р у д ы , к о н ц е н -  
гр а т ы , л о м  и  о т х о д ы  
д р а го ц е н н ы х  м е т а л - 
то в , д р а г о ц е н н ы е  
п р и х о д н ы е  к а м н и  и 
4 зд е л и я  и з  н и х , о т х о ­
ды, п о р о ш к и  и р е к у ­
п е р а т о р  д р а г о ц е н н ы х  
п р и р о д н ы х  к а м н е й : 
ж е м ч уг и  и з д е л и я  из  
н е го , я н т а р ь  и и з д е ­
лия и з  н е го

2 8 4 3 , 3 0 0  6 4 0  (т о л ь к о  и з  д р а г о ц е н ­
н ы х  м е т а л л о в ), 7 1 0 6 - 7 1 1 5 ,  7 1 1 8  

(т о л ь к о  и з  д р а г о ц е н н ы х  м е т а л л о в ) 
9 0 0  3 1 9  100 , 9 0 2  129  1 0 0 , 9 1 0 1 , 

911  110  0 0 0 , 911  3 1 0  0 0 0 , 9 6 0  8 1 0  
3 0 0 , 9 6 0  8 3 9  1 0 0 , 9 7 0 5  (т о л ь к о  

м о н е т ы  и з  д р а г о ц е н н ы х  к а м н е й ), 
7 1 1 6  (т о л ь к о  и з  ж е м ч у га  и 

п р и р о д н ы х  д р а г о ц е н н ы х  к а м н е й ), 
9 6  021  (т о л ь к о  о б р а б о т а н н ы й  

я н т а р ь  и  и з д е л и я  и з  н е г о )

3. У ран  и  д р у г и е  р а д и о ­
а кти вн ы е  в е щ е с т в а , 
4 зд е л и я  и з  н и х , о т х о ­
ды р а д и о а к т и в н ы х  в е ­
щ е ств

2 6 1 2  (т о л ь к о  к о н ц е н т р а т ы  у р а н а ) , 
2 8 4 4 , 2 8 4 5

*

4 Т р и б о р ы  и  о б о р у д о ­
ван и е  с  и с п о л ь з о в а ­
нием  р а д и о а к т и в н ы х  
зе щ е с т в

8401

С хем аН . 11

ПЕРЕЧЕНЬ С П Е Ц И Ф И Ч Е С К И Х  Т О В А Р О В , 
И М П О Р Т  К О ТО Р Ы Х  О С У Щ Е С Т В Л Я Е Т С Я  
ПО Л И Ц Е Н З И Я М , В Ы Д А В А Е М Ы М  М В Э С  

Р Е С П УБ Л И К И  У З Б Е К И С ТА Н

№
Крат? о е  н а и м е н о в а н и е  

т о в а р а
К о д  т о в а р а  по ТН В Э Д

1. Л е к а р с т в е н н ы е  с р е д с т в а , 
я д ы , н а р к о т и ч е с к и е  и 
п с и -  х о т р о п н ы е  с р е д с т в а

2 9 3 8 , 2 9 4 1 ,3 0 0 3 ,  3 0 0 2 , 
3 0 0 4 , 3 0 0 6 6 0

2. Х и м и ч е с к и е  с р е д с т в а  з а ­
щ и т ы  р а с т е н и и

3 8 0 8
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Схема Н. 12
П ЕРЕЧ ЕН Ь С П Е Ц И Ф И Ч Е С К И Х  ТО В А Р О В  
(Р А Б О Т , У С Л У Г ), Э К С П О Р Т И И М П О Р Т 

К О Т О Р Ы Х  О С У Щ Е С Т В Л Я Ю Т С Я  
ПО Р А З Р Е Ш Е Н И Я М , В Ы Д А В А Е М Ы М  

У П О Л Н О М О Ч Е Н Н Ы М И  О Р ГА Н А М И  
Р Е С П У Б Л И К И  У ЗБ Е К И С ТА Н

№
Краткое наименование 

вида дятсльности

Органы,
уполномоченные 

выдавать разрешения

1. Профессиональная дея­
тельность за рубежом 
граждан Республики Уз­
бекистан и иностранных 
граждан в Республике 
Узбекистан

Министерство труда

2. Импорт кино-, видео- и 
аудиопродукции

Министерство 
по делам культуры

3 Экспорт результатов на­
учно - исследовательских 
работ, ноу-хау, изобрете­
ний

Государственный комитет : 
по науке и технике

4. Инвестиции за рубежом МВЭС

5. Международные транс­
портные перевозки

МВЭС

6. Экспорт произведений 
искусства

Министерство по делам, 
культуры

7. Экспорт животных и рас­
тений, занесенных в Кра­
сную книгу Республики 
Узбекистан

Госкомприрода
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Схема Н. 13
ПЕРЕЧЕНЬ ПРЕДМЕТОВ И ПРОДУКЦИИ, 

ЭКСПОРТ КОТОРЫХ ЗАПРЕЩЕН

№
Краткое наименование 

товара
Код товара по ТН ВЭД

1. З е р н о : п ш е н и ц а , р о ж ь , я ч ­

м е н ь , о в е с , р и с , к у к у р у з а , 

гр е ч и х а

10

•

2. Х л е б о б у л о ч н ы е  и з д е л и я 1 9 0 5

3. М у к а , к р у п а 1 1 0 1 - 1 1 0 6

4. С к о т  (к р о м е  п л е м е н н о г о ) , 

п т и ц а  (к р о м е  д е к о р а т и в н ы х )

01 (к р о м е  0 1 0 1 1 1 0 0 0 , 

0 1 0 2 1 0 0 0 0 , 0 1 0 3 1 0 0 0 0 , 

0 1 0 4 1 0 1 0 0 , 0 1 0 4 2 0 1 0 0 )

5. М я с о  (к р о м е  м я с а  п т и ц ы  и 

с в и н и н ы ) , м я с о п р о д у к т ы , 

в кл ю ч а я  с у б п р о д у к т ы

0 2  (к р о м е  0 2 0 3 , 0 2 0 6 3 0 , 

0 2 0 7 , 0 2 0 9 , 0 2 1 0 * 1 - 0 1 1 0 1 9 ,  

0 2 1 0 9 0 2 0 0 )

6. С у х о е  м о л о к о 0 4 0 2 1 0 0 4 0 2 2 1

7. Ч а й н о е  с ы р ь е , ча й 9 0 2

3. С а ха р 1 7 0 1 1 7 0 2

9. С п и р т  э т и л о в ы й 2 2 0 7

10. П р е д м е т ы  с т а р и н ы  ( к а р т и ­

ны , с к у л ь п т у р ы  и п р о ч и е ) , 

п р е д с т а в л я ю щ и е  з н а ч и т е л ь ­

н у ю  х у д о ж е с т в е н н у ю , и с т о ­

р и ч е с к у ю , н а у ч н у ю  и л и  
и н у ю  к у л ь т у р н у ю  ц е н н о с т ь  

(п о  з а к л ю ч е н и ю  М и н и с т е р ­

с т в а  п о  д е л а м  к у л ь т у р ы )

в х о д я щ и е  в г р у п п у  9 7

11. К о ж е в е н н о е  с ы р ь е  (к р о м е  

н е с т а н д а р т н о г о )

4 1 0 1 4 1 0 3

12. Р уд ы  и  к о н ц е н т р а т ы  м е т а л ­

л о в  (к р о м е  у р а н о в ы х  к о н ­

ц е н т р а т о в )

2 6

13. З м е и  я д о в и т ы е 0 1 0 6 0 0 9 9 0
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Схема Н. 14
ПЕРЕЧЕНЬ ПРЕДМЕТОВ, 

ЗАПРЕЩЕННЫХ К ТРАНЗИТУ ЧЕРЕЗ 
ТЕРРИТОРИЮ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

1. Предметы вооружений, боеприпасов и военного 
снаряжения.

2. Летательные аппараты, их части, приборы и сна­
ряжения к ним.

3. Станки и машины, предназначенные для изго­
товления предметов вооружения, боеприпасов и 
летательных аппаратов.

4. Взрывчатые вещества.
5. Яды сильнодействующие.
6. Предметы, запрещенные к ввозу в Республику 

Узбекистан

П р и м е ч а н и е .  Транзит вышеперечисленных пред­
метов может быть осуществлен по разрешению на транзит, 
выдаваемому МВЭС по согласованию с Кабинетом Мини­
стров Республики Узбекистан.

Схема Н. 15
ПЕРЕЧЕНЬ ПРЕДМЕТОВ, 

ЗАПРЕЩЕННЫХ К ИМПОРТУ (ВВОЗУ)
В РЕСПУБЛИКУ УЗБЕКИСТАН

Произведения печати, рукописи, клише, рисунки, 
фотоснимки, фотопленки, негативы, кино-, видео- и 1 
аудиопродукция, грамзаписи, звукоматериалы, направ­
ленные на подрыв государственного и общественно-1 
го строя, нарушение территориальной целостности, 
политической независимости и государственного су­
веренитета, пропагандирующие войну, терроризм, на­
силие, национальную исключительность и религиоз­
ную ненависть, расизм и его разновидности (сио­
низм, антисемитизм, фашизм), а также материалы 
порнографического содержания.
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_______  ' _______ _________  Схема Н. 16
П Е Р Е Ч Е Н Ь

ДОКУМЕНТОВ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ 
ТАМОЖЕННЫМ ОРГАНАМ ПРИ ОФОРМЛЕНИИ 

ЭКСПОРТНО-ИМПОРТНЫХ ГРУЗОВ

О Сертификат соответствия* 
в  Сертификат происхождения товаров*
© Контракт (договор, соглашение)
О Грузовая таможенная декларация

* За исключением скоропортящейся плодоовощ­
ной продукции, поставляемой в страны СНГ.

4

Схема Н.17
П Е Р Е Ч Е Н Ь

ОСНОВНЫХ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ, 
ЗАКУПАЕМЫХ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД

№
Краткое

наименование
товара

Код товара 
по ТН ВЭД

1. Зерно 1001, 1002, 1003

2. Сахар 1701

3. Сухое молоко 0402,

4. Чай 902

5. Спирт 2207, 2208
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Схема 0 . 1

ПЛАТЕЛЬЩИКИ НАЛОГА. 
ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

ПЛАТЕЛЬЩ ИКИ НАЛОГА

физические лица, имеющие налогооблагае­
мый доход в финансовом году

Ф изическое лицо, по­
стоянно проживающее 
в Республике Узбеки­
стан и л и  н а х о д я щ е е с я  

в У з б е к и с т а н е  в т е ч е ­

н и е  183 д н е й  или бо­
л е е , В ТЕЧЕНИЕ ЛЮБОГО 

ПЕРИОДА ДО ДВЕНАДЦА­

ТИ МЕСЯЦЕВ, НАЧИНАЮ­

ЩИХСЯ ИЛИ ЗАКАНЧИВА­

ЮЩИХСЯ В ФИНАНСОВОМ 

ГОДУ, РАССМАТРИВАЕТСЯ

к а к  р е з и д е н т  Р ес ­
п у б л и к и  Узбекистан.

Ф изические
ЛИЦА —  Р Е З И ­

ДЕНТЫ  Р е с п у б ­

л и к и  У з б е к и с ­

т а н  ОБЛАГАЮТСЯ 

НАЛОГОМ ПО ДО­

ХОДАМ , ПОЛУ­

ЧЕННЫМ из ис­
точников ИХ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

как в Респуб­
лике Узбекис­
тан, так и ЗА

ЕЕ ПРЕДЕЛАМИ.

Ф изические
ЛИЦА, НЕ Я В ­

Л Я Ю Щ И Е С Я  

РЕЗИДЕНТАМИ

Р е с п у б л и к и

У з б е к и с т а н ,

о б л а г а ю т с я

НАЛОГОМ ПО 

ДОХОДАМ, ПО­

ЛУЧЕННЫМ ОТ 

ДЕЯТЕЛЬНОС­
ТИ НА ТЕРРИ­

ТОРИИ УзБЕ- 
К И С Т А Н А .

ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

Совокупный годовой доход с учетом вычетов, 
определенных в схемах 0 .2  и 0 .3

С у м м ы  у п л а ч е н н о г о  з а  п р е д е л а м и  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

НАЛОГА НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ —  РЕЗИДЕНТОВ РЕСПУБ­

ЛИКИ У з б е к и с т а н  з а с ч и т ы в а ю т с я  п р и  у п л а т е  н а л о г а  в  Р е с ­

п у б л и к е  У з б е к и с т а н

Р а з м е р  з а с ч и т ы в а е м ы х  с у м м  н е  д о л ж е н  п р е в ы ш а т ь  с у м м ы

НАЛОГА НА ДОХОДЫ с ИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, ИСЧИСЛЕННОЙ ПО ДЕЙ­

СТВУЮЩИМ с т а в к а м  в  Р е с п у б л и к е  У з б е к и с т а н .
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Схема 0 .2
ОПРЕДЕЛЕНИЕ СОВОКУПНОГО 

ГОДОВОГО ДОХОДА

Совокупный годовой доход физических лиц 
в к л ю ч а е т :

Ф ДОХОДЫ, ПОЛУЧАЕМЫЕ В ВИДЕ ОПЛАТЫ ТЙУДА 

Ф ИМУЩЕСТВЕННЫЙ ДОХОД ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 

Ф ВАЛОВОЙ ДОХОД ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

Д о х о д ы  в  в и д е  о п л а т ы  т р у д а
—  это:

□  ДОХОДЫ, ПОЛУЧЕННЫЕ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИ­
ЦАМИ ОТ РАБОТЫ ПО ТРУДОВОМУ ДОГОВОРУ и  
ПО ДОГОВОРУ ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВОГО ХАРАК­
ТЕРА

3  ОТРИЦАТЕЛЬНАЯ РАЗНИЦА МЕЖДУ СТОИМО­
СТЬЮ ТОВАРОВ (РАБО Т, УС Л У Г), РЕАЛИЗУЕ­
МЫХ РАБОТНИКАМ, И ЦЕНОЙ ПРИОБРЕТЕНИЯ 

ИЛИ СЕБЕСТОИМОСТЬЮ  ЭТИХ ТОВАРОВ (Р А ­
БОТ, УСЛУГ)

□  РАСХОДЫ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ( р а б о т о д а ­
т е л я ) НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЗАТРАТ РАБОТНИКОВ, 
НЕ СВЯЗАННЫХ С ЕГО ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ

3  СПИСАННЫЕ ПО РЕШЕНИЮ  РАБОТОДАТЕЛЯ 
СУММЫ ДОЛГА РАБОТНИКА ПЕРЕД НИМ 

3  ЗАТРАТЫ РАБОТОДАТЕЛЯ НА УПЛАТУ ВЗНО­

СОВ ПО ДОБРОВОЛЬНОМУ СТРАХОВАНИЮ Ж ИЗ­
НИ ИЛИ ЗДОРОВЬЯ СВОИХ РАБОТНИКОВ 

3  СУМ М А, УПЛАЧЕННАЯ РАБОТОДАТЕЛЕМ В 
СЧЕТ ПЛАТЕЖЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ УДЕРЖАНИЮ С 
ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА

3  ДРУГИЕ РАСХОДЫ РАБОТОДАТЕЛЯ, я в л я о -  
ЩИЕСЯ ПРЯМЫМ ИЛИ КОСВЕННЫМ д о х о д о м  
ЕГО РАБОТНИКОВ (ДОПЛАТЫ з а  СЧЕТ СРЕДСТВ 
ПРЕДПРИЯТИИ К ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПЕНСИИ, 

СТОИМОСТЬ ПРОЕЗДНЫХ БИЛЕТОВ, СУММЫ  
ДОПЛАТ ЗА ПИТАНИЕ, СУММЫ ПОДПИСКИ НА 
ГАЗЕТЫ И ЖУРНАЛЫ, ОПЛАТА ТУРИСТИЧЕСКИХ 

ПУТЕВОК, АБОНЕМЕНТОВ В СПОРТИВНЫЕ СЕК­
ЦИИ И ДРУГИЕ АНАЛОГИЧНЫЕ РАСХОДЫ)

Имущественный 
доход физичес­

ких лиц — это
Ч

♦  ПОЛУЧЕННЫЕ ПРО­
ЦЕНТЫ, ДИВИДЕНДЫ, 
ДОХОДЫ ОТ СДАЧИ ИМУ­
ЩЕСТВА В АРЕНДУ

Валовой доход 
физических лиц 
от предпринима­

тельской дея­
тельности — это

❖  ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ РЕ­
АЛИЗАЦИИ ТОВАРОВ ( р а ­
б о т , у с л у г ) ,  д р у г о й  н е  
ЗАПРЕЩЕННОЙ ЗАКОНО­
ДАТЕЛЬСТВОМ ДЕЯТЕЛЬ­
НОСТИ, ОСУЩЕСТВЛЯЕ­
МОЙ В ИНДИВИДУАЛЬНОМ 
ПОРЯДКЕ НА СВОЙ РИСК 
И под СВОЮ  О ТВЕТ­
СТВЕННОСТЬ С ЦЕЛЬЮ ПО­
ЛУЧЕНИЯ ДОХОДА
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Схема 0 .3

ВЫЧЕТЫ ИЗ НАЛОГООБЛАГАЕМОГО 
ДОХОДА ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

Физическое лицо имеет 
право на вычет в раз­
мере о д н о й  м и н и ­
мальной заработной  
платы за каждый прора­
ботанный месяц, в кото­
ром получен доход, в те­
чение финансового года

М естом о с н о в н о й
РАБОТЫ ГРАЖДАНИ­

НА СЧИТАЕТСЯ ПРЕД­

ПРИЯТИЕ, УЧРЕЖДЕ­

НИЕ И ОРГАНИЗАЦИЯ, 

В КОТОРОЙ ВЕДЕТСЯ 

ТРУДОВАЯ КНИЖКА

I В ы ч е т ы  п р о и з в о д я т с я  с  д о х о д о в  п о  о с н о в -

\ Т НОМУ МЕСТУ РАБОТЫ ИЛИ ГОСУДАРСТГЕННЫМИ 
! НАЛОГОВЫМИ ОРГАНАМИ ПО МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА 

Км ПРИ ИСЧИСЛЕНИИ НАЛОГА НА ОСНОВАНИИ ДЕК- 
I ■ Л А Р А Ц И Й  О С О ВО КУ П Н О М  ГО Д О ВО М  ДОХОДЕ

Из ВАЛОВОГО ДОХОДА ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ Д Е- 

1 »' ЯТЕЛЬНОСТИ Ф ИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ ВЫЧИТАЮ ТСЯ РАСХОДЫ, 

si ОБЯЗАГЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ, ЗАТРАТЫ И ОТЧИСЛЕНИЯ, ПРО - 

’ ) ИЗВЕДЕННЫЕ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ (И З ВЛ Е Ч ЕН И Я ) УКАЗАН- 

I ' НОГ О ВАЛОВОГО ДОХОДА

Не подлежат вычету из валового дохода 
от предпринимательской деятельности:

расходы, связанные с личным потреблением 
физических лиц

суммы финансовых санкций и начисленных пени
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СТАВКИ НАЛОГА НА ДОХОДЫ 
ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

Схема Q,<

Н а л о г  с  с у м м  з а р а б о т н о й  п л а т ы ,  
в о з н а г р а ж д е н и й  и  д р у г и х  д о х о д о в  
в з и м а е т с я  в  с л е д у ю щ и х  р а з м е р а х :

Р а з м е р  н а л о г о ­
о б л а г а е м о г о  

д о х о д а
С у м м а  н а л о г а

До трехкратного 
размера мини­
мальной заработ­
ной платы

15 процентов от суммы 
дохода

ч
От трех- (+1 сум) до 
пятикратного раз­
мера минимальной 
заработной платы

Налог с трехкратного +25 
процентов с суммы, превы­
шающей трехкратный раз­
мер минимальной заработ­
ной платы

От пяти- (+1 сум) до 
десятикратного раз­
мера минимальной 
заработной платы

Налог с пятикратного +35 
процентов с суммы, превы­
шающей пятикратный раз­
мер минимальной заработ­
ной платы

От десяти- (+1 сум) 
до пятнадцатикрат­
ного размера мини­
мальной заработной 
платы

Налог с десятикратного +40 
процентов с суммы, превы­
шающей десятикратный раз­
мер минимальной заработ­
ной платы

От пятнадцатикрат­
ного ( И  сум) раз­
мера минимальной 
заработной платы и 
выше

Налог с пятнадцатикратного 
+45 процентов с суммы, 
превышающей пятнадцати­
кратный размер минималь­
ной заработной платы
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Продолжение схемы 0 .4

Д о хо д ы  н е р е з и д е н т а ,  полученны е и з источ­
ни ка  в Р есп уб л и ке  Узбекист ан, не  св я за н ­
ного с постоянным уч р еж д ен и ем , подлежат  
налогооблож ению  у  источника, без вычетов, 
по сл ед ую щ им  ставкам:

Дивиденды и проценты 15 процентов

Страховые премии, выплачен­
ные на страховку или пере­
страховку рисков

10 процентов

Телекоммуникации и транс­
портные услуги для междуна­
родной связи при передви 
жении между Республикой Уз­
бекистан и другими государст­
вами (доходы от фрахта)

6 процентов

Роялти, доходы по аренде, до­
ходы от оказания услуг, вклю­
чая услуги по управлению, кон­
сультации и другие аналогич­
ные доходы

20 процентов
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__________ ______________________П родолж ение схем ы  О. л

Дивиденды и проценты, выплачиваемые фи­
зическим лицам, облагаются налогом у источ­
ника выплаты по ставке 15 процентов

Доходы работников, занятых на производ­
ствах с особо вредными, особо тяжелыми, вред­
ными и тяжелыми условиями труда, входящих | 
в списки 1, 2 и 3 производств, учреждений, ра­
бот, профессий, должностей и показателей, ут­
вержденные постановлением Кабинета Мини­
стров Республики Узбекистан от 12 мая 1994 го­
да № 250, облагаются по нижеприведенным 
ставкам:

♦  25 процентов

*  15 процентов с сумм, начисляемых к за­
работной плате и выплачиваемых в соответствии 
с установленным законодательством за работу 
в местностях с тяжелыми климатическими ус­
ловиями коэффициентом (районным, за работу 
в высокогорных, пустынных и безводных райо­
нах), и с сумм надбавок за стаж работы в ука­
занных местностях

При исчислении налога на доходы физичес­
ких лиц доходы по дивидендам и процентам, а 
также дополнительные вышеназванные выпла­
ты исключаются из совокупного дохода
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Схема 0 . 5

ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГУ НА ДОХОДЫ 
ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

В облагаемый налогом доход

▼  пособия по государственному социальному 
страхованию и государственному обеспечению, по­
собия по безработице и выходное пособие, выплачи­
ваемое при прекращении трудового договора, посо­
бия по беременности и родам, кроме пособий по 
временной нетрудоспособности (в том числе посо-

I бий по уходу за больным членом семьи), а также по- 
I собия и другие виды помощи в денежной и нату- 
| ральной формах, оказываемые гражданам из средств 

благотворительных и экологических фондов

▼  получаемые алименты

▼  стипендии студентов высших учебных заведе­
ний и учащихся средних специальных и профессио­
нально-технических учебных заведений и созданных 
на их базе бизнес-школ, включая высшие и средние 
духовные учебные заведения, назначаемые им эти­
ми учебными заведениями, а также стипендии, уч­
реждаемые из средств благотворительных и эколо­
гических фондов

Т выплаты учащимся профессионально-техничес­
ких училищ и созданных на их базе бизнес-школ, про­
изводимые этими училищами и бизнес-школами за 
выполняемые учащимися работы

▼  государственные пенсии, а также надбавки к 
ним

▼  суммы, получаемые лицами за сдачу ими крови, 
от других видов донорства, за сдачу грудного молока, 
а также суммы, получаемые работниками медицинс­
ких учреждений за сбор крови

▼  суммы, получаемые в возмещение вреда, свя­

2 3 7



занного с увечьем или иным повреждением здоро­
вья, а также в связи со смертью кормильца

Т суммы заработной платы и другие суммы в 
иностранной валюте, получаемые гражданами от го­
сударственных предприятий, учреждений и органи­
заций в связи с направлением их на работу за гра­
ницу в пределах сумм, установленных законодатель­
ством

Т суммы, получаемые от продажи имущества, 
принадлежащего физическим лицам на праве част­
ной собственности, кроме доходов от продажи иму­
щества, осуществляемой в рамках предприниматель­
ской деятельности (о всех выплатах юридические лица, 
включая представительства иностранных предприятий, 
обязаны ежеквартально сообщать органам государ­
ственной налоговой службы по месту своего нахож­
дения. Вопрос об исчислении налога таким физичес­
ким лицам решается органом государственной нало­
говой службы по месту их постоянного жительства 
исходя из характера и объема совершенных опера­
ций, с учетом совокупной суммы дохода)

▼  суммы доходов лиц от продажи выращенных в 
личном подсобном хозяйстве скота, кроликов, нутрии, 
рыбы, птицы как в живом виде, так и продуктов их 
убоя в сыром и переработанном виде, а также про­
дукции пчеловодства и выращенной в этом хозяйстве 
продукции растениеводства (кроме цветоводства) в 
натуральном или переработанном виде (наличие у 
гражданина личного подсобного хозяйства подтверж­
дается справкой местных органов государственной 
власти или органов самоуправления граждан)

▼  стоимость ценных подарков, полученных от юри­
дических лиц, в сумме до шестикратного размера 
минимальной заработной платы в течение одного года, 
а также суммы стоимости вещевых призов, получен- 

S ных на международных и республиканских конкурсах I
I и соревнованиях
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1
▼  суммы и стоимость имущества, получаемые в 1 

результате наследования и дарения, за исключени­
ем сумм авторского вознаграждения, получаемых на i 
следниками (правопреемниками) авторов произведе­
ний науки, литературы и искусства

▼  выигрыши по обли! ациям государственных зай . 
мов и лотереям, а также проценты по государствен- ! 
ным ценным бумагам Республики Узбекистан

▼  суммы, получаемые гражданами по страхо­
ванию

▼  суммы материальной помощи, оказываемой в I 
течение одного года:

—  в связи со стихийными бедствиями, другими j 
чрезвычайными обстоятельствами —  полностью

—  членам семьи умершего работника или работ-1 
нику в связи со смертью членов его семьи —  до де- j 
сятикратного месячного оазмера минимальной зара 
ботной платы

—  в других случаях —  до двенадцатикратного ме 
сячного размера минимальной заработной платы в j 
течение одного года

▼  проценты и выигрыши по вкладам в учрежде-1 
ниях банков и по государственным казначейским обя­
зательствам

▼  суммы заработной платы и других доходов граж­
дан, подлежащие налогообложению, направляемые на 
выкуп имущества государственных предприятий, приоб­
ретение акций приватизируемых предприятий, именных 
жилищных облигаций «Узжилсбербанка» и на погаше­
ние кредитов, выданных на эти цели, а также дивиден­
ды, полученные по акциям и направляемые на приоб­
ретение акций акционерного общества, или предприя­
тий, от которых получены дивиденды. При продаже ука­
занного имущества (кроме именных жилищных облига- ; 
ций «Узжилсбербанка" или жилья, полученного по ним) j 
Доходы, ранее освобожденные от налогообложения, под- : 
лежат обложению налогом на общих основаниях.
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В случае продажи или иной переуступки жилья, 
полученного по именным жилищным облигациям «Уз- 
жилсбербанка», а также при сдаче его в аренду в 
течение пяти лет со дня его приобретения, льгота по 
подоходному налогу отменяется и налог удерживает­
ся в полном размере по ставкам, действующим на 
день продажи или переуступки

___________________________________ Продолжение схемы  О . ;

▼  сумма дохода, полученная физическим лицом 
—  патентовладельцем (лицензиаром) от использова 
ния объектов промышленной собственности в соб 
ственном производстве или от продажи на них ли­
цензий с даты начала использования в пределах срока 
действия, а также лицензиатом от использования 
объектов промышленной собственности с даты на 
чала использования:

—  изобретения и селекцион­
ного достижения по па­
тенту

—  изобретения по предвари­
тельному патенту

—  селекционного достижения 
по свидетельству

—  промышленного образца 
по патенту

—  промышленного образца 
по предварительному па­
тенту

—  полезной подели по сви­
детельству

я
в течение пяти лег;

в течение трех лет; 

в течение трех лет; 

в течение трех лет; 

в течение двух лет;

а течение двух лет

▼  суммы, уплаченные предприятиями, учрежде 
ниями и организациями своим работникам и/или за 
них в порядке полной или частичной компенсации 
стоимости путевок для детей и подростков в детские 
и другие оздоровительные лагеря, санаторно-курор­
тные учреждения, специально предназначенные для 
отдыха водителей с детьми, а также стоимость амбу
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латорного или стационарного медицинского обслу­
живания своих работников. К указанным выплатам от­
носятся также суммы, уплаченные предприятиями, уч­
реждениями и организациями в порядке полной или 
частичной оплаты инвалидам путевок в оздоровитель­
ные и санаторно-курортные учреждения, расходов на 
лечение и медицинское обслуживание, приобрете­
ние технических средств профилактики инвалиднос­
ти и реабилитации инвалидов

▼  компенсационные выплаты в пределах норм, 
предусмотренных действующим законодательством, за 
исключением компенсации за неиспользованный от­
пуск при прекращении трудового договора

От уплаты налога освобождаются

▲  главы и члены персонала дипломатических 
представительств и должностные лица консульских 
учреждений иностранных государств, члены их семей, 
проживающие совместно с ними, если они не явля­
ются гражданами Республики Узбекистан, —  по всем 
доходам, кроме доходов, извлекаемых из источников 
в Республике Узбекистан, не связанных с диплома­
тической и консульской службой

▲  члены административно-технического персо­
нала дипломатических представительств и консульс­
ких учреждений иностранных государств и члены их 
семей, проживающие совместно с ними, если они 
не являются гражданами Республики Узбекистан или 
не проживают в Республике Узбекистан постоянно, —  
по всем доходам, кроме доходов из источников в Рес­
публике Узбекистан, не связанных с дипломатичес­
кой и консульской службой

▲  лица, входящие в состав обслуживающего пер­
сонала дипломатических представительств, консуль­
ских учреждений иностранных государств, если они
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не являются гражданами Республики Узбекистан или 
не проживают в Республике Узбекистан постоянно —  
по всем доходам, полученным ими по своей службе

▲  домашние работники сотрудников дипломати- | 
ческих представительств и консульских учреждений 
иностранных государств, если они не являются граж­
данами Республики Узбекистан или не проживают в 
Республике Узбекистан, —  по всём доходам, полу­
ченным ими по своей службе

▲  должностные лица международных неправи­
тельственных организаций —  по доходам, получен­
ным ими в этих организациях, если они не являются 
гражданами Республики Узбекистан

▲  военнослужащие министерств обороны, внут­
ренних дел и по чрезвычайным ситуац ий , Службы 
национальной безопасности, лица рядового и началь­
ствующего состава органов внутренних дел и тамо­
женных органов, а также призванные на учебные или 
поверочные сборы военнообязанные —  по суммам 
денежного довольствия, денежных вознаграждений и 
других выплат, полученным ими в связи с несением 
службы (исполнением служебных обязанностей)

Освобождаются от уплаты налога по доходам 
в четырехкратном размере минимальной заработ­
ной платы за каждый полный месяц следующие 
налогоплательщики:

* лица, удостоенные звания Узбекистон Кахра- 
мони, Героя Советского Союза, Героя Труда, лица,

| награжденные орденом Славы трех степеней, инва­
лиды войны либо другие инвалиды из числа военно- 
: служащих, ставшие инвалидами вследствие ранения, 
контузии или увечья, полученных в период войны 
1941-1945 годов, либо при исполнении иных обязан­
ностей военной службы или вследствие заболева­
ния, связанного с пребыванием на фронте, инвалиды 
из числа бывших партизан, а также другие инвалиды,
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приравненные по пенсионному обеспечению к ука-1 
занным категориям военнослужащих.

Основанием для предоставления льготы Героям 
Советского Союза и лицам, награжденным орденом 
Славы всех трех степеней, является книжка Героя Со­
ветского Союза и орденская книжка или справка во­
енного комиссариата, инвалидам Великой Отечествен­
ной войны —  «Удостоверение инвалида Великой Оте­
чественной войны», а другим инвалидам, указанным в 
настоящем подпункте, —  «Удостоверение инвалида о 
праве на льготы»

*  участники гражданской войны и войны 1941- 1 
1945 годов, других боевых операций по защите быв­
шего СССР из числа военнослужащих, проходивших. 
службу в воинских частях, штабах и учреждениях, вхо-; 
дивших в состав действующей армии, бывшие парти-1 
заны, ветераны трудового фронта периода войны 1941- 
1945 годов и бывшие малолетние узники концентра­
ционных лагерей на основании «Удостоверения учас­
тника войны», а ветераны трудового фронта периода 
войны 1941-1945 годов и бывшие малолетние узни­
ки концлагерей —  на основании «Удостоверения о, 
праве на льготы» или справки отделов социального | 
обеспечения

*  граждане, работавшие в городе Ленинграде в 
период его блокады в период войны с 8 сентября 
1941 года по 27 января 1944 года, на основании до­
кументов, подтверждающих работу этих лиц на пред­
приятиях, в учреждениях и организациях города Ле­
нинграда в период блокады

*  инвалиды из числа лиц начальствующего и ; 
рядового состава органов внутренних дел, ставшие1 
инвалидами вследствие ранения, контузии или уве­
чья, полученных ими при исполнении служебных обя­
занностей, на основании «Удостоверения инвалида о 
праве на льготы»

*  инвалиды с детства, а также инвалиды I и 1Г
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групп на основании пенсионного удостоверения или 
справки врачебно-трудовой экспертной комиссии

*  матери-героини, женщины, имеющие десять и 
более детей, на основании книжки матери-героини 
либо справки органа самоуправления граждан, под­
тверждающей наличие детей

*  родители и жены военнослужащих, погибших 
вследствие ранения, контузии или увечья, получен­
ных при защите бывшего СССР либо при исполне­
нии других обязанностей военной службы, или вслед­
ствие заболевания, связанного с пребыванием на 
фронте, на основании пенсионного удостоверения, в 
котором проставлен штамп «Вдова (мать, отец) погиб­
шего воина» или имеется соответствующая запись, 
заверенная печатью и подписью руководителя учреж­
дения, выдавшего пенсионное удостоверение.

В случае, если указанные лица не являются пен­
сионерами, льгота предоставляется им на основании 
справки о гибели военнослужащего, выданной соот­
ветствующими органами Министерства обороны, КГБ 
или МВД бывшего СССР, а также Министерства обо­
роны, СНБ или МВД Республики Узбекистан.

Женам военнослужащих, погибших при защите быв­
шего СССР или выполнении иных обязанностей воен­
ной службы, либо вследствие заболевания, связанного с 
пребыванием на фронте, льгота предоставляется толь­
ко в том случае, если они не вступили в повторный брак

*  военнослужащие и призванные на учебные и 
поверочные сборы военнообязанные, проходившие 
службу в составе ограниченного контингента войск, 
временно находившихся в Республике Афганистан и 
других странах, в которых велись боевые действия, на 
основании «Свидетельства о праве на льготы» или 
справки (рай) горвоенкомата, воинской части, воен­
но-учебного заведения, предприятия, учреждения или 
организации Министерства обороны, КГБ или МВД 
бывшего СССР, а также Министерства обороны, СНБ 
или МВД Республики Узбекистан
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* лица, пострадавшие вследствие аварии на Чер­
нобыльской АЭС

* одинокие матери, имеющие двух и более де­
тей до шестнадцати лет, на основании личной книж­
ки матери-одиночки, выдаваемой органами социаль­
ного обеспечения

*  вдовы и вдовцы, имеющие двух и более детей 
и не получающие пенсию по случаю потери кормиль­
ца, при предъявлении свидетельства о смерти мужа 
(жены) и паспорта, подтверждающего наличие детей 
и отсутствие повторного брака, и справки органов 
социального обеспечения об отсутствии пенсии по 
случаю потери кормильца

* один из родителей, воспитывающий прожива­
ющего с ним инвалида с детства, требующего по­
стоянного ухода, на основании пенсионного удосто­
верения или медицинской справки учреждения здра­
воохранения, подтверждающей необходимость посто-; 
янного ухода, а в части совместного проживания —  
справки от органа самоуправления граждан

* граждане, направленные предприятиями, уч­
реждениями, организациями и учебными заведени­
ями на сельскохозяйственные работы, —  по доходам, 
полученным за выполнение этих работ
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_______________________________________________________________Схема  О . 6

НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ИНОСТРАННЫХ 
ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

И н о с т р а н н ы е  ф и з и ч е с к и е  л и ц а  п о д л е ж а т  н а л о г о ­

о б л о ж е н и ю  н а  т е р р и т о р и и  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

С  У Ч Е Т О М  О С О Б Е Н Н О С Т Е Й , У С Т А Н О В Л Е Н Н Ы Х  М Е Ж Д У Н А ­

Р О Д Н Ы М И  д о г о в о р а м и  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

Иностранное физическое лицо-p е з и д е н т обла­
гается налогом на доходы физических лиц, как и 
граждане Республики Узбекистан

Иностранное физическое лицо-н е р е з и д е  н т об­
лагается налогом на доходы физических лиц по до­
ходам, полученным из источников Республики Уз- ' 
бекистан независимо от места их выплаты

Ф и з и ч е с к о е  л и ц о - н е р е з и д е н т , о с у щ е с т в л я ю щ е е  д е я т е л ь н о с т ь  

н а  т е р р и т о р и и  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н  ч е р е з  п о с т о я н н о е

УЧРЕЖДЕНИЕ, ЯВЛЯЕТСЯ ПЛАТЕЛЬЩИКОМ НАЛОГА НА ДОХОДЫ Ф И­

ЗИЧЕСКИХ лиц из источников Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н , с в я ­

з а н н ы х  С ПОСТОЯННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ, УМЕНЬШЕННЫМ НА СУММУ

с о о т в е т с т в у ю щ и х  в ы ч е т о в . Н а л о г о о б л о ж е н и е  и х  п р о и з в о ­

д и т с я  по с т а в к а м , п р и в е д е н н ы м  в  с х е м е  0.4.

При заключении сделок с иностранными физичес- j 
кими лицами не разрешается включение в условия 
этих сделок налоговых оговорок, в соответствии с 
которыми налогоплательщики и иные лица, осуще­
ствляющие деятельность в Республике Узбекистан, 
обязуются нести расходы иностранных физических 
лиц по уплате налогов и сборов

I
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Схема 0 . 7

ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ НАЛОГА 
НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

Налог на доходы физических лиц по оплате труда, 
и других выплат, получаемых по основному месту 
работы, исчисляется с начала календарного года 
ежемесячно с суммы облагаемого совокупного до­
хода нарастающим итогом с начала года.

В случае изменения в течение года основного 
места работы (службы, учебы) гражданин обязан пред­
ставить в бухгалтерию по новому месту работы справ­
ку о выплаченных в текущем году доходах и удер­
жанных суммах налога по специальной форме (при­
ложение 1) до получения первой заработной платы.

Исчисление налога по новому месту работы 
(службы учебы) производится исходя из совокупного 
дохода, полученного с начала календарного года по 
прежнему и новому месту работы (службы, учебы).

В случае непредставления справки с места пре­
жней работы налог удерживается по максимальной 
ставке. При последующем представлении справки 
перерасчет суммы налога производится в общеуста­
новленном порядке.

Премии и другие выплаты, связанные с выпол­
нением работником трудовых обязанностей по месту 
прежней основной работы и выплачиваемые после 
увольнения, облагаются подоходным налогом при их
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___________________________________________ П родолж ение схемы  0 . 7

выдаче в общеустановленном порядке без примене­
ния вычетов и льгот. Об общей сумме выплаченного 
этим гражданам дохода и удержанного налога юри­
дические лица обязаны в месячный срок сообщить 
налоговому органу по месту своего нахождения.

Доходы физических лиц не по основному месту 
работы облагаются налогом у источника выплаты до­
хода с начала календарного года ежемесячног нара 
стающим итогом по установленным ставкам без при­
менения вычетов и льгот

Физическое лицо, получающее доходы не по ос­
новному месту работы, может подать заявление в бух­
галтерию об удержании с его дохода налога по мак­
симальной ставке

Доходы физических лиц не по основному месту 
работы, в том числе доходы физических лиц-резиден- 
тов, полученные за пределами Республики Узбекис­
тан, подлежат налогообложению органами налоговой 
службы по данным представленных деклараций

Доходы физических лиц, занимающихся предпри­
нимательской деятельностью без образования юриди­
ческого лица, подлежат налогообложению органами 
налоговой службы по представленным декларациям

Доходы иностранных физических лиц-резидентов 
подлежат налогообложению органами налоговой 
службы по данным представленных предварительных 
деклараций о предполагаемых доходах
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Схема 0 .8

ПОРЯДОК УДЕРЖАНИЯ НАЛОГА 
У ИСТОЧНИКА ВЫПЛАТЫ

Удержание налога на доходы физических 
лиц у источника выплаты производятся 

юридическими лицами при:
*  выплате по трудовым договорам или по 

договорам гражданско-правового характера
*  выплате негосударственных пенсий
*  выплате дивидендов и процентов физичес­

ким лицам
*  выплате различных других платежей, подле­

жащих налогообложению

Ответственность за удержание и перечисление 
налога на доходы физических лиц в бюджет 

несет юридическое лицо, выплачивающее доход

Юридические лица обязаны:
*  выдавать физическому лицу по его требованию 

справку о сумме и виде его дохода, а также 
сумме удержанного налога

*  представлять в течение тридцати дней после 
окончания финансового года в налоговые орга­
ны справку о лицах, получавших доходы не по 
основному месту работы с отражением регис­
трационного номера или паспортных данных фи­
зического лица, фамилии, имени, отчества, ад­
реса постоянного места жительства, общей сум­
мы дохода и общей суммы удержанного нало­
га за отчетный год по специальной форме (при­
ложение 2)
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Схема 0 . 9

ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 
ДЕКЛАРАЦИИ И УПЛАТЫ НАЛОГА 
НА ДОХОДЫ Ф ИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

Д е к л а р а ц и я  о  с о в о к у п н о м  г о д о в о м  д о х о д е

П Р Е Д С Т А В Л Я Е Т С Я  Г

©  ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ, ПОЛУЧАЮ ЩИМИ ДОХОД НЕ по основному 
МЕСТУ РАБОТЫ (КАК ИЗ ИСТОЧНИКОВ В РЕСПУБЛИКЕ УЗБЕКИС ТАН , 

ТАК И ЗА ЕЕ ПРЕДЕЛАМИ) НЕ ПОЗДНЕЕ 1 АПРЕЛЯ ГОДА, СЛЕДУЮ ЩЕГО 

ЗА ОТЧЕТНЫМ ПО СПЕЦИАЛЬНОЙ ФОРМЕ (ПРИЛОЖ ЕНИЕ 3 )

©  ИНОСТРАННЫМИ Ф ИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ —  РЕЗИДЕНТАМИ, ИМ ЕЮ ­

Щ ИМ И д оход  из источников Р еспублики  У збекистан  в течение

МЕСЯЦА СО ДНЯ ПРИЕЗДА В РЕСПУБЛИКУ УЗБЕКИСТАН ПО СПЕЦИАЛЬ­

НОЙ ф о р м е  ( п р и л о ж е н и е  4 ) .  П р и  п р е к р а щ е н и и  в  т е ч е н и е  к а л е н ­

д а р н о г о  ГОДА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ВЫЕЗДЕ ИНОСТРАННОГО ФИЗИЧЕС­

КОГО л и ц а  и з  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н  д е к л а р а ц и я  о  ф а к т и ч е с к и  

ПОЛУЧЕННЫХ ДОХОДАХ ДОЛЖ НА БЫ ТЬ п р е д с т а в л е н а  н е  п о з д н е е , 

Че м  з а  м е с я ц  д о  о т ъ е з д а . О к о н ч а т е л ь н а я  д е к л а р а ц и я  п р е д ­

с т а в л я е т с я  н е  ПОЗДНЕЕ 1 АПРЕЛЯ ГОДА, СЛЕДУЮ ЩЕГО ЗА ОТЧЕТ­

НЫМ ( п р и л о ж е н и е  4 )

©  ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ, ЗАНИМАЮ ЩИМИСЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ БЕЗ ОБРАЗОВАНИЯ ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА, —  В ПЯТИ­

ДНЕВНЫЙ СРОК ПО ИСТЕЧЕНИИ М ЕСЯЦА СО ДНЯ ПОЯВЛЕНИЯ ТАКИХ 

ДОХОДОВ, ПО ГОДУ —  ДО 1 5  ЯНВАРЯ ГОДА, СЛЕДУЮ ЩЕГО ЗА ОТЧЕТ­

НЫМ ГОДОМ. В ДЕКЛАРАЦИИ УКАЗЫВАЕТСЯ РАЗМЕР ДОХОДА, ПОЛУ­

ЧЕННОГО ИМИ ЗА ПЕРВЫЙ МЕСЯЦ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, И РАЗМЕР ОЖ ИДА­

ЕМОГО ДОХОДА ДО КОНЦА ТЕКУЩЕГО ГОДА.

П р и  п р е к р а щ е н и и  п р е д п р и н и м а т е л ь с к о й  д е я т е л ь н о с т и  н а л о г о в ы е

ОРГАНЫ МОГУТ ПОТРЕБОВАТЬ ОТ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ ПРЕДСТАВЛЕ­

НИЯ ДЕКЛАРАЦИИ о  д о х о д а х  и  ВЫЧЕТАХ ЗА МЕНЬШ ИЙ ПЕРИОД С УКА­

ЗАНИЕМ ПРИЧИН, ДАТЫ И ПЕРИОДА

Р е ш е н и е  о  п р в с р а ш е н и и  п р е д п р и н и м а т е л ь с к о й  д е я т е л ь н о с т и  п р е д ­

с т а в л я е т с я  в п и с ь м е н н о й  ф о р м е  в  н а л о г о в ы е  о р г а н ы  в  п я т и ­

д н е в н ы й  СРОК, А в п я т н а д ц а т и д н е в н ы й  с р о к  — ДЕКЛАРАЦИЯ о 
ДОХОДАХ ПО СПЕЦИАЛЬНОЙ ФОРМЕ (ПРИЛОЖЕНИЕ 5 )
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СРОКИ УПЛАТЫ НАЛОГА
Схема Н. 10 

:--------------------------

При уплате налога на доходы путем подачи 
декларации налоги уплачиваются 

в следующие сроки:

И  физическими лицами-резидентами, получа­
ющими доходы не по основному месту ра­
боты, —  не позднее 1 июня года, следующе­
го за отчетным, по данным декларации со­
вокупного годового дохода, а при перерас­
чете в течение года —  в месячный срок со 
дня представления декларации в органы на­
логовой службы

Я  физическими лицами, занимающимися пред- 
поинимательской деятельностно без образо- 

i юридического лица, —  ежеквартально 
однее 15 марта, 15 мая 15 августа и 
ября в размере 25 процентов годовой 
si налога, исчисленной по доходам за 
пый год, а плательщиками, впервые при- 
емыми к уплате налога, —  по 25 про- 
iB с суммы налога, исчисленной нало­
ги органами по предполагаемому дохо- 
текущий год



т
олженис схемы 0 . 1C

При удержании налога на доходы 
физических лиц у источника доходов 

налог уплачивается в следующие сроки:

Я  одновременно с представлением докумен­
тов в банк на получение денежных средств 
на эти цели

S3 в течение пяти дней после окончания месяца, 
в котором была произведена выплата, —  при 
натуральных выплатах и при выплатах’юриди- 
ческими лицами, не имеющими счетов в бан­
ке и производящими расчеты из выручки от 
реализации продукции или услуг

Датой уплаты налога на доходы 
с ч и т а е т с я :

Ф д л я  ю р и д и ч е с к и х  л и ц — день списа­
ния средств со счета плательщика

Ф д л я  ф и з и ч е с к и х  л и ц —  дата внесе­
ния средств в кассу кредитного учреждения 
или день списания средств со счета физи­
ческого лица
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Схема 0 . 11

! ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ ПОЛОЖЕНИЙ 
МЕЖДУНАРОДНЫХ ДОГОВОРОВ 

И МЕЖ ПРАВИТЕЛЬСТВЕННЫХ 
СОГЛАШ ЕНИЙ

Ф изическое лицо имеет право на пол­
ное ИЛИ ЧАСТИЧНОЕ ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ УПЛАТЫ

налога в Республике Узбекистан в соответ­
ствии С МЕЖДУНАРОДНЫМИ ДОГОВОРАМИ ИЛИ 

СОГЛАШЕНИЯМИ, УЧАСТНИКАМИ КОТОРЫХ ЯВЛЯ­

ЕТСЯ Республика Узбекистан. Д ля этого в 
НАЛОГОВЫЕ ОРГАНЫ ПО МЕСТУ ВЫПЛАТЫ ДОХОДА 

ПРЕДСТАВЛЯЕТСЯ ЗАЯВЛЕНИЕ (ПРИЛОЖЕНИЕ 6 ) В 

ТРЕХ ЭКЗЕМПЛЯРАХ

После проверки заявления налоговый-
ОРГАН ДЕЛАЕТ СООТВЕТСТВУЮЩУЮ ОТМЕТКУ И ВОЗ­

ВРАЩАЕТ ДВА ЭКЗЕМПЛЯРА ЗАЯВИТЕЛЮ, ОДИН ИЗ 

КОТОРЫХ ПРЕДСТАВЛЯЕТСЯ ПРЕДПРИЯТИЮ, ВЫП­

ЛАЧИВАЮЩЕМУ доход в Республике Узбекис­
тан, и служит основанием для полного или
ЧАСТИЧНОГО ОСВОБОЖДЕНИЯ ПЛАТЕЛЬЩИКА ОТ 

УДЕРЖАНИЯ НАЛОГА НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

в Республике Узбекистан. Т ретий экземпляр 
остается у налогоплательщика
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Приложения
П р и л о ж е н и е  1

Наименование юридического лица
ИНН юридического лица | | 1 1 1 1 1 1 1 1
Почтовый индекс, а,,рес юридического лица
Телефон юридического лица 

•
С П Р А В К А

Выдана в то м ., 
что он(а) работал(а) в нашем предприятии (учреждении, орга­
низации), получил(а) следующие доходы:

Начисленный доход Кроме этих доходов, получил(а) доход |

Месяц
всего

а том числе 
доходы, 

полученные 
в тяжелых 
и вредных 
условиях 

труда

матери­
альную
помощь

вещевые
премии

я

доходы 
за работу 
в тяжелых 
климати­

ческих 
условиях |

Январь
Февраль
Март

Апрель
Май

Июнь
Июль

; Август

Сентябрь
Октябрь
Ноябрь
Декабрь

С полученных доходов удержан налог на доходы физических лиц 
1 в сумме сум . тийин

1 Руководитель (подпись) 

Главный бухгалтео (подпись) 

Печать

I
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Приложения
Приложение 2

Представляется до 1 февраля В Государственную налоговую
года, следующего за отчетным инспекцию _________________

С В Е Д Е Н И Я
о с у м м а х  д о х о д о в ,  в ы п л а ч е н н ы х  ф и з и ч е с к о м у  л и ц у  

з а  _________  г о д

1. Наименование юридического л и ц а ______________________
2 ИНН юридического лица | | | | | ГГ I I I
3 Почтовый индекс, адрес юридического лица____________

4.  Фамилия, имя, отчество физического лица

5 . Паспортные данные: Серия___________  № _____________
выда н __________________________________________________

6 . А д р е с  постоянного места жительства получателя дохода

7 . Количество проработанных месяцев, за которые получен до­
ход (нужное зачеркнуть):

I II III IV V VI VII VIII I IX X XI ■ ^ 1

8. Сумма начисленного дохода сум..
в том числе:
—  за совместительство по трудовому 

договору сум. |
—  за Da6oiy по договору гражданско- 

правового характера сум
—  за сдачу товаров на реализацию сум.

1 — материальная помощь сум
—  вещевые подарки - С У М -  :

—  гонорары сум
—  другие прямые или косвенные 

доходы сум
9 . Сумма дохода, с которого исчислен 

налог на доходы сум
1 0 . Сумма удержанного налога сум

Г л а в н ы й  бухгалтер

М П
(подпись) (фамилия, имя, отчество)
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Приложение 3

П р е д с т а в л я е т с я  н а л о г о п л а т е л ь щ и ­
к о м , п о л у ч и в ш и м  д о х о д  н е  п о  м е ­
с т у  о с н о в н о й  р а б о т ы , д о  1 а п р е л я

___________________ Прилож ения

В Г о с у д а р с т в е н н у ю  н а л о г о в у ю  и н с п е к ­
ц и ю  _________________________________________
го р о д а  (г>айона)

Д Е К Л А Р А Ц И Я  
о  д о х о д а х ,  п о л у ч е н н ы х  в  ___ г о д у

С о о б щ а ю , ч т о  я ,

п р о ж и в а ю щ и й с я ) п о  а д р е с у
(фамилия, имя, отчество)

(почтовый индекс,

полный адрес)
инн| ■[ rm rm
П а с п о р т н ы е  д а н н ы е : с е р и я ,
ке м  в ы д а н ____________________
Г о д  р о ж д е н и я ________________
Т е л е ф о н : д о м . ______________

№
д а т а  в ы д а ч и  

р а б . _________

П о л у ч и л  в г о д у  с л е д у ю щ и е  Д О Х О Д Ы :

1. Д о х о д ы , п о л у ч е н н ы е  п о  м е с т у  о с н о в н о й  р а б о т ы  ( з а р а ­
б о т н а я  п л а т а , п р е м и и , д р у г и е  д е н е ж н ы е , н а т у р а л ь н ы е  в ы п л а т ы  
и  в о з н а г р а ж д е н и '1, д о х о д ы  о т  р а б о т ы  п о  с о в м е с т и т е л ь с т в у ) :

№

М е с т о  о  .н о в н о й  
р а б с  .ы , гд е  

в е д е т с я  т р у д о в а я  
к н и ж к а

В р е м я  
р а б о т ы  на 
п р е д п р и ­

я т и и

С у м м а
н а ч и с ­

л е н н о г о
д о х о д а

С у м м а
у д е р ­

ж а н н о г о
н а л о га

1.

2 В
3.

4

5.

И Т О ГО :



1
Продолжение приложения 3

2 . Д о х о д ы , п о л у ч е н н ы е  м н о й  н е  п о  м е с т у  о с н о в н о й  р а б о ­
ты  (з а  в ы п о л н е н и е  р а б о т  п о  с о в м е с т и т е л ь с т в у ,  п о  д о г о в о р а м  
г р а ж д а н с к о - п р а в о в о г о  х а р а к т е р а , а  т а к ж е  з а  в ы п о л н е н и е  р а з о ­
в ы х  и  д р у г и х  р а б о т ) :

№ М е с т о  р а б о т ы

В р е м я  
р а б о т ы  на  
п р е д п р и ­

я т и и *

С ум м а
н а ч и с ­

л е н н о г о
д о х о д а

С ум м а
у д е р ­

ж а н н о го
н а л о га

И Т О Г О :

* З а п о л н я е т с я  в  с л у ч а е , е с л и  н е  и м е е т  о с н о в н о г о  м е с т а  
р а б о т ы

3 . Д о х о д ы , к о т о р ы е  б ы л и  м н о й  п о л у ч е н ы  в и н о с т р а н н ы х  
г о с у д а р с т в а х  и л и  и з  и н о с т р а н н о г о  г о с у д а р с т в а :

№

Н а з в а н и е  с т р а н ы , 
в к о т о р о й  и л и  из  
к о т о р о й  п о л у ч е н  

д о х о д  (а д р е с  и 
н а з в а н и е  и с т о ч ­

н и к а  в ы п л а т ы  
д о х о д о в )

Д а та
п о л у ­
ч е н и я

д о х о д а

С ум м а
п о л у ч е н н о г о

д о х о д а

С ум м а  н а л о га , * 
у п л а ч е н н а я  

(у д е р ж а н н а я )  
в и н о с т р а н н о м  ! 

го с у д а р с т в е

В
в а л ю т е

в
с у м а х

в
в а л ю т е

в
с у м а х  >

1.

2

3

И Т О Г О :

В  ц е л я х  у с т р а н е н и я  д в о й н о г о  н а л о г о о б л о ж е н и я  п р е д с т а в ­
л я ю  д о к у м е н т ы , п о д т в е р ж д а ю щ и е  у п л а т у  н а л о га  в и н о с т р а н н о м  
г о с у д а р с т в е

В случае, если плательщик налога испытывает затруднения 
в заполнении настоящей графы, ее заполнение производится 
налоговым органом.

4 . Д о х о д ы , к о т о р ы е  п о л у ч е н ы  м н о й  о т  п р е д п р и н и м а т е л ь с ­
ко й  д е я т е л ь н о с т и ,  и  д р у г и е  д о х о д ы , н а л о г о о б л о ж е н и е  к о т о р ы х  
п р о и з в о д и т с я  н а л о г о в ы м и  о р г а н а м и
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Продолж. ние приложения 3

№

В и д
д е я т е л ь н о с т и  

и л и  за  ч то  
п о л у ч е н  д о х о д

С ум м а
п о л у ­

ч е н н о г о
в а л о в о го

д о х о д а
(с у м .)

Р а с х о д ы , 
с в я з а н ­

н ы е  с  
п о л у ­

ч е н и е м  
д о х о д а  
(с у м  )

Д о х о д , с  
к о т о р о г о  
д о л ж е н  
у д е р ж и ­

в а ть ся  
н а л о г  
(с у м .)

С у м м а
у п л а ­

ч е н н о г о
( у д е р ­

ж а н н о г о )
н а л о га
(с у м .)

1

2

3.

И Т О ГО :

Д о к у м е н т ы , п о д т в е р ж д а ю щ и е  п р о и з в е д е н н ы е  р а с х о д ы ,  
п р и л а г а ю т с я .

5 . Д о х о д ы , п о л у ч е н н ы е  о т  о б р а щ е н и я  ц е н н ы х  б у м а г , в в и д е
д и в и д е н д о в  и  « п р о ц е н т о в  з а  п е р и о д ____________г о д а ч с о с т а в и л и

_________ с у м ., о т  к о т о р ы х  у п л а ч е н  н а л о г  н а  с у м м у _____________

с у м .
6 . С у м м а  м а т е р и а л ь н о й  п о м о щ и  

р и о д ____________г о д а , с о с т а в и л а  _____

п о л у ч е н н а я  м н о й , з а  п е -  
______ с у м .

7 . С у м м а  ц е н н ы х  п о д а р к о в ,  
_  г о д а , с о с т а в и л а  ______

п о л у ч е н н ы х  м н о й  з а  п е р и о д  | 
____ с у м

В ц е л я х  о п р е д е л е н и я  о б л а г а е м о г о  н а л о г о м  д о х о д а  с о о б ­
щ а ю , ч т о  в с о о т в е т с т в и и  с  Н а л о го в ы м  к о д е к с о м  и м е ю  п р а в о  на  
с л е д у ю щ и е  в ы ч е т ы  и з  с о в о к у п н о г о  г о д о в о г о  д о х о д а .

а ) в  р а з м е р е  о д н о й  м и н и м а л ь н о й  з а р а б о т н о й  п л а т ы  з а  к а ж ­
д ы й  п р о р а б о т а н н ы й  м е с я ц  в  с у м м е ____________с у м .;

б )  в р а з м е р е  ч е т ы р е х к р а т н о г о  м е с я ч н о г о  р а з м е р а  м и н и м а л ь ­
н о й  з а р а б о т н о й  п л а т ы  в с у м м е ____________с у м .

О с н о в а н и е  д л я  в ы ч е т а  ч е т ы р е х к р а т н о г о  м е с я ч н о г о  р а з м е ­
р а  м и н и м а л ь н о й  з а р а б о т н о й  п л а т ы :

Н а и м е н о в а н и е  ___________________________________________________
с е р и я  ____________ Ns ____________ д о к у м е н т а

(наименование учреждения, выдавшего документ)

Д а т а  в ы д а ч и  д о к у м е н т а  «___ »____________  1 9 9 __ г . ;
а ) п о  о к а з а н н о й  м а т е р и а л ь н о й  п о м о щ и  в р а з м е р е  

____________  с у м .;
г )  п о  ц е н н ы м  п о д а р к а м  в р а з м е р е  __________  с у м .;
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Продолжение приложения L>
д )  п р о и з в е д е н н ы х  р а с х о д о в  н а  п о л у ч е н и е  п р е д п р и н и м а т е л ь - )

с х и х  и  д р у г и х  д о х о д о в  ( п .4  р а з д е л а  I) в р а з м е р е ___________ с у м
е )  н а п р а в л е н н ы х  с р е д с т в  н а  в ы к у п  'о с у д а р с т в е н н о г о  и м у  ! 

щ е с т в а , а к ц и й  п р и в а т и з и р о в а н н ы х  п р е д п р и я т и й , ж и л и щ н ы х  о б  ! 
л и г а ц и й  « У з ж и л с б е р б а н к а » .

Ill

С  у ч е т о м  п р и в е д е н н ы х  в ы ш е  д а н н ы х  п о л а га ю , ч т о  м о й  д о ­
ход, п о д л е ж а щ и й  о б л о ж е н и ю  н а л о г о м , с о с т а в и л  з а ____________
год ____________ с у м

О д н о в р е м е н н о  с о о б щ а ю , ч т о  я п р е д п о л а г а ю  в ___________
году п о л у ч и т ь  о б л а г а е м ы е  н а л о г о м  д о х о д ы  в с у м м е ___________
сум

П р а в и л ь н о с т ь  у к а з а н н ы х  в н а с т о я щ е й  д е к л а р а ц и и  с в е д е  
н и й  п о д т в е р ж д а ю :
.  ■ _________  1 9 9  г .  ________________________

( п о д п и с ь )

IV

Р А С Ч Е Т
с у м м ы  н а л о г а  н а д о х о д ы  ф и з и ч е с к и х  л и ц

№
стр. П о к а з а т е л ь

З а п о л ­
н я е тс я

п л а т е л ь ­
щ и к о м

З а п о л ­
н я е тс я  н а ­

л о го в ы м  
о р га н о м

П р и м е ­
ч а н и е

1. О б щ а я  с у м м а  в а л о в о г о  
д о х о д а

2 О б щ а я  с у м м а  в ы ч е т о в  
и з  с о в о к у п н о г о  д о х о д а

3. О б ъ е м
н а л о г о о б л о ж е н и я

4. С у м м а  и с ч и с л е н н о г о  
н а л о га

5. С ум м а  у п л а ч е н н о г о  
(у д е р ж а н н о г о )  в 
т е ч е н и е  го д а  н а л о га

1 С у м м а  н а л о га , 
п о д л е ж а щ а я

к  д о п л а т е

к в о з в р а т у
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______________________________________ Продолжение приложения 3
П р а в и л ь н о с т ь  п о к а з а н н ы х  в  н а с т о я щ е й  д е к л а р а ц и и  с в е д е ­

н и й  п о д т в е р ж д а ю :

. ___ »____________  1 9 9 __ г . ______________________
(подпись

налогоплательщика)

Д е к л а р а ц и я  з а р е г и с т р и р о в а н а  в  н а л о г о в о м  о р г а н е  

№  ___________  о т  * ___ »____________  1 9 9 __ г.

(фамилия, И О., должность и подпись налогового работника) 

........................................ Л И Н И Я  О Т Р Е З  А ...........................................

Д е к л а р а ц и я  о  с о в о к у п н о м  г о д о в о м  д о х о д е  и  п р и л о ж е н и я
и з _____ л и с т о в  ф и з и ч е с к о го  л и ц а __________________________________
г р а ж д а н и н а  _______________________________________  з а ____________  го д
з а р е г и с т р и р о в а н а  (п р и н я т а )  в ГН И  _________________ д ______________
р а й о н а  № ______о т  * ____ •____________ 1 9 9 ___  г.

(фамилия, И.О., должность и подпись ответственного лица)

П е ч а т ь  ГН И

Д е к л а р а ц и я  и  п р и л о ж е н и я  и з  ______ л и с т о в  п р и н я т а  о т д е ­
л е н и е м  с в я з и  д л я  о т п р а в к и  (оф орм ляется при отправке почтой) 

О т м е т к а  о т д е л е н и я  с в я з и  ______ «___ »____________  1 9 9 __ г.
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Приложение 4  1

В г о с у д а р с т в е н н у ю  н а л о г о в у ю  
и н с п е к ц и ю  _____________________

_________________Приложения

Д Е К Л А Р А Ц И Я
о  с о в о к у п н о м  д о х о д е  и н о с т р а н н о г о  ф и з и ч е с к о го  л и ц а  

р е з и д е н т а  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н  з а  ___________  г о д

Д а н н а я  д е к л а р а ц и я  я в л я е т с я  ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЙ: ОКОНЧАТЕЛЬ­
Н О Й  (нужное подчеркнуть)

1 .  Ф . И О  _______________________________________________________________

2 . Г р а ж д а н с т в о _________________________________________________________

3 .  Д а т а  п р и б ы т и я  в  Р е с п у б л и к у  У з б е к и с т а н  ____________________

4. А д р е с  п о с т о я н н о г о  м е с т о н а х о ж д е н и я  в Р е с п у б л и к е  У з б е к и с ­
т а н _____________________________________________________________________

5 . Т е л е ф о н ы : с л у ж е б н ы й ____________________ д о м . __________________

6 . А д р е с  в Р е с п у б л и к е  У з б е к и с т а н , п о  к о т о р о м у  с л е д у е т  в е с т и
п е р е п и с к у  п о  н а л о г о в ы м  в о п р о с а м  _____________________________

7 . З а н я т и е , в и д  д е я т е л ь н о с т и  _

8. Н а н и м а т е л ь  и  е г о  р е к в и з и т ы

9 . Р а б о т о д а т е л ь  в Р е с п у б л и к е  У з б е к и с т а н

1 0 . С у м м а  д о х о д о в ,  о ж и д а е м а я  в ____________ г о д у  (з а п о л н я е т с я
п р и  п о д а ч е  п р е д в а р и т е л ь н о й  д е к л а р а ц и и . С у м м а  д о х о д а  у к а ­
з ы в а е т с я  в в а л ю т е  п р е д п о л а г а е м о г о  п о л у ч е н и я  и  п е р е ­
с ч и т ы в а е т с я  н а л о г о в ы м  о р г а н о м  в н а ц и о н а л ь н у ю  в а л ю т у  Р е с ­
п у б л и к и  У з б е к и с т а н  п о  к у р с у  Ц е н т р а л ь н о г о  б а н к а  Р е с п у б ­
л и к и  У з б е к и с т а н  н а  д е н ь  и с ч и с л е н и я  с у м м ы  а в а н с о в о г о  п л а ­

т е ж а ) .

11. С в е д е н и я  о  д о х о д а х ,  ф а к т и ч е с к и  п о л у ч е н н ы х  в ____________
г о д у  (з а п о л н я е т с я  п р и  п о д а ч е  о к о н ч а т е л ь н о й  д е к л а р а ц и и )
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Про/, олженне приложения 4

№

Название страны, 
в которой или из которой 

получен доход 
(город и наименование 

организации, 
выплатившей доход)

Дата
полу­
чения

дохода

Сумма 
дохода 
в ино­
стран­

ной 
валюте

То же. 
в

сумах*

Сумма 
удер­

жанно­
го на­
лога в 
ино­

стран­
ной 

валюте

То же. 
в

сумах*

Номер 
вида ! 

дохода

1.

2 .

3.

4.

5.

* Д о х о д ы , п о л у ч е н н ы е  в и н о с т р а н н о й  в а л ю т е , п е р е с ч и т ы в а ­
ю т с я  в с у м ы  п о  к у р с у  Ц е н т р а л ь н о го  б а н к а  Р е с п у б л и к и  У з б е ­
к и с т а н  н а  д е н ь  п о л у ч е н и я  д о х о д а . В  с л у ч а е , е с л и  п л а т е л ь щ и к  
н а л о га  и с п ы т ы в а е т  з а т р у д н е н и я  в з а п о л н е н и и  н а с т о я щ е й  
гр а ф ы , е е  з а п о л н е н и е  п р о и з в о д и т с я  н а л о го в ы м  о р г а н о м .

4
12. К л а с с и ф и к а ц и я  в и д о в  д о х о д о в  п о  н о м е р а м :
1) в ы п л а т ы  н а н и м а т е л я , в т о м  ч и с л е  з а р а б о т н а я  п л а т а , ж а ­

л о в а н и е ,  п р е м и а л ь н ы е  и  п о д о б н ы е  в о з н а г р а ж д е н и я ,  а  т а к ж е  
н а д б а в к и , у ч и т ы в а ю щ и е  у с л о в и я  ж и з н и  з а  г р а н и ц е й  и  д р у г и е  
в ы п л а т ы  в д е н е ж н о м  и н а т у р а л ь н о м  в и д е  (н а п р и м е р ,  с у м м ы , 
в ы п л а ч и в а е м ы е  д л я  к о м п е н с а ц и и  п о  о б у ч е н и ю  д е т е й  в ш к о л е , 
п и т а н и ю , п о е з д к а м  п л а т е л ь щ и к а  и  ч л е н о в  е г о  с е м ь и  в о т п у с к  
и  н а  а н а л о г и ч н ы е  ц е л и ) ;

2 )  д о х о д ы , п о л у ч е н н ы е  о т  д р у г и х  и н о с т р а н н ы х  у ч р е ж д е н и й , 
о р г а н и з а ц и й  и  ф и з и ч е с к и х  л и ц ;

3 )  д о х о д ы , п о л у ч е н н ы е  и з  и с т о ч н и к о в  в Р е с п у б л и к е  У з б е ­
к и с т а н ;

4 )  к о м п е н с а ц и о н н ы е  в ы п л а т ы  н а  с л у ж е б н ы е  п о е з д к и ;
5 ) к о м п е н с а ц и о н н ы е  в ы п л а т ы  д л я  п о к р ы т и я  р а с х о д о в  п о  

н а й м у  ж и л о г о  п о м е щ е н и я ;
6 ) д о х о д ы , п о л у ч е н н ы е  о т  л и ч н о й  к о м п а н и и  (е с л и  п о д а ю ­

щ и е  д е к л а р а ц и ю  ф и з и ч е с к о е  л и ц о  я в л я е т с я  е е  в л а д е л ь ц е м ).
11 Д о х о д ы  п о  д и в и д е н д а м  и п р о ц е н т а м :

Р а н е е  в Р е с п у б л и к е  У з б е к и с т а н  н а л о г о в а я  д е к л а р а ц и я  о  
с о в о к у п н о м  г о д о в о м  д о х о д е  б ы л а  п р е д с т а в л е н а  (у к а з а т ь  п о с л е ­
д н и й  г о д  и  н а л о г о в ы й  о р г а н )
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13. Д о п о л н и т е л ь н ы е  с в е д е н и я , к о т о р ы е  н е о б х о д и м о  и м е т ь  

в в и д у  п р и  р а с с м о т р е н и и  в о п р о с а  о  н а л о г о о б л о ж е н и и  в  Р е с ­
п у б л и к е  У з б е к и с т а н

14. Р а с ч е т  с у м м ы  н а л о г а  н а  д о х о д ы  ф и з и ч е с к и х  л и ц :

15. Р а с ч е т  а в а н с о в о г о  п л а т е ж а  н а л о га  н а  д о х о д ы  ф и з и ч е с ­
к и х  л и ц  на  го д :

П о к а з а т е л ь
Заполняется

платель­
щиком

Заполняется
налоговым
органом

Примечание

С ум м а  о ж и д а е м о г о  д о х о д а  
в го д у

а в а н с о в ы е  п л а т е ж и  н а л о га  
н а  го д :

д о  15 м ая

д о  15 а в гу с т а

д о  15 н о я б р я

П р а в и л ь н о с т ь  п о к а з а н н ы  
н и й  п о д т в е р ж д а ю :

« » 1 9 9  г.

в н а с т о я н

з в а н а  в н а ; 
1 9 9  г.

*ей  д е к л а р а ц и и  с в е д е -

Д е к л а р а ц и я  з а р е г и с т р и р  
Ns о т  « »

(ПОДПИСЬ
налогоплательщика) 

ю г о в о м  о р г а н е

(фамилия, И О., должность и подпись налогового работника) 

П р и м е ч а н и я :
1. Пей отсутствии предварительной декларации на т е к у ­

щ и м  год и сведений о предполагаемом отъезде данные окон­
чательной декларации за предыдущий год принимаются также 
для расчета авансовых налоговых платежей на текущий год.
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2. В графе •Общая сумма вычетов- указывается (при на- 
линии таких выплат непосредственно иностранному физичес­
кому лицу):

•  суммы командировочных расходов. Суммы, выплачивав-1 

мые нанимателем иностранному физическому лицу д о ­
полнительно к заработной плате за каждый день пребы­
вания в Республике Узбекистан не считаются компенса-1 

цией командировочных расходов, кроме случаев, когда эти 
расходы связаны с передвижением иностранного физи­
ческого лица по территории Республики Узбекистан или 
за его пределами. Такие выплаты считаются надбавкой к 
заработной плате лица и включаются в его обллагаемый 
доход в полном размере за весь период выплаты;

•  суммы компенсации расходов по найму жилого помеще 
ни я и на содержание автомобиля для служебных целей;

•  суммы общеустановленных вычетов и льгот;

•  другие расходы, связанные с извлечением дохода в слу­
чае осуществления предпринимательской деятельности

......... - ........... —  Л И Н И Я  ОТ Р Е З  А.............................

Д е к л а р а ц и я  о  с о в о к у п н о м  г о д о в о м  д о х о д е  и  п р и л о ж е н и я
и з _____ л и с т о в  ф и з и ч е с к о го  л и ц а __________________________________
г р а ж д а н и н а  _______________________________________  за  ____________ г о д
з а р е г и с т р и р о в а н а  (п р и н я т а )  в ГН И  _________________________________
р а й о н а  Ns_____  о т  «___ »____________  19 9 _ _  г.

______________________________ Продолжение приложения 4

(фамилия, И.О , должность и подпись отве 1Ственного лица)

П е ч а т ь  ГН И

Д е к л а р а ц и я  и  п р и л о ж е н и я  и з  ______ л и с т о в  п р и н я т а  о т д е
л е н и е м  с в я з и  д л я  о т п р а в к и  (оф орм ляется при отправке почтой) 

О т м е т к а  о т д е л е н и я  с в я з и _____ «___ »____________ 1 9 9 ____г.
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Приложения  
П риложение 5

ДЕКЛАРАЦИЯ
о  д о х о д а х , п о л у ч е н н ы х  о т  з а н я т и я  п р е д п р и н и м а т е л ь с к о й  

д е я т е л ь н о с т ь ю  б е з  о б р а з о в а н и я  ю р и д и ч е с к о г о  л и ц а  
з а  ____________ г о д

С о о б щ а ю  ч т о  я ____

п р о ж и в а ю щ и й  п о  а д р е с у
(Ф И .О )

ИНН 1 | | | | | ТТЛ
за п е р и о д  с  «___ »____________ 1 9 9 __г. п о  «____ »____________ 1 9 9 __г.
от з а н я т и я  п р е д п р и н и м а т е л ь с к о й  д е я т е л ь н о с т ь ю  б е з  о б р а з о в а ­
н и я  ю р и д и ч е с к о г о  л и ц а  п о л у ч и л  с л е д у ю щ и е  д о х о д ы :

В и д  з а н я т и й  
(х а р а к т е р  

д е я т е л ь н о с т и )

С у м м а  д о х о д а  
о т  р е а л и з а ц и и  
и з г о т о в л е н н ы х  

и з д е л и й  
(о к а з а н н ы х  

у с л у г )  в м е с я ц , 
н е д е л ю , д е н ь

Ч и с л о  д н е й , 
н е д е л ь  и л и  

м е с я ц е в  
р а б о т ы  в го д у

С ум м а  д о х о д а

З а  у к а з а н н ы й  п е р и о д  м н о ю  п о н е с е н ы  с л е д у ю щ и е  р а с х о  
д ы , с в я з а н н ы е  с  о с у щ е с т в л е н и е м  н а з в а н н о й  д е я т е л ь н о с т и :

В и д ы  р а с х о д о в С у м м а  р а с х о д о в

Т а к и м  о б р а з о м , м о й  ч и с т ы й  д о х о д  з а  у к а з а н н ы й  п е р и о д  
составил ___________________________________________________________ с у м

С о о б щ а ю  с в е д е н и я  о  с е б е ,  к о т о р ы е  п р о ш у  и м е т ь  в в и д у  
п р и  р а с с м о т р е н и и  н а с т о я щ е й  д е к л а р а ц и и :  1

1. М е с т о  м о е й  о с н о в н о й  р а б о т ы  _____________________________



________________________________ Продолжение приложение г,
2 Д р у г и е  о с н о в а н и я ,  д а ю щ и е  п р а в о  н а  л ь г о т у  п о  н а л о г у

3  Д р у г и е  с в е д е н и я ,  к о т о р ы е  п р о ш у  у ч е с т ь  п р и  р а с с м о г  
р е н и и  ____________________________________________________________________

в о п р о с а  о  н а л о г о о б л о ж е н и и

О д н о в р е м е н н о  с о о б щ а ю , ч т о  о ж и д а ю  п о л у ч и т ь  а н а л о г и ч ­
н о г о  в и д а  д о х о д ы  в с л е д у ю щ е м  г о д у  и  п р е д п о л а г а ю , ч т о  т а к и е
д о х о д ы  с о с т а в я т ___________________________________________________ с у м

П р а в и л ь н о с т ь  п о к а з а н н ы х  м н о ю  с в е д е н и й  в н а с т о я щ е й  д е к ­
л а р а ц и и  п о д т в е р ж д а ю :

« • ____________1 9 9   г .  , _____________
(личная подпись)

Д е к л а р а ц и я  з а р е г и с т р и р о в а н а  в н а л о г о в о м  о р г а н е  
№ ________ о т  « »____________ 1 9 9  г .

(фамилия, И.О . должность и подпись налогового работника)

........................................ Л И Н И Я  О Т Р Е З  А ...........................................

Д е к л а р а ц и я  о  д о х о д а х , п о л у ч е н н ы х  о т  п р з д п р и н и м а т е л ь с -  ! 
к о й  д е я т е л ь н о с т и  б е з  о б р а з о в а н и я  ю р и д и ч е с к о г о  л и ц а  и  п р и -  i
л о ж е н и я  и з  _____  л и с т о в  ф и з и ч е с к о г о  л и ц а ______________________

_____________________________________________________ з а _____________ г о д  '
з а р е г и с т р и р о в а н а  (п р и н я т а )  в Г Н И _________________________________
р а й о н а  № ______ о т  ч___ »____________ 1 9 9 ___ г.

(фамилия, И.О., должность и подпись ответственного лица) 

П е ч а т ь  ГН И
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Приложения
П риложение 6

В Г о с у д а р с т в е н н у ю  н а л о г о в у ю  и н с п е к ц и ю

З А Я ВЛ ЕН И Е
об освобождении от налога на доход иностранного 

физического лица, не имеющего постоянного 
местожительства в Республике Узбекистан

(полное имя. отчество и фамилия заявителя)

(страна постоянного места жительства и адрес заявителя)

В с о о т в е т с т в и и  с  п о л о ж е н и я м и  С о г л а ш е н и я  м е ж д у  Р е с ­
п у б л и к о й  У з б е к и с т а н  и _______________________________________________

(название страны, полное название Соглашения)

. ___ . ____________  1 9 9 __ Г.

п р и  в ы п л а т е  в Р е с п у б л и к е  У з б е к и с т а н  п р и ч и т а ю щ е г о с я  м н е  
д о х о д а , п о л у ч е н н о г о  о т  у к а з а н н о г о  в и д а  д е я т е л ь н о с т и ________

(указывается вид деятельности)

в с у м м е  _________________________________________________________________
(указывается сумма дохода)

п р о ш у  р а з р е ш и т ь  в ы п л а т и т ь  м н е  с у м м у  п р и ч и т а ю щ е г о с я  д о х о д а
б е з  у д е р ж а н и я  н а л о г а _________________________________________________
с  ч а с т и ч н ы м  с  у д е р ж а н и е м  (нужное подчеркнуть)

« » г ) Э __ г . ___________________________
(дата заполнения) - (место заполнения)

(подпись)

К о м п е т е н т н ы й  о р г а н _____________________
(название страны)

п о д т в е р ж д а е т :

1 ) з а я в и т е л ь  д е й с т в и т е л ь н о  и м е е т  п о с т о я н н о е  м е с т о ж и т е л ь с т в о  
в в с м ы с л е  с о г л а ш е н и я  м е ж д у
Р е с п у б л и к о й  У з б е к и с т а н  и  __________________________________________

(название страны и полное название 
Соглашения)

1 9 9  г.

267



2 ) д о х о д  з а я в и т е л я , п о л у ч е н н ы й  и м  в Р е с п у б л и к е  У з б е к и с т а н ,
п о д л е ж и т  н а л о г о о б л о ж е н и ю  в ______________________________________

(название страны)

(дата и место заполнения) (печать) (подпись)

Отметка налогового органа Республики Узбекистан

П о д т в е р ж д а е т с я , ч т о  у к а з а н н о е  в д а н н р м  з а я в л е н и и  с о о т ­
в е т с т в у е т  п о л о ж е н и я м  С о г л а ш е н и я  м е ж д у  Р е с п у б л и к о й  У з б е ­

к и с т а н  и ________________________________________________________________
<азеание страны, полное название Соглашения)

С у м м а  п р и ч и т а ю щ е г о с я  с  з а я в и т е л я  н а л о г а  с  у к а з а н н о г о  
д о х о д а  с о с т а в л я е т ______________________________________________________

(сумма цифрами и прописью)

(начальник налоговой инспекции) 

(печать)

»____________ 1 9 9  г .

(подпи5>)

П р и м е ч а н и я :
1. Заявление заполняется в трех экземплярах и заверяет­

ся компетентными органами страны постоянного местожитель­
ства заявителя. После этого заявления представляются в нало­
говый орган по месту выплаты дохода в Республике Узбекис­
тан. Налоговый орган, проверив соответствие имеющегося за­
явления положениям Соглашения с указанной страной, делает 
соответствующую отметку и возвращает их заявителю. Один из 
таких экземпляров заявитель представляет в предприятие, уч­
реждение или организацию, которые выплачивают ему доход в 
Республике Узбекистан. На этом основании производится либо 
полное, либо частичное освобождение плательщика от удержа­
ния налога в Республике Узбекистан.

2. Все денежные суммы в настоящем заявлении указыва­
ются в валюте платежа.

3. Заявление может быть подано не получателем дохода, а 
уполномоченным им на это лицом. В этом случае податель за­
явления должен представить соответствующим образом офор­
мленные полномочия.



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА

С о д е р ж а н и е

1. Нормативные документы
2. Схема П. 1. Плательщики. Объекты взимания го­

сударственной пошлины
3. Схема П.2. Порядок уплаты государственной по­

шлины
4. Схема П.З. Порядок возврата государственной 

пошлины
5. Схема П.4. Взимание государственной пошлины 

в суде
6. Схема П.5. Освобождение от уплаты государ­

ственной пошлины в суде
7. Схема П.6. Взимание государственной пошлины 

в хозяйственном суде
8. Схема П. 7. Освобождение от уплаты государ­

ственной пошлины в хозяйственном суде
9. Схема П.8. Взимание государственной пошлины 

в нотариальных учреждениях
10. Схема П.9. Освобождение от уплаты государ­

ственной пошлины при совершении нотариальных дей­
ствий

11. Схема П. 10. Взимание государственной пошли­
ны за регистрацию актов гражданского состояния

12. Схема П. 11. Освобождение от уплаты государ­
ственной пошлины за регистрацию актов гражданского 
состояния

13. Схема И. 12. Взимание государственной пошли­
ны за совершение иных действий

14. Схема П. 13. Освобождение от уплаты государ­
ственной пошлины

15. Схема П. 14. Взимание государственной пошли­
ны за выдачу лицензий на право осуществления дея­
тельности по предоставлению услуг транспорта и связи
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ственной пошлины за удостоверение в нотариальных 
конторах доверенностей на право пользования и рас­
поряжения автомототранспортными средствами» от 
11 октября 1996 года № 358. *

4. Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «Об утверждении размеров государствен­
ной пошлины на право деятельности в сфере транс­
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6. Постановление Кабинета Министров Республики 
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Схема П. 1

ПЛАТЕЛЬЩИКИ. ОБЪЕКТЫ ВЗИМАНИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ
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Продолжение схемы П. 1

ГОСУДАРСТВЕННАЯ П О Ш Л И Н А ВЗИМ АЕТСЯ

*  с исковых заявлений, с заявлений (жалоб) по 
. делам особого производства, с жалоб по де­

лам, возникающим из административно-пра- 
ровых отношений, подаваемых в суды, с кас­
сационных и надзорных жалоб на решения 
суда, а также за выдачу судом копий доку­
ментов

*  с исковых заявлений, подаваемых в хозяйствен­
ные суды, а также с заявлений о пересмотре

ч
решении хозяйственных судов:

*  за совершение нотариальных действий нота­
риальными конторами и городскими, район­
ными, поселковыми и кишлачными органа­
ми управления, а также за выдачу дубликатов 
нотариально удостоверенных документов, за

. составление указанными органами проектов 
сделок, заявлений, изготовление документов 
и выписок из них

*  за регистрацию актов гражданского состоя­
ния, г также за выдачу гражданами повтор­
ных свидетельств о регистрации актов граж­
данского состояния и свидетельств в связи 
с изменением, дополнением, исправлением 
и восстановлением записей актов гражданс- 
KO' о состояния
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Продолжение схемы П. 1

*  за государственную регистрацию юридичес­
ких лиц

*  за выдачу документов на право въезда из-за 
границы и выезда за границу, а также за при­
глашения в Республику Узбекистан лиц из дру­
гих стран, за внесение изменений в эти доку­
менты; за выдачу или продление вида на жи­
тельство; за выдачу визы к иностранному пас­
порту или заменяющему его документу на 
право выезда и въезда, а также с заявлений 
о приеме в гражданство Республики Узбеки­
стан и о выходе из гражданства Республики 
Узбекистан

*  за прописку граждан Республики Узбекистан

*  за выдачу разрешений на право охоты

*  за выдачу документов физическим лицам на 
право занятия предпринимательской деятель­
ностью

*  за выдачу гражданам Республики Узбекистан 
и лицам без гражданства сумм денежных пе­
реводов, поступающих из-за границы
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Схема П .2  
------------------------ !ПОРЯДОК УПЛАТЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ

| виды пошлины

в твердых в процентном отношении
ставках к соответствующей сумме

(в процентах (сумме иска,
к минимальной удостоверяемого договора,

заработной стоимости отчуждаемого
плате) имущества и т.д.)

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА УПЛАЧИВАЕТСЯ:
►  до подачи заявления
►  при выдаче оплачиваемого пошлиной доку­

мента
►  при совершении оплачиваемых пошлиной но­

тариальных действий или оказании техничес­
ких услуг

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА УПЛАЧИВАЕТСЯ:
►  в сумме до 300 сумов включительно, кроме 

уплаты пошлины за действия, совершаемые 
сельскими органам управления, —  пошлин­
ными марками

►  в сумме свыше 300 сумов —  наличными день­
гами в кредитные учреждения (с выдачей кви­
танции установленной формы) либо путем пе­
речисления со счета плательщика.

Пошлина за действия, выполняемые сельски­
ми органами управления, уплачивается наличны­
ми деньгами также с получением квитанции уста­
новленной формы.
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Схема П.З

ПОРЯДОК ВОЗВРАТА 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я  П О Ш Л И Н А  П О Д Л Е Ж И Т  В О З В Р А Т У  

П О Л Н О С Т Ь Ю  И Л И  Ч А С Т И Ч Н О  В  С Л У Ч А Я Х :

&  внесения пошлины в большем размере, чем требу­
ется по действующему законодательству 
возвращения заявления (жалобы) или отказа в его 
принятии, а также отказа нотариальных контор или 
районных, городских, поселковых и кишлачных ор­
ганов управления в совершении нотариальных дей­
ствий

—> прекращения производства по делу или оставле­
ния иска без рассмотрения, если дело не подле­
жит рассмотрению в суде либо в хозяйственном 
суде, а также если истцом не соблюден установ­
ленный для данной категории дел порядок пред­
варительного разрешения спора либо если иск 
предъявлен недееспособным лицом

•=> отмены в установленном порядке решения суда, 
если при этом государственная пошлина уже 
взыскана с ответчика в доход государства 

»  внесения пошлины за регистрацию расторжения 
брака, производимого по взаимному согласию суп­
ругов, не имеющих несовершеннолетних детей, 
если расторжение брака не производилось в свя­
зи с примирением супругов или неявкой одного 
из них
отказа в выдаче общегражданского заграничного 
паспорта
в иных случаях, определяемых Кабинетом Мини­
стров Республики Узбекистан

Возврат пошлины производится по заявлению пла­
тельщика. Заявление должно быть подано в финансо­
вый орган или учреждение, взимающее пошлину, до ис­
течения года со дня зачисления суммы в бюджет.
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Схема П.4

ВЗИМАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПОШЛИНЫ В СУДЕ

Ставки государственной пошлины в суде

Виды заявлений, 
жалоб, документов Размер ставки

С исковых заявлений по имуще­
ственным спорам, в том числе 
раздела имущества при растор­
жении брака, с заявлений по де­
лам особого производства, с жа­
лоб по делам, возникающим из 
административно-правовых от­
ношений, подаваемых в суды, с 
кассационных и надзорных жа­
лоб на решения судов, выдачу 

1 судами копий документов 
при цене иска 

до 20 минимальных заработ­
ных плат
от 20 до 40 минимальных 
заработных плат 
от 40 до 80 минимальных 
заработных плат 
свыше 80 минимальных 
заработных плат

5 процентов 
цены иска 

10 процентов 
цены иска 

15 процентов 
цены иска 

20 процентов 
цены иска

С жалоб на неправомерные дей­
ствия органов государственного 

. управления и должностных лиц, 
ущемляющих права физических 
лиц, взыскивается при вынесе­
нии решения суда с виновной 

|i стороны

5 минимальных 
заработных плат
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Продолжение схемы П. 4

Виды заявлений, 
жалоб, документов Размер ставки

С исковых заявлений о растор­
жении брака

50 процентов 
минимальной 
заработной 

платы
С исковых заявлений о растор­
жении повторного брака

120 процентов 
минимальной 
заработной 

платы
С исковых заявлений о растор­
жении брака с лицами, признан­
ными в установленном порядке 
безвестно отсутствующими или 
недееспособными вследствие 
душевной болезни или слабо­
умия, либо с лицами, осужден­
ными к лишению свободы на 
срок не менее трех лет

2 процента 
минимальной 
заработной 

платы

С исковых заявлений об измене­
нии или расторжении договора 
найма жилых помещений, о про­
длении срока принятия наслед­
ства, об освобождении имуще­
ства от ареста и с других иско­
вых заявлений неимуществен­
ного характера (или не подле­
жащих оценке)

50 процентов 
минимальной 
заработной 

платы

С кассационных и надзорных 
жалоб на решения судов

50 процентов 
ставки, подле­
жащей уплате 
при подаче ис­
кового заявле­
ния или иного
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Продолжение схемы П.4

Виды заявлений, 
жалоб, документов Размер ставки

заявления, жа­
лобы, а по иму­

щественным 
спорам —  став­
ки, исчисленной 
исходя из оспа­

риваемой суммы
С гражданских исков по уголов­
ному делу

10 процентов 
цены иска

За выдачу дубликатов и копий 
судебных решений, приговоров, 
определений, прочих постанов­
лений судов, а также копий дру­
гих документов из дела, выдава­
емых судами по просьбе сторон 
и других лиц, участвующих в 
деле

0,5 процента 
минимальной 
заработной 

платы за каждую 
страницу 

документа

С заявлений (жалоб) по делам 
особого производства

10 процентов 
минимальной 
заработной 

платы

С исковых заявлений, носящих одновременно иму­
щественный и неимущественный характер, взимается 
пошлина по двум ставкам.

Цена иска, по которой исчисляется пошлина, опре­
деляется истцом, а в соответствующих случаях —  су­
дом по правилам, установленным гражданско-процес­
суальным законодательством Республики Узбекистан.

278



С хем а П.5

ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ УПЛАТЫ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ В СУДЕ

Освобождаются от уплаты пошлины в суде:

Кто За что
Истцы-граждане По искам о взыскании заработ­

ной платы и по другим требова­
ниям, вытекающим из трудовых 
правоотношений

по искам, вытекающим из автор­
ского права, а также из права на 
открытие, изобретение, рацио­
нализаторское предложение и 
промышленные образцы

по искам о взыскании алимен­
тов

по искам о возмещении вреда, 
причиненного увечьем или иным 
повреждением здоровья, а также 
смертью кормильца

по спорам, связанным с возме­
щением ущерба, причиненного 
гражданину незаконным осужде­
нием, незаконным привлечением 
к уголовной ответственности, не­
законным наложением админи­
стративного взыскания

по искам о возмещении матери­
ального ущерба, причиненного 
преступлением

•
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Продолжение схемы П.5

Кто За что
Органы
социального
обеспечения

По регрессным искам о взыс­
кании с причинителя вреда сумм 
пенсий и пособий, выплаченных j 
потерпевшему или членам его 
семьи; по регрессным искам о 
взыскании с причинителя вреда 
сумм компенсаций расходов на 
бензин, ремонт, техническое 
обслуживание автомототран­
спортных средств и запасные 
части к ним, на обучение 
инвалидов вождению автомото­
транспортных средств, а также 
по искам о взыскании непра­
вильно выплаченных сумм пен­
сий и пособий

1 Лица С кассационных жалоб по делам 
о расторжении брака

Юридические и 
| физические 

лица

За выдачу им документов в 
связи с уголовными делами по 
взысканию алиментов

Министерство
труда
Республики 
Узбекистан и 
его органы

По искам, предъявленным к 
переселенцам, не выехавшим к 
месту переселения или само­
вольно выбывшим из мест все­
ления, о возмещении расходов, 
связанных с переселением
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Продолжение схемы П.5

Кто За что
Учебные
заведения
системы
профтех­
образования

По искам о взыскании понесен­
ных государством расходов на 
содержание учащихся, само­
вольно оставивших учебные за­
ведения или исключенных из них

Министерство 
сельского и вод­
ного хозяйства 
Республики 
Узбекистан, его 
органы

По искам о взыскании в доход 
государства средств в возме­
щение ущерба, причиненного 
государству нарушением водного 
законодательства, действующего 
на территории Республики 
Узбекистан

Лица С кассационных жалоб :ю уго­
ловным делам, в которых оспа­
ривается правильность взыскания 
материального ущерба, при­
чиненного преступлением

Юридические и 
физические ли­
ца, обратившие­
ся в случаях, 
предусмотрен­
ных законом, в 
суд

С заявлений в защиту охраняе­
мых законом прав и интересов 
других лиц

Истцы По делам о взыскании сумм лес­
ного дохода, а также по делам об 
изъятии у физических лиц в 
государственный фонд принад­
лежащего им имущества, имею­
щего историческую, художест- | 
венную или иную ценность для 
общества, —  в случаях бесхозяй- ' 
ственного обращения физических 
лиц с этим имуществом
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Продолжение схемы П.Ь

Кто За что
Финансовые и 
налоговые орга­
ны Республики 
Узбекистан

По всем делам и документам, а 
также за подачу в суд заявлений 
по делам особого производства

Органы государ­
ственного стра- 

[ хования Респуб- 
! лики Узбекистан

По делам, связанным с операци­
ями обязательного страхования

Истцы —  органы 
внутренних дел 
Республики 
Узбекистан

По делам о взыскании расходов 
по розыску лиц, уклоняющихся от 
уплаты алиментов и других 
платежей

Юридические и 
физические лица

По заявлениям об отмене опре­
деления суда о прекращении де­
ла или оставлении его без рас­
смотрения, об отсрочке или рас­
срочке исполнения решения, из­
менении способа и порядка ис­
полнения, об обеспечении иска 
или о замене одного вида обес­
печения другим, по заявлениям о 
пересмотре решения, опреде­
ления или постановления по 
вновь открывшимся обстоятель­
ствам заявления о сложении или 
уменьшении штрафа, нало­
женного судом, о повороте ис­
полнения решения суда, о вос­
становлении пропущенного сро­
ка, жалобам на действия судеб­
ного исполнителя, частным жа­
лобам на определение судов об 
отказе в сложении или уменьше­
нии штрафа и другим частным 
жалобам на определение суда

Органы
прокуратуры

По искам, подаваемым в инте­
ресах физических и юридических 
лиц
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Продолжение схемы П.5

Кто За что
Общественные 
организации ин­
валидов, их уч­
реждения, учеб­
но-производст­
венные пред­
приятия и объе­
динения

По всем искам

Государствен­
ный комитет 
Республики 
Узбекистан по 
охране природы 
и его органы на 
местах

По искам о возмещении ущерба, 
причиненного рыбному хозяйст­
ву, в связи с нарушением правил 
рыболовства и охраны рыбных 
запасов; охотничьему хозяйству 
и государственному охотничьему 
фонду загрязнением окружаю­
щей среды и нерациональным 
использованием природных ре­
сурсов

Пенсионный 
фонд Республи­
ки Узбекистан и 
его органы на 
местах

По искам о взыскании с физиче­
ских лиц обязательных платежей

Органы юстиции По искам, подаваемым в интере­
сах государства и юридических 
лиц Республики Узбекистан

Потребители По искам, связанным с наруше­
нием их прав

Государствен­
ные органы, 
контролирую­
щие безопас­
ность и качество 
товаров, обще­
ственные объе­
динения потре­
бителей

По искам, предъявляемым в ин­
тересах потребителей (неопре­
деленного круга потребителей)
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С хем а  П.б

ВЗИМАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПОШ ЛИНЫ  В ХОЗЯЙСТВЕННОМ СУДЕ

Ставки государственной пошлины

Виды заявлений, 
жалоб, документов Размер ставки

С исковых заявлений, подавае­
мых в хозяйственные суды, и за­
явлений о пересмотре решений 
хозяйственного суда:
а) с исковых заявлений имуще­
ственного характера при цене 
иска:

до 1 млн. сумов

свыше 1'млн. сумов до 10 млн. 
сумов
свыше 10 млн. сумов

3 процента от 
цены иска, но не 
менее минима­
льного размера 

заработной 
платы

2 процента от 
цены иска 

1 процент от 
цены иска

с исковых заявлений имущест­
венного характера производи­
телей сельскохозяйственной 
продукции

1 процент от 
цены иска

-----  - |
б) с исковых заявлений неиму­
щественного характера, в том 
числе с заявлений предприятий 
и объединений о признании ак­
тов вышестоящих органов не­
действительными полностью или 
частично, а также колхозов, ин-

10-кратный раз- I 
мер минималь­
ной заработной 

платы
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Продолжение схемы П. Ь

Виды заявлений, 
жалоб, документов Размер ставки

дивидуальных, совместных пред­
приятий и международных объе­
динений, организаций и других, 
основанных на различных фор­
мах собственности
в) с заявлений о возбуждении 
дел о банкротстве

20-кратный раз­
мер минималь­
ной заработной : 

платы
г) с исковых заявлений по спо­
рам, возникающим при заключе­
нии, изменении или расторже­
нии хозяйственных договоров

10-кратный раз­
мер минималь­
ной заработной 1 

платы
д) с заявлений о пересмотре 
решений хозяйственных судов

50 процентов 
ставки, подле­
жащей уплате 
при подаче за­

явлений для 
рассмотрения 
спора в суде 

первой инстан­
ции

по спорам имущественного ха­
рактера

ставка, исчис­
ленная исходя 
из оспаривае­

мой суммы
е) за выдачу дубликатов реше­
ний, определений, прочих поста­
новлений хозяйственного суда и 
копий других документов из де­
ла, выдаваемых хозяйственным 
судом по просьбе сторон и дру­
гих лиц, участвующих в деле

10 процентов 
минимальной 

заработной пла­
ты за каждую 

страницу доку­
мента
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Схема П. 7

ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ УПЛАТЫ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШ ЛИНЫ  

В ХОЗЯЙСТВЕННОМ СУДЕ

Освобождаются от уплаты пошлины дела, 
рассматриваемые в хозяйственных судах

Кто За что

Органы
социального
обеспечения

По регрессным искам о взыска­
нии с причинителя вреда сумм 
пенсий и пособий, выплаченные 
потерпевшему или членам его 
семьи

Органы
социального
обеспечения

По регрессным искам о взыска­
нии с причинителя вреда сумм 
компенсаций расходов на бен­
зин, ремонт, техническое обслу-J 
живание автомобилей и m o t o k o i  

лясок и запасные части к ним, 
на обучение инвалидов вождей 
нию автомототранспортными 
средствами

Истцы По делам о взыскании сумм лес­
ного дохода (включая убытки и 
неустойку за нарушение правил 
отпуска леса на корню, а также 
штрафы за самовольные порубку 
леса, сенокошение и пастьбу 
скота)

Финансовые и 
налоговые орга- 

1 ны Республики 
Узбекистан

По всем делам и документам, а 
также за подачу в суд заявлений 
по делам особого производства
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Продолжение схемы П. 7

Кто За что

Истцы и ответ­
чики органов го­
сударственного 
страхования

По всем делам, связанным с 
операциями по обязательному 
страхованию

Министерство 
сельского и вод­
ного хозяйства 
Республики 
Узбекистан, его 
органы

По искам о взыскании в доход 
государства средств в возмеще­
ние ущерба, причиненного госу­
дарству нарушением водного за­
конодательства

Государствен- 
, ный орган по 

стандартизации 
и его органы

По искам о взыскании в бюджет 
штрафов с предприятий и орга­
низаций за поставку продукции, 
отгрузка которой была запреще­
на органами, осуществляющими 
госнадзор за внедрением и со­
блюдением стандартов, техни­
ческих условий и требований, а 
также контроль за качеством 
продукции, или другими уполно­
моченными на то органами

Государствен­
ный комитет по 
охране природы 
Республики 
Узбекистан и его 
органы на 
местах

По следующим искам: о возме­
щении ущерба, нанесенного 
рыбному хозяйству в результате 
нарушения правил рыболовства, 
охраны рыбных запасов, а также 
сброса в рыбохозяйственные во­
доемы загрязненных сточных вод 
и других отходов; о возме­
щении ущерба, причиненного 
организациями охотничьему хо­
зяйству и государственному 
охотничьему фонду; о взыскании
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Продолжение схемы  П. 7

Кто За что

в доход государства средств в 
возмещение ущерба, причинен­
ного государству загрязнением 
окружающей среды и нерацио­
нальным использованием при­
родных ресурсов'

Органы
прокуратуры

По искам, подаваемым в интере­
сах юридических лиц

Общественные 
организации ин­
валидов, их уч­
реждения, учеб­
но-производст­
венные пред­
приятия и объе­
динения

По всем искам

Юридические и 
физические ли­
ца, занимающи­
еся предприни­
мательской дея­
тельностью

По определению хозяйственного 
суда при отсутствии денежных 
средств, подтвержденном учре­
ждением банка

Органы юстиции По искам, подаваемым в интере­
сах юридических лиц

Г оскомимущест- 
во и его оргг.ны 
на местах

По искам о взыскании в доход 
государства средств в возмеще­
ние ущерба, причиненного госу­
дарственному имуществу

( Комитет по де­
лам об экономи- 

i ческой несосто­
ятельности пре­
дприятий при 
Госкомимущест­
ве

По делам об экономически не­
состоятельных предприятиях

--- 11
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Продолжение схемы П. 7

Кто За что

Государственно­
акционерная 
страховая ком­
пания "Узагро- 
сугурта” , ее ди­
рекция и отде­
ления на местах

По искам о взыскании задолжен­
ности с сельскохозяйственных 
предприятий за выплаченное 
страховое возмещение по дого­
ворам страхования рисков непо- 
гашения сельскохозяйственными 
предприятиями кредитов банков 
и возвратности средств, аванси­
руемых для проведения работ по 
производству сельскохозяйст­
венной продукции, а также по 
фьючерсным контрактам
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Схема П. 8

ВЗИМАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПОШЛИНЫ В НОТАРИАЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЯХ

Ставки государственной пошлины

Виды нотариальных 
действий

*
Размер ставки

За регистрацию догово­
ра и выдачу свидетель­
ства о регистрации за­
лога

0,1 процента суммы до­
говора

За продление договора 
о залоге

0,2 процента суммы до­
говора, но не более 10- 
кратного размера мини­
мальной заработной 
платы

За выдачу выписок из 
реестра

50 процентов минималь­
ной заработной платы

За удостоверение дого­
воров, связанных с пре­
доставлением в бессро­
чное пользование земе­
льных участков под 
строительство жилых 
домов

15 процентов минималь­
ной заработной платы

За удостоверение дого­
воров купли-продажи, 
мены и дарения жилых 
домов, квартир, дач, га­
ражей, иных помещений, 
сооружений и строений 
—  супругу, родителям, 
детям и внукам, бабуш­
кам, дедушкам, родным 
братьям и сестрам соб­
ственника и его супруги 
(супруга),

1 процент суммы дого­
вора, но не менее 70 
процентов минимальной 
заработной платы;
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Продолжение схемы П.8

Виды нотариальных 
действий Размер ставки

—  другим физическим и 
юридическим лицам

10 процентов суммы до- | 
говора

За удостоверение дого­
воров купли-продажи 
приватизированных 
квартир:
—  супругу, родителям, 
детям и внукам, бабуш­
кам, дедушкам, родным 
братьям и сестрам соб­
ственника и его супруги 
(супруга)
—  другим физическим и 
юридическим лицам
—  при продаже привати­
зированных квартир че­
рез аукционы
—  при удостоверении 
договоров мены прива­
тизированных квартир

1 процент суммы дого­
вора, но не менее 70 
процентов минимальной 
заработной платы,

20 процентов суммы 
договора;
15 процентов от цены 
реализации;

10 процентов суммы 
договора

За удостоверение дого­
воров о залоге имущест­
ва

0,15 процента суммы 
договора

За удостоверение про­
чих договоров, подлежа­
щих оценке

5 лроцентов суммы до­
говора, но не менее 20 
процентов минимальной 
заработной платы

За удостоверение дого­
воров раздела имущест­
ва, договоров поручите­
льства и других сделок, 
не подлежащих оценке:

291



Продолжение схемы П.8

Виды нотариальных 
действий

I
Размер ставки

—  для физических лиц

—  если хотя бы одна из 
сторон является юриди­
ческим лицом

20 процентов минималь- | 
ной заработной платы;
40 процентов минималь­
ной заработной платы

За удостоверение заве­
щаний

5 процентов минималь­
ной заработной платы

За выдачу свидетельств 
о праве на наследство
—  наследникам первой 
очереди
—  наследникам второй 
очереди
—  остальным наследни­
кам

3 процента суммы 
наследства;
10 процентов суммы 
наследства;
20 процентов суммы 
наследства

За удостоверение договоров купли-прода­
жи, мены, дарения автомототранспортных средств 
между предприятиями, учреждениями и органи­
зациями независимо от форм собственности, 
между гражданами, а также гражданами, пред­
приятиями и организациями пош лины  в зы ски ­
ваются по сл ед ую щ ей  схем е :
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Продолжение схемы П,8

В и д  т р а н с п о р т а

В з а в и с и м о с т и  о т  с р о к а  
э к с п л у а т а ц и и

д о  3  
л е т

с в ы ш е  
3  л е т

с в ы ш е  
7  л е т

1 С т а в к и  г о с п о ш л и н ы  за  
к а ж д у ю  л о ш а д и н у ю  с и л у :

—  г р у з о в о г о  и  л е г к о в о г о  а в т о ­
т р а н с п о р т а , в т о м  ч и с л е  а в т о ­
б у с , т р а к т о р , с а м о х о д н ы е  м а ­

ш и н ы

—  а в т о т р а н с п о р т а  и н о с т р а н н о г о  
п р о и з в о д с т в а

2 0  п р о ­
ц е н т о в  
з а р а б о т ­
н о й  
п л а ты

3 0  п р о ­
ц е н т о в  
з а р а б о т ­
н о й  
п л а ты

15 п р о ­
ц е н т о в  
з а р а б о т ­
н о й  
п л а ты

2 0  п р о ­
ц е н т о в  
з а р а б о т ­
н о й  
п л а ты

10 п р о ­
ц е н т о в  
з а р а б о т ­

н о й  
п л а ты  

10 п р о ­
ц е н то в - 
з а р а б о т -  j 
н о й  
п л а ты

2. С т а в к и  г о с п о ш л и н ы  за  
е д и н и ц у  м о т о т р а н с п о р т а , 

м о т о к о л я с к и , м о т о л о д к и

5 м и н и ­
м а л ь н ы х  

з а р а б о т ­
н ы х  
п л а т

3  м и н и ­
м а л ь н ы е  
з а р а б о т ­

н ы е  
п л а ты

2 м и н и ­
м а л ь н ы е  
з а р а б о т ­
н ы е  
п л а ты

П р и м е ч а н и е . При оформлении договора мены 
пошлина взыскивается только с одной машины, причем с 
той, с которой должна быть взыскана большая сумма по­
шлины.

При оформлении договора между супругами, роди­
телями, детьми и внуками пошлина взыскивается в раз­
мере 5 процентов от установленной ставки; между род­
ными братьями и сестрами —  в размере 15 процентов от 
установленной ставки.

При оформлении договоров купли-продажи, мены и 
дарения автомототранспортного средства, получившего 
повреждение в дорожно-транспортном происшествии, раз­
мер пошлины корректируется согласно остаточному про­
центу его годности, который по желанию участников сдел­
ки и по поручению государственного нотариуса опреде­
ляется специалистами судебно-экспертных учреждений 
Министерства юстиции Республики Узбекистан, а в обла­
стях, где таких учреждений нет, —  предприятиями Узавто- 
техобслуживания.

293



Продолжение схемы П.8
Ставки государственной пошлины

Виды нотариальных 
действий Размер ставки

За выдачу супругам свидете­
льства о праве собственнос­
ти на долю в общем имуще­
стве, нажитом во время бра­
ла

10 процентов мини­
мальной заработной 
платы

За удостоверение доверен­
ностей на право пользования 
и распоряжения имуществом 
(кроме автотранспортных 
средств) и совершение кре­
дитных операций: Я

—  для действий внутри стра­
ны

10 процентов мини­
мальной заработной 
платы;

—  для действий за границей 40 процентов мини­
мальной заработной 
платы

За удостоверение доверен­
ностей на право пользования 
и распоряжения автомото­
транспортными средствами:

—  супругу, родителям, детям 
и их супругам, братьям, сес­
трам, внукам, племянникам

10 процентов мини­
мальной заработной 
платы;

—  на право пользования ав­
томототранспортными сред­
ствами другим лицам

1 минимальная за­
работная плата;

—  на право распоряжения 
автомототранспортными 
средствами другим лицам

10 минимальных за­
работных плат
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Продолжение схемы П.8

Виды нотариальных 
действий Размер ставки

За удостоверение прочих до­
веренностей

5 процентов мини­
мальной заработной 
платы

За принятие мер к охране 
наследственного имущества

30 процентов мини- | 
мальной заработной 
платы

За засвидельствование вер­
ности перевода документа с 
одного языка на другой язык

5 процентов мини­
мальной заработной 
платы за каждую 
страницу

За совершение исполнитель­
ных надписей

5 процентов взыски­
ваемой суммы, но 
не менее 1 процен­
та минимальной за­
работной платы

За засвидетельствование 
верности копий документов и 
выписок из них:

—  для физических лиц 2 процента мини­
мальной заработной 
платы за каждую 
страницу;

—  для юридических лиц 5 процентов мини­
мальной заработной 
платы за каждую 
страницу;

—  для действий за границей 10 процентов мини­
мальной заработной 
платы за каждую 
страницу
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Продолжение схемы П. 8

Виды нотариальных 
действий Размер ставки

За засвидетельствование 
подлинности надписи на до­
кументах, в том числе под­
линности подписи перевод­
чика:

—  для физических лиц 2 процента мини­
мальной заработной 
платы;

—  для юридических лиц 10 процентов мини­
мальной заработной 
платы

За передачу заявлений юри­
дических и физических лиц 
другим юридическим и фи­
зическим лицам и соверше­
ние других нотариальных 
действий, кроме предусмот­
ренных в подпунктах настоя­
щего пункта

10 процентов мини­
мальной заработной 
платы

За выдачу копий и дублика­
тов, имеющихся в делах но­
тариальной конторы

5 процентов мини­
мальной заработной 
платы

За засвидетельствование 
подлинности подписей при 
открытии счетов в банках

10 процентов мини­
мальной заработной 
платы

П р и м е ч а н и е .  За нотариальные дей­
ствия, совершаемые вне помещения нотариаль­
ных контор, государственная пошлина взимает­
ся в двойном размере, а также оплачиваются 
фактически произведенные расходы, связанные 
с выездом для совершения этих действий.

296



Схема П. 9

ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ УПЛАТЫ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ 

ПРИ СОВЕРШЕНИИ НОТАРИАЛЬНЫХ 
ДЕЙСТВИЙ

Освобождаются от уплаты государственной 
пошлины

Кто За что
_______

Лица За засвидетельствование верно­
сти копий документов, необходи­
мых для получения государст­
венных пенсий и пособий, а так­
же по делам опеки и \ сыновле- 
ния (удочерения)

Лица За удостоверение их завещаний 
и договоров дарения имущества 
в пользу государств, а также в 
пользу юридических лиц

Налоговые и 
финансовые 
органы

За выдачу им свидетельств (дуб­
ликатов свидетельств) о праве 
государства на наследство, а 
также за все документы, необхо­
димые для получения этих сви­
детельств (дубликатов свиде- ! 
тельств)

Общественные 
организации ин­
валидов, их уч­
реждения, учеб­
но-производст­
венные пред­
приятия и объе­
динения

По всем нотариальным действи­
ям
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Продолжение схемы 0 . 9

Кто За что
Юридические 
и физические
лица

За выдачу им свидетельств о 
праве на наследство:

—  на имущество лиц, погибших 
при защите Родины, в связи с 
выполнением иных государст­
венных или общественных обя­
занностей либо с выполнением 
гражданского долга по спасению 
человеческой жизни, охране 
юсударственной собственности 
и правопорядка;

—  на жилой дом (квартиры) или 
пай в жилищно-строительном 
кооперативе, если они прожива­
ли совместно, были прописаны 
на день смерти наследователя и 
продолжают проживать в этом 
доме (квартире) после смерти 
наследодателя;

—  на вклады в банках, страховые 
суммы по договорам личного и 
имущественного страхования, 
облигации государственных зай­
мов, суммы заработной платы, 
авторское право, суммы автор­
ского гонорара и вознагражде­
ние за открытия, изобретения, 
рационализаторские предложе­
ния и промышленные образцы

Физические
лица

За удостоверение довереннос­
тей на получение пенсий и по­
собий
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Продолжение схемы П.9

Кто За что
Матери За засвидетельствова­

ние верности копий до­
кументов по делам о на­
граждении их орденами 
и медалями за много­
детность

Школы-интернаты За совершение исполни­
тельных надписей о взы­
скании с родителей за­
долженности за содер­
жание их детей в шко­
лах-интернатах

Финансовые органы За совершение исполни­
тельных надписей о взы­
скании с родителей за­
долженности за содер­
жание их детей в специ­
альных школах и специ­
альных профтехучили­
щах Министерства на­
родного образования 
Республики Узбекистан

Наследники граждан, ко­
торые были застрахова­
ны за счет предприятий 
и организаций на случай 
смерти и гибели от не­
счастного случая на про­
изводстве

За выдачу свидетельств, 
подтверждающих право 
наследования страхово­
го вознаграждения

Лица, страдающие хро­
нической душевной бо­
лезнью, над которыми 
учреждена опека в уста­
новленном законодате­
льством порядке

За получение свиде­
тельств о наследовании 
ими имущества
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1
Продолжение схемы П. 9

Кто За что
Министерство труда 
Республики Узбекистан и 
его органы

За удостоверение 
трудовых договоров, 
заключаемых в поряд­
ке организованного 
набора работников

Инвалиды вой' ' '  с 
фашизмом, лица, раненные 
на фронтах войны с 
фашизмом, и члены семей 

1 лиц, погибших или без 
вести пропавших на 
фронтах войны с 
фашизмом, участники 
войны с фашизмом и лица, 
раненные при защите 
Родины и исполнении 
служебных обязанностей в 
армии, лица, выполнявшие 
интернациональный долг в 
Республике Афганистан, а 
также лица, принимавшие 
участие в ликвидации 
последствий катастрофы на 
Чернобыльской АЭС в 
пределах зоны отчуждения 
в 1986-1987 гг., и лица, 
эвакуированные (в том 
числе выехавшие 
добровольно) в 1986 году 
из зоны отчуждения в связи 
с аварией на 
Чернобыльской АЭС, а в 
случае их гибели —  члены 
их семей

За засвидетельство­
вание верности копий 
документов, необхо­
димых для предоста­
вления льгот

я
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I

Продолжение схимы П. 9

Кто За что
Агентство по ав­
торским правам 
и его органы

За совершение исполнительных 
надписей о взыскании вознагра­
ждений, причитающихся к вы­
плате по авторским правам

Лица За выдачу им свидетельства о 
праве на наследство страховых 
сумм по обязательному страхо­
ванию пассажиров и страхового 
возмещения по обязательному 
страхованию имущества, прина­
длежащего гражданам

За удостоверение нотариальных сделок, по 
которым расчеты производятся в СКВ, госпош­
лина взимается в валюте исходя из установлен­
ных выше ставок.
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Схема П. 10

ВЗИМАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПОШЛИНЫ ЗА РЕГИСТРАЦИЮ 

АКТОВ ГРАЖДАНСКОГО СОСТОЯНИЯ

Ставки государственной пош лины

Виды действий Размер ставки

За регистрацию брака 20 процентов мини­
мальной заработной 
платы

За регистрацию расторже­
ния брака:
—  по взаимному согласию 
супругов, не имеющих не-

' совершеннолетних детей
—  на основании решения 
суда, если оба супруга

| состоят в первом браке

—  на основании решения 
суда, если один из супру­
гов состоит в повторном 
браке

—  на основании решения
; суда с лицами, признанны­

ми в установленном поряд­
ке безвестно отсутствую­
щими или недееспособны- 

. ми вследствие душевной 
, болезни или слабоумия

*
150 процентов мини­
мальной заработной 
платы
от 150 до 300 про­
центов минимальной 
заработной платы 
(с одного или обоих 
супругов) 
от 300 до 400 про­
центов минимальной 
заработной платы 
(с одного или обоих 
супругов)
5 процентов мини­
мальной заработной 
платы
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П родолжение гкемы  n.JO

Виды действий Размер ставки
либо с лицами, осужденны­
ми за совершение преступ­
ления к лишению свободы 
на срок не менее трех лет
За регистрацию перемены 
фамилии, имени и отчества

Одна минимальная 
заработная плата

За выдачу свидетельств в 
связи с изменением, допо­
лнением, исправлением и 
восстановлением записей о 
рождении, о регистрации 
брака, о расторжении бра­
ка, о смерти

10 процентов мини­
мальной заработной 
платы

За выдачу повторных сви­
детельств о регистрации 
актов гражданского состо­
яния

20 процентов мини­
мальной заработной 
платы
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Схема П. 11

ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ УПЛАТЫ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ 

ЗА РЕГИСТРАЦИЮ АКТОВ 
ГРАЖДАНСКОГО СОСТОЯНИЯ

Освобождаются от уплаты 
государственной пошлины

Кто За что
Органы народ­
ного образова­
ния, комисии 
по делам не- 
совершенно- 

I летних

За выдачу повторных свидетель­
ств о рождении для направления 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, во все 
детские интернатные учреждения 
и учебные заведения

Физические
лица

За регистрацию рождения, смер­
ти, усыновления и установления 
отцовства, за выдачу им свидете­
льств при изменении, дополнении 
и исправлении записей актов о 
рождении в случаях установления 
отцовства, усыновления, а также в 
связи с ошибками, допущенными 
при регистрации актов граждан­
ского состояния

Физические
лица

За выдачу им на основании судеб­
ного решения свидетельства о ра­
сторжении брака с лицами приз­
нанными в установленном порядке 
безвестно отсутствующими или 
недееспособными вследствие 
душевной болезни или слабоумия, 
либо с лицами, осужденными за 
совершение преступления к лише­
нию своооды на срок не менее 
трех лет

Физические
лица

За выдачу им повторных или за­
мену ранее выданных свидетель­
ств о смерти реабилитированных 
родственников
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Схема П. 12

ВЗИМАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПОШЛИНЫ ЗА СОВЕРШЕНИЕ 

ИНЫХ ДЕЙСТВИЙ

Ставки пошлины

Виды действий Размер ставки
За выдачу гражданам загранич­
ных паспортов, продление срока 
их действия, а также проставле­
ние разрешительной записи на 
право выезда за границу

Одна минималь­
ная заработная 
плата

За выдачу лицу без гражданства 
удостоверения на право выезда 
за границу или продление срока 
действия удостоверения

40 процентов 
минимальной 
заработной 
платы

За выдачу или продление срока 
действия визы на выезд из Рес­
публики Узбекистан к иностран­
ному паспорту или заменяюще­
му его документу и за выдачу 
выездной визы лицу без граж­
данства

40 процентов 
минимальной 
заработной 
платы

За выдачу визы к иностранному 
паспорту или заменяющему его 
документу на выезд и одновре­
менно на въезд или продление 
срока действия этой визы

80 процентов 
минимальной 
заработной 
платы

За внесение каких-либо измене­
ний (кроме продления срока 
действия) в выданные ранее 
документы на право выезда и 
въезда

10 процентов 
минимальной 
заработной 
платы

За выдачу документов гражда­
нам Республики Узбекистан, 
иностранным гражданам и ли­
цам без гражданства о пригла­
шении в Республику Узбекистан

10 процентов 
минимальной 
заработной 
платы
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Продолжение схемы П. 12

Виды действий Размер ставки
За выдачу или продление вида 
на жительство иностранному 
гражданину и лицу без граждан­
ства

20 процентов 
минимальной 
заработной 
платы

За выдачу документов иностран­
ным гражданам и лицам без гра­
жданства за регистрацию или 
продление срока регистрации 
иностранных паспортов или за­
меняющих их документов

20 процентов 
минимальной
заработной
платы

За выдачу иностранным гражда­
нам и лицам без гражданства 
вида на жительство взамен утра­
ченного

50 процентов 
минимальной 
•заработной 
платы

За прием заявлений о приеме в 
гражданство или о выходе из 
гражданства Республики Узбе­
кистан

Две минималь­
ные заработные 
платы

За выдачу взамен утраченных 
заграничных паспортов и заме­
няющих их документов или доку­
ментов о приглашении в Респуб­
лику Узбекистан

В размерах, ука- ; 
занных соответ­
ственно в пер­
вых подпунктах

За прописку и выписку граждан 
Республики Узбекистан

2 процента ми­
нимальной за­
работной платы

За выдачу разрешений на право 
охоты

20 процентов 
минимальной 
заработной 
платы

За выдачу гражданам Республи­
ки Узбекистан и лицам без граж­
данства сумм по денежным пе- 

I; реводам, поступающим из-за 
I границы, кроме пенсий и али­

ментов

to процентов 
минимальной 
заработной 
платы
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Схема П. 13

ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ УПЛАТЫ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ

Освобождаются от уплаты
Кто ч За что

Престарелые и инва­
лиды, проживающие в 
домах-интернатах для 
престарелых и инва­
лидов

За регистрацию места 
жительства

Учащиеся школ-ин­
тернатов и профтех­
училищ, находящиеся 
на полном государст­
венном обеспечении, 
и проживающие е об­
щежитиях

За регистрацию места 
жительства

Учащиеся, достигшие 
16-летнего возраста и 
выезжающие за гра­
ницу на учебу, стажи­
ровку и для прохож­
дения производствен­
ной практики

За выдачу им заграничных 
паспортов

Физические лица За выдачу им дипломати­
ческих паспортов
за выдачу заграничных 
паспортов в связи со 
смертью близких родствен­
ников или посещением 
мест их захоронения
за выдачу документов на 
выезд за границу лицам, 
не достигшим 16 лет
за выдачу документов при 
выезде в зарубежные суды ] 
в качестве свидетеля или 
эксперта

Иностранные туристы За регистрацию иностран­
ных паспортов
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Схема П. 14
ВЗИМАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ 

ЗА ВЫДАЧУ ЛИЦЕНЗИЙ НА ПРАВО 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ УСЛУГ 
ТРАНСПОРТА И СВЯЗИ

1. Перевозки автомобильным транспортом:

пригородные и междугород­
ные перевозки пассажиров —

международные перевозки 
пассажиров —

пригородные и междугород­
ные перевозки грузов

международные перевозки 
грузов —

2. Перевозки воздушным

международные перевозки 
грузов —  35000 долл. США*

международные перевозки
пассажиров —  7500 долл США*

3. Перевозки железнодорожным транспортом:

международные перевозки
грузов —  1250 долл. США*

4. Международная транспортно­
экспедиторская деятельность

—  50000 долл. США*

40 долл. США*

800 долл. США*

200 ^Ьлл США*

900 долл. США* 

транспортом:
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5. Услуги связи:

междугородная телефонная связь —  50 долл. СШ А' i 
на точку коммутации междугородной телефонной 
станции1

международная телефонная связь —  120 долл. США* 
на точку коммутации международной телефон 
ной станции

сотовая радиосвязь общего пользования —  0,7 долл 
США* за одного жителя зоны охвата

персональный радиовызов общего пользования —  0,015 
долл США* за одного жителя зоны охвата

обработка и передача данных —  150 долл. США" за 
один порт коммутационной станции передачи 
данных
в то м  ч и с л е :

эфирное —  15 долл США* за 100 Вт мощности пере­
датчика по одному каналу

кабельное -  45 долл. СШ А' за 100 Вт мощности пе­
редатчика по одному каналу

__________ Продолжение схемы П.14

* Оплата размера государственных пошлин произво 
д и тся  в национальной валюте по курсу Централь­
ного банка Республики Узбекистан на день оплаты 
один раз из расчета за единицу соответствующего 
вида транспорта, точки коммутации, порта, мощ 
ности передатчика, и при дальнейшем увеличе­
нии их размер государственной пошлины не пере 
смагривается

'Государственные пошлины не взимаются с предприятий 
и организаций с государственной долей собственности не 
менее 26 процентов.
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РЕГИСТРАЦИОННЫЙ СЬОР 
С ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, 

ЗАНИМАЮЩИХСЯ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 

ДЕЯ IЕЛЬНОСТЬЮ, И ПОРЯДОК 
ИХ РЕГИСТРАЦИИ

Содержание

1. Нормативные документы
2. Схема Р. 1. Плательщики регистрационного сбо 

ра. Порядок государственной регистрации и уплаты 
сбора

Нормативные документы

1. Закон Республики Узбекистан «О регистрацион 
ном сборе с физических лиц, занимающихся предпри 
нимательской деятельностью, и порядке их регистра 
ции» от 28 декабря 1993 года N° 996-XII с изменениями 
и дополнениями, внесенными Законом Республики Уз­
бекистан "О внесении изменений и дополнений в не 
которые законодательные акты Республики Узбекистан 
от 31 августа 1995 года

2. Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «О ставках регистрационного сбора с фи 
зических лиц, занимающихся предпринимательской де 
ятельносгью» от 16 апреля 1994 года П° 213.

3. Инструкция МФ РУз и ГНК РУз «О регистрацион­
ном сборе с физических лиц, занимай щихся предпри 
нимательской деятельностью, и поря, ,ке их регистра­
ции- от 20 апреля 1994 г. N° 43/93.
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Схема Р. 1

ПЛАТЕЛЬЩИКИ 
РЕГИСТРАЦИОННОГО СБОРА

•  физические лица, изъявившие желание занимать­
ся предпринимательской деятельностью, не запре­
щенной онодательст вом Республики Узбекистан, 
за госуд -pc' венную рег истрацию их в качестве пред- 
приниг. й' елей без образования юридического лица.

ПОРЯДОК ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
РЕГИСТРАЦИИ И УПЛАТЫ СБОРА

Государственная регистрации осуществляется рай­
онными, городскими, районными в городах хокими- 
ятами по месту постоянного жительства этого лица.

4

Регистрация производится не позднее чем в 
3-дневный срок с момента подачи заявления 

физическим лицом.

О

Свидетельство выдается на срок, 
указанный в заявлении, после представления 
документа об уплате регистрационного сбора.
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Прод олжение схемы Р. 1

Ъ

Регистрационный сбор уплачивается через учреж 
дения банка либо иные учреждения, принимающие 
платежи от населения в уплату налогов и сборов

Уплаченный регистрационный сбор 
не  в о з в р а щ а е т с я

Свидетельство о регистрации физического 
лица в качестве предпринимателя оформляется 

в трех экземплярах.
Один экземпляр направляется в налоговый 

орган по месту peine фации предприним^еля

Свидетельство подлежит возврату 
в 15-дневный срок

•  по истечении срока, на который выдано свиде­
тельство

•  с момента подачи заявления предпринимате­
лем о прекращении предпринимательской дея­
тельности

•  в случае выхода из состава участников полного 
товарищества

•  в иных случаях, предусмотренных законодатель­
ством.

Физические лица в том числе участники полно- |  
го хозяйственною товарищества, могут осущесгв- I  
лять только виды деятельности, указанные в сви- I  
детельстве о регистрации предпринимателя I
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Продолжение схемы Р. I

%

Предельные размеры ставок 
регистрационного сбора

с физических лиц. занимающихся предпринима­
тельской деятельностью, установлены в следую­

щих размерах

4

•  для предпринимателей, занимающихся гсргов- 
лей и горгово посреднической деятельностью

в размере минимальной месячной заработной 
платы

•  для предпринимателей, занимающихся ремес 
ленной и производственной деятельностью. —  в 
размере половины минимальной месячной за­
работной платы

Копире I ныь размеры ставок сбора 
для отдельных плательщиков 

определяются местными opi анами 
государе!венной власти

Предельная ставка регистрационного сбора 
— 3 минимальные заработные платы

313



МЕСТНЫЕ НАЛОГИ И СБОРЫ, 
ВВОДИМЫЕ МЕСТНЫМИ ОРГАНАМИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 
РЕСПУБЛИКИ КАРАКАЛПАКСТАН, 

ОБЛАСТЕЙ И Г.ТАШКЕНТА

Содержание

1. Нормативные документы
2. Схема С. 1. Общие положения
3. Схема С.2. Сбор на благоустроительные работы
4. Схема С.З. Налог на рекламу
5. Схема С.4. Сбор за право торговли
6. Схема С .5. Налог на перепродажу автомобиль­

ных средств
7. Схема С.6. Сбор за парковку автотранспорта

Нормативные документы

1. Закон Республики Узбекистан «О местных нало­
гах и сборах» от 7 мая 1993 года с изменениями и 
дополнениями, внесенными Законами Республики Уз­
бекистан «О внесении изменений и дополнений в не­
которые законодательные акты Республики Узбекистан» 
or 23 сентября 1994 года и 22 декабря 1995 года.

2. Налоговый кодекс Республики Узбекистан, вве­
денный в действие с 1 января 1998 года.

3. Инструкция МФ РУз и ГНК РУз «О порядке ис­
числения и уплаты в бюджет местных налогов и сбо­
ров» от б марта 1995 г. № 24/19.

4. Положения о порядке исчисления местных нало­
гов и сборов. Утверждены решением хокима г.Ташкен­
та от 10 июля 1994 г. № 96 (с изменениями и дополне­
ниями, внесенными решением хокима г.Ташкента от 
25 августа 1995 г. № 188).
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С хема С. 1

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Плательщиками местных налогов и сборов 
являются

юоидические и физические лица независимо 
от форм хозяйствования, находящиеся 
на территории Республики Узбекистан

Размеры ставки налогов и сборов, а также кате­
гории плательщиков, имеющих право на льготы 
(за исключением налога на имущество физичес­
ких лиц, земельного налога, pei истрационного сбо­
ра с физических лиц, занимающихся предприни­
мательской деятельностью), устанавливаются ме­
стными органам и государственной  власти

Ответственность за своевременность уплаты 
налогов и сборов, соблюдение 

законодательства о местных налогах и сборах 
возлагается на плательщиков налогов 

и сборов

В случае неуплаты налогов (сборов) в установ­
ленные сроки начисляется пени в размере 0 ,15  
процента с суммы недоимки за каждый просро­
ченный день, начиная со дня, следующего за днем 
платы налога или сбора, включая день уплаты



С Б О Р
НА БЛАГОУСТРОЙ ТЕЛЬНЫЕ: РАБОТЫ

Схема С 2

Плательщиками сбора являются

юридические лица, а также физические лица, 
занимающиеся предпринимательской 

деятельностью находящиеся на территории 
городов, поселков, поселков городского типа, 

кишлаков, аулов.

Объектом сбора является прибыль (доход) 
после уплаты всех платежей в бюджет. J

Юрид ические лица д о Ш а±> числа месяца. 
следующего за отчетным кварталом, представ­
ляют в налоговые органы по месту регистрации 
расчет суммы сбора и осущесшляют платежи 

не позднее 25-го числа.

Физические лица уплачивают сбор 
при представлении расчета суммы сбора 

в налоговые органы 
вместе с декларацией о доходах.

Предельная ставка сбора на благоустроитель­
ные работы —  2 процента от прибыли, оста­

ющейся в распоряжении предприятия
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Схема С.З
НАЛОГ НА РЕКЛАМУ

г
Р е к л а м о й  с ч и т а ю т с я  вс е  в и д ы  и з в е щ е н и й  и  с о ­

о б щ е н и й , ПЕРЕДАЮЩИЕ ИНФОРМАЦИЮ С КОММЕРЧЕСКОЙ 
ЦЕЛЬЮ ПРИ ПОМОЩИ СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 
(ПЕЧАТИ, ЭФИРНОГО, СПУТНИКОВОГО, КАБЕЛЬНОГО ТЕЛЕ­
ВИДЕНИЯ И РАДИОВЕЩАНИЯ, КАТАЛОГОВ. СПРАВОЧНИКОВ, 
ЛИСТОВОК, АФИШ, ПЛАКАТОВ, КАЛЕНДАРЕЙ, РЕКЛАМНЫХ ЩИ­

ТОВ, СВЕТОВЫХ И ГАЗОСВЕТНЫХ УСТАНОВОК И Т.Д .).

Плательщиками налога на рекламу 
я в л я ю т с я

физические и юридические лица независимо от 
форм собственности, рекламирующие свою про­
дукцию, услуги и т.д

Объектом налогообложения яяляется
стоимость работ и услуг по рекламе

В з и м а н и е  н а л о г а  п р о и з в о д и т с я  п с  у т в е р ж д е н н о й  с т а в к е  
В ПРОЦЕНТАХ о т  с т о и м о с т и  о к а з а н н ы х  р е к л а м о д а т е л ю  р а б о т  
и у с л у г  по  р е к л а м и р о в а н и ю . Р е к о м е н д у е т с я  у с т а н а в л и ­
в а т ь  с т а в к у  н а л о г а  н е  б о л е е  1 0  ПРОЦЕНТОВ ОТ ОБЪЕМА 

р е к л а м н ы х  у с л у г .

Н а л о г  н а  р е к л а м у  в з и м а е т с я  с  р е к л а м о д а т е л е й  р е к ­
л а м н ы м и  а г е н т с т в а м и , о с у щ е с т в л я ю щ и м и  р а б о т ы  п о  р е к ­
л а м е  п р о д у к ц и и  ( р а б о т , у с л у г ).

Р е к л а м н ы е  а г е н т с т в а  о б е с п е ч и в а ю т  в е д е н и е  н а к о п и т е л ь ­
н о й  в е д о м о с т и  д л я  у ч е т а  п о с т у п л е н и й  н а л о г а

Б ез  п р е д ъ я в л е н и я  д о к у м е н т а  о б  у п л а т е  н а л о г а  р а з м е ­
щ е н и е  РЕКЛАМЫ НА РЕКЛАМНЫХ НОСИТЕЛЯХ ЗАПРЕЩАЕТСЯ.

З а т р а т ы  р е к л а м н ы х  а г е н т с т в  п о  с о д е р ж а н и ю  р а б о т н и к о в , 
о с у щ е с т в л я ю щ и х  в з и м а н и е  н а л о г а , п о к р ы в а ю т с я  з а  с ч е т  

к о м и с с и о н н ы х  с р е д с т в .

317



Схема С. 4

CROP ЗА ПРАВО ТОРГОВЛИ

Ппательщиками сбора за право 
торговли являются

физические и юридические лица, осуществляю­
щие торговлю на территории Республики Узбе­

кистан через розничные торговые точки.

Розничными торговыми точками 
признаются

магазины, предприятия общественного питания, 
торговые палатки и выносные лотки, киоски, при­
лавки, аптеки и другие объекты, через которые 
осуществляется торговля.

Сбое уплачивается путем приобретения 
разового талона или свидетельства. J

Свидетельство на право торговли 
выдается сооком от 1 до 12 месяцев

Л
Рекомендуется установить ставку сбора в разме­
ра 2jMi3H^MbaoiK.3aBa6QTHb!& плат за месяц тор­

говли.
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Продолжение схемы С. 4

ЛИЦЕНЗИОННЫЙ СБОР ЗА ПРАВО ТОРГОВЛИ 
ВИННО-ВОДОЧНЫМИ ИЗДЕЛИЯМИ

Плательщиками сбора являются

у ✓

юридические и физические лица, осуществля­
ющие торговлю виннс-водочными изделиями 
на территории Республики Каракалпаке тан, 

областей и г.Ташкента.

Уплата сбора производится гутем приобретения |  
плательщиком сбора лицензии. 1

Лицензия на право торговли винно-водочными 1 
изделиями выдается уполномоченным на это В 

органом. 1

Ставку сбора рекомендуется устанавливат ь 1 
3 размере 3 минимальных заработных плат 1 

за месяц торговли. 1
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Схема С. 5

НАЛОГ НА ПЕРЕПРОДАЖУ 
АВТОМОБИЛЬНЫХ СРЕДСТВ

Плательщиками налога являются

юридические и физические лица, 
перепродающие автомобильные средства.

Не платят налог за перепродажу изготовители и 
продавцы, бывшие непосредственно первыми по­
требителями, при наличии соответствующих до­
кументов. подтверждающих покупку непосред­
ственно у изготовителя.

Рекомендуется установить ставку налога 
в размере, i

от суммы сделки.
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Схема С. 6

СБОР ЗА ПАРКОВКУ 
АВТОТРАНСПОРТА

Плательщиками сбора являются

юридические и физические лица, 
независимо от форм хозяйствования.

Объектом сбора является
парковка автотранспорта в отведенных 

для этой цели местах.

Сбор вносится за одну парковку в специально от­
веденных местах парковки. Рекомендуется уста­
новить ставку сбора в размере 25 сумов за один

Организация мест парковки, их содержание, взи­
мание сбора за парковку, изготовление квитанций 
возлагаются на уполномоченный орган хокимията.

Отчет о суммах сборов за парковку представляет­
ся в налоговые органы один раз в месяц, не по­
зднее 10 числа месяца, следующего за отчетным.
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НАЛОГ НА РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНОЙ 
ИНФРАСТРУКТУРЫ

Содержание

1. Нормативные документы
'  2. Схема Т. 1. Плательщики налога и объект нало­

гообложения
3. Схема Т.2. Ставка налога и порядок его уплаты
4. Схема Т.З. Сроки уплаты налога
5. Приложение

Нормативные документы
4

1. Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «О поэтапном переводе ведомственных 
объектов социальной сферы на баланс органов госу­
дарственной власти на местах» от 26 сентября 1997 года 
№ 453.

2. Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «О прогнозе основных макроэкономических 
показателей и Государственного бюджета Республики 
Узбекистан на 1998 год» от 5 декабря 1997 года № 540.

3. Порядок исчисления и уплаты в бюджет налога 
на развитие социальной инфраструктуры МФ РУз и ГИК 
РУз от 25 февраля 1998 г. № 9/98-21.



Схема Г. 1

ПЛАТЕЛЬЩИКИ НАЛОГА 
И ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

П Л А Т Е Л Ь Щ И К И  Н А Л О Г А

юридические лица, в том числе предприятия с 
иностранными инвестициями, находящиеся на 
территории Республики Узбекистан и осуще­
ствляющие предпринимательскую деятельность

ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

чистая прибыль, остающаяся в распоряжении 
предприятий после уплаты всех налогов (стр. 170 

стр. 180 формы 2 «Отчета о финансовых ре­
зультатах»)

щ
Ш

**»■
СУММ А НАЛОГА, ПОДЛЕЖАЩАЯ ВЗНОСУ В 

БЮ ДЖ ЕТ, ОТРАЖАЕТСЯ ПО СТР. 190 ФОРМЫ 2 
« О т ч е т а  о  ф и н а н с о в ы х  р е з у л ь т а т а х »

т



Схема Т.2

СТАВКА НАЛОГА 
И ПОРЯДОК ЕГО УПЛАТЫ

Ч

Предельная ставка налога установлена 
в р а з м е р е  6 п р о ц е н т о в  

к объекту налогообложения J
Ставка налога устанавливается для всех предпри­
ятий, которые не содержат за счет собственных 
средств объекты социальной инфраструктуры 
(здравоохранения, детские дошкольные учрежде­
ния и общеобразовательные школы), органом го­
сударственной власти Республики Каракй&так- 
стан, Советом народных депутатов областей и 
г.Ташкента

П р е д п р и я т и я , к о т о р ы е  содержат объекты  социальной  и н ­
ф р а с т р у к т у р ы  И ОСУЩЕСТВЛЯЮТ ПОЭТАПНЫЙ ПЕРЕХОД НА ИХ 

ФИНАНСИРОВАНИЕ з а  с ч е т  б ю д ж е т н ы х  СРЕДСТВ, НАЛОГ УПЛА­

ЧИВАЮТ В СЛЕДУЮЩЕМ п о р я д к е :

А ПРИ 1 0 0 - п р о ц е н т н о м  ФИНАНСИРОВАНИИ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ 

БЮДЖЕТА СТАВКА НАЛОГА УСТАНАВЛИВАЕТСЯ В РАЗМЕРЕ СТАВ­

КИ, УСТАНОВЛЕННОЙ ДЛЯ ДАННОГО РЕГИОНА

А  ПРИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА, СОСТАВ­

ЛЯЮЩИХ МЕНЕЕ 100 ПРОЦЕНТОВ ОТ ОБЩЕЙ ВЕЛИЧИНЫ РАСХО­

ДОВ (ЧАСТЬ РАСХОДОВ ФИНАНСИРУЕТСЯ ЗА СЧЕТ СОБСТВЕННЫХ 

СРЕДСТВ ПРЕДПРИЯТИЙ), УСТАНАВЛИВАЮТСЯ ДИФФЕРЕНЦИРО­

ВАННЫЕ СТАВКИ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ВЕЛИЧИНЫ ДОЛЕВОГО ФИ­

НАНСИРОВАНИЯ ПЕРЕДАВАЕМЫХ СОЦИАЛЬНЫХ ОБЪЕКТОВ
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Продолжение схемы Т.2

Д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы е  с т а в к и  
у с т а н а в л и в а ю т с я  в  с л е д у ю щ е м  п о р я д к е :

▲  определяется сумма расходов на содержание 
передаваемых объектов социальной инфраструк­
туры за счет собственных средств, исходя из 
доли бюджетного финансирования, согласно 
приложениям 1-3 Постановления Кабинета Ми­
нистров Республики Узбекистан от 26 сентября 
1997 г. № 453;

Л для предприятий, осуществляющих расходы на 
содержание объектов социальной сферы за счет 
собственных средств, налогооблагаемая база 
исчисляется по формуле

Нобл = Чп + Рс.ф + Н,

где Нобл — сумма налогооблагаемой базы;

Чп —  прибыль, остающаяся в распоряже­
нии предприятия после уплаты всех 
налогов (чистая прибыль);

Рс.ф — расходы на содержание социаль­
ной сферы за счет собственных 
средств;

Н —  расчетная сумма налога на доход 
(прибыль), рассчитанная исходя из 
установленной ставки налога на 
доход (прибыль) и суммы расхо­
дов на содержание социальной 
сферы за счет собственных средств 
(Рс.ф х ставка налога на доход 
(прибыль): 100)
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Продолжение схемы Т.2

А предприятия, являющиеся плательщиками на­
лога на валовой доход и осуществляющие рас­
ходы на содержание объектов социальной сфе­
ры за счет собственных средств, налогооблага­
емую базу определяют по формуле

Нобл = Чп + Рс.ф;

где Чп —  прибыль, остающаяся в распоряже­
нии предприятий после уплаты всех 
налогов (чистая прибыль);

Рс.ф —  расходы на содержание социаль­
ной сферы за счет собственных 
средств; я

А определяется сумма налога по ставке, установ­
ленной для данного региона, исходя из налого­
облагаемой базы

При превышении суммы затрат над 
суммой налога налог на содержание 

социальной инфраструктуры 
не уплачивается

В СЛУЧАЕ, ЕСЛИ С УМ М А ЗАТРАТ М ЕН ЬШ Е СУМ М Ы  НАЛОГА, 

1-АЛОГ НА СОДЕРЖ АНИЕ СО Ц ИАЛЬНО Й ИНФРАСТРУКТУРЫ 

иПРЕДЕЛЯЕТСЯ КАК РАЗНИЦА М ЕЖ ДУ С УМ М О Й  НАЛОГА, 

ИСЧИСЛЕННОГО ПО ПРЕДЕЛЬНОЙ СТАВКЕ, И ЗАТРАТАМИ 

А С О Д Е Р Ж А Н И Е  О Б Ъ Е К Т О В  С О Ц И А Л Ь Н О Й  С Ф Е Р Ы
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Схема Т.З

СРОКИ УПЛАТЫ НАЛОГА

Плательщики производят текущие 
платежи налога в бюджет не позднее 

25-го числа каждого месяца в размере 
одной третьей квартальной суммы налога

Начисление и уплата текущих платежей 
осуществляются исходя из фактически на­

численной по расчету суммы налога 
за предыдущий квартал

' Расчеты по налогу на развитие социаль­
ной инфраструктуры представляются 

в сроки сдачи квартальных и годового фи­
нансовых отчетов нарастающим итогом по 
специальной форме (приложение), а упла­
та производится в течение 5 дней со дня, 

установленного для представления 
квартальной и годовой финансовой 

отчетности

327



Приложение
В государственную налоговую инспекцию

район<а (города)
Нало

Иден 
От ве 
Теле 
Адре

гоплательщик
(наименование предцэиятия, организации)

тификационный номер [“  
тственное лицо за расчет
фон
с плательщика

Расчетный счет №

( н а и м е н о в а н и е  у ч р е ж д е н и я  б а н к а , к о д )

Расчет налога на развитие социальной 
HHcbDacTDVKTVDbi за кваотал 199 гола

________________________________________я________
№ Показатели Ед.изм. Сумма
1 Расходы на содержание 

передаваемых объектов 
социальной инфраструкту­
ры, за счет собственных 
средств, исходя из устано­
вленной доли бюджетного 
финансирования

тыс.сум.

2 Налогооблагаемая база 
в том числе:
а) прибыль, остающаяся в 
распоряжении предприя­
тия после уплаты всех 
налогов (чистая прибыль)
б) расходы на содержание 
объекта социальной ин­
фраструктуры за счет соб­
ственных средств (стр.1)
в) расчетная сумма налога 
на прибыль (доход), рас­
считанная исходя из уста­
новленной ставки (стр.6 х 
ставку налога) : 100*

тыс.сум
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Продолжение приложения

№ Показатели Ед.изм. Сумма
3 Установленная ставка 

налога
%

4 Сумма налога, исчислен­
ного по установленной 
ставке (стр.2 х стр.З)

5 Сумма налога, 
подлежащего взносу в 
бюджет (стр.4 -  стр.1)

6 Расчетная (сложившаяся) 
ставка налога (стр.5 : 
стр.2) : 100

%

7 Начислено в бюджет Т Ы С .С У М .

8 К доначислению
9 К уменьшению

’ Д л я  п р е д п р и я т и й , я в л я ю щ и х с я  п л а т е л ь щ и к а м и  н а л о га  на 
валовой д о х о д , с т р .2 в  н е  з а п о л н я е т с я ,

В с л у ч а е , е с л и  с у м м а  з а т р а т  (с т р .1 )  п р е в ы а а е т  с у м м у  н а ­
л о г а  (с т р .4 ) ,  т о  п р е д п р и я т и е  н а л о г  н а  с о д е р ж а н и е  о б ъ е к т а  с о ­
ц и а л ь н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы  н е  у п л а ч и в а е т

Руководитель ___________________________________
(подпись, фамилия, инициалы)

Главный бухгалтер______________________________
(подпись, фамилия инициалы)

« »____________  199 г.

Получил: ________________________________________

Налоговый инспектор___________________________
(подпись, фамилия, инициалы)

«__ »______________ 199__ г.

Справка инспектора по учету:

По настоящему расчету в лицевой счет плательщика 
начислено____________________________ тыс.сумов

Налоговый инспектор__________________ ;________
(подпись, фамилия, инициалы)
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ОТЧИСЛЕНИЯ В ФОНДЫ 
СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ

С о д е р ж а н и е

1. Нормативные документы
2. Схема У. 1. Плательщики страховых взносов и 

объект обложения
3. Схема У.2. Выплаты, на которые не начисляют­

ся страховые взносы
4 Схема У.З. Порядок и сроки уплаты страховых

взносов
5. Схема У Л . Порядок взыскания задолженности 

по страховым взносам и начисления пени
6. Приложения

Н о р м а т и в н ы е  д о к у м е н т ы

1. Постановление Кабинета Министров Республи­
ки Узбекистан «Об образовании Пенсионного фонда 
при Министерстве социального обеспечения Респуб­
лики Узбекистан» от 27 декабря 1996 года № 459.

2. Инструкция «О порядке начисления и уплаты стра­
ховых взносов, расходования и учета средств пенсион­
ного фонда при Министерстве социального обеспече­
ния Республики Узбекистан» от 8 января 1997 г. № 297.

3. Дополнение МФ РУз и ГНК РУз от 13 февраля 
1995 г. № 16 и № 1-1 к инструктивному письму МФ РУз 
и ГНК РУз от 3 января 1995 г. № 1/1.

4. Порядок расчета и уплаты обязательных отчис­
лений предприятий, учреждений и организаций от фак­
тического объема реализованной продукции (работ, 
услуг) в Пенсионный фонд при Министерстве социаль­
ного обеспечения Республики Узбекистан от 21 февра­
ля 1997 г. № 03-01/43.

5. Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «О прогнозе основных макроэкономических 
показателей и Государственного бюджета Республики 
Узбекистан на 1998 год» от 5 декабря 1997 года № 540
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Схема У. 1

ПЛАТЕЛЬЩИКИ СТРАХОВЫХ 
ВЗНОСОВ И ОБЪЕКТ ОБЛОЖЕНИЯ

Плательщик
Пенси­
онный
фонд

Фонд
содей­
ствия
заня­
тости
насе­
ления

Совет
Феде­
рации
проф­

союзов
Узбе­

кистана
■Юридические лица, 
в том числе иност­
ранные

• • •

■Дехканские (фер­
мерские) хозяйства

• • •

•Граждане, исполь­
зующие труд наем­
ных работников

• • •

•Граждане, занима­
ющиеся индивиду­
альной трудовой де­
ятельностью, в том 
числе на условиях 
индивидуальной 
(групповой) аренды

• • .

Плательщики страховых взносов должны зареги­
стрироваться в качестве страхователей:

*  в районных (городских) отделах Пенсионного 
фонда

*  в районных, городских, областных комитетах 
профсоюзов, а при их отсутствии —  в советах 
профсоюзов.
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Продолжение схемы У. )

Структурные подраз- Вновь созданны е
деления организаций, 
имеющие самостоя-

предприятия регистри-

тельный баланс и руются в качестве пла-

счета в учреждениях тельщиков в  д е с я т и -
банка, per ист рируются 
в качестве страховате-

д н е в н ы й  с р о к  со дня

лей о т д е л ь н о учреждения

Фонды С т а в к и  с т р а х о в ы х  в з н о с о в

Пенсионный фонд 36% от фонда оплаты .труда 
1,5% от заработной платы 

граждан
0,5% от факшческою объема 

реализованной продукции 
(работ, услуг)

Фонд содействия 
занятости 
населения

2%

Совет Федерации 
профсоюзов 
Узбекистана

2%
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Схема У. 2

ВЫПЛАТЫ, НА КОТОРЫЕ 
НЕ НАЧИСЛЯЮТСЯ СТРАХОВЫЕ 

ВЗНОСЫ

О Пособия по государственному социальному стра­
хованию и пенсии

О  Выходное пособие при увольнении

О Различные виды денежных пособий, выдаваемые 
в качестве материальной помощи

О Компенсационные выплаты (суточные по коман­
дировкам и выплаты взамен суточных, выплаты 
в возмещение ущерба, причиненного трудящим- [ 
ся увечьем, либо иным повреждением^здоровья,! 
связанным с их работой)

О Стоимость бесплатно предоставляемых некото­
рым категориям работников квартир, коммуналь­
ных услуг, топлива, проездных билетов или сто- j 
имость их возмещения

О Стоимость выданной спецодежды, спецобуви и 
других средств индивидуальной защиты, мыла, I 
обезжиривающих средств, молока и лечебно-про­
филактического питания

О Стоимость рациона бесплатного коллективного 
питания, предоставляемого в случаях, предусмот­
ренных законодательством

ОДотация на обеды, стоимость путевок, приобре­
тенных за счет средств социального страхования 
и прибыли предприятия

О Возмещение расходов по проезду, провозу иму­
щества и найму помещения при переводе либо 
переезде на работу в другую местность

А

)
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ОДоплата и надбавки к заработной плате взамен 
суточных в случаях, когда постоянная работа про­
текает в пути или имеет разъездной характер, 
либо в связи со служебными поездками в пре­
делах обслуживаемых участков

О Заработная плата за дни работы без вознаграж­
дения за труд (субботники, воскресники и т.п ), 
перечисляемая в соответствующий бюджет или 
благотворительные фонды

О Поощрительные выплаты (включая премии), в связи 
с юбилейными датами, днями рождения, за дол­
голетнюю и безупречную трудовую деятельность, 
активную общественную работу и в других анало­
гичных случаях, производимые за счет фонда за­
работной платы (единого фонда оплаты труда)

ОДенежные награды, присуждаемые за призовые 
места на соревнованиях, смотрах, конкурсах и т п

О  Компенсации за неиспользованный отпуск

ОПособия, выплачиваемые за счет организаций мо­
лодым специалистам за время отпуска после 
окончания высшего или среднего специального 
учебного заведения

_______________________________ Продолжение схемы У. 2
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Схема У.з

336



г
Продолжение схемы У.З

Платежные поручения о перечислении взносов, 
представляемые в учреждения банка, страховате­
ли обязаны выписывать полностью в причитаю­
щейся сумме независимо от наличия средств на 
расчетном счете страхователя 

V----------------------------------------------------------------------------- /

Платежные поручения по взносам выполняются 
учреждением банка в общеустановленном поряд­
ке.Платежное поручение о перечислении взносов, 
не выполненное частично или полностью, остает­
ся в учреждении банка и выполняется им при пос­
ледующем поступлении средств на расчетный счет 

страхователя
ч______________________________________________ /
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Схема С. 4
ПОРЯДОК ВЗЫСКАНИЯ 

ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО СТРАХОВЫМ 
ВЗНОСАМ И НАЧИСЛЕНИЯ ПЕНИ

Не внесенные страхователем в установленный

СРОК ПЛАТЕЖИ В БЮДЖЕТ СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВА­

НИЯ СЧИТАЮ ТСЯ НЕДОИМКОЙ И ВЗЫ СКИВАЮ ТСЯ в 
БЕССПОРНОМ ПОРЯДКЕ, УСТАНОВЛЕННОМ ДЛЯ ВЗЫ С­

КАНИЯ НЕ ВНЕСЕННЫХ В СРОК НАЛОГОВ И НЕНАЛОГО­

ВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ С НАЧИСЛЕНИЕМ ПЕНИ. ПЕНЯ НАЧИС­

ЛЯЕТСЯ С СУММ НЕДОИМКИ В РАЗМЕРЕ 0 , 1 5  ПРО­

ЦЕНТА ЗА КАЖДЫЙ ДЕНЬ ПРОСРОЧКИ

Пеня начисля­
ется начиная
СО СЛЕДУЮЩЕГО 

ДНЯ ПО истече­
нии срока уп­
латы ВЗНОСОВ и 
ПО ДЕНЬ УПЛАТЫ 

ВКЛЮ ЧИТЕЛЬНО

Д н е м  у п л а т ы  в з н о с о в  с ч и т а е т с я :
♦  при перечислении суммы платежа со с^эта стра­

хователя в кредитном учреждении —  день списания кре­
дитным учреждением платежа со счета страхователя, 
независимо от времени зачисления суммы на соответ­
ствующий счет

♦  при уплате наличными деньгами —  день внесе­
ния денег в соответствующие отделения банка

♦ при переводе денег по почте или через кредит­
ное учреждение —  день внесения денег на почту или в 
кредитное учреждение

В СЛУЧАЕ, КОГДА 

СРОК УПЛАТЫ СО­

ВПАДАЕТ С ВЫ ­

ХОДНЫМ ( п р а з д ­

н и ч н ы м )  Д Н ЕМ ,

ПЕНЯ НАЧИСЛЯЕТ­

СЯ СО ВТОРОГО 

РА БО Ч ЕГО  ДНЯ 

ПОСЛЕ ВЫХОДНО­

ГО (ПРАЗДНИЧНО­

ГО ) ДНЯ

С т р а х о в а т е л и

САМОСТОЯТЕЛЬНО

н а ч и с л я ю т  пеню
НА СУММУ НЕДО­

ИМ КИ ЗА в е с ь  

П0М СД  ПРОСРОЧ­

КИ И ОТРАЖАЮ Т 

ЕЕ В РАСЧЕТНОЙ 

ВЕДОМОСТИ ПО 

ВЗНОСАМ НА СО­

ЦИАЛЬНОЕ СТРА­

ХОВАНИЕ

ЗА НЕСВОЕВРЕМЕННОЕ ЗА- 1 
ЧИСЛЕНИЕ ПЛАТЕЖЕЙ ПО 1 
ВИНЕ КРЕДИТНЫХ УЧРЕЖДЕ- |  
НИЙ В БЮДЖЕТ СОЦИАЛЬ- I 
НОГО СТРАХОВАНИЯ КРЕ- I 
ДИТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УПЛА- [  

ЧИВАЕТ ПЕНЮ ЗА КАЖДЫЙ 

ДЕНЬ ПРОСРОЧКИ В РАЗМЕ­

РЕ, УСТАНОВЛЕННОМ ДЕЙ­

СТВУЮ Щ И М  ЗАКО НО Д А­

ТЕЛЬСТВОМ. СО СТРАХОВА­

ТЕЛЕЙ ЗА ЭТИ ДНИ ПЕНЯ 

НЕ ВЗИМАЕТСЯ
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Продолжение схемы С. 4

1Н е д о и м к и  п о

ВЗНОСАМ , НЕ ПОГА­
ШЕННАЯ В НАЗНДЧ&1-

н ы й  СРОК, ВЗЫ СКИ­

ВАЕТСЯ ВМЕСТЕ С НА­

ЧИСЛЕННОЙ ПЕНЕЙ В 

БЕССПОРНОМ ПОРЯД­

КЕ, УСТАНОВЛЕННОМ 

ДЛЯ ВЗЫ СКАНИЯ НЕ 

ВНЕСЕННЫХ В СРОК 

НАЛОГОВ.

Н е д о и м к а  п о

ВЗНОСАМ , НЕ ПОГА­

ШЕННАЯ В НАЗНАЧЕН­

НЫЙ СРОК ЛИЦАМ И, 

НАНИМАЮ Щ ИМИ ОТ­

ДЕЛЬНЫ Х ГРАЖДАН 

ПО ДОГОВОРАМ, ВЗИ­

МАЕТСЯ ПО РЕШЕНИЮ 

СУДА

П е н с и о н н ы й  ф о н д ,

ЕГО ТЕРРИТОРИАЛЬ­

НЫЕ ОТДЕЛЫ И ОТДЕ­

ЛЕНИЯ, ПРОФСОЮ З­

НЫ Е, НАЛОГОВЫЕ И 

ФИНАНСОВЫЕ ОРГАНЫ 

ПРИ ВЗИМ АНИИ Н Е­

ДОИМ КИ ПО ВЗН О ­

САМ  В С О О Т В Е Т ­

СТВИИ С ДЕЙСТВУЮ ­

ЩИМ ЗАКОНОДАТЕЛЬ­

СТВОМ ПОЛЬЗУЮТСЯ 

ПРАВАМ И, ПРЕДОС­

ТАВЛЕННЫ МИ этим 
ОРГАНАМ по взыс- 
КАЕМЮ НЕ ВНЕСЖНЫХ 

В СРОК НАЛОГОВ и 
ДРУГИХ НЕНАЛОГО­

ВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ

П р и

в з ы с к а н и и

Н Е Д О И М К И  

П О  В З Н О С А М  

С Р О К

Д А В Н О С Т И

НЕ

П Р И М Е Н Я Е Т С Я

П е н с и о н н ы й  ф о н д , е го

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЕ ОТДЕЛЫ 

И ОТДЕЛЕНИЯ, ПРОФСОЮЗ­

НЫЕ, НАЛОГОВЫЕ И ФИНАН­

СОВЫЕ ОРГАНЫ В ИСКЛЮ­

ЧИТЕЛЬНЫХ СЛУЧАЯХ ПО 

ПРОСЬБЕ СТРАХОВАТЕЛЯ МО­

ГУТ ПРЕДОСТАВИТЬ ОТСРОЧ­

КУ ИЛИ РАССРОЧКУ ПОГА­

ШЕНИЯ НЕДОИМКИ. В их 
РЕШЕНИЯХ ОБ ОТСРОЧКЕ 

ДОЛЖНО БЫТЬ УКАЗАНО, НА 

КАКОЙ СРОК п р е д о с т а в л я ­

е т с я  о т с р о ч к а  или р а с ­

с р о ч к а  И ДОЛЖНА ли НА­

ЧИСЛЯТЬСЯ п е н я  з а  в р е ­
м я  ОТСРОЧКИ

В случае непога- 
шения недоимки 

в предоставлен­
ный срок отсроч­
ки или рассроч­

ки начисление 
пени возобновля­
ется на всю про­

сроченную сумму 
и за весь период 
со дня образова­
ния недоимки
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Приложение 1

СВЕДЕНИЯ О РЕГИСТРАЦИИ

1.
(п о л н о е  н а и м е н о в а н и е  п р е д п р и я т и я ,  у ч р е ж д е н и я .

о р г а н и з а ц и и  и  л и ц . н а н и м а ю щ и х  о т д е л ь н ы х  г р а ж д а н

2. Сокращенное наименование (для предприятий, 
учреждений, организаций)_______________________  ,

(д л я  л и ц , н а н и м а ю щ и х  о т д е л ь н ы х  гр а ж д а н  п о  д о г о в о р а м .
—  с е р и я , н о м е р  п а с п о р т а , к е м  и  к о г д а  в ы д а н )

5. В чьем ведении состоит регистрируемое пред­
приятие, учреждение, организация (министерство, ве­
домство для кооперативов, малых, совместных, акци­
онерных и т.п. предприятий, хокимият рай(гор) сове­
та народных депутатов, зарегистрировавшего Устав)

6. Установленные сроки выплаты заработной пла
ты: за 1-ю половину месяца_____________________

за 2-ю половину месяца_____________________

(Д л я  л и ц . н а н и м а ю щ и х  о т д е л ь н ы х  г р а ж д а н  п о  д о г о в о р а м , —  п о д ­
п и с ь  н а н и м а т е л я )

п о  д о г о в о р а м , —  ф  и .о . )

3. Район __Адрес
Телефон

4. Расчетный (текущий) счет №
банка

(линия отреза)

Р у к о в о д и т е л ь  п р е д п р и я т и я , 
у ч р е ж д е н и я , о р г а н и з а ц и и

Г л а в н ы й  (с т а р ш и й )  
б у х г а л т е р

(подпись) (подпись)

1 9 9 __ г.

м.п.

340



_______ _____________________________________________________ Приложении
Приложение 2

ИЗВЕЩЕНИЕ СТРАХОВАТЕЛЮ

1 . К ом у________________________________
2. Адрес ____________________________________
3. ___________________ Пенсионного фонда

при Министерстве социального обеспечения Респуб­
лики Узбекистан ________________________________

(р а й о н а , г о р о д а )

Районный, городской, республиканский, централь­
ный комитет Совета профсоюзов_________________ I
сообщает, что согласно представленным Вами све- 
дениям Ваше предприятие, учреждение, организация,! 
а для лиц, нанимающих отдельных граждан по дого­
ворам, —  фамилия, имя, отчество нанимателя, заре­
гистрировано под N °_________ , который необходимо
указывать на всех представляемых в Пенсионный; 
фонд, профсоюзный орган документах, касающихся 
расчетов по средствам Пенсионного фонда, Совета 
Федерации профсоюзов Узбекистана.

4. Взносы в Пенсионный фонд должны перечис­
ляться в размере________________________________
на счет № ____ в учреждение банка _____________
профсоюзному органу___________________________
в размере _____________________________________  ,
на счет № ____ в учреждение банка _____________ .

5. Срок перечисления взносов:
а) за первую половину текущего месяца____ чис-!

ла каждого месяца;
б) за каждый истекший месяц в окончательный

расчет не позднее____ числа следующего_________ .
6. Срок представления расчетных ведомостей по

средствам Пенсионного ф онда__________________ .

Начальник отдела Представитель областного,
Пенсионного фонда городского, районного
__________________  комитета (совета)

(р а й о н а , г о р о д а )  профсоюзов____________

Г лавный бухгалтер______
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Приложение 3

ВЕДОМОСТЬ
на выплату пенсий и пособий в счет взносов в Пенсионный фонд 

за ____________  199 г.

( н а и м е н о в а н и е  п р е д п р и я т и я ,  у ч р е ж д е н и я ,  о р г а н и з а ц и и  и л и  с т р у к т у р н о г о  п о д р а з д е л е н и я )

j N9
Фамилия, имя. отчество 

получателя пенсии, 
пособия

Вид выплаты 
(пенсия по 

возрасту, по 
инвалидности 
ВОВ, пособие 
при рождении 

ребенка, на 
погребение, 

по временной 
нетрудоспо 
собиости, по 

беременности 
и родам)

Основание выплаты

За какой 
месяц

производится
выплата

Сумма
Расписка

получателя
пенсии.
пособия

N» и дата по­
ручения орга­
на соцобес- 

печения (при 
выплате пен­
сий). N9 и д а­

та справки 
ЗАГСа о сме 
рти или рож­
дении, Nt и 

дата больни­
чного листа

Ne и дата 
решения 
комиссии 

администра­
ции по 

социальному 
страхованию 
о назначении 

пособия

срок
окончания
выплаты

Д а т а

М П .

Р у к о в о д и т е л ь  п р е д п р и я т и я ,  
у ч р е ж д е н и я ,  о р г а н и з а ц и и  _

Г л а в н ы й  ( с т а р ш и й )  б у х г а л т е р

Приложение 4

ВЕДОМОСТ Ь
на выплату пенсий и пособий в счет взносов в Пенсионный фонд

за ____________  199_ г.

(н а и м е н о в а н и е  п р е д п р и я т и я ,  у ч р е ж д е н и я ,  о р г а н и з а ц и и  и л и  с т р у к т у р н о г о  п о д р а з д е л е н и я )

N*
Фамилия, имя отчество 

получателя пенсии 
пособия

Вид выплаты 
(пенсия по 

возрасту, по 
инвалидности 
ВОВ. пособие 
при рождении 

ребенка, на 
погребение, 

по временной 
нетрудоспо­
собности. по 

беременности 
и родам)

Основание выплаты

За какой 
месяц

производится
выплата

Сумма

Расписка
получателя

пенсии.
пособия

N* и дата по­
ручения орга 
на соцобес­
печения (при 
выплате пен­
сий). N9 и д а ­

та справки 
ЗАГСа о сме­
рти или рож ­
дении. N9 и 

дата больни­
чного листа

N9 и дата 
решения 
комиссии 

администра 
ции по 

социальному 
страхованию 
о назначении 

пособия

срок
окончания
выплаты

Д а та Н а ч а л ь н и к  о т д е л а  П е н с и о н н о г о  ф о н д а  
_________________ р а й о н а  ( г о р о д а ) __________

П
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ОТЧИСЛЕНИЯ В ДОРОЖ НЫ Е ФОНДЫ 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

Содержание

1. Нормативные документы
2. Схема Ф. 1. Общие положения
3. Схема Ф .2. Виды отчислений в дорожные фон­

ды Республики Узбекистан
3. Схема Ф.З. Ответственность плательщиков
5. Схема Ф.4. Отчисления средств в дорожный фонд
6. Схема Ф .5. Сборы от стоимости приобретенных 

автотранспортных средств
7. Схема Ф .6. Отчисления от доходов автомобиль­

ного транспорта ч
8. Схема Ф .7. Сбор за въезд иностранных авто­

транспортных средств на территорию Республики Уз­
бекистан

Нормативные документы

1. Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «О создании Республиканского дорожного 
фонда» от 5 июля 1993 года № 334.

2. Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «О порядке въезда, пребывания, транзита и 
выезда иностранных автоперевозчиков из территории 
Республики Узбекистан» от 11 января 1995 года № 11

3. Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «О внесении дополнений и изменений в по­
становление Кабинета Министров Республики Узбеки­
стан «О создании Республиканского дорожного фонда- 
от 5 июля 1993 года № 334» от 30 декабря 1996 года 
№ 466.

344



4. Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «О внесении дополнений и изменений в по­
становление Кабинета Министров Республики Узбеки­
стан «О порядке въезда, пребывания, транзита и выез­
да иностранных автоперевозчиков из территории Рес­
публики Узбекистан» от 11 января 1995 года № 11» от 
25 декабря 1996 года № 457.

5. Порядок взимания сборов за въезд иностранных 
автотранспортных средств в Республику Узбекистан, ут­
вержденный ЦБ РУз и ГНК РУз от 27 февраля 1995 г. 
№ 114/33.

6. Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «О прогнозе основных макроэкономических 
показателей и Государственного бюджета Республики 
Узбекистан на 1998 год» от 5 декабря 1997 года № 540.



Схема Ф  1

О БЩ ИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Средства дорожною фонда Республики Уз­
бекистан зачисляются дорожным органам в рес­
публиканский, областные и районные дорожные 
фонды и не облагаются налогами.

Средства дорожных фондов не подлежат 
изъятию или расходованию на нужды, не связан­
ные с содержанием, ремонтом, реконструкцией 
и строительством автомобильных дорог общего 
пользования. Средства, не использованные в те­
кущем году, зачисляются в резерв и расходуют­
ся в последующий период в соответствии с це­
левым назначением

J  О тчисления от Ф/ 
дукции (работ, у

□  О тчисления от ф 
В РАЗМЕРЕ 0 , 5  Г

J  О тчисления от д 
ного транспорта
ПРЕДПРИЯТИЯМИ и 
СПОРТ, —  В РАЗМ

- I С боры от стоимс 
СРЕДСТВ, УПЛАЧИЕ 
ФОРМ СОБСТВЕНН 
СТОИМОСТИ РЕАЛ1 
СТОИМОСТИ РЕАЛТ 
БУСОВ, ВКЛЮЧАЯ t  

КОГО НАЗНАЧЕНИЯ

□  П лата за вьезд
ТАН ГРУЗОВЫХ АВ1 
ГОСУДАРСТВ —  В 
С Ш А  ЗА ВЬЕЗД (

шшшшя

шшшшшшшятж
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Схема Ф .2

ВИДЫ ОТЧИСЛЕНИЙ В ДОРОЖНЫЕ 
ФОНДЫ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

Дорожные фонды
Вид отчислений р е с п у б л и ­

к а н с к и й
г .Т а ш -
к е н та

о б л а с т ­
н ы е  и 

р а й о н н ы е

50 процентов от общей 
суммы, подлежащих 
поступлению в бюджет 
средств от выкупа иму­
щества предприятий и 
организаций концерна 
"Узавтодор" по г.Таш­
кенту

•

Поступления от платы 
за въезд автотранс­
портных средств в 
Республику Узбекистан

•

Отчисления средств на 
ремонт и содержание 
автомобильных дорог 
общего пользования 
производятся пред­
приятиями и организа­

циями независимо от 
форм собственности, 
включая предприятия и 
организации с иност­
ранными инвестиция­
ми, в следующих раз­
мерах:
—  промышленными, 

ранспортными, сель­
скохозяйственными и 
другими предприятия-

• •
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Продолжение схемы Ф ..

Вид отчислений
Дорожные фонды

р е с п у б л и ­
к а н с к и й

г .Т а ш ­
к е н т а

о б л а с т ­
н ы е  и 

р а й о н н ы е

ми, объединениями и 
организациями, вклю­
чая предприятия и ор­
ганизации с иностран­
ными инвестициями,—  
от фактического объе­
ма выполненных работ 
и услуг, включая экс­
порт, в отчетном году
—  в размере 1,4 про­
цента;
—  строительными, 
строительно-монтаж­
ными, ремонтно-строи­
тельными, пусконала­
дочными, проектно­
изыскательскими и на­
учными организация­
ми —  от объема выпол­
ненных работ и услуг в 
отчетном году —  в раз­
мере 1,4 процента:
—  заготовительными, 
посредническими, тор­
говыми, включая пред­
приятия общественно­
го питания, снабженче­
ско-сбытовыми орга­
низациями и предпри­
ятиями —  от фактичес­
кого товарооборота в 
отчетном году —  в раз­
мере 0,5 проиента;

*
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Продолжение схемы Ф .2

Вид отчислений
Дорожные фонды

р е с п у б л и
к а н с к и й

г.Т а ш -
к е н та

о б л а с т ­
н ы е  и 

р а й о н н ы е

—  банками (за исклю­
чением учреждений 
Центрального банка), 
страховыми организа­
циями (за исключени­
ем организаций Гос­
страха) и их отделени­
ями —  от фактического 
дохода в отчетном году
—  в размере 1,4 про­
цента;

—  видеосалонами 
(пунктами видеопока­
за), аукционами, кази­
но, предприятиями, 
получающими доходы 
от тиражирования, 
проката видео- и 
аудиокассет, эксплуа­
тации игровых автома­
тов с денежным вы­
игрышем, проведения 
лотерейных розыгры­
шей, массовых кон­
цертно-зрелищных ме­
роприятий —  от факти­
ческого дохода в от­
четном году —  в раз­
мере 1,4 процента

• •
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Продолжение с х е м ы  Ф . 2

Дорожные фонды
Вид отчислений р е с п у б л и ­

к а н с к и й
г .Т а ш ­
к е н т а

о б л а с т ­
н ы е  и  

р а й о н н ы е

Отчисления в размере 
2 процентов от дохо­
дов по эксплуатации 
автомобильного транс­
порта и автотранспор­
тных средств, пред­
приятиями, имеющими 
автотранспорт

• •

50 процентов средств 
от выкупа имущества 
предприятий и органи­
заций концерна "Узав- 
тодор", расположен­
ных на территории 
района, области

*
•

Сборы от стоимости 
приобретенных авто­
транспортных средств 
в размере 5 процентов 
от стоимости реализа­
ции легковых и 20 про­
центов от стоимости 
реализации грузовых 
автомобилей и автобу­
сов, включая автомо­
били специального и 
технологического наз­
начения

•
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Схема Ф .З

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПЛАТЕЛЬЩИКОВ

Плательщ ики несут ответственность за

правильность исчисления и своевременность 
отчислений в дорожные фонды республики

В случаях уклонения от уплаты в установ­
ленные сроки сборов и отчислений в дорожный 
фонд эти средства взыскиваются территориаль­
ными государственно-акционерными объедине­
ниями или районными управлениями- автомо­
бильных дорог, концерном «Узавтодор» в бесспор­
ном порядке. За каждый день просрочки начис­
ляется пени в размере 0 ,15  процента от не- 
внесенной суммы

Споры, возникающие между плательщика­
ми и территориальными государственно-акци­
онерными объединениями, районными управле­
ниями автомобильных дорог, концерном «Узав­
тодор», разрешаются хозяйственным судом
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Схема Ф.<

ОТЧИСЛЕНИЯ СРЕДСТВ 
В ДОРОЖНЫЙ ФОНД

П Л А Т Е Л Ь Щ И К И :

*  ПРЕДПРМЯ И Я , ОРГАНИЗАЦИИ, УЧРЕЖДЕНИЯ —  ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА, в  том  
ЧИСЛЕ СОВМЕСТНЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ И ПРЕДПРИЯТИЯ С ИНОСТРАННЫМИ ИН­

ВЕСТИЦИЯМИ

*  ФИЛИ Л Ы  И ДРУГИЕ АНАЛОГИЧНЫЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЙ, ОРГАНИ­
ЗАЦИЙ И УЧРЕЖ Д&М Й, ИМЕЮ ЩИЕ ОТДЕЛЬНЫЙ БАЛАНС И РАСЧЕТНЫЙ СЧЕТ

*  МЕЖДУНАРОДНЫЕ ОБЪЕДИНЕНИЯ И ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ ПРЕД­
ПРИНИМАТЕЛЬСКУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ЧЕРЕЗ ПОСТОЧННЫЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ­

СТВА, ИНОСТРАННЫЕ ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА

г О Б Ъ Е К Т  Н А Л О Г О О Б Л О Ж Е Н И Я :

ОБЪЕМ ПРОИЗВОДСТВА ПРОДУКЦИЙ, ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ, ОКАЗАННЫХ УС 
ЛУГ, А ТАКЖЕ ЗАГОТОВИТЕЛЬНЫЙ, СНАБЖ ЕНЧЕСКО-СБЫТОВОЙ И ТОРГОВЫЙ 
ОБОРОТ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ НДС И АКЦИЗОВ я J

ЛЬГОТЫ ПО ОТЧИСЛЕНИЯМ СРЕДСТВ в  д о р о ж н ы й  ф о н д  

От уплаты отчислений в дорожный фонд освобождаются:

О  ОРГАНИЗАЦИИ И УЧРЕЖДЕНИЯ, СОСТОЯЩИЕ НА ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТЕ 

О  ЗРЕЛИЩНЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ 

О  САНАТОРИИ

О д о м а  о т д ы х а  и  п а н с и о н а т ы

О  ОРГАНИЗАЦИИ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА, ОСУЩЕСТВЛЯЮ ЩИЕ СОДЕРЖАНИЕ, РЕ­

МОНТ, РЕКОНСТРУКЦИЮ И СТРОИТЕЛЬСТВО АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО 

ПОЛЬЗОВАНИЯ, А ТАКЖЕ ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА, ВЫПОЛНЯЮЩИЕ ПО ДОГОВОРУ С 

ПРЕДПРИЯТИЯМИ КГ)НЦЕРНА «УЗАВТСДОР» РАБОТЫ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕМОНТУ 

И СОДЕРЖАНИЮ АЗТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩ ЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ НА СУММУ НЕ 

МЕНЕЕ 7 5  ПРОЦГ НТОВ ОТ ОБЩЕГО ОБЪЕМА СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫХ РАБОТ 

О  ЖИЛИЩНО-ЭКСГ. 1УАТАЦИОННЫЕ КОНТОРЫ И ДОМОУПРАВЛЕНИЯ

О у ч р е ж д е н и я  I Це н т р а л ь н о г о  б а н к а  

О ОРГАНЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО СТРАХОВАНИЯ

О ВНЕШНЕТОРГОВЫЕ ОБЪЕДИНЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ВНВДНИХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ СВЯ­

ЗЕЙ Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н  

О РЕСПУБЛИК/НСКИЕ И МЕСТНЫЕ ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ, КООПЕ­

РАТИВНЫХ И ОБЩЕСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

О п р е д п р и я т и я  и о р г а н и з а ц и и  М и н и с т е р с т в а  о б о р о н ы  и  М и н и с т е р с т в а  в н у т ­

р е н н и х  д т л  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н  з а  и с к л ю ч е н и е м  п о д ч и н е н н ы х  и м  х о

ЗЯЙСТВЕ ИНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, СОСТОЯЩИХ НА ХОЗРАСЧЕТЕ
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Продолжение схемы Ф .4

ПОРЯДОК и 
ОТЧИСЛЕНИЙ В

г  СУММЫ отчис­
лений определяются 
плательщиками са­
мостоятельно нара­
стающим итогом с 
ежеквартальным пе­
ресчетом на факти­
чески выполненный[ 

объем работ

СРОКИ УПЛАТЫ 
ДОРОЖНЫЙ ФОНД
^  ПЛАНОВЫЕ платежи
ПЕРЕЧИСЛЯЮТСЯ НА СЧЕТ ТЕР­

Р И Т О Р И А Л Ь Н Ы Х  Г О С У Д А Р ­

СТВЕННО-АКЦИОНЕРНЫХ ОБЪЕ­

ДИНЕНИЙ, РАЙОННЫХ УПРАВ­

ЛЕНИИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ I 

НЕ ПОЗДНЕЕ 1 5 - Г О  ЧИСЛА 

КАЖДОГО МЕСЯЦА В PA3MFPE | 
1 / 3  КВАРТАЛЬНОЙ СУММЫ

f  ДОПЛАТА, определенная в результате пере­
счета суммы отчислений на фактически выпол-1 
ненные объемы, уплачивается в срок до 15-го чис-1 
ла месяца, следующего за отчетным кварталом. 
Излишне внесенная сумма возвращается платель-1 
щику или засчитывается в очередные платежи

г  В СЛУЧАЕ отсутствия денежных средств у пла­
тельщиков ПО СОГЛАСОВАНИЮ С ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМИ ГОСУ­
ДАРСТВЕННО-АКЦИОНЕРНЫМИ ОБЪЕДИНЕНИЯМИ, РАЙ0ННЫМИ1 
УПРАВЛЕНИЯМИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОТЧИСЛЕНИЯ МОГУТ 
БЫТЬ ЗАМЕНЕНЫ ВЫПОЛНЕНИЕМ ОБЪЕМОВ РАБОТ, ИЗГОТОВЛЕ­
НИЕМ И ПОСТАВКОЙ СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ. КОНСТРУК­
ЦИЙ, ДЕТАЛЕЙ, МАШИН И МЕХАНИЗМОВ ПО ЭКВИВАЛЕНТНОЙ) 
СТОИМОСТИ С ВКЛЮЧЕНИЕМ ИХ В СОСТАВ ЗАТРАТ ПО ПРОИЗ­

ВОДСТВУ И РЕАЛИЗАЦИИ ПРОДУКЦИИ (РАБОТ, УСЛУГ)

\
УПЛАТА произ­

водится независимо | 
от результатов фи­
нансово-хозяйствен­
ной деятел ьности ! 

предприятий

г  ОТЧИСЛЕНИЯ 
в дорожный фонд в | 
разм ере 1 ,4  п р о ­
цента включаются в I 
состав затрат по | 
производству и реа­
лизации продукции
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СБОРЫ ОТ СТОИМОСТИ ПРИОБРЕТЕННЫХ 
АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

___________________________________________________ Схема Ф .5

ПЛАТЕЛЬЩИКИ
покупатели автотранспортных средств

У п л а т а  с б о р о в  п о к у п а т е л я м и  а в т о т р а н с п о р т н ы х  с р е д с т в

ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ДО РЕГИСТРАЦИИ, А В СЛУЧАЯХ ИЗМЕНЕНИЯ ВЛАДЕЛЬЦА 
—  ПРИ ПЕРЕРЕГИСТРАЦИИ АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

С т а в к и  с б о р о в  о т  с т о и м о с т и  п р и о б р е т е н н ы х

АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

5 ПРОЦЕНТОВ ОТ ЦЕНЫ КУПЛЕННОГО ЛЕГКОВОГО АВТОМОБИЛЯ (ВКЛЮ ЧАЯ АВ­
ТОМОБИЛИ-ПИКАПЫ , ЛЕГКОВЫЕ ФУРГОНЫ, ПРИЦЕПЫ и п о л у п р и ц е п ы )

20 ПРОЦЕНТОВ ОТ ЦЕНЫ ДРУГИХ АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ (ГРУЗОВЫ Х, 
АВТОБУСОВ, СПЕЦИАЛЬНЫХ АВТОМОБИЛЕЙ), НЕЗАВИСИМО ОТ ТОГО, ГДЕ ОНИ 
БЫЛИ ПРИОБРЕТЕНЫ ,

20 ПРОЦЕНТОВ ОТ ЦЕНЫ ЗА РЕГИСТРАЦИЮ И ПЕРЕРЕГИСТРАЦИЮ ГРУЗОВЫХ, 
СПЕЦИАЛЬНЫХ АВТОМОБИЛЕЙ И АВТОБУСОВ 

В СЛУЧАЕ БЕЗВОЗМЕЗДНОЙ ПЕРЕДАЧИ —  ПО ТОЙ ЖЕ СТАВКЕ ОТ ОСТАТОЧ­

НОЙ БАЛАНСОВОЙ СТОИМОСТИ

1

Р е г и с т р а ц и я , п е р е р е г и с т р а ц и я  и л и  т е х н и ч е с к и й  о с м о т р

АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ БЕЗ ПРЕДЪЯВЛЕНИЯ ДОКУМЕНТА 
ОБ УПЛАТЕ СБОРА НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ИЛИ ПЕРЕПРОДАЖУ 

АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ НЕ ПРОИЗВОДЯТСЯ

ЛЬГОТЫ ПО УПЛАТЕ СБОРОВ ОТ СТОИМОСТИ 
ПРИОБРЕТЕННЫХ АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

От У П Л А Т Ы  С Б О Р А  О С В О Б О Ж Д А Ю Т С Я :

ИНВАЛИДЫ ВСЕХ ГРУПП, ИМЕЮЩИЕ И ПРИОБРЕТАЮЩИЕ МОТОКОЛЯСКИ И АВТО­
МОБИЛИ

ПРЕДПРИЯТИЯ АВТОТРАНСПОРТА ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ПО ТРАНСПОРТНЫМ СРЕД­
СТВАМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ ПЕРЕВОЗКИ ПАССАЖИРОВ (КРОМЕ ТАКСИ)

ИГ% ПРЕДПРИЯТИЯ, ОБЪЕДИНЕНИЯ И ОРГАНИЗАЦИИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ СОДЕРЖА­
НИЕ, РЕМОНТ, РЕКОНСТРУКЦИЮ И СТРОИТЕЛЬСТВО АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБ­
ЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА, ЗАКЛЮЧИВШИЕ ДОГО­
ВОРЫ С ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМИ, РАЙОННЫМИ УПРАВЛЕНИЯМИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ 
НА ВЫПОЛНЕНИЕ ЭТИХ РАБОТ НА СУММУ НЕ МЕНЕЕ 7 5  ПРОЦЕНТОВ ОТ ОБЩЕГО 
ОБЪЕМА СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫХ РАБОТ 

иг% ПРЕДПРИЯТИЯ, ПРИОБРЕТАЮЩИЕ КАРЬЕРНЫЕ АВТОСАМОСВАЛЫ ГРУЗОПОДЪЕМ­
НОСТЬЮ СВЫШЕ 4 0  ТОНН

354



Схема Ф .6
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Схема Ф . ;

СБОР ЗА ВЪЕЗД ИНОСТРАННЫХ 
АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ 

НА ТЕРРИТОРИЮ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
ПЛАТЕЛЬЩИКИ И ОБЪЕКТЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

юридические и физические лица 
за вьезд иностранных автотранспортных средств 

на территорию Республики Узбекистан

Взимание средств за оформление въездных докумен- j  
тов и плата за въезд иностранных автотранспортных 
средств осуществляются пунктами обмена валюты и при 
ема платежей и сборов на таможенных постах

Ставка за оформление въездных документов и плата 
за въезд иностранных автотранспортных средств уста­
навливаются и взимаются в размере не менее 400 

долларов США (хроме визовых и таможенных сборов^

С б о р ы  п р и н и м а ю т с я  н а  о с н о в а н и и  з а я в л е н и я  н а  взнос н а л и ч ­
н о й  ВАЛЮТЫ с ВЫДАЧЕЙ КВИТАНЦИИ 0402004 И ПРОСТАВЛЕНИЕМ ШТАМПА 

ОБМЕННОГО ПУНКТА

П р и н я т а я  о т д е л е н и я м и  б а н к о в  и н о с т р а н н а я  в а л ю т а  е ж е к в а р т а л ь н о

ПЕРЕЧИСЛЯЕТСЯ ИЛИ ИНКАССИРУЕТСЯ С ЗАЧИСЛЕНИЕМ НА СУБСЧЕТА РЕСПУБЛИ­

КАНСКОГО д о р о ж н о го  ф о н д а  в о т д е л е н и я х  Н а ц и о н а л ь н о г о  БАНКА в н е ш н е - 
э к о н о м у ге с к о й  д е я те л ь н о с ти  Р е с п у б л и к и  У з б в с и с та н  д л я  п о с л е д у ю щ и х ) 
ЗАЧИСЛЕНИЯ В РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ДОРОЖНЫЙ ФОНД н а  в а л ю т н ы й  с ч е т  Г о с  -  
к о н ц е р н а  « У з а в т о д о р » № 97260908 в ОПЕРУ Н а ц и о н а л ь н о г о  б а н к а  
в н е ш н е э к о н о м и ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

На о с н о в а н и и  в ы д а н н о й  к в и т а н ц и и  0402004 т а м о ж е н н ы м и

СЛУЖБАМИ ЗАПОЛНЯЕТСЯ МАРШРУТНЫЙ ЛИСТ С УКАЗАНИЕМ МАРШРУТА СЛЕ­
ДОВАНИЯ. В ВЕРХНЕМ ПРАВОМ УГЛУ М АРШ РУТНОГО ЛИСТА ПРОСТАВЛЯЕТСЯ
о т м е т к а  «Сборы у п л а ч е н ы , к в и т а н ц и я  № _____ »

З а п о л н е н н ы й  и  з а в е р е н н ы й  в  у с т а н о в л е н н о м  п о р я д к е  м а р ш р у т ­
н ы й  л и с т  в ы д а е т с я  н а  р у к и  л и ц у , о с у щ е с т в л я ю щ е м у  м е ж д у н а р о д н у ю  

п е р е в о з к у

К в и т а н ц и я  0402004 и  р е е с т р ы  с д а ю т с я  о т в е т с т в е н н ы м и  л и ц а ­
м и  т а м о ж е н н ы х  постов н е  п о з д н е е  7 д н е й  с о  д н я  и х  п р и н я т и я  в  о т д е л  
б у х г а л т е р с к о г о  у ч е т а  и  к о н т р о л я  т а м о ж е н н ы х  с л у ж б  н а  м е с т а х
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НАЛОГ НА ИМ УЩ ЕСТВО 
ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

С о д е р ж а н и е

1. Нормативные документы
2. Схема X. 1. Плательщики и объекты налогооб­

ложения
3. Схема Х .2. Льготы по налогу на имущество
4. Схема Х.З. Ставки налога на имущество. Поря­

док исчисления и сроки уплаты налога

Н о р м а т и в н ы е  д о к у м е н т ы

1. Налоговый кодекс Республики Узбекистан, вве­
денный в действие с 1 января 1998 года.

2. Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «О прогнозе основных макроэкономических 
показателей и Государственного бюджета Республики 
Узбекистан на 1998 год» от 5 декабря 1997 года № 540.

3. Письмо МФ РУз и ГНК РУз «Об изменениях в 
порядке налогообложения предприятий и организаций 
в  1998 году» от 4 января 1998 г. № 04-02-05/2/98-02.

4. Инструкция МФ РУз и ГНК РУз «О порядке ис­
числения и уплаты в бюджет налога на имущество фи­
зических лиц» от 13 января 1998 г. № 45/97-114.
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Схема X.

ПЛАТЕЛЬЩ ИКИ
И ОБЪЕКТЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

П л а т е л ь щ и к и  н а л о г а  н а  и м у щ е с т в о

физические лица, имеющие в собственности 
налогооблагаемое имущество

я

О б ъ е к т ы  н а л о г о о б л о ж е н и я/

❖  стоимость жилых домов, квартир, дачных и 
садовых домиков, гаражей и иных строений, 
помещений и сооружений

•> мощность двигателей автомобилей, моторных 
лодок, вертолетов, самолетов, самоходных ма­
шин и механизмов, а также других транспор­
тных средств

I



Схема Х.2

ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГУ НА ИМУЩ ЕСТВО

^  НАЛОГОМ НА ИМУЩ ЕСТВО . 
Н Е  О Б Л А Г А Ю Т С Я

т р а н с п о р т н ы е  с р е д с т в а :

А  участников воины 1941-1945 годов и других бо­
евых операций по защите бывшего СССР из числа 
военнослужащих, проходивших службу в воинских ча­
стях, штабах и учреждениях, входящих в состав дей­
ствующей армии, а также из числа бывших партизан, 
военнослужащих и призванных на учебные и пове­
рочные сборы, военнообязанных, проходивших служ­
бу в составе ограниченного контингента войск, вре­
менно находившихся в Республике Афганистан и дру­
гих странах, в которых велись боевые действия

А  инвалидов, имеющих мотоколяски и автомо­
били с ручным управлением

А  лиц, удостоенных звания «Узбекистон Кахромо- 
ни», Героя Советского Союза, награжденных орде­
ном Славы трех степеней

с т р о е н и я ,  п о м е щ е н и я  и  с о о р у ж е н и я :

А  лиц, удостоенных звания «Узбекистон Кахромо- 
ни», Героя Советского Союза, награжденных орде­
ном Славы трех степеней

А  участников и партизан войны 1941-1945 годов,
, лиц, приравненных к ним, лиц, служивших в составе 
'Органов внутренних дел и государственной безопас­
ности, занимавших штатные должности в воинских 
частях, штабах и учреждениях, входящих в состав дей­
ствующей армии, блокадников города Ленинграда и 
бывших малолетних узников концентрационных лаге­
рей, военнослужащих и призванных на учебные и 
поверочные сборы военнообязанных, проходивших 
службу в составе ограниченного контингента войск,
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временно находившихся в Республике Афганистан и 
других странах, в которых велись боевые действия 

А  матерей-героинь, а также женщин, имеющих 
десять и более детей

А граждан (в том числе временно направленных 
или командированных), получающих льготы за учас­
тие в ликвидации последствий аварии на Чернобыль­
ской АЭС

А  пенсионеров, а также инвалидов I и II группы 
А  военнослужащих срочной службы и их семей 

—  на период службы
А  родителей и не вступивших в новый брак жен 

(мужей) военнослужащих, погибших вследствие ране­
ния, контузии или увечья, полученных ими при испол­
нении обязанностей военной службы, либо вследствие 
заболевания, связанного с пребыванием на фронте 

А  инвалидов из числа военнослужащих Министерств 
обороны, внутренних дел, по чрезвычайным ситуациям, 
Службы национальной безопасности, лиц начальству­
ющего и рядового состава органов внутренних дел Рес 
публики Узбекистан, ставших инвалидами вследствии 
ранения, контузии или увечья, полученных при испол­
нении ими служебных обязанностей

Льготы распространяются только на один объект 
по каждому виду имущества по выбору владель­
ца. Льгота предоставляется только в тех случа­
ях, когда имущество является собственностью 
льготника

П р и  в о з н и к н о в е н и и  в  т е ч е н и е  г о д а  п р а в а  н а  л ь г о т у

ПО НАЛОГУ НА ИМ УЩ ЕСТВО ПЛАТЕЛЬЩ ИКИ ОСВОБОЖ ДА­

Ю ТСЯ ОТ УПЛАТЫ  НАЛОГА НАЧИНАЯ С ТОГО М ЕСЯЦА, В 

КОТОРОМ ВОЗНИКЛО ПРАВО НА ЛЬГО ТУ

П р и  у т р а т е  в  т е ч е н и е  г о д а  п р а в а  н а  л ь г о т у  о б ­

л о ж е н и е  Н А Л О Г О М  П Р О И З В О Д И Т С Я  Н А Ч И Н А Я  С М Е ­

С Я Ц А , С Л Е Д У Ю Щ Е Г О  З А  У Т Р А Т О Й  Э Т О Г О  П Р А В А

___________________________________ Продолжение схемы Х.2

)

360



Схема Х.З

СТАВКИ НАЛОГА НА ИМУЩ ЕСТВО. 
ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ 

И СРОКИ УПЛАТЫ НАЛОГА

С Т А В К И
налога на имущество физических лиц

Ед
изм.

Ставка
налога

1. Жилые дома, квартиры, дачные и 
садовые домики, гаражи и иные 
строения, помещения и сооружения
—  от инвентарной стоимости имущества
а) переоцененной на 1 января 1998 года % 0.1
6 ) непереоцененной % 1.5
2. Транспортные средства
Автомобили легковые в зависимости от 
мощности мотора
с каждой лошадиной силы сум 42,3
либо с каждого киловатта мощности сум. 58,8
Мотоциклы и мотороллеры в зависимо­
сти от мощности мотора
с каждой лошадиной силы сум 25,2
либо с каждого киловатта мощности сум. 33,8
Авюмобили грузовые, автобусы и мик­
роавтобусы, дру|ие самоходные маши­
ны и механизмы в зависимости от мощ­
ности мотора
с каждой лошадиной силы сум 84,6
либо с кахсдого киловат та мощности сум 113,7
Мотосани, яхты, катера и моторные ло­
дки в зависимости от мощности мотора
с каждой лошадиной силы сум. 21,3
либо с каждого киловатта мощности сум. 29,4
Самолеты, вертолеты, теплоходы
с каждой лошадиной силы сум. 84,6
либо с каждого киловатта мощности сум 113.7
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Продолжение схемы Х.З

Исчисление налога на имущество физических 
лиц производится органами налоговой службы

Лица, имеющие право на льготы по налогу 
на имущество, предоставляют необходимые 

документы в органы налоговой службы

С тр о е н и я , п о м е щ е н и я  и  с о о р у ж е н и я

Налог исчисляется на основании данных об их 
инвентаризационной стоимости по состоянию на 
1 января каждого года, представляемых органа­
ми коммунального обслуживания, а при их (Отсут­
ствии —  по оценке, применяемой для исчисления 
платежей по государственному обязательному 
страхованию этих объектов

Т р а н с п о р т н ы е  с р е д с т в а

Налог исчисляется на основании данных со­
ответствующих органов государственной регист­
рации исходя из объемов мощности двигателя 

По вновь приобретенным транспортным сред­
ствам налог на имущество уплачивается начиная 
с месяца, следующего за месяцем приобретения 

Не облагаются налогом автомобили и мото­
циклы, снятые с учета государственной автомо­
бильной инспекцией

З а  н е э к с п л у а т и р у е м ы е  т р а н с п о р т н ы е  
с р е д с т в а  н а л о г  у п л а ч и в а е т с я  в о б щ е у с т а н о в ­
л е н н о м  п о р я д к е
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Продолжение схемы Х.З

За имущество, перешедшее по наследству, налог 
взимается с момента открытия наследства.

При переходе права собственности на имущество 
от одного собственника к другому в течение ка­
лендарного года налог уплачивается первоначаль­
ным собственником с 1 января этого года до на­
чала того месяца, в котором он утратил право соб­
ственности на имущество, а новым собственни­
ком, начиная с месяца, в котором у последнего 
возникло право собственности

При возникновении права на льготы в течение ка­
лендарного года перерасчет налога производит­
ся с месяца, в котором возникло это право

Платежные извещения об уплате налога 
вручаются плательщикам налоговыми органами 

ежегодно не позднее 1 мая

Уплата налога производится 
равными долями в два с тока —  

не позднее 15 июня и 15 декабря
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ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ПРОДАЖА 
ПРЕДПРИЯТИЯМИ, ОБЪЕДИНЕНИЯМИ 
И ОРГАНИЗАЦИЯМИ ЧАСТИ ВЫРУЧКИ 

В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮ ТЕ

С о д е р ж а н и е

1. Нормативные документы
2. Схема Ц. 1. Общие положения
3. Схема Ц .2. Поступления, не подлежащие обяза­

тельной продаже
4. Схема Ц.З. Особенности обязательной прода­

жи валютной выручки по децентрализованному экспорту 
и за счет экспорта государственных и централизован­
ных ресурсов. Сроки экспорта обязательной продажи 
и представления расчетов

5. Приложения

Н о р м а т и в н ы е  д о к у м е н т ы

1. Порядок обязательной продажи предприятиями, 
объединениями и организациями части выручки в ино­
странной валюте МФ РУз от 27 декабря 1996 г. № 79, 
ЦБ РУз № 297 и ГНК РУз 96-104.

2. Письмо «Изменения к порядку обязательной про­
дажи предприятиями, объединениями и организациями 
части выручки в иностранной валюте» МФ РУз от 17 ап­
реля 1997 г. № 17, ЦБ РУз № 41 в, ГНК РУз № 97-28.

3. Письмо «Дополнение 1 к Порядку обязательной 
продажи предприятиями, объединениями и органи­
зациями части выручки в иностранной валюте» МФ 
РУз от 22 июля 1997 г. № 27, ЦБ РУз № 44в, ГНК РУз 
№ 16/2-4961.
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Схема Ц. 1

О БЩ И Е ПОЛОЖЕНИЯ

Обязательную продажу части выручки 
в иностранной валюте производят

J

V

Ф ПРЕДПРИЯТИЯ, ОБЪЕДИНЕНИЯ И ОРГАНИЗАЦИИ ВСЕХ ФОРМ 
СОБСТВЕННОСТИ, ЯВЛЯЮЩИЕСЯ ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ, 
ВКЛЮЧАЯ КОЛХОЗЫ, ДЕХКАНСКИЕ (ФЕРМЕРСКИЕ) ХОЗЯЙСТВА 
И ДРУГИЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ, А ТАКЖЕ 
ФИЛИАЛЫ, ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВА И ИНЫЕ ОБОСОБЛЕННЫЕ ПОД­
РАЗДЕЛЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЙ, ОБЪЕДИНЕНИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ, 
НЕ ЯВЛЯЮЩИЕСЯ ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ, НО ИМЕЮЩИЕ 
САМОСТОЯТЕЛЬНЫЙ БАЛАНС И РАСЧЕТНЫЙ СЧЕТ В УЧРЕЖДЕ­
НИЯХ БАНКОВ

Ф ОРГАНИЗАЦИИ, НЕ СОСТОЯЩИЕ НА ХОЗЯЙСТВЕННОМ РАСЧЕ­
ТЕ, НО ПОЛУЧАЮЩИЕ ДОХОДЫ В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ ОТ 
ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ( к о м м е р ч е с к о й ) д е я т е л ь н о с т и

Ф ПРЕДПРИЯТИЯ С ИНОСТРАННЫМИ ИНВЕСТИЦИЯМИ, МЕЖДУНА­
РОДНЫЕ ОБЪЕДИНЕНИЯ И ОРГАНИЗАЦИИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ 
ХОЗЯЙСТВЕННУЮ ( к о м м е р ч е с к у ю ) д е я т е л ь н о с т ь  НА ПРИН­
ЦИПАХ ХОЗЯЙСТВЕННОГО РАСЧЕТА, ИХ ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯ­
ТИЯ, ФИЛИАЛЫ И ДРУГИЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ, ГОЛОВНЫЕ ПРЕД­
ПРИЯТИЯ КОТОРЫХ НАХОДЯТСЯ НА ТЕРРИТОРИИ ДРУГИХ ГО­
СУДАРСТВ

Ф БАНКИ И СТРАХОВЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Ф ЧАСТНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ

f  О б я з а т е л ь н а я  п р о д а ж а  п р о и з в о д и т с я  с  в ы р у ч к и  в

ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ ОТ ЭКСПОРТА ПРОДУКЦИИ (РАБОТ,

I у с л у г ) ,  и н ы х  м а т е р и а л ь н ы х  ц е н н о с т е й  и  ВНЕРЕАЛИ­
ЗАЦИОННЫХ ОПЕРАЦИЙ В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ

Г  В ы р у ч к а  в  и н о с т р а н н о й  в а л ю т е  о т  р е а л и з а ц и и  п р о д у к - 
ции ( в ы п о л н е н н ы х  р а б о т  и  у с л у г ) —  СУММА ДЕНЕЖНЫХ 
СРЕДСТВ В ИНОСТРАННОЙ в а л ю т е , ФАКТИЧЕСКИ ПОСТУПИВШАЯ 
НА СЧЕТА ПРЕДПРИЯТИЯ В УПОЛНОМОЧЕННЫЕ БАНКИ, В КАССУ 
ПРЕДПРИЯТИЯ ЗА ОТПУЩЕННУЮ ПРОДУКЦИЮ И ДРУГИЕ ПОСТУП­
ЛЕНИЯ В ОПЛАТУ РЕАЛИЗОВАННОЙ ПРОДУКЦИИ, А ТАКЖЕ ОТ ИНОЙ 

^ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
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В Ы Р У Ч К А  ОТ Р Е А Л И З А Ц И И  
В И Н О С ТР А Н Н О Й  В А Л Ю Т Е  

Д Л Я  Ц ЕЛ ЕЙ  О Б Я З А Т Е Л Ь Н О Й  П Р О Д А Ж И

V  Д ля ПРЕДПРИЯТИЙ ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ, СНАБ 

ЖЕНЧЕСКО-СБЫТОВЫХ И ЗАГОТОВИТЕЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ, ТОРГУ­

ЮЩИХ ПОКУПНЫМИ ТОВАРАМИ ЗА ИНОСТРАННУЮ ВАЛЮТУ С РАЗ­

РЕШЕНИЯ ЦБ Республики Узбекистан, —  разница м е ж д у  

ПОКУПНОЙ И ПРОДАЖНОЙ ЦЕНОЙ РЕАЛИЗОВАННЫХ ТОВАРОВ

V  Д ля ПРЕДПРИЯТИЙ, ПОЛУЧАЮЩИХ ДОХОД ОТ ПОСРЕДНИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, —  СУММА ПОЛУЧЕННЫХ КОМИССИОННЫХ ВОЗНАГ­

РАЖДЕНИЙ (ПРОЦЕНТОВ) ПО ВСЕМ СДЕЛКАМ

❖  Д л я  БИРЖ —  СУММА КОМИССИОННЫХ ВОЗНАГРАЖДЕНИЙ И ДО­

ХОДЫ В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ ОТ ПРОДАЖИ БРОКЕРСКИХ МЕСТ, 

ПЛАТЫ ЗА ПРАВО УЧАСТИЯ В ТОРГАХ, ДОХОДЫ И КОМИССИИ ОТ 

ОКАЗАНИЯ ДРУГИХ ВИДОВ УСЛУГ

❖  Д ля БАНКОВ —  СРЕДСТВА, ПОЛУЧЕННЫЕ В ВИДЕ КОМИССИОННО­

ГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ ОТ ИНОСТРАННЫХ БАНКОВ-КОРРЕСПОНДЕН­

ТОВ, А ТАКЖЕ ПРОЦЕНТОВ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ ИНОСТРАННЫМ 

ГОСУДАРСТВАМ И ИХ СУБЪЕКТАМ КРЕДИТЫ И ПРОЦЕНТОВ, НАЧИС­

ЛЕННЫХ ПО СЧЕТАМ УПОЛНОМОЧЕННЫХ БАНКОВ В ИНОСТРАННЫХ 

БАНКАХ

❖  ДЛЯ СТРАХОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ —  СРЕДСТВА, ПОЛУЧЕННЫЕ В ВИДЕ 

СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ СТРАХОВАТЕЛЕЙ —  ИНОСТРАННЫХ ФИЗИЧЕС­

КИХ И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ, НАХОДЯЩИХСЯ ЗА ПРЕДЕЛАМИ Р ЕС ­

ПУБЛИКИ У з б е к и с т а н , и с ч и с л е н н ы е  п о с л е  о к о н ч а н и я  с р о к а  

СТРАХОВАНИЯ ЗА в ы ч е т о м  в ы п л а т  с т р а х о в о г о  ВОЗМЕЩЕНИЯ, А 

ТАКЖЕ ДРУГИЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

❖  Для ПРЕДПРИЯТИЙ, ОБЪЕДИНЕНИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВ­

ЛЯЮЩИХ ЗА РУБЕЖОМ ПРОЕКТНО-ИЗЫСКАТЕЛЬСКИЕ, СТРОИТЕЛЬ­

НО-МОНТАЖНЫЕ, ПУСКО-НАЛАДОЧНЫЕ И ШЕФМОНТАЖНЫЕ РАБО­

ТЫ, А ТАКЖЕ КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ, РЕКОНСТРУКЦИЮ И МОДЕР­

НИЗАЦИЮ ПОСТРОЕННЫХ ОБЪЕКТОВ, УСЛУГИ ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ 

ПОСТРОЕННЫХ ОБЪЕКТОВ И ПОДГОТОВКЕ КАДРОВ, —  СУММЫ ПРЕ­

ВЫШЕНИЯ ПРОЕКТНОЙ СТОИМОСТИ НА ПРОВЕДЕНИЕ РАБОТ, УСЛУГ 

В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ НАД ВАЛЮТНЫМИ ЗАТРАТАМИ ПО ДАННО-

___________________________________Продолжение схемы Ц. 1
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Продолжение схемы Ц. 1
МУ КОНТРАКТУ (КРОМЕ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮ­

ТЕ РЕЗИДЕНТОВ, ВЫЕХАВШИХ НА РАБОТУ >А ГРАНИЦУ В СООТВЕТ­

СТВИИ с  д а н н ы м  к о н т р а к т о м ). А в а н с ы  ПОЛУЧАЕМЫЕ ОТ ЗАКАЗ­
ЧИКОВ И КРЕДИТЫ, ВЫДАВАЕМЫЕ БАНК »МИ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО КОНТРАКТАМ В ЧАСТИ ПРИОБРЕТЕНИЯ ОБОРУДО­

ВАНИЯ, ТЕХНИКИ, МАШИН, СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ ГОРЮЧЕ­

ГО, ЗАПАСНЫХ ЧАСТЕЙ, КОМАНДИРОВАНИЯ СПЕЦИАЛИСТОВ, НЕ СЧИ­

ТАЮТСЯ ВЫРУЧКОЙ В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ И В ПОДСЧЕТ БАЗЫ 

ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ ПРОДАЖИ НЕ ВХОДЯТ

❖  Д ЛЯ  НАЦИОНАЛЬНОЙ СТРАХОВОЙ КОМПАНИИ «УЗБЕКИНВЕСТ», ЕЕ 

ДОЧЕРНИХ ПРЕДПРИЯТИЙ, ФИЛИАЛОВ И ДРУГИХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ, 

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН, —  

СРЕДСТВА, ПОЛУЧЕННЫЕ В ВИДЕ СТРАХОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ СТРАХО­

ВАТЕЛЕЙ (ПЕРЕСТРАХОВАТЕЛЕЙ), ИСЧИСЛЕННЫЕ ПОСЛЕ ОКОНЧА­

НИЯ СРОКА СТРАХОВАНИЯ (ПЕРЕСТРАХОВАНИЯ) ЗА ВЫЧЕТОМ ВЫП­

ЛАТ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ, КОМИССИОННЫХ И АГЕНТСКИХ ВЫП­

ЛАТ, А ТАКЖЕ ИНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ ОТ 

ДРУГИХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. П р и  о с у щ е с т в л е н и и  о п е р а ц и й  

С ЗАРУБЕЖНЫМИ СТРАХОВЫМИ КОМПАНИЯМИ —  СРЕДСТВА, ПОЛУ­

ЧЕННЫЕ В ВИДЕ СТРАХОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ОТ СТРАХОВАТЕЛЕЙ, ИС­

ЧИСЛЕННЫЕ ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ СРОКА СТРАХОВАНИЯ (ПЕРЕСТРА­

ХОВАНИЯ) ЗА ВЫЧЕТОМ СУММЫ, КОТОРАЯ ПОДЛЕЖИТ ПЕРЕЧИСЛЕ­

НИЮ ЗАРУБЕЖНОМУ ПЕРЕСТРАХОВЩИКУ, ВЫПЛАТ СТРАХОВОГО ВОЗ­

МЕЩЕНИЯ, КОМИССИОННЫХ И АГЕНТСКИХ ВЫПЛАТ

f  П о д  ВНЕРЕАЛИЗОВАННЫМИ ПОСТУПЛЕНИЯМИ В ИНО- 

СТРАННОЙ ВАЛЮ ТЕ ПОНИМАЮТСЯ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ СДАЧИ 
ИМУЩЕСТВА В АРЕНДУ, ДОХОДЫ ОТ ПРИРОСТА СТОИМОСТИ ИМУ­
ЩЕСТВА, ПОСТУПИВШИЕ ШТРАФЫ И НЕУСТОЙКИ (ЗА ВЫЧЕТОМ 
УПЛАЧЕННЫХ), ПРОЦЕНТЫ ПО ВЫДАННЫМ ССУДАМ И ДРУГИЕ
поступления  в случаях разреш енны х ЦБ Р еспублики 
Узбекистан, относимые к доходам

Под ВЫРУЧКОЙ В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮ ТЕ п о  э к с п о р т н о ­

и м п о р т н ы м  КОНТРАКТАМ , ОСУЩ ЕСТВЛЯЕМ Ы М  НА ОСНО­

ВЕ БАРТЕРНЫ Х КОНТРАКТОВ, ПОНИМАЕТСЯ СТОИМОСТЬ ИС­
ПОЛНЕННОЙ ЧАСТИ КОНТРАКТА В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ
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Схема

ПОСТУПЛЕНИЯ, НЕ ПОДЛЕЖАЩИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ ПРОДАЖЕ

От обязательной продажи части выручки 
в иностранной валюте освобождаются

О сроком на пять лет с момента регистрации 
совг .естные предприятия, специализирующиеся на 
производстве товаров народного потребления, у 
которых доля иностранного капитала в уставном 
фонде превышает 50 процентов

О средства в иностранной валюте, поступаю­
щие в виде пожертвований на благотворительные 
цели, при условии их целевого использования, 
вклады в уставный капитал, а также средства, по­
ступившие в оплату за приобретенные акцйК цен- 

I ные бумаги предприятий, объединений и орга­
низаций, проданные иностранным юридическим 
и физическим лицам, находящимся за границей

О средства в иностранной валюте, приобре- I тенные на валютном рынке

О государственные сборы и пошлины взима­
емые в иностранной валюте

О выручка в иностранной валюте, полученная 
предприятиями, объединениями и организация­
ми от прироста объемом экспорта товаров (ра­
бот, услуг) л экспорта наукоемкой и машинотех- 

: нической продукции, реинвестируемая (направ­
ляемая) на расширение и развитие экспортного 
производства, в установленном порядке, в том 
числе выручка от прироста реализации экспорт­
ных уел' г компанией «Узбекинвест» и получен­
ные ею страховые платежи в иностранной валю­
те от страхования(перестрахования)экспортных 
операций



Продолжение схемы Ц .2

Выручка предприятий в иностранной 
валюте, подлежащая обязательной 

продаже, уменьшается:

i> на величину расходов по транспортировке, 
страхованию, экспедированию грузов, таможен­
ным процедурам, комиссионных вознаграждений, 
сумму платежей по процентам за кредиты иност­
ранных банков, в том числе по процентам гаран­
тов (кроме процентов по просроченным и отсро­
ченным ссудам), произведенных в иностранной 
валюте, в соответствии с контрактами

i> на часть выручки в иностранной валюте, при­
надлежащую согласно контрактным договорам 
другим контрагентам, в том числе подлежащую 
оплате за оказанные услуги и поставку сырья и 
материалов, оборудования, покупных комплекту­
ющих изделий и полуфабрикатов, подвергающихся 
монтажу и дополнительной обработке, связанных 
с производством и реализацией экспортной про­
дукции (работ, услуг)

по банкам:

г> на суммы процентов, выплачиваемых по ос­
таткам средств на текущих валютных счетах и де­
позитных вкладах в иностранной валюте клиентов 
банка

«> на суммы платежей в иностранной валюте 
за кредитные ресурсы, полученные по времен­
ное пользование от иностранных банков, а также 
стоимость услуг иностранных банков, оплаченных 
в иностранной валюте

«> на часть выручки в иностранной валюте, под­
лежащую оплате за аренду оборудования (лизинг) 
за границей

—
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ОСОБЕННОСТИ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ ПРОДАЖИ 
ВАЛЮТНОЙ ВЫРУЧКИ ПО ДЕЦЕНТРАЛИЗОВАН­
НОМУ ЭКСПОРТУ И ЗА СЧЕТ ЭКСПОРТА ГОСУ­

ДАРСТВЕННЫХ И ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ РЕСУР­
СОВ. СРОКИ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ ПРОДАЖИ И 

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ РАСЧЕТОВ

О бязательной продаже уполномоченному банку подлежит 
30 ПРОЦЕНТОВ ВЫРУЧКИ, полученной от реализации това­
ров (работ, услуг) в иностранной валюте по децентрализо­
ванному ЭКСПОРТУ, В ТОМ ЧИСЛЕ И ОТ СУБЪЕКТОВ РЕСПУБЛИК, 
РАНЕЕ ВХОДИВШИХ В СОСТАВ БЫВШЕГО СССР

Схема U.3

Вся ВЫРУЧКА ПРЕДПРИЯТИЙ в иностранной ВАЛЮТЕ, ПОСТУПА­
ЮЩАЯ ЗА СЧЕТ ЭКСПОРТА ГОСУДАРСТВЕННЫХ И ЦЕНТРАЛИЗОВАН­
НЫХ РЕСУРСОВ, ПОДЛЕЖИТ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ ПРОДАЖЕ ЦЕНТРАЛЬ­
НОМУ банку Республики Узбекистан 
....... ................. ...................................  ■ —

О бязательная продажа производится в срок, 
н е  п р е в ы ш а ю щ и й  1 0  д н е й  с  д а т ы  п о с т у п л е н и я

ВЫРУЧКИ НА транзитный валютный счет предприятия

Э кспортная в а л ю т н а я  в ы р у ч к а , п о с т у п а ю щ а я  н а  т р а н з и т н ы е

ВАЛЮТНЫЕ СЧЕТА ПОСРЕДНИЧЕСКИХ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ ОРГА­
НИЗАЦИЙ В ПОЛЬЗУ ПРЕДГРИЯТИЙ-ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ЭКСПОРТНЫХ 
ТОВАРОВ, ПЕРЕЧИСЛЯЕТСЯ ПО ПОРУЧЕНИЯМ ЭТИХ ПОСРЕДНИЧЕСКИХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ БЕЗ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ ПРОДАЖИ С ИХ 
ТРАНЗИТНЫХ ВАЛЮТНЫХ СЧЕТОВ НА ВАЛЮТНЫЕ СЧЕТА УКАЗАННЫХ 
п р е д п р и я ти й . В ы плата ком иссионны х вознаграж д ений  п о ­
с ред ни чес ки м  ОРГАНИЗАЦИЯМ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ 
У збекис тан  п ро и зво д и тс я  в  н ац и о н ал ьн о й  вал ю те

В  государственные налоговые органы по месту нахождения

ПРЕДПРИЯТИЯ ПРЕДСТАВЛЯЮТ РАСЧЕТ СУММЫ ВАЛЮТНОЙ ВЫРУЧ­

КИ, подлежащей обязательной продаже Ц ентральному бан­
ку Республики Узбекистан и уполномоченным банкам, е ж е ­

м е с я ч н о  ДО 5-ГО ЧИСЛА МЕСЯЦА, СЛЕДУЮЩЕГО ЗА ОТЧЕТНЫМ, 
ПО ФОРМЕ 3 ПО КАЖДОМУ ВИДУ ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЫ И ОТ­

ДЕЛЬНО ПО 1 0 0 -  И 30-ПРОЦЕНТНОЙ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ ПРОДАЖЕ
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______________________________________________________________Приложения
Приложение 1

Уполномоченный Наименование предприятия
банк

ИЗВЕЩЕНИЕ
от ______________  199 г.

В пользу Вашего предприятия поступили сред­
ства в сумме____________________________________,
которые зачислены на Ваш транзитный валютный счет 
№ _______________________________ в нашем банке.

Просим представить в банк поручение на осуще­
ствление обязательной продажи части выручки в ино­
странной валюте и зачисления оставшейся суммы на 
Ваш текущий валютный счет, а также платежное тре­
бование для зачисления эквивалента в сумах на рас­
четный счет.

Обращаем Ваше внимание на то, что обязатель­
ная продажа производится от суммы выручки в инос­
транной валюте, исчисленной в соответствии с По­
рядком обязательной продажи предприятиями, объе­
динениями и организациями части выручки в инос­
транной валюте.

Ответственный исполнитель 
уполномоченного банка

(подпись)

М.П.
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Приложение 

Приложение 2  \

Наименование Наименование
предприятия уполномоченного банка

ПОРУЧЕНИЕ № _______
о т ___________  199_ г.

н а ____ % обязательной продажи
иностранной валюты

Из общей суммы выручки___________*

( с у м м а  ц и ф р а м и  и  п р о п и с ь ю )

просим списать с нашего транзитного валютного счета
№ _______________________________  с зачислением
на текущий валютный счет № ____________________

(с у м м а  ц и ф р а м и  и  п р о п и с ь ю )

с перечислением в пользу_____
банка для обязательной продажи

• (с у м м а  ц и ф р а м и  и  п р о п и с ь ю )

Платежное требование для перечисления экви­
валента в сумах на наш расчетный счет прилагается.

Руководитель предприятия 

Главный бухгалтер______

(подпись)

(подпись)
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Приложения  
Приложение 3

Штамп предприятия 
(организации)

Полное наименование 
предприятия, организации

К о д  И Н Н  Г I I I I  I Т Т Л

Наименование налогового 
органа _________________

Штамп или отметка 
налогового органа

П о л у ч е н о

Р А С Ч Е Т  С У М М Ы
в а л ю т н о й  в ы р у ч к и , п о д л е ж а щ е й  о б я з а т е л ь н о й  п р о д а ж е

(наим е н о ва н и е  уполн о м о че н н о го  банка, о б л а е т ,  города, района)

з а  1 9 9  го д а
е д . и н в а л ю т ы

П о к а з а т е л ь С  н а ч а л а  
г о д а

З а
м е с я ц

1. П о с т у п и л о  в ы р у ч к и  в 
и н о с т р а н н о й  в а л ю т е

2 П о д л е ж и т  у м е н ь ш е н и ю  с о г л а с н о  
з а к о н о д а т е л ь с т в у  

в  т .ч . с о г л а с н о  п р е д о с т а в л е н н ы м  
л ь го т а м  (у к а з а т ь , к а к и м  д о к у м е н ­
т о м  п р е д о с т а в л е н а  л ь г о т а )

3 С у м м а  в а л ю т н о й  в ы р у ч к и , ч а с т ь  
к о т о р о й  п о д л е ж и т  о б я з а т е л ь н о й  
п р о д а ж е  (с т р .1  -  с т р .2 )

А С т а в к а  о б я з а т е л ь н о й  п р о д а ж и  
в а л ю т н о й  в ы р у ч к и , в п р о ц е н т а х  
( 1 0 0 % ,  3 0 % )

5  С у м м а  в ы р у ч к и  в  и н о с т р а н н о й  
в а л ю т е , п о д л е ж а щ а я  о б я з а т е л ь н о й  
п р о д а ж е , в е д . и н о с т р а н н о й  в а л ю т ы  
(с т р .З  х  с т р .4  : 1 0 0 )

6  Ф а к т и ч е с к и  п р о д а н о

7  Н е д о п р о д а ч о

8  П е р е п р о д а н о  (и з л и ш н е  п р о д а н о )

Р у к о в о д и т е л ь  п о е д п о и и т и я  ( п о д п и с ь )  

Г л а в н ы й  б у х г а л т е и  < ( п о д п и с ь )
L ______________________________________________ ■ 1
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П рилож ение 4

-  СВЕДЕНИЯ

ед. валюты i
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в том числе
с начала 
месяца

за 15 
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И з  общей сум­
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внебиржевом
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Схема Ч. 1

Г1

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 
ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ 

И УПЛАТЫ СБОРА
Г Ф и з и ч е с к и м  л и ц а м  —  резидентам  и  нерезидентам  

Р еспублики  Узбекистан —  р а з р е ш а е т с я  в в о з  н а л и ч н о й  

ВАЛЮТЫ НА ТЕРРИТОРИЮ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

В НЕОГРАНИЧЕННОМ КОЛИЧЕСТВЕ С СОБЛЮДЕНИЕМ ПРАВИЛ 

ТАМОЖЕННОГО КОНТРОЛЯ

В в о з и м а я  н а л и ч н а я  и н о с т р а н н а я  в а л ю т а  п о д л е ж и т  

ТАМОЖ ЕННОМ У КОНТРОЛЮ ПУТЕМ ЕЕ ДЕКЛАРИРОВАНИЯ 

И ПРЕДЪЯВЛЕНИЯ СОТРУДНИКУ ТАМ О Ж ЕННО ГО  ОРГАНА

П р и  в в о з е  ф и з и ч е с к и м и  л и ц а м и  н а л и ч н о й

ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЫ НА СУММУ В ЭКВИВАЛЕНТЕ БОЛЕЕ

1 0  0 0 0  д о л л а р о в  С Ш А  в з и м а е т с я  с б о р  в  р а з м е р е

1 ПРОЦЕНТА ОТ ВВОЗИМОЙ СУММЫ

П р и  в ы е з д е  и з  р е с п у б л и к и  ф и з и ч е с к и е  л и ц а  д е к л а р и р у ю т

ВЫВОЗИМУЮ ИМИ НАЛИЧНУЮ ИНОСТРАННУЮ ВАЛЮТУ

С в о б о д н ы й  в ы в о з  з а  п р е д е л ы  р е с п у б л и к и  н а л и ч н о й  с в о б о д ­

н о  КОНВЕРТИРУЕМОЙ ВАЛЮТЫ РАЗРЕШАЕТСЯ РЕЗИДЕНТАМ РЕСПУБ­

ЛИКИ У з б е к и с т а н  в  п ре д е л ах  с у м м ы , э к в и в а л е н т н о й  1 5 0 0

ДОЛЛАРОВ США. А НЕРЕЗИДЕНТАМ —  В ПРЕДЕЛАХ ВВЕЗЕННОЙ 

ВАЛЮТЫ В СООТВЕТСТВИИ С ТАМОЖЕННОЙ ДЕКЛАРАЦИЕЙ

f Вывоз НАЛИЧНОЙ ВАЛЮТЫ СВЕРХ УКАЗАННЫХ СУММ ДОПУСКАЕТ­
СЯ ПРИ НАЛИЧИИ РАЗРЕШЕНИЯ ЦЕНТРАЛЬНОГО БАНКА РЕСПУБЛИ­
КИ Узбекистан , Н ационального  банка внеш неэконом ичес­
кой  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН ИЛИ УПОЛНОМО­
ЧЕННОГО БАНКА, ИМЕЮЩЕГО ГЕНЕРАЛЬНУЮ ЛИЦЕНЗИЮ НА ПРОВЕ­

ДЕНИЕ ВАЛЮТНЫХ ОПЕРАЦИЙ
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СБОР ЗА ВВОЗ ТОВАРОВ 
ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ 

НА ТЕРРИТОРИЮ 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

Содержание

1. Нормативные документы
2. Схема Ш . 1. Общие положения.
3. Схема Ш .2 . Порядок исчисления и уплаты сбо-

Нормативные документы

1. Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «О введении сбора за ввоз физическими 
лицами товаров на территорию Республики Узбекис­
тан» от 13 августа 1996 года № 279.

2. Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «О частичном изменении постановлений 
Кабинета Министров Республики Узбекистан от 13 ав­
густа 1996 года № 279» от 21 октября 1996 года № 362.

3. Порядок взимания и уплаты в бюджет сбора за 
ввоз товаров физическими лицами на территорию Рес­
публики Узбекистан, утвержденный МФ РУз и ГНК РУз 
от 27 августа 1996 г. № 54/1/1-1116.

4. Письмо МФ РУз и ГНК РУз «О предельных нор­
мах беспошлинного ввоза товаров физическими лица­
ми на территорию Республики Узбекистан» от 7 сен­
тября 1996 г. № 55/1200.

5. Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан «О мерах тарифного регулирования импор­
та» от 24 февраля 1998 года № 80.
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Схема Ш. 1

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

С 1 МАРТА 1998 ГОДА УСТАНОВЛЕНО

Сбор за ввоз товаров, предназначенных для ком­
мерческой деятельности, взыскивается с фи­

зических лиц («челноков»), в размере 50 про­
центов от таможенной стоимости ввозимого то­
вара, превышающей установленные нормы бес­
пошлинного ввоза

Сбор с товаров, ввозимых физическими лица­
ми на территорию Республики Узбекистан, за 

исключением товаров, предназначенных для ком­
мерческой деятельности (ввозимых «челноками»), 
взыскивается в размере 20 процентов от тамо­
женной стоимости товаров, превышающей пре­
дельные нормы беспошлинного ввоза

Сбор с товаров, поступающих в адрес физи­
ческих лиц из-за пределов Республики Узбе­

кистан (за исключением международных почто­
вых отправлений)взыскивается в размере 50 про­
центов от их таможенной стоимости без приме­
нения предельных норм беспошлинного ввоза

Норма беспошлинного ввоза товаров, на ко­
торые установлены импортные таможенные по­
шлины, составляет на одно физическое лицо то­
вары стоимостью не более 1000 долларов США

Взимание сбора производят таможенные 
службы после уплаты плательщиками таможен­
ных платежей (пошлины, акцизного налога, сбо­
ров за таможенные процедуры)
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Продолжение схемы Ш. 1

С б о р  н е  в з и м а е т с я

Если товары ввозятся физическими лицами в 
пределах установленных норм беспошлинно­

го ввоза

Если товары являются личным (хозяйственным) 
имуществом физического лица при измене­

нии места жительства (с уточнением отметки о 
снятии с учета прежнего места жительства)

В соответствии с Международной конвенци­
ей о таможенных льготах для туристов (Нью- 

Йорк, 4 июля 1954 года) за ввоз предметов лично­
го пользования, временно ввозимых туристами

Если товары предназначены для личного 
пользования должностных лиц дипломатичес­

ких представительств иностранных государств, 
международных организаций и объединений, 
пользующихся на территории Республики Узбе­
кистан таможенными льготами

Если ввозится личное имущество граждан Рес­
публики Узбекистан после их возвращения из 

длительной служебной (свыше 6 месяцев) коман­
дировки

Если товары физических лиц следуют транзи­
том (провозятся) через территорию Республи­

ки Узбекистан
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Схема LU

ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ 
И УПЛАТЫ СБОРОВ

И с ч и с л е н и е  с б о р а  з а  в в о з  ф и з и ч е с к и м и  л и ц а м и  т о в а р о в  ,
РРГВЫ Ш АЮ Щ ЙХ УСТАНОВЛЕННЫЕ НОРМЫ БЕСПОШЛИННОГО ВВОЗА, про­
изводится о т  стоим о сти  т о в а р а :

*  В  СЛУЧАЯХ, КОГДА СТОИМОСТЬ ТОВАРА (З А  ИСКЛЮЧЕНИЕМ ТОВАРОВ, 
УКАЗАННЫХ ОТДЕЛЬНО), ВВОЗИМОГО ФИЗИЧЁСКИМ ЛИЦОМ , ПРЕВЫ­
ШАЕТ 10 0 0  ДОЛЛАРОВ С Ш А , ТО ОФОРМЛЯЕТСЯ ГРУЗОВАЯ ТАМ О ­

ЖЕННАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ С УКАЗАНИЕМ В ГРАФ Е 4 7  КОДА ЭТОГО ВИДА 

ПЛАТЕЖА — с бо ра ;
Ф  В ПЕР . .а  КОЛОНКЕ ГРАФЫ 47 «Вид» УКАЗЫВАЕТСЯ Ш ИФ Р ПЛАТЕЖА 

ц и ф р а  « 3 0 »  с б о р ы ;

*  во в т о р у ю  колонку г р а ф ы  « О с н о в а  н а ч и с л е н и я » в н о с и т с я  с т о ­

и м о с т ь  т о в а р а ;

*  В ТРЕТЬЕЙ КОЛОНКЕ ГРАФЫ «С ТАВКА» УКАЗЫВАЕТСЯ УСТАНОВЛЕННЫЙ •

р а з м е р  с т а в к и  с б о р а ; '

*  в четвертой колонке графы  «С ум м а» указывается с ум м а  сбора;

*  В ПЯТОЙ КОЛОНКЕ ГРАФЫ « С П »  у к а з ы в а е т с я  с п о с о б  о п л а т ы : « К Т »

—  ВНЕСЕНИЕ СУММЫ СБОРА ЧЕРЕЗ КАССУ ТАМОЖ НИ;

«  в  г р а ф е  « П о д р о б н о с т и  п о д о т ч е т а » у к а з ы в а е т с я  с у м м а  у п л а ­

ч е н н о го  СБОРА С  УКАЗАНИЕМ НОМЕРА, Д АТЬ ПРИХОДНОГО КАССОВОГО 
ОРДЕРА С ОТМЕТКОЙ ОТДЕЛА ПЛАТЕЖЕЙ ИЛИ НАЧАЛЬНИКА ПОСТА.

Ф и з и ч е с к и м и  л и ц а м и , в в о з я щ и м и  т о в а р ы , п р и  п е р е с е ч е н и и  т а ­

м о ж е н н о й  г р а н и ц ы  ЗАПОЛНЯЕТСЯ ТАМОЖЕННАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ ФОРМЫ Т- 
6 —  ЕСЛИ СТОИМОСТЬ ВВОЗИМОГО ТОВАРА НЕ ПРЕВЫШАЕТ 1000 ДОЛЛА­
РОВ США. В ф о р м е  Т-6 с л е д у е т  у к а з ы в а т ь  Ф.И.О., м е с т о ж и т е л ь ­
с т в о , НАИМЕНОВАНИЕ И СТОИМОСТЬ ТОВАРА. ДЕКЛАРАЦИИ Т-6 ПРИСВАИ­
ВАЕТСЯ НОМЕР ВЫПИСАННОГО ПРИХОДНОГО ОРДЕРА, КОТОРЫЙ ВЫДАЕТСЯ 
ОТДЕЛОМ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА И  ПЛАТЕЖ ЕЙ ТАМОЖЕННОЙ СЛУЖ БЫ  С 
ПРОСТАВЛЕНИЕМ ШТАМПА «СБОР С  ФИЗИЧЕСКИХ Л ИЦ »  И  ГЕРБОВОЙ ПЕЧА-
'и .  Ш т а м п  п р о с т а в л я е т с я  н а  о б р а т н о й  с т о р о н е  б л а н к а  п р и х о д н о ­

к а с с о в о г о  ОРДЕРА С ДВУХ СТОРОН.

I Н Ь а и И и а ^и В Е Я Е В В 8 В Е В Э В 1 ^ 1 ^ И Я
С б о р  с  ф и з и ч е с к и х  л и ц  з а  в в о з  т о в а р о в  н а  т е р р и т о р и ю  Р е с - 

е - тики У з б е к и с т а н  у п л а ч и в а е т с я :
в  п р и  п е р е с е ч е н и и  т а м о ж е н н о й  г р а н и ц ы  —  ф и з и ч е с к и м  л и ц о м , 

в л а д е л ь ц е м  и л и  с о п р о в о ж д а ю щ и м  г р у з  л и ц о м ;
•  В МОМЕНТ ТАМОЖЕННОГО ОФОРМЛЕНИЯ ПРИ ПОСТУПЛЕНИИ ТОВАРА 

НА ИМЯ ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА ПО КОНКРЕТНОМУ а д р е с у  (ПУНКТУ НА­

ЗНАЧЕНИЯ) БЕЗ ЕГО СОПРОВОЖДЕНИЯ.
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